Bp3 ocHoBa Ha uneHoBuTe 61 ctaB 2 n 66
ctaB 4 oag YcraBoTr Ha Penybnuka CeBepHa
Makenonwuja, CobpaHuneto Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHuja, Ha cegHuuaTa ogpxaHa Ha 20
HoemBpu 2023 rognHa, goHece

AENOBHMUK
HA COBPAHUETO HA PENYBJIUKA CEBEPHA
MAKEAOOHWUJA

I. ONWTN OAPEABU

Unen 1

(1) Co oBOj OenoBHWK ce ypegyeaaT
opraHusaumjaTta n OYHKUNOHMPAHETO Ha
CobpaHueTo Ha Penybnuka CesepHa MakenoHuja
(B0 HaTamowHuoT TekcT: CobpaHueto) M Ha
paboTHuTe Tena Ha CobpaHneTo (BO HATAMOLUHNOT
TeKCT: paboTHMTe Tena).

(2) PaboTtHuTe Tena, BO COrNacHOCT CO
ogpenbute Ha OBOj [OENOBHMK, MOXaT [Aa
AOHecyBaaT AeNOBHUK 3a cBojaTa paboTa.

UneH 2

(1) Cepnuuute Ha CobpaHnetro M Ha
paboTHWUTe Tena ce jaBHMW.

(2) CobpaHneTto n HeroBute paboTHM Tena
MOXaT ga oanydaTt ga pabotat 6e3 npucycTBO Ha
jaBHOCTa, Mo ycnoBu YTBpPAEHW cO YCTaBOT Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja (BO
HaTaMOLUHNOT TEKCT: YCTaBOT) U CO OBOj AENOBHUK.

UneH 3

(1) Bo pabotata Ha CobpaHueTto crnyxbeH
jasnk e MakedOHCKMOT ja3nK U HEroBOTO KMPUIICKO
MMCMO, KaKo M jasuKoT LITO ro 36opyBaaT HajMarnky
20% op rparaHute Ha Penybnuka CeepHa
MakeioHvja 1 HEroBoTo MUCMO.

(2) TlpateHuk, wu3bpaH wnNn wnMeHyBaH
dyHKUMOHEP KOj 300pyBa jasvKk pasnuyeH oA
MaKeAOHCKMOT ja3uk, a Koj ro 36opyBaat Hajmarnky
20% op rparaHute Ha Penybnuka CesepHa
MakegoHuja, Ha cegHuua Ha CobpaHueTo u
cegHuuM Ha paboTHUTe Tena 30opyBa U Ha ja3nkoT
wTo ro 36opysaaT Hajmanky 20% opf rparaHuTe Ha
Penybnuka CeepHa MakegoHuja.

(3) MNpaTeHuk, Koj 36opyBa jasuk pasnuyeH
00 MaKkedOHCKMOT ja3uk, a Koj ro 3b6opysaat
Hajmanky 20% op rparaHnte Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja, Kora npeTcedaBa Co
cegHuua Ha CobpaHueTo wunM  cegHuuM  Ha
paboTHWUTe Tena, UCTUTE M BOAM Ha TOj jasuK.

(4) TMpateHuk, wu3bpaH wnNn wnMeHyBaH
dYyHKUMOHEP KOj 300pyBa jasuvKk pasnuyeH of
MaKeOHCKMOT ja3uk, a Koj ro 3bopyBaaT Hajmarky

Né mbéshtetje té neneve 61, paragrafit 2 dhe
66, paragrafit 4 t&é Kushtetutés sé Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, Kuvendi i Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, né seancén e mbajtur mé 20
néntor 2023 miratoi:

RREGULLORE
E KUVENDIT TE REPUBLIKES
SE MAQEDONISE SE VERIUT

|. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

(1) Me Kkété Rregullore rregullohen
organizimi dhe funksionimi i Kuvendit t& Republikés
sé Magedonisé sé Veriut (né tekstin e métejmé:
Kuvendi) dhe i trupave punues té Kuvendit (né
tekstin e métejmé: trupat punues).

(2) Trupat punues, né pérputhje me
dispozitat e késaj Rregulloreje, mund té miratojné
rregullore pér punén e vet.

Neni 2

(1) Seancat e Kuvendit dhe mbledhjet e
trupave punues jané publike.

(2) Kuvendi dhe trupat e tij punues mund té
vendosin gé té punojné pa praniné e publikut, né
kushte té pércaktuara sipas Kushtetutés sé
Republikés sé Magedonisé sé Veriut (né tekstin e
métejmeé: Kushtetuta) dhe sipas késaj Rregulloreje.

Neni 3

(1) Né punén e Kuvendit té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut gjuhé zyrtare éshté gjuha
magedonase dhe alfabeti i saj cirilik, si dhe gjuha gé
e flasin sé paku 20% e gytetaréve té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut dhe alfabeti i saj.

(2) Deputeti, funksionari i zgjedhur ose i
eméruar i cili flet gjuhé té ndryshme nga gjuha
magedonase, e té cilén e flasin sé paku 20% e
gytetaréve té Republikés sé Magedonisé sé Veriut,
né seancén e Kuvendit té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut dhe né mbledhjet e trupave
punues flet edhe né gjuhén gé e flasin sé paku 20%
e qytetaréve té Republikés sé Maqgedonisé sé
Veriut.

(3) Deputeti, i cili flet gjuhé té ndryshme nga
gjuha magedonase, e gé e flasin sé paku 20% e
gytetaréve té Republikés s& Magedonisé sé Veriut
kur kryeson me seancén e Kuvendit ose mbledhjet
e trupave punues, té njéjtat i kryeson né kété gjuhé.

(4) Deputeti, funksionari i zgjedhur ose i
eméruar i cili flet gjuhé té ndryshme nga gjuha
magedonase, té cilén e flasin sé paku 20% e



20% op rparaHute BO Penybnuka CesepHa
MakenoHwuja, matepujanuTe HaBpeMeHo rm gobuea,
O[HOCHO A0CTaByBa M Ha HEroBUOT ja3uK 1 MUCMO 3a
ha nocnyxaTt Ha cegHuua Ha CobpaHueTo unu
cegHuumM Ha paboTHUTe Tena.

(5) TlparaHn Ha gOpyrv Opxasu, Kowu ce
nokaHeTM pfJa yyecTByBaaT BO paboTtata Ha
CobpaHueTto nnu ga ce obparat Ha CobpaHueTo,
nmaaT npaBo Aa 36opyBaaT Ha CBOjOT ja3uK.

(6) M'oBOPOT oApXKaH Ha jasuK pasnuyeH of
MaKeOHCKMOT ja3ukK, 3a0SPKUTENHO ce npesedyBa
Ha Make[OHCKM jasuK.

UneH 4

1) CobpaHueto 3a cute
oAJlydyBa CO jaBHO rnacame.

(2) CobpaHueTo co TajHO rnmacawe Moxe aa
ognydyysa camMoO 3a wus3bopu, UMeHyBawa Unu
paspellyBaka Ha HOCUTENW Ha jaBHU W Apyru
YHKLMM.

(3) CobpaHnetro MoOXxe ga ognyyu
rmacaweto pga 6uge TajHO, NO npeanor Ha
npetcegatenotr Ha CobpaHueTo unM Ha efdeH
npateHunk, 4ume 6Gapawe ro nogapxyeaat 10
npaTeHnuun.

npallara

UneH 5
(1) CobpaHmeTo e BO NOCTOjaHO 3acegaHune.
(2) OgmopoT Ha CobpaHueTto Tpae oa 1 oo
31 aBrycr.
(3) MpeTtcepatenot Ha CobpaHneTo MoXe K
3a BpeMe Ha OoAMOpOT Ada CBMKa cedHuua Ha
CobpaHuero.

UneH 6
MpeTtcepatenotT Ha
npetctasysa CobpaHuneTo.

CobpaHueto ro

UneH 7

(1) CobpaHueTo nma nevar.

(2) MeyvartoT Ha CobpaHneTo nma TpKanesHa
¢dopma. Bo cpeguHaTa Ha nedatoTr € rpboT Ha
Penybnuka CesepHa MakegoHuja, a OKony Hero e
HaTtnucoT: ,Penybnuka CeBepHa MakegoHnja —
CobpaHve Ha Penybnuka CesepHa MakenoHuja —
Ckonje®. lNeyaToT € ncnuwaH Ha MakegOHCKN ja3unk
N HEroBOTO KMPUIICKO MUCMO, KaKO M Ha ja3uKOT KOj
ro 3bopyeaaTt Hajmanky 20% opa rparaHute u
HEeroBoTO MUCMO.

YneH 8
Oppenbute oa 0BOj JEenoBHUK
COOABETHO ce npuMeHyBaaT BO paboTtata Ha
CobpaHueTo BO Crniyyaj Ha BOeHa WU BOHpeAHa

gytetaréve té Republikés sé Magedonisé sé Veriut,
materialet i pranon me kohé, pérkatésisht i dorézon
edhe né gjuhén dhe alfabetin e tij gé té shérbejné né
seancé té Kuvendit ose né mbledhjet e trupave
punues.

(5) Qytetarét e shteteve té tjera, té cilét jané
té ftuar t& marrin pjesé né punén e Kuvendit ose t'i
drejtohen Kuvendit, kané té drejté té flasin né gjuhén
e tyre.

(6) Fjalimi i mbajtur né gjuhé té ndryshme
nga gjuha magedonase, detyrimisht pérkthehet né
gjuhén magedonase.

Neni 4

(1) Kuvendi vendos me votim té hapur pér
té gjitha ¢éshtjet.

(2) Kuvendi me votim té fshehté mund té
vendosé vetém pér zgjedhjet, emérimet ose
shkarkimet e bartésve té funksioneve publike dhe té
funksioneve té tjera.

(3) Kuvendi mund té vendosé gé votimi té
jeté i fshehté me propozimin e Kryetarit t&¢ Kuvendit
ose té njé deputeti, kérkesén e té cilit e mbéshtesin
10 deputeté.

Neni 5
(1) Kuvendi éshté né punime té pérhershme.
(2) Pushimi i Kuvendit zgjat prej 1 deri mé 31
gusht.
(3) Kryetari i Kuvendit mund té thérrasé
seancé té Kuvendit edhe gjaté kohés sé pushimit.

Neni 6
Kryetari i Kuvendit e pérfagéson Kuvendin.

Neni 7

(1) Kuvendi ka vulé.

(2) Vula e Kuvendit ka formé rrethore. Né mes
té vulés éshté stema e Republikés sé& Magedonisé
sé Veriut, ndérsa rreth saj é&shté shkrimi: “Republika
e Magedonisé sé Veriut — Kuvendi i Republikés sé
Magedonisé sé Veriut — Shkup”. Vula éshté e
shkruar né gjuhén magedonase dhe né alfabetin e
saj cirilik, si dhe né gjuhén gé e flasin sé paku 20%
e gytetaréve dhe alfabetin e saj.

Neni 8
Dispozitat e késaj Rregulloreje né ményré
pérkatése zbatohen né punén e Kuvendit né rast té
gjendjes sé Iuftés ose té (gjendjes sé



coctojba, [OKONKYy €O YCTaBOoT WM CO OBOQj
OEernoBHUK NMONHAKY He e onpeaeneHo.

Il. KOHCTUTYUPAHKE HA COBPAHUETO
1. KoHcTutyTMBHa ceaHuua Ha CobGpaHueTo M
BepudMKaumja Ha MaHAaToOT Ha NpaTteHuuuTe

Unen 9

(1)  HosousbpaHoto  CobpaHue  ce
COCTaHyBa Ha KOHCTUTYTMBHA ceaHuua HajaouHa 20
AeHa no oapxaHuTe wusbopu. KoHCTUTyTMBHaTa
cefHuUa ja  cBMKyBa  npetcegaTenot  Ha
CobpaHureTo oA NPeTXogHNOT COCTaB.

(2) Mpetcegatenotr Ha CobGpaHueTo of
NPEeTXOAHMOT COCTaB, AEHOT 3a O4pXyBake Ha
KOHCTUTYTMBHAaTa cefHuLa ro onpegenysa BO pOKOT
o4 ctaBoT (1) Ha OBOj 4neH, BpP3 OCHOBa Ha
NPEeTXOAHO NOCTUrHaT AOroBOp CO NPETCTaBHULM Ha
NONUTUYKMTE NAapTUKM 3acTaneHn Bo HOBOM3OpaHOTO
CobpaHue. AKo He ce NOCTUrHe JOroBOP BO POK OA
15 peHa no ogpxaHuTe u3bopu, cegHuuata ce
CBUMKYBa BO POKOT NpeaBuaeH o cTaeoT (1) Ha oBOj
YneH.

(3) AKO KOHCTUTYTMBHaTa cegHuMUa Ha
CobGpaHueTo He ja cBMKa npeTcenartenot oA
NPeTXoAHMOT COCTaB, cedHuuaTa ce ogpXyBa Ha
ABaeceT M NpPBUOT [eH OA 3aBplUyBareTo Ha
n3dopute Bo 10:00 yacot. CegHuuaTa ja CBUKyBa
HajcTapnoT No roguHy u3bpaH npaTeHuk, a ako TOj
ogbue pga ja cBuka, TOA nMNpaBO MpPeMUHyBa
pefocnegHo Ha HapeaHuUoT HajcTap No rogvHu
n3bpaH NpaTeHuk, ce Ao n3bpaHNOT NpaTeHUK Koj Ke
ce cornacu aa ja CBuka KOHCTUTYTMBHAaTa ceaHuua.

(4) Oo ws3bopoT Ha npetcegaten Ha
CobpaHneTto CO  KOHCTUTYTMBHata cegHuua
npeTcedaBa HajCTapuoT MO FOAUHW nNpaTeHuK. AKO
HajcTapuoT NO roAWHWM npaTeHuK oA kou 6wuno
NPUYNHN HEe € BO MOXHOCT Aa npeTcegaBa Co
cefHuuarta, NpaBoTo Aa npeTcedasa co cegHuuaTa
npemMuHyBa pefocneaHo Ha HapegHWOT HajcTap no
roguHM un3bpaH npateHMk cé [0 m3bpaHuoT
npaTteHWK Koj ke ce cornacu ga npeTcedaBa co
cegHuuara.

(5) Ha koHCcTMTYTMBHATa cegHuLa AHEBHMOT
pen coopxm camo ToukM of Inmaea |l og oBoOj
OENOBHUK.

(6) KoHcTUTyTMBHaTa
HajMHOry Tpu AeHa.

(7) CobpaHueTo e KOHCTUTYMpaHO CO
n3bopoT Ha npeTcegartenot Ha CobpaHueTo.

(8) Mpetcepatenor Ha CobpaHneTo ro
usBectyBa npetcegartenoT Ha Penybnukata 3a
KOHCTUTYMpakeTo Ha CobpaHneTo n 3a n3bopoT Ha
npetcegartenot Ha CobpaHueTo.

cegHuua  Tpae

jashtézakonshme, nése me Kushtetuté ose me kété
Rregullore nuk éshté pércaktuar ndryshe.

Il. KONSTITUIMI | KUVENDIT
1.Seanca konstituive e Kuvendit dhe verifikimi i
mandatit té deputetéve

Neni 9
(1) Kuvendi i sapozgjedhur mblidhet né

seancé konstitutive mé sé voni 20 dité pas
zgjedhjeve té mbajtura. Seancén konstitutive e
thérret Kryetari i Kuvendit nga pérbérja paraprake.

(2) Kryetari i Kuvendit nga pérbérja
paraprake, ditén e mbajtjes sé seancés konstitutive
e cakton né afatin sipas paragrafit (1) té kétij neni,
né bazé té marréveshjes sé arritur paraprake me
pérfagésuesit e partive politike té pérfagésuara né
Kuvendin e sapozgjedhur. Nése nuk arrihet
marréveshje né afat prej 15 ditésh pas zgjedhjeve té
mbajtura, seanca thirret né afatin e paraparé sipas
paragrafit (1) té kétij neni.

(3) Nése seancén konstitutive té Kuvendit
nuk e thérret Kryetari nga pérbérja paraprake,
seanca mbahet né ditén e njézetenjété nga
pérfundimi i zgjedhjeve né orén 10:00. Seancén e
thérret deputeti i zgjedhur mé i vjetér né moshé, e
nése ai refuzon gé ta thérrasé, kjo e drejté i kalon
deputetit té ardhshém té zgjedhur sipas renditjes mé
i vjetér né moshé, deri te deputeti i zgjedhur i cili do
té pajtohet gé ta thérrasé seancén konstitutive.

(4) Deri né zgjedhjen e Kryetarit t& Kuvendit,
seancén konstitutive e kryeson deputeti mé i vjetér
né moshé. Nése deputeti mé i vjetér né moshé pér
c¢farédo shkagesh nuk ka mundési ta kryesojé
seancén, e drejta pér ta kryesuar seancén i kalon
deputetit té ardhshém té zgjedhur sipas renditjes mé
i vjetér né moshé deri te deputeti i zgjedhur, i cili do
té pajtohet gé ta kryesojé seancén.

(5) Né seancén konstitutive, rendi i dités
pérmban vetém pika nga Kapitulli 11 i késaj
Rregulloreje.

(6) Seanca konstitutive zgjat mé sé shumti tri
dité.

(7) Kuvendi konstituohet me zgjedhjen e
Kryetarit t&é Kuvendit.

(8) Kryetari i Kuvendit e njofton Presidentin e
Republikés pér konstituimin e Kuvendit dhe pér
zgjedhjen e Kryetarit té Kuvendit.



YneH 10

(1) MpeTtcepaBa4oT co npBaTta cefHuua
Ha3HadyBa ABajua o4 u3bpaHuTe npaTeHum, KoM Nno
notpeba ro 3ameHyBaaT BO NnpeTcegaBaweTo CO
cegHuuara.

(2) TlpeTcepaBayoT C€O nNpo3MBKa Ha
n3bpaHMTe npaTteHMun ro yTeBpayBa 0OpojoT Ha
NPUCYTHUTE U3bpaHu nNpaTeHuLUm.

(3) CobpaHmeTo mMoXe Oa ce KOHCTUTympa
aKko Ha cefHuuaTa NpuUcycTByBaaT MHO3MHCTBO Ha
n3bpaHnTE NpaTeHnLUMm.

(4) OTtkako ke ce yTBpOM KBOPYMOT, ce
nsbupaat  npertcenarten MW UYnNeHoBM  Ha
Bepudukaunonata kommcnja Ha CobpaHueTto (BO
HaTaMOLUHNOT TekcT: BepudumkaumoHa kommcuja).

YneH 11
MangaToT Ha npateHnunte CobpaHMeTo ro
Bepucmumpa Ha KOHCTMTYTMBHATa cegHuua no
npeanor oa BepudurkaumoHata kommcuja.

YneH 12

(1) BepudukaumoHaTta komucuja ja nsduvpa
CobpaHneTo Ha KOHCTUTYTMBHATa cegHuua, no
npeanor o4 npeTcegaBayoT.

(2) BepudbmkaumoHata KoMucuja ce cocTom
of npeTcepaTten v YeTBopuLa YNEHOBU, of PenoT
Ha npaTeHMUuMTe KOM npunaraat Ha pasnuyHn
NONUTMYKM NapTum 3actaneHn Bo CobpaHueTo.

UneH 13
Bp3 ocHoBa Ha n3BelUTajoT Ha dpxaBHaTta
n3bopHa KomMucuja 3a M30OpP Ha CeKoj NpaTeHuK,
BepudumkaumoHata kommucuja Ha CobpaHmeTo my
nogHecyBa MNUCMEH Wu3BeLWTaj CO npegnor 3a
Bepudmkaumja Ha MaHOaTOT Ha CeKoj npaTeHuK
ofAenHo.

Ynen 14

(1) CobpaHneTo ro npeTpecyea 1 rnaca Bo
uennHa no wu3BewTajoT Ha BepudukaunoHata
Komucuja.

(2) 3a wusBewrTajotr Ha BepudukaumoHata
KOMMCKja ce BOAW €4MHCTBEH NPETpeC, KOj He MOXe
fa Tpae noBeKke o4 eneH AeH. [NacaweTto no
M3BELWTAjOT Cce BpwWWM MO 3aBpllyBawe Ha
npeTpecoT, a HajaouHa o 24:00 yacor.

(3) Ako BepudpmkaumoHata komwucuja ro
ocropu wm3bopoT Ha oadeneH npaTeHuK, Ha
CobpaHneTto My npegnara pfa ja oafioxu
BepudmrKaumjata Ha HeroBMoT MaHAaTt. 3a CeKoj
npearnor 3a oanoxyBawe Ha Bepudukaumjata Ha
MaHaaTt Ha nparteHuk, CobpaHneTo BO POKOT 0Of
CTaBoOT (2) Ha OBOj 4feH pacnpaBa W Oanydyea
ofAenHo.

Neni 10

(1) Kryesuesi i seancés sé paré cakton dy
prej deputetéve té zgjedhur, té cilét sipas nevojés e
zévendésojné né kryesimin e seanceés.

(2) Kryesuesi, me thirrje nominale té
deputetéve té zgjedhur, e pércakton numrin e
pranishém té deputetéve té zgjedhur.

(3) Kuvendi mund té konstituohet nése né
seancé jané té pranishém shumica e deputetéve té
zgjedhur.

(4) Pasi té konfirmohet kuorumi, zgjidhet
kryetari dhe anétarét e Komisionit Verifikues té
Kuvendit (né tekstin e métejmé: Komisioni
Verifikues).

Neni 11
Mandatin e deputetéve, me propozim té
Komisionit Verifikues, Kuvendi e verifikon né
seancén konstituive.

Neni 12
(1) Kuvendi e zgjedh Komisionin Verifikues
né seancén konstituive, me propozimin e kryesuesit.
(2) Komisioni Verifikues pérbéhet prej
kryetarit dhe katér anétaréve, nga radhét e
deputetéve té cilét u takojné partive té ndryshme
politike té pérfagésuara né Kuvend.

Neni 13
Né bazé té raportit t&¢ Komisionit Shtetéror té
Zgjedhjeve pér zgjedhjen e ¢do deputeti, Komisioni
Verifikues i paraget Kuvendit raport me shkrim me
propozim pér verifikimin e mandatit té ¢do deputeti
vegas.

Neni 14

(1) Kuvendi diskuton dhe voton né térési
raportin e Komisionit Verifikues.

(2) Pér raportin e Komisionit verifikues
mbahet diskutim unik, i cili nuk mund té zgjasé mé
shumé se njé dité. Votimi pér raportin bé&het pas
pérfundimit té diskutimit, e mé sé voni deri né orén
24:00.

(3) Nése Komisioni Verifikues e konteston
zgjedhjen e deputetit té caktuar, i propozon Kuvendit
gé ta shtyjé verifikimin e mandatit té tij. Pér cdo
propozim pér shtyrjen e verifikimit t& mandatit té
deputetit, Kuvendi, né afatin e paragrafit (2) té kétij
neni, diskuton dhe vendos vecas.



UneH 15

CobpaHveTto MOXe ga ja  ofnoxu
Bepudmkaumjata Ha MaHOaATOT Ha MNpPaTeHUK U COo
3akny4yok ga nobapa [pxxaBHata n3bopHa Kommcuja
Aa M 13BpLKM noTpebHuTe cornenysawa, 3apagu
npoBepka Ha 3aKOHUTOCTa M MNpaBUITHOCTA Ha
cnpoBeaeHnoT nsbop n Bo pok og 30 geHa 3a Toa
Aaa ro nssectn CobpaHueTo.

YneH 16
[lo pobvBakeTo Ha W3BECTYBaweTO Ha
OpxaBHaTa mM30OpHa KOMUCKja, NPATEHMKOT 4uja
Bepudmkaumja Ha MaHOaToOT € OffloXKeHa, Hema
npaBo [da npuUCycTByBa Ha CegHUUMTE Ha
CobpaHueTo.

Unen 17

(1) Bepudukaumjata Ha MaHgaTtoT Ha
npaTeHMUM KoM CTaHane npaTeHuum og nucrarta Ha
KaHOugatM  3a  OCTaTOKOT 04  MaHgaToT,
CobpaHueTo ja BplUM Ha NpBaTa HapeaHa cegHvua
BP3 OCHOBa Ha M3BeLUTajoT Ha [pxaBHaTa n3bopHa
Komucuja, a no npegnor o Komucujata 3a
OENOBHMYKM MU MaHOATHO-UMYHUTETHN Npallaxa.

(2) Do wm3bopor Ha Komucujata 3a
OENOBHMYKM U MaHOATHO-UMYHUTETHM npallaka
npeanor 3a Bepudukaumjata Ha MaHOATOT Ha
npaTteHnunTe BO criydyamte of ctaBoT (1) Ha OBOj
yneH gaesa BepudmkaumoHaTa kKomucuja.

YneH 18
Co BepudumkaumjaTa Ha MaHpaToT
NPaTEeHUKOT Ce CTEKHyBa CO MpaBa M AOIMKHOCTU
YTBPAEHN CO YCTaBOT,3aKOH U CO OBOj AENOBHUK.

UneH 19
(1) Ha npateHukOoT Ha kO] My e
BepudmuMpaH  MaHgatoT My Ce  u3[aBa
nermtMMaumja W KapTuyka 3a  eNeKTPOHCKO
rnacame.

(2) Bo nerntumaumjata ce BHecyBa NpaBoTO
Ha UMYHWUTET WU OpyruTe NpaBa LWTO MOXaT Aa ce
ocTBapar BP3 OCHOBA Ha dhyHKLUMjaTa NpaTeHuK.

(3) Mobrnuckn nponucu 3a cogpxuHaTa,
OOGNMKOT M HaYMHOT Ha  u3gaBakbe  Ha
nermTMMauuMmuTe Ha npaTeHuumMTe, Kako u  3a
eBugeHUMjaTa Ha u3gageHuTe  nertumMauumu,
AoHecyBa npetcegatenot Ha CobpaHumeTo.

(4) 3a um3gaBawe Ha nerMTMMauuuTe M 3a
eBuaeHuMjata Ha wusgageHutTe nerMTumauun ce
rpVXXn reHepanHmnoT cekpetap Ha CobpaHueTo.

(5) Jlermtumaummnte w©  KapTUUKMTE 3a
ENEeKTPOHCKO rnacawe Ha npaTteHuuuTe ce
u3gaBaaT Ha MaKeQOHCKM ja3uMK U  HEroBoTO

Neni 15

Kuvendi mund ta shtyjé verifikimin e
mandatit té deputetit dhe me konkluzion té kérkojé
gé Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve ti kryejé
shgyrtimet e nevojshme pér shkak té kontrollimit té
ligishmérisé dhe rregullshmérisé sé zgjedhjes sé
zbatuar dhe brenda afatit prej 30 ditésh pér kété ta
njoftojé Kuvendin.

Neni 16
Deri né marrjen e njoftimit t& Komisionit
Shtetéror té Zgjedhjeve, deputeti, verifikimi i
mandatit i té cilit éshté shtyré, nuk ka té drejté gé té
jeté i pranishém né seancat e Kuvendit.

Neni 17

(1) Verifikimin e mandatit té deputetéve, té
cilét jané béré deputeté nga lista e kandidatéve pér
mandatin e mbetur, Kuvendi e bén né seancén e
paré té radhés né bazé té raportit té Komisionit
Shtetéror té Zgjedhjeve, ndérsa me propozim té
Komisionit pér Céshtje té Rregullores, Mandatit dhe
Imunitetit.

(2) Deri né zgjedhjen e Komisionit pér
Céshtje té Rregullores, Mandatit dhe Imunitetit,
propozim pér verifikimin e mandatit té deputetéve né
rastet e paragrafit (1) t& kétij neni jep Komisioni
Verifikues.

Neni 18
Me verifikimin e mandatit, deputeti fiton té
drejta dhe detyra té pércaktuara me Kushtetuté, ligj
dhe me kété Rregullore.

Neni 19

(1) Deputetit té cilit i €shté verifikuar mandati,
i léshohet legjitimacion dhe kartelé pér votim
elektronik.

(2) Né legjitimacion evidentohet e drejta e
imunitetit dhe té drejta té tjera qé mund té realizohen
né bazé té funksionit deputet.

(3) Normat mé té péraférta pér pérmbaijtjen,
formén dhe ményrén e léshimit té legjitimacioneve
té deputetéve, si dhe pér evidencén e
legjitimacioneve té léshuara i miraton Kryetari i
Kuvendit.

(4) Pér léshimin e legjitimacioneve dhe pér
evidencén e legjitimacioneve té léshuara kujdeset
Sekretari i Pérgjithshém i Kuvendit.

(5) Legijitimacionet dhe kartelat pér votim
elektronik té deputetéve Iléshohen né gjuhén
magedonase dhe né alfabetin e saj cirilik dhe né
gjuhén gé e flasin sé paku 20% e qytetaréve té
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KMPUIICKO MMCMO M Ha ja3uKoT Koj ro 36opysaat
Hajmanky 20% op rparaHnte Bo Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja U HEFOBOTO MUCMO, OOKOSKY
npateHnkoT 36opyBa jasuk koj ro 36opysBaar
Hajmanky 20% op rparaHute BO Penybnuka
CesepHa MakepoHuja.

2. N360p Ha Komucuja 3a npawaka Ha nséopure
M UMeHyBawaTa

YneH 20

(1) CobpaHMeTo Ha KOHCTUTyTMBHaTa
cegHuua, no npeanor of Hajmanky 10 npateHuun,
n3dmpa Komucmja 3a npawawa Ha u3bopute un
UMeHyBaHaTa.

(2) Bo Komucmjata ce o0b6esbeaysa
cooABeTHa 3acCTaneHoCcT Ha npaTeHuumTe of
NONUTUYKMNTE NapTum 3actaneHun Bo CobpaHneTo.

(3) Mo npegnorot 3a n3dop Ha Komucujata
3a nNpawara Ha nsbopuTte n MMeHyBahaTa ce Boam
€NHCTBEH NPETpPEC, KOj HE MOXe fa Tpae noBeke
o4 edeH geH. nacanweto 3a n3bop Ha KomucunjaTa
ce BpLUM NO 3aBpLUyBaH-€ Ha NPeTPecoT, a HajaouHa
0o 24:00 yacor.

3. U360p Ha npeTcepaTen Ha Cob6paHueTo

YneH 21

(1) CobpaHuneTo of pedoT Ha npaTeHnumTe
n3bupa npetceparen Ha CobpaHuneTo.

(2) 3a wu3bop Ha npetcegaten Ha
CobpaHneTo ce BOAM €OUHCTBEH NpeTpec, KOoj He
MOXe Aa Tpae noBeke oA edeH AeH. [nacanweTo 3a
n3bop Ha npetcegaten Ha CobpaHneTo ce BpLUM NO
3aBplUyBake Ha NpeTpecoT, a HajoouHa go 24:00
Yyacor.

YneH 22

(1) KaHngmpat 3a npeTcegaten Ha
CobpaHueto moxe pa npegnara Komucujata 3a
npawakwa Ha unsbopute M uUMeHyBawara unm
Hajmanky 20 npaTeHuuu.

(2) MpaTteHuk mMoxe ga Guaoe npegnarad
camMO Ha efeH KaHaugaT 3a npetcepaTten Ha
CobpaHuerTo.

YneH 23

(1) MpepnoroT 3a kaHAMAAT 3a npetcenaren
Ha CobpaHuneTo ce nogHecyBa BO NMCMeEHa dhopma
Ha cegHuuata Ha CobpaHneTo n cogpxum MMe u
npesnme Ha KaHauagaToT co Guorpadckn nogatoum
1 00pasnoXeHune, Kako 1 MMUHATa N Npe3MumbaTa
Ha npaTeHuuMTe KoM ro nogHecyBaaT npeanoroT u
HUBHW CBOEPAYHM MOTMNCH.

Republikés s& Magedonisé sé Veriut dhe alfabetin e
saj, nése deputeti flet gjuhén qé e flasin sé paku
20% e gytetaréve té Republikés sé Magedonisé sé
Veriut.

2. Zgjedhja e Komisionit pér Céshtje té
Zgjedhjeve dhe té Emérimeve

Neni 20
(1) Kuvendi né seancén konstituive, me
propozimin e té paktén 10 deputetéve, zgjedh

Komisionin pér Céshtje té Zgjedhjeve dhe
Emérimeve.

(2) Né Komision sigurohet pérfagésim
pérkatés i deputetéve té partive politike té

pérfagésuara né Kuvend.

(3) Pér propozimin pér zgjedhje té Komisionit
pér Céshtje té Zgjedhjeve dhe té Emérimeve
zhvillohet diskutim unik, i cili nuk mund té zgjasé mé
shumé se njé dité. Votimi pér zgjedhjen e Komisionit
béhet pas pérfundimit té diskutimit, e mé sé voni deri
né orén 24:00.

3. Zgjedhja e Kryetarit t&é Kuvendit

Neni 21

(1) Kuvendi nga radhét e deputetéve zgjedh
Kryetar té Kuvendit.

(2) Pér zgjedhjen e Kryetarit t& Kuvendit
zhvillohet diskutim unik, i cili nuk mund té zgjasé mé
shumé se njé dité. Votimi pér zgjedhjen e Kryetarit
té Kuvendit béhet pas pérfundimit té diskutimit, e mé
sé voni deri né orén 24:00.

Neni 22
(1) Kandidat pér Kryetar té Kuvendit mund té
propozojé Komisioni pér Céshtje té Zgjedhjeve dhe
té Emérimeve ose té paktén 20 deputeté.
(2) Njé deputet mund té jeté propozues
vetém i njé kandidati pér Kryetar t& Kuvendit.

Neni 23

(1) Propozimi pér kandidat pér Kryetar té
Kuvendit paragitet me shkrim né seancén e
Kuvendit dhe pérmban emrin dhe mbiemrin e
kandidatit me té dhéna biografike dhe arsyetim, si
dhe emrat dhe mbiemrat e deputetéve té cilét e
paragesin propozimin dhe nénshkrimet e tyre dora
veteé.



(2) Ookornky ce nogHeceHu gBa unu noseke
npeano3n 3a KaHAuMgaT 3a npetcegaTten Ha
CobpaHueTo, pegocrnefoT Ha KaHgupatute 3a
npetcegarten Ha CobpaHneTo ce yTBpayBa cropes
a3by4yHNOT peq Ha HUBHUTE NPE3UMUHLA.

YneH 24

(1) Co rnacaneTo 3a n3bop Ha Npetcegaren
Ha CobpaHneTo pakoBoau NpeTceaaBayor.

(2) Ako CobpaHueTo oany4u
npetcegarenot Ha CobpaHueTo ga ce m3bupa co
TajHO rnacawe, Ha npeTcegasayvoT nNpu n3bopoTt My
nomMaraart reHepanHuoT cekpeTap Ha CobpaHueTo un
Tpojua npaTeHuun, Kon rm nsdupa CobpaHueTo Ha
npegnor Ha npeTtcedaBayoT o4 penoT  Ha
npaTeHnuuTe KoM npunaraat Ha  pasnuyHu
NONUTUYKM NapTum 3actaneHn o CobpaHueTo.

YneH 25
lMpaTeHnkoT MMa npaBo Aa rnaca camo 3a
egedH  of npenfioKeHnTe KaHOungatTn  3a
npetcegaten Ha CobpaHueTto. AKO npaTeHUKOT
rmaca 3a noBeke KaHaouaaTyM 3a npetcedjarten Ha
CobpaHueTo, HEroBOTO rrflacawke Ce CMmeTa 3a
HeBaXeyKo.

YneH 26

(1) 3a npetcematen Ha CobpaHueto e
n3bpaH KaHAMAATOT KOj 406U MHO3WHCTBO NacoBu
Of BKYMHMOT Bpoj npaTteHmun.

(2) Ako 3a npeTceparten e NpeanoXeH eaeH
KaHAMAaT 1 ako npv NPBOTO rnacawe He ro gobue
nOoTpebHOTO MHO3WHCTBO NacoBW, Ce NOBTOPYBa
uenarta n3bopHa nocrarika.

(3) Ako 3a npeTcegaTten ce npeanoXeHu
ABajua KaHouaatTv U ako Ha NpPBOTO rnacakwe HUTY
efeH of KaHaupaTute He ro gobue notpebHoTo
MHO3MHCTBO r1acoBw, rnacakeTo ce NoBTOpyBa.

(4) Axo 3a npetcepaten Ha CobpaHueTo ce
npeanoxeHu Tpojua unNu noBeke KaHawuaatwy,
rmacaweTo ce NMOBTOpPYyBa 3a ABajuaTa kaHauaatu
Kon pobwune Hajronem 6poj rmacoBuM Ha MNpPBOTO
rnacame.

(5) Ako mery kaHaMaaTuTe co Hajronem 6poj
rmacoBM wuma kKaHgugatm co uct 6poj rmacosm,
rmacakeTto ce MOBTOpPYBa 3a CUTE KaHAWAATU CO
Hajrorniem 6poj rmacosu.

(6) Ako 1 Ha NOBTOPHOTO rracake HUTY eaeH
o4 KaHaupatute He Tro pgobue noTpebHOTO
MHO3MHCTBO [flacoBu, Ce MOBTOpyBa UenaTa
n3bopHa nocranka.

(2) Nése jané parashtruar dy ose mé shumé
propozime pér kandidat pér Kryetar té Kuvendit,
radha e kandidatéve pér Kryetar té Kuvendit
pércaktohet sipas rendit alfabetik t& mbiemrave té
tyre.

Neni 24

(1) Me votimin pér zgjedhjen e Kryetarit té
Kuvendit udhéheq kryesuesi.

(2) Nése Kuvendi vendos qé Kryetari i
Kuvendit té zgjidhet me votim té fshehté, kryesuesit
gjaté zgjedhjes i ndihmojné Sekretari i Pérgjithshém
i Kuvendit dhe tre deputeté, gé i zgjedh Kuvendi me
propozim té kryesuesit, nga radhét e deputetéve té
cilét u takojné partive té ndryshme politike té
pérfagésuara né Kuvend.

Neni 25
Deputeti ka té drejté té votojé vetém pér
njérin nga kandidatét e propozuar pér Kryetar té
Kuvendit. Nése deputeti voton pér mé shumé
kandidaté pér Kryetar té Kuvendit, votimi i tij
konsiderohet i pavlefshém.

Neni 26

(1) Kryetar i Kuvendit zgjidhet kandidati, i cili
ka fituar shumicén e votave nga numri i pérgjithshém
i deputetéve.

(2) Neése pér Kryetar propozohet njé
kandidat dhe nése gjaté votimit t& paré nuk e fiton
shumicén e nevojshme té votave, pérséritet e téré
procedura zgjedhore.

(3) Neése pér Kryetar propozohen dy
kandidaté, dhe nése né votimin e paré asnjéri nga
kandidatét nuk e fiton shumicén e nevojshme té
votave, votimi pérséritet.

(4) Nése pér Kryetar i Kuvendit propozohen
tre ose mé shumé kandidaté, votimi pérséritet pér dy
kandidatét, té cilét kané fituar numér mé té madh té
votave né votimin e paré.

(5) Nése mes kandidatéve me numér mé té
madh votash ka kandidaté me numér té njéjté té
votave, votimi pérséritet pér té gjithé kandidatét me
numér mé té madh té votave.

(6) Né qofté se edhe né votimin e pérséritur
asnjéri nga kandidatét nuk e fiton numrin e
mjaftueshém té votave, pérséritet e téré procedura
zgjedhore.



1. NK3BOP HA NOTMNPETCEAATENIN HA
COBPAHUETO

YneH 27

(1) CobpaHneTo og penoT Ha npaTeHuunTe
n3bupa notnpetcenatenu Ha CobpaHueTo.

(2) bpojotr Ha noTnpeTcegartenuTe ro
ytBpayBa CobpaHumeto no  npeanor og
npeTtcegarenot Ha CobpaHueTo.
MoTnpeTtcepatenute ce u3bupaaT o penoT Ha
npaTeHnuuTe KoM Mpunaraat Ha  pasnuyHu
NONUTUYKM NapTum 3actaneHn o CobpaHueTo.

(3) EneH og notnpetcepatenute ce nsbupa
Of pPedoT Ha npaTteHuMuuTe KOou npunaraat Ha
nonutudkata napTtuja 3actaneHa Bo CobpaHneTto
Koja e HajronemMa ono3uunoHa napTuja.

(4) Hajmanky egeH og notnpetcepartenure
ce n3bupa o nomarky 3actaneHuoT non.

YneH 28
Opgpenbute oo OBOj AENOBHUK LITO ce
ofHecyBaaT Ha npegnarakeTo Ha KaHauaatn u
n3bopotr Ha npetcegaten Ha CobpaHueTto, ce
npMMeHyBaaT W Ha npeanarake Ha KaHauaatu u
n3bop Ha notnpetcegartenu Ha CobpaHuneTo.

Ynen 29

(1) 3a notnpetcegatren Ha CobpaHueTo e
n3bpaH KaHaAMAATOT KOj 4OOUIT MHO3MHCTBO rNacoBu
Of BKYMHMOT Bpoj npaTteHmun.

(2) Ako 3a noTnpeTceparten ce NpeanoXeHu
noseke kaHamaaTtu og 6pojoT koj ce u3bupa, a He e
n3bpaH npenosuaeHMoT 6poj, ke ce noBTopuU
rnacaweTo 3a u3bop Ha oHoj B6poj noTnpeTceaaTenu
Ko He ce u3bpaHu 1M Toa Mery KaHoupgatuTe Kou
nobune Hajronem 6poj rnacosw.

(3) AKO M Npu NOBTOPHOTO rracawe He e
n3bpaH npeaBmaeHNOT Bpoj Ha noTnpeTcegaTenu,
ce MoBTOpyBa nocrankaTta 3a u3bop Ha OHOj B6poj
noTnpetceaaTenu Kom He ce nsdpaHu.

(4) Ako ce nNpeanoXeHu OHOMKY KaHAuAaTw
KoMKy wTo e notpebHo ga ce wmsbepaT, a He e
n3bpaH npeasuaeHMoT 6poj, ce NoBTopyBa LenaTa
n3bopHa nocrtanka 3a 6pojoT Ha noTnpeTcegaTenu
KOu He ce n3bpaHu.

ll. ZGJEDHJA E NENKRYETAREVE TE
KUVENDIT

Neni 27

(1) Kuvendi nga radhét e deputetéve zgjedh
nénkryetaré té Kuvendit.

(2) Numrin e nénkryetaréve e pércakton
Kuvendi me propozim té Kryetarit té Kuvendit.
Nénkryetarét zgjidhen nga radhét e deputetéve té
cilét u pérkasin partive té ndryshme politike té
pérfagésuara né Kuvend.

(3) Njéri prej nénkryetaréve zgjidhet nga
radhét e deputetéve qé i pérkasin partisé politike té
pérfagésuar né Kuvend e cila éshté partia mé e
madhe opozitare.

(4) Té paktén njéri nga nénkryetarét zgjidhet
nga gjinia mé pak e pérfagésuar.

Neni 28

Dispozitat e késaj Rregulloreje gé kané té
bé&jné me propozimin e kandidatéve dhe zgjedhjen e
Kryetarit té Kuvendit, zbatohen edhe pér propozimin
e kandidatéve dhe zgjedhjen e nénkryetaréve té
Kuvendit.

Neni 29

(1) Nénkryetar i Kuvendit zgjidhet kandidati i
cii ka fituar shumicé votash nga numri i
pérgjithshém i deputetéve.

(2) Nése pér nénkryetar jané propozuar mé
shumé kandidaté nga numri i cili zgjidhet, ndérsa
nuk éshté zgjedhur numri i paraparé, do té pérséritet
votimi pér zgjedhjen e atij numri té nénkryetaréve té
ciléet nuk jané zgjedhur edhe até ndérmjet
kandidatéve gé kané fituar numér mé té madh té
votave.

(3) Nése edhe gjaté rivotimit nuk éshté
zgjedhur numri i paraparé i nénkryetaréve, pérséritet
procedura e zgjedhjes sé atij numri té nénkryetaréve
gé nuk jané zgjedhur.

(4) Nése jané propozuar aq kandidaté sa
éshté e nevojshme té zgjidhen, e nuk éshté zgjedhur
numri i paraparé, pérséritet e gjithé procedura
zgjedhore pér numrin e nénkryetaréve gé nuk jané
zgjedhur.



IV. MTPABA U AOJNKHOCTU HA NPATEHULIUTE

1. MpucyctBOo Ha cegHMUA WU Y4YeCTBO BO
pabotaTta Ha CobGpaHueTo

Ynen 30
(1) NpaTeHuKoT nmMa nNpaBo U OOMMKHOCT Aa
npucycTeyBa Ha cegHuumTe Ha CobpaHueTo.
(2) MNMpaTeHnkoT nma npaBo fa y4ecTByBa BO
paboTaTa 1 BO oanydyBaweTto Ha CobpaHueTo.

YneH 31
lMpaTeHUKOT KOj € cnpeYveH aa NpucycTeyBa
Ha cegHuuaTta Ha CobpaHueTo e AomKeH 3a Toa da
ro msBectn npetcegartenor Ha CobpaHuneto go
NoYeToKOT Ha ceaHuuaTa.

YneH 32

(1) Mpetcepatenotr Ha CobpaHueto ro
NOBUKYBa M ro MHGopMmpa NpaTeHNKOT KOj TpunaTn
eHoNoApyro He NPUCYCTBYBan Ha ceaHuuuTe, a He
ro mssectun npertcegatenot Ha CobpaHueTo 3a
CBOETO OTCYCTBO.

(2) 3a cekoe HaTaMOLWHO HeonpaBgaHO
OTCycTBO, npeTtcegatenotr Ha CobpaHneto ro
OMNMOMeHyBa MpaTEeHUKOT M 3a Toa ja M3BecCTyBa
Komucmjata 3a npawawa Ha wusbopute u
UMeHyBawaTa M KOOPAUHATOPOT Ha npaTeHuyKaTa
rpyna.

(3) Ha npaTeHuKOT Koj OTCyCTBYBa HajMmarnky
Tpunatym  edHoOMoApYro  O4  cegHuuuTe  Ha
CobpaHneto, a 3a Toa He TO W3BECTUN
npetcegarenot Ha CobpaHueTo, My ce ogbuea 5%
o4 nnaTtata 3a CeKkoj AeH OTCYCTBO, 3a LUTO aKkT
AoHecyBa Komucujata 3a npawara Ha usbopute n
UMeHyBaH.aTa.

YneH 33

(1) 3a npucyctBO Ha npaTeHuuuTe Ha
cegHuuMTe ce BOAW EBWOEHTEH IIMCT, WTO €
OTBOPEH BO TEKOT Ha OApPXYyBawe Ha ceaHuuara, a
Ha KpajoT of paboTHMOT OeH ce npedaBa Ha
npetcenarenot Ha CobpaHuneTo.

(2) MNMpaBo Ha naTHW TpoLlOUM MMaaT camo
npaTeHnuuTe KoM ce 3anuwane BO €BUAEHTHUOT
nnCT.

(3) B8a pepoBHOCTAa Ha npaTeHuuuTe,
npetcegatenotr Ha CobpaHueTo ro u3BecTyBa
CobpaHneTo Ha Cekou LeCT Meceun.

(4) 3a BOgeHETO Ha €BUOEHTHUOT NUCT ce
rpVXXn reHepanHmnoT cekpetap Ha CobpaHueTo.

IV. TE DREJTAT DHE DETYRAT E DEPUTETEVE

1. Prania né seancé dhe pjesémarrja né punén e
Kuvendit
Neni 30
(1) Deputeti ka té drejté dhe detyré gé té jeté
i pranishém né seancat e Kuvendit.
(2) Deputeti ka té drejté té marré pjesé né
punén dhe né vendimmarrjen e Kuvendit.

Neni 31
Deputeti, i cili éshté i penguar té jeté i
pranishém né seancén e Kuvendit, éshté i detyruar
gé pér kété ta njoftojé Kryetarin e Kuvendit deri né
fillimin e seancés.

Neni 32

(1) Kryetari i Kuvendit e thérret dhe e
informon deputetin, i cili tri heré radhazi nuk ka gené
i pranishém né seanca, ndérsa pér mungesén e tij
nuk e ka njoftuar Kryetarin e Kuvendit.

(2) Pér cdo mungesé té métejme té
paarsyeshme, Kryetari i Kuvendit ia térheq vérejtjen
deputetit dhe pér kété e njofton Komisionin pér
Céshtje té Zgjedhjeve dhe té Emérimeve, dhe
koordinatorin e grupit t& deputetéve.

(3) Deputetit, i cili né seancat e Kuvendit
mungon té paktén tri heré radhazi, ndérsa pér kété
nuk e ka njoftuar Kryetarin e Kuvendit, i higet 5% e
rrogés pér ¢cdo dité mungese, ndérsa pér kété
Komisioni pér Céshtje té Zgjedhjeve dhe té
Emérimeve miraton akt.

Neni 33

(1) Pér praniné e deputetéve né seanca
mbahet listé evidentuese, gé éshté e hapur gjaté
mbajtjes sé seancés, ndérsa né fund té dités sé
punés i dorézohet Kryetarit té Kuvendit.

(2) Té drejté pér shpenzimet e rrugés kané
vetém deputetét, té cilét jané shénuar né listén
evidentuese.

(3) Pér rregullshmériné e deputetéve,
Kryetari i Kuvendit e njofton Kuvendin, né cdo
gjashté muaj.

(4) Pér mbajtien e Ilistés evidentuese
kujdeset Sekretari i Pérgjithshém i Kuvendit.



2. MpaTeHUYKU rpynu

Unen 34

(1) Bo CobGpaHueto ce
npaTeHNYKU rpymnu.

(2) MNpateHnykaTa rpyna ja couyuHyBaaT
HajManky neTt npateHuun usbpaHu of NUCTUTE Ha
ucta nonuTuyKa naptvja wnu  Koanuuuja Ha
nonuTUYKM  naptun. [llpateHuum un3bpaHn oA
NUCTUTE Ha wWcTata noMuUTMYKa naptvja  unu
Koanvumja Ha NONUTUYKM NapTumn npunaraaT Ha ucta
npaTeHuyka rpyna.

(3) MpaTeHnum kon ce n3bpaHu og NUCTUTE
Ha efdHa nonuTUYKa napTuja unNu kKoanuuuja Ha
NOMUTUYKM NapTUM KOM Cce nomanky o net
npaTeHnun mMoxaT Aa OCHOBaaT npaTeHuyKa rpyna
o[, Hajmarnky neT npaTeHuLM 3ae4HO CO NpaTeHnum
Kou ce n3bpaHu o NUCTUTE Ha Apyra nonuTudka
napTuja unu Koanuumja Ha NonMUTUYKM NapTUX KOw,
NCTO Taka, ce Nomariky og neT npaTeHuum unu ga ce
npuyKnyyaT Ha koja buno gpyra npaTteHunyka rpyna.

(4) Cexoj npaTeHMK MOXe [a ja HanywwTn
npaTeHu4ykaTa rpyna u ga ce npukny4m KOH apyra
nmnn ga gejcteyBa CaMOCTOjHO KakKo NpaTeHUK Koj He
€ opraHvsupaH BO npaTeHu4Kka rpyna.

(5) MNpaTteHnkoT MoxXe Aa Guge yneH camo
Ha edHa npaTeHudka rpyna.

(6) [lpateHnukata rpyna onpegenysa
KOOpAMHaTOp Ha npaTeHuykaTta rpyna u oo Asajua
3ameHuun. lMNpaTteHudka rpyna co noeeke og 30
npaTteHnun  onpegenyBa  KOOpAMHATOp  Ha
npaTeHuykaTa rpyna u oo Tpojua 3aMmeHuLUMm.

(7) MpaTteHunykaTta rpyna Ha npetcegartenot
Ha CobpaHMeTo My goCTaByBa CMUCOK NOTNMLIAH 04
CeKoj uYneH Ha rpynarta, KOOpAMHATOpOT W of
HEroBMOT 3aMEHMUK.

(8) MNpaTeHnuykaTa rpyna wuma npaBo Ha
CTpyYyHa MNOMOLW W NpaBO Aa KOpUCTM nocebHa
npocTopuja, CornacHo co 6pojoT Ha npaTeHuumuTeE.

(9) 3a npomeHaTa Ha COCTaBOT Ha
npaTeHuykaTa rpyna, Ha KOOpAWHATOPOT U Ha
HEeroBMOT 3aMeHVK, Ce M3BecTyBa npetcegaTenot
Ha CobpaHneTo, KOj 3a Toa M U3BECTyBa
npaTeHuuuTe.

ocHOoBaaT

3. NpaBo Ha nHopmupare Ha npaTteHUUUTE U
obe36eayBaH-€ yCrnoBu 3a BpLUEHEe Ha
¢yHKLMjaTa npaTeHnK

Ynen 35
(1) Ha npaTeHvumMTe MM ce poctaByBaar
cnyxbeHnte nybnukauum  WTO M M3gaea
CobpaHneTo 1 MHAPOPMATUBHU N AOKYMEHTaLMOHN
mMaTepujanu wTo ce gocrtasyBaaT Ao CobpaHueTo

2. Grupet e deputetéve

Neni 34

(1) Né Kuvend themelohen grupe té
deputetéve.

(2) Grupin e deputetéve e pérbéjné té paktén
pesé deputeté té zgjedhur nga listat e partisé sé
njéjté politike ose koalicionit té partive politike.
Deputetét e zgjedhur nga listat e partisé sé& njéjté
politike ose koalicionit té partive politike i pérkasin
grupit té njéjté té deputetéve.

(3) Deputetét té cilét jané zgjedhur nga listat
e njé partie politike ose koalicioni té partive politike
gé jané mé pak se pesé deputeté mund té
themelojné grup té deputetéve prej té paktén pesé
deputetéve sé bashku me deputetét té cilét jané
zgjedhur nga listat e partisé tjetér politike ose
koalicionit té partive politike gé gjithashtu jané mé
pak se pesé deputeté ose t'i bashkéngijiten cilitdo
grup tjetér té deputetéve.

(4) Secili deputet mund ta braktisé grupin e
deputetéve dhe t'i bashkohet tjetrit ose té veprojé né
ményré té pavarur si deputet i cili nuk éshté i
organizuar né grup té deputetéve.

(5) Deputeti mund té jeté anétar vetém i njé
grupi té deputetéve.

(6) Grupi i deputetéve cakton koordinator té
grupit té deputetéve dhe deri né dy zévendés. Grupi
i deputetéve me mé shumé se 30 deputeté cakton
koordinator té grupit té deputetéve dhe deri né tre
zévendés.

(7) Grupi i deputetéve, Kryetarit t& Kuvendit i
paraget listé té nénshkruar nga secili anétar i grupit,
nga koordinatori dhe nga zévendési i tij.

(8) Grupi i deputetéve ka té drejté né ndihmé
profesionale dhe té drejté té shfrytézojé hapésiré té
vecanté, né proporcion me numrin e deputetéve.

(9) Pér ndryshimin e pérbérjes sé grupit té
deputetéve, koordinatorit dhe zévendésit té tij
njoftohet Kryetari i Kuvendit, i cili pér kété i njofton
deputetét.

3. E drejta e informimit té deputetéve dhe
sigurimi i kushteve pér ushtrimin e funksionit
deputet
Neni 35

(1) Deputetéve u shpérndahen publikimet
zyrtare qé i boton Kuvendi, si dhe materiale
informative dhe dokumentuese @& i dérgohen
Kuvendit, me géllim té informimit té ploté té tyre, né
formé té shtypur ose né formé elektronike.
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3apagn  HMBHO LENOCHO WHpopMupawe, BO
neyaTeHa uUnm BO enekTpoHcka dopma.

(2) MpateHukoT nma npaso ga 6apa u ga
nobue n3BecTyBamwe 0f reHepanHuoT cekpeTap Ha
CobpaHuneTo 3a npawaka WTOo Ce 0 3HayeHe 3a
BpLUEH-E Ha NpaTeHnykaTa yHKuuja.

(3) MpaTteHukoT uma npaeo ga Gapa u ga
nobue un3BecTyBawe W CTpy4yHa MOMOW Of
Cnyx6aTta Ha CobpaHneTo 3a npalwara LTo ce BO
Bpcka co paboTtaTta Ha CobpaHneTo u Ha paboTHuTe
Tena.

(4) MpaTeHuKOoT UMa npaBo Aa ja KopUCTK
BubnuoTekata n gokymeHtaumjata Ha CobpaHmeTo
3a U3BpLUyBaHk-e Ha HEroBUTE nNpasa u SOIMKHOCTMU.

(5) CreHorpadhckute benelwkn og cegHuua
Ha CobpaHueTo 1 o ceaHuLM Ha paboTHUTe Tena,
Kako M Apyrute martepujanu U OOKYMEHTU, ce
usgaBaaT U ce 4vyBaaT Ha MakKeOOHCKWM jasuK M
HEroBOTO KMPWUIICKO MWCMO W Ha ja3UKOT KOj ro
36opyBaat Hajmanky 20% oa rparfaHute BO
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja wn HeEroBoTo
nMCMO.

YneH 36
MpaTeHnunTe nmaat nNpaBo ga rv kopuctart
npoctopuute Bo CobpaHMeTo WTO MM Ce AadeHn Ha
pacnonarawe 3a paboTa 1 3a COCTaHoLW, COrnacHo
CO aKTOT 3a BHaTpeLHMOT ped Ha CobpaHMeTo WTo
ro goHecyBa npetcegatenoT Ha CobpaHueTo.

Ynen 37
(1)  MpateHunuute  moxaT pga  ce
opraHuaupaat Bo KnyboT Ha npaTteHuun.
(2) OpraHusaumjata, 3agaunTe U HAYMHOT Ha
pabota Ha KnyGoT Ha npaTeHuuute ce ypenysaat
co npasunara Ha Kny6or.

4. MpaTeHU4KM npawama

YneH 38

(1) MNpaTeHukoT wMMa npaBoO  Ha
npetcegatenot Ha Brnagpata Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja (BO HaTaMOLUHWUOT TEKCT:
Brnapgata), Ha uyneH Ha Brnagata u Ha gpyru
HOCUTENW Ha jaBHU (PYHKLMM KOW Ce OAroBOPHU
npea CobpaHneTo Aa nm NocTasu NpaLlake LWTo ce
ofHecyBa Ha HuBHaTa paboTta wunm Ha pabotn o
HMBHaTa HaAMNEXHOCT.

(2) Mpawaneto Tpeba pa e Kpatko u
npeuunsHo.

(3) MpaTeHuKOT e AoMmKeH Aa 03HauYM Ha KOro
My ro ynaTyBa npaluaHeTo.

(4) 3a npateHnykuTe Npawaka ce BoOOM
eBugeHumja.

(2) Deputeti ka té drejté té kérkojé dhe té
marré njoftim nga Sekretari i Pérgjithshém i Kuvendit
pér ¢éshtje té réndésishme né lidhje me ushtrimin e
funksionit té& deputetit.

(3) Deputeti ka té drejté té kérkojé dhe té
marré njoftim dhe ndihmé profesionale nga Shérbimi
i Kuvendit pér ¢éshtjet gé kané té béjné me punén e
Kuvendit dhe té trupave punues.

(4) Deputeti ka té drejté ta shfrytézojé
bibliotekén dhe dokumentacionin e Kuvendit pér
realizimin e té drejtave dhe detyrave té tij.

(5) Shénimet stenografike nga seanca e
Kuvendit dhe nga mbledhjet e trupave punues, si
dhe materialet dhe dokumentet tjera publikohen dhe
ruhen né gjuhén magedonase dhe né alfabetin e saj
cirilik dhe né gjuhén gé e flasin sé paku 20% e
gytetaréve té Republikés s& Magedonisé sé Veriut
dhe alfabetin e saj.

Neni 36
Deputetét kané té drejté ti shfrytézojné
ambientet e Kuvendit, qgé u jané dhéné né
dispozicion pér puné dhe pér takime, né pérputhje
me aktin pér rendin e brendshém té Kuvendit, té cilin
e miraton Kryetari i Kuvendit.

Neni 37
(1) Deputetét mund té organizohen né Klubin
e deputetéve.
(2) Organizimi, detyrat dhe ményra e punés
té Klubit t& deputetéve rregullohen me rregullat e
Klubit.

4. Pyetjet e deputetéve

Neni 38

(1) Deputeti ka té drejté gé Kryetarit té
Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut
(né tekstin e métejmé: Qeverisé), anétarit té
Qeverisé dhe bartésve té tjeré té funksioneve
publike, té cilét jané pérgjegjés para Kuvendit, t'u
shtrojé pyetje gqé kané té b&jné me punén e tyre ose
me punét nga kompetenca e tyre.

(2) Pyetja duhet té jeté e shkurtér dhe
precize.

(3) Deputeti e ka pér detyré té pércaktojé se
cilit ia drejton pyetjen.

(4) Pér pyetiet e deputetéve mbahet
evidencé.
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YneH 39

(1) MNpaware ce noctaByBa YCHO Ha
cegHvua, a BO BpeMeTo Mery ABe CegHuun BO
nMcmeHa dopma, npeky npeTcedatenoT Ha
CobpaHuerTo.

(2) Axko npawareTo ce ofHecyBa Ha
HocUTEN Ha jaBHa (YHKUMja KOj HE € u4reH Ha
BnapgaTta, npaTeHukOT QO npeTcegaTenoTr Ha
CobpaHneTo ke ro HajaBum NOCTaByBake€TO Ha
npallakeTo HajaouHa 24 4yaca npeq NoYeToKoT Ha
cegHuuara.

(3) 3a npaTeHn4kMTE MNpallarkba NOCTaBEHU
BO NMCMeHa dopma Mery ABe CeaHuun ce Boau
nocebHa eBmaeHUnja/cekumja koja ce objaByBa Ha
BUOHO MECTO Ha Beb-cTpaHuuata Ha CobpaHumeTo.
EBungeHumjaTa/cekumnjata rm cogpXm noctaBeHuUTe
npawara, pokoT BO koj Tpeba ga ce oaroBopu
npawaweTo, OAroBOpuUTE  Ha  MNOCTaBeHUTe
npawara 1 npallakwara KoM He ce 0AroBOpPEHN Mno
MCTEKOT Ha POKOT of 4reHoT 43 cTtaB (2) oA OBOj
OENOBHUK.

(4) Mo pobueHnoT nNMCMEH OAroBop Ha
NpaTeHNYKo npalwake MNOCTaBeHO BO MNMCMeEHa
dopma mery aOBe cegHuuM, MNpaTeHUKOT He ce
NpoM3HecyBa Ha cegHuuaTa 3a nocTaByBakbe
npaTeHNYKn nNpallamsa.

Ynex 40
(1) 3a noctaByBahe NpaTeHNYKN Npallawa
ce cBuKyBa nocebHa cegHuua, nNocnegHUOT
4YeTBPTOK BO MeCeLoT.
(2) Ha cegHuuaTa 3aJ0MKNTENHO

npucycTByBaaT npeTceaaTenot M YneHoBuTe Ha
Brniagata v gpyrmu HocuTenu Ha jaBHU (pyHKUMKM 3a
KOW e HajaBeHo Jeka Ke UM ce NocTaBu npallamse.

(3) Ookonky npeTtcepatenoT Ha BnagaTa og
06jeKTMBHM 1N HEOANOXHW MPUYNHN € HEONXOOHO
[a ja HanywTn cegHuuaTa, OTCYyCTBOTO HE MOXe Aa
6uae nogonro o4 efeH vac.

(4) MNpaTeHUKOT Ha efgHa cegHMua MoXe fa
NOCTaBW HajMHOry TpW NpaLllamsa.

(5) [MoctaByBaweTO Ha npaTEHUYKUTE
npawara He MoXe Aa Tpae nogonro og 10 MUHyTH,
a npaTeHWKoT Mma MNpaBO Aa Ce u3jacHW Janu e
3a00BONIEH 04 OArOBOPOT WM da  nocTasu
OOMONHUTENHO Mpallawe, HO He MOAONro o4 Tpu
MUHYTW.

(6) OproBopoT Ha YCHO MOCTaBEHOTO
npaTeHNYKo NpaLlake He MoXe Aa Tpae Nogonro o4
10 MuHYTWN.

Unen 41
(1) TlMpaTeHvumMTe 3a nocTaByBake Ha
npaTeHn4kn npawawa, MMUCMEHO ro usBecTyBaat

Neni 39

(1) Né seancé pyetja shtrohet gojarisht,
ndérsa né kohén ndérmjet dy seancave
parashtrohet me shkrim, pérmes Kryetarit té
Kuvendit.

(2) Nése pyetja ka té béjé me bartésin e
funksionit publik, i cili nuk éshté anétar i Qeverisé,
deputeti, shtrimin e pyetjes do tia paralajmérojé
Kryetarit té Kuvendit mé sé voni 24 oré para fillimit
té seanceés.

(3) Pér pyetjet e deputetéve té shtruara né
formé me shkrim ndérmjet dy seancave—mbahet
evidencé/seksion i vecanté i cili publikohet né vend
té dukshém né ueb fagen e Kuvendit.
Evidenca/seksioni i pérmban pyetjet e shtruara,
afatin né té cilin duhet t& marré pérgjigje pyetja,
pérgjigjet e pyetjeve té shtruara dhe pyetjet té cilat
nuk jané pérgjigjur pas kalimit té afatit té& nenit 43,
paragrafi (2) i késaj Rregulloreje.

(4) Pas pérgjigjes s& marré me shkrim té
pyetjes sé deputetit, té shtruar né formé me shkrim
ndérmjet dy seancave, deputeti nuk prononcohet né
seancén pér pyetje té deputetéve.

Neni 40

(1) Pér shtrimin e pyetjeve té deputetéve
thirret seancé e vecanté, té enjten e fundit té muajit.

(2) Né seancé detyrimisht marrin pjesé
Kryetari i Qeverisé dhe anétarét e Qeverisé dhe
bartésit e tjeré té funksioneve publike, pér té cilét
éshté paralajméruar se do t'u shtrohen pyetje.

(3) Nése Kryetari i Qeverisé pér arsye
objektive ose té paprolongueshme é&shté e
domosdoshme ta léshojé seancén, mungesa nuk
mund té jeté mé e gjaté se njé oré.

(4) Deputeti né nj¢ seancé mund té
parashtrojé mé sé shumti tri pyetje.

(5) Shtrimi i pyetjeve té deputetéve nuk
mund té zgjasé mé shumé se 10 minuta, ndérsa
deputeti ka té drejté té prononcohet nése éshté i
kénagqur me pérgjigien dhe té shtrojé pyetje
plotésuese, por jo mé gjaté se tre minuta.

(6) Pérgjigjja e pyetjes sé shtruar me gojé
nga deputeti nuk mund té zgjasé mé tepér se 10
minuta.

Neni 41
(1) Deputetét, pér shtrimin e pyetjeve té
deputetéve, e njoftojné me shkrim Kryetarin e
Kuvendit 24 oré para mbajtjes sé seancés.
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npetcegarenotr Ha CobpaHueto 24 vyaca npepq
oOpXyBake Ha cegHuuaTa.

(2) Pepocrnepgor Ha nocTtaByBake Ha
npaTeHWYKN Npallaka ro yrepaysa npetcegatenot
Ha CobpaHneTo BO 4OroBOp CO KOOPAUHATOPUTE Ha
npaTeHUYKUTE rPYyNn Ha HauuMH KOj ke 06e3beam
CoOOHOC [fBa crpema egeH BO KOpPUCT Ha
npaTeHnumuTe o4 NpaTeHNYKTE rpynu BO onosuumja
W Ha npaTeHMuuTe BO ONO3ULMja KOU He ce
OopraHu3vnpaHn Bo NpaTeHnyka rpyna.

UneH 42

(1) MNpaTeHU4kM npawarwa o4 nparteHuumTe
o4 npaTeHu4ykMTe rpynu BO onosvuuja u of
npaTteHuuuTe BO  OMO3uUMj@a KOM He ce
OpraHuMsvMpaHun BO  MpaTeHudka rpyna ce
noctaByBaaT efdHall MeCe4yHO, BO AEHOT Kora ce
ogpxyBa cegHumua Ha CobGpaHueto. [JOKonky BO
TEKOT Ha MeCeuoT He Ce CBWKaHWU CeaHuuw,
npetcegatenotr Ha CobpaHneTo 3a40rmKUTENHO
CBMKyBa efHa cefdHvUa 3apagu nocTaByBake Ha
npaTeHNYKn npallama.

(2) NpaTeHnyknTe npawarwa og crasoT (1)
Ha OBOj YNieH ce nocTaByBaaT No yTBpAyBaHETO Ha
OHEBHWOT pef Ha cefHuuaTa BO Tpaewe oA ABa
yaca.

(3) 3a nocrtaByBatbe Ha npaTeHUYKUTE
npaluaka og cTaBoT (1) Ha OBOj YNEH NpaTteHnumTe
ro n3BectyBaar npetcegatenot Ha CobpaHueTo BO
poK o4 NeT AeHa o AOEHOT Ha CBUKYBawe Ha
cegHunuata. Pepocnegor Ha nocTaByBake Ha
npaTeHnykuTe npawara ro yTBpAyBa
npeTtcegatenor Ha CobpaHveTo BO [J0OroBOp CO
KoOpAMHaTOpUTE Ha MpaTeHUYkuTe rpynn BO
ornosuuuja n co npaTeHuUMTe BO OnosuLuja Kom He
Ce OpraHu3vpaHu BO NpaTeHunyka rpyna.

(4) 3a geHOT M BpeMeTO Ha MocTaByBawe
npaTeHnYykn  npawawa  npercegarenor  Ha
CobpaHveTo v wu3BecTyBa npeTceaatenoT Ha
BnapaTta, uneHoBuTe Ha BnagaTa n HocutenuTe Ha
jaBHM (YHKUUKM 32 KOW € HajaBeHOo [eka Ke UM ce
NOCTaBu NpaLlak-e.

(5) Ha cegHuuaTa 3a0IMKNTENHO
npucycTByBaaT npeTceaatenioT M YNeHoBUTE Ha
Brnagata v gpyrm HocuTenu Ha jaBHU (pyHKUMKU 3a
KOW € HajaBeHO deKa ke UM ce MOoCTaBu npallame.
Hokonky npetcegatenotr Ha Bnapata of
06jEeKTUBHM UNN HEOANOXHW TMPUYUHN HEe € BO
MOXHOCT [a nNpucycTByBa Ha cegHuuaTa,
Ha3HadyBa OBMaCTEH NPeTCTaBHUK.

(6) MNMpaTeHuKOT Ha egHa cegHuLA MOXe Aa
NMocTaBun HajMHOTy Tpu Npatuawa, He nogonro of 10
MWHYTK, @ OArOBOPOT HE MOXe Aa Tpae NoJosnro o4
neT MUHYTHW.

(2) Rendin e shtrimit té pyetjeve té
deputetéve e pércakton Kryetari i Kuvendit né
marréveshje me koordinatorét e grupeve té
deputetéve, né ményré gé& do té sigurojé
pérpjesétim dy ndaj njé né favor té deputetéve nga
grupet e deputetéve né opozité dhe té deputetéve
né opozité gé nuk jané té organizuar né grup té
deputetéve.

Neni 42

(1) Pyetjet e deputetéve nga deputetét e
grupeve té deputetéve né opozité dhe nga deputetét
né opozité gé nuk jané té organizuar né grup té
deputetéve shtrohen njé heré né muaj, né ditén kur
mbahet seancé e Kuvendit. Nése gjaté muajit nuk
jané caktuar seanca, Kryetari i Kuvendit detyrimisht
thérret njé seancé pér shtrim té pyetjeve té
deputetéve.

(2) Pyetjet e deputetéve té paragrafit (1) té
kétij neni shtrohen pas pércaktimit té rendit té dités
sé seancés, né kohézgjatje prej dy orésh.

(3) Pér shtrim té pyetjeve té deputetéve té
paragrafit (1) té kétij neni deputetét e njoftojné
Kryetarin e Kuvendit né afat prej pesé ditésh nga
dita e thirrjes sé seancés. Rendin e shtrimit té
pyetjeve té deputetéve e pércakton Kryetari i
Kuvendit, né marréveshje me koordinatorét e
grupeve té deputetéve né opozité dhe me deputetét
né opozité gé nuk jané té organizuar né grup té
deputetéve.

(4) Pér ditén dhe kohén e shtrimit té pyetjeve
té deputetéve Kryetari i Kuvendit i njofton Kryetarin
e Qeverisé, anétarét e Qeverisé dhe bartésit e
funksioneve publike pér té cilét &shté paralajméruar
se do t'u shtrohen pyetje.

(5) Né seancé detyrimisht jané té pranishém
Kryetari dhe anétarét e Qeverisé dhe bartés tjeré té
funksioneve publike pér té cilét éshté paralajméruar
se do t'u shtrohet pyetje. Nése Kryetari i Qeverisé
pér shkage objektive ose té paprolongueshme nuk
ka mundési té jeté i pranishém né seancé cakton
pérfagésues té autorizuar.

(6) Deputeti né njé seancé mund té shtrojé
mé sé shumti tri pyetje jo mé gjaté se 10 minuta,
ndérsa pérgjigjja nuk mund té zgjasé mé gjaté se
pesé minuta.

(7) Deputeti ka té drejté t& prononcohet nése
éshté i kénaqur nga pérgjigjja e pyetjes sé shtruar
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(7) MpaTeHuKoT nmMa nNpaBo ga Ce usjacHu
Aanv e 3a40BOfieH 0f O4roBOPOT Ha MOCTABEHOTO
npaware 1 ga noctaBun AOMOMHUTENHO Mpallane,
HO He nogonro oA Tpu MuHYTU. OAroBOpPOT Ha
OOMOSTHUTENHOTO NPATEHWYKO Npallake He MOXe
Aa Tpae nogonro o4 Tpyu MUHYTH.

UYneH 43

(1) MNpawareTo nocTtaBeHO BO MUCMEHa
dopma, LITO € BO COrnacHOCT Co oapendvTe Ha OBO)j
[enoBHUK, npetcegaTtenotr Ha CobpaHneto ro
JocTaByBa Ha OHOj Ha KOro My e ynaTeHo.

(2) MpeTcepaTenoT Ha BnagaTta, 4neHoT Ha
Bnapata vnun gpyrn HocuTenu Ha jaBHN OYHKUMK Ha
KOW MM € ynaTeHo npallaHieTo o4 cTaBoT (1) Ha 0BOj
UneH e OOMMKEH OAroBOPOT Ha MpallakeTo Aa ro
pocTtasu Ao npetcenaTtenot Ha CobpaHneTo BO poK
oA 10 geHa o AeHOT Ha NPUEMOT Ha npaLlaH-EeTo.

UYneH 44

(1) Ha ycHO nocTtaBeHO nMpawawe ce
odroBapa Ha cegHuMuaTa Ha Koja € MNOCTaBeHOo
npalareTo.

(2) Ha npawake noctaBeHO Ha
npetcegartenotr Ha Bnaparta, opgroBop gaea
npertcenatenoT WnuM onpeaeneH nNPeTcTaBHUK Ha
Bnaparta, Ha npaware MNOCTaBeHO Ha YreH Ha
Bnapata, ogrosop gaea uneHoT Ha BnapaTta, a Ha
npawlake MOCTaBeHO Ha HocuTen Ha jaBHa
dyHKUMja, OOroBOp AaBa HOCUTENOT Ha jaBHaTa
dyHKUMja.

(3) Mo wckny4ok, ako npeTcegartenoT Ha
Bnaparta, ogHocHO npeTcTaBHMKOT Ha Bnapara,
HEejauH ureH, OOHOCHO HOCUTENOT Ha jaBHa
dyHKUMja, n3jaBn Aeka of onpaBgaHn NPUYNHA He e
BO MOXHOCT Oa [Jafe ycTeH OaroBop Ha Taa
cegHuUa, € AOIMKEeH OAroBOpPOT BO NUCMeHa hopma
ha ro gage Bo pok og 20 geHa.

(4) 3a ogrosopute of ctasoT (3) Ha OBOj
YrieH Kou ce goctaByBaaT nucmMeHo go CobpaHueTo
ce BOAM ucTaTa eBuaeHuuja/cekumja og uneHot 39
O[1 OBOj AEITOBHUK.

(5) MNMucmeHnoT ogrosop ce gocTaByBa A0
npetcegarenotr Ha CobpaHueTo, KOj BegHaw ro
ynatyBa OO NOOHOCUTENOT Ha nNpalaweTto U Ao
cuTe npaTeHnum.

YneH 45
MpaTeHMKOT WTO rO MNOCTaBWi YCHOTO
npawawe, No AobneHMoT oAroBop Mma npaBo Aa
NMocTaBu OOMOSTHUTENHO Mpallake BO Tpaewe o[
TPU MUHYTHW.

dhe té shtrojé pyetje plotésuese, por jo mé gjaté se
tre minuta. Pérgjigjja e pyetjes plotésuese té
deputetit nuk mund té zgjasé mé gjaté se tre minuta.

Neni 43

(1) Pyetjen e shtruar me shkrim, e cila éshté
né pérputhje me dispozitat e késaj Rregulloreje,
Kryetari i Kuvendit ia dérgon atij té cilit i éshté
drejtuar.

(2) Kryetari i Qeverisé, anétari i Qeverisé ose
bartésit tjeré té funksioneve publike, té ciléve u
éshté drejtuar pyetja e paragrafit (1) t& kétij neni
éshté i detyruar qé pérgjigjen e pyetjes t'ia dorézojé
Kryetarit t&¢ Kuvendit né afat prej 10 ditésh nga dita
e pranimit té pyetjes.

Neni 44

(1) Pyetjes sé shtruar me gojé i jepet
pérgjigje né seancén né té cilén éshté shtruar pyetja.

(2) Pyetjes sé shtruar Kryetarit t& Qeverisé,
pérgjigje i jep Kryetari ose pérfagésuesi i caktuar i
Qeverisé, pyetjes sé shtruar anétarit t& Qeverisé,
pérgjigje i jep anétari i Qeverisé ndérsa pyetjes sé
shtruar bartésit té& funksionit publik, pérgjigje i jep
bartési i funksionit publik.

(3) Me pérjashtim, nése Kryetari i Qeverisé,
pérkatésisht pérfagésuesi i Qeverisé, anétari i saj,
pérkatésisht bartési i funksionit publik deklaron se
pér shkage té arsyeshme nuk ka mundési té
pérgjigjet me gojé né até seancé, éshté i detyruar qé
né afat prej 20 ditésh pérgjigjen ta japé me shkrim.

(4) Pér pérgjigjet e paragrafit (3) té kétij neni
té cilat dorézohen me shkrim né Kuvend mbahet
evidenca/seksioni i njéjté i nenit 39 i késaj
Rregulloreje.

(5) Pérgjigjja me shkrim i dérgohet Kryetarit
té Kuvendit, i cili menjéheré ia pércjell parashtruesit
té pyetjes dhe té gjithé deputeteve.

Neni 45
Deputeti gé e ka shtruar pyetjen me gojé,
pas marrjes sé pérgjigjes ka té drejté té parashtrojé
pyetje plotésuese né kohézgjatje prej tre minutash.
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YneH 46

AKO 0OroBOpOT Ce OOHecyBa Ha npaluame
Koe npeTcTaByBa TajHa, BnapgaTta, 0OHOCHO
HOCUTENOT Ha jaBHaTa QYHKUMja MOXe [fa
NpeanoXun ogroBopoT Aa ce Aafe Ha cedHuua Ha
CobpaHneto ©6e3 npucyctBo Ha jaBHOCTa. 3a
npegnorot oanyyyea CoGpaHMeTo BO COrnacHocCT
Co ogpendute o4 OBOj OENTOBHUK.

5. UHTepnenauumja

Unen 47

(1) WHTepnemnauuja moxe pga nocrtasar
HajMarnky neTt npaTteHuumn 3a paboTtaTa Ha HocuTen
Ha jaBHa dyHKUMja, Bnagata u cekoj HejauH 4neH
noeauHeYHo, Kako 1 3a npawana of pabortaTa Ha
Op>XaBHUTE OpraHu.

(2) WHTepnenauujata ce nogHecyea BO
nMcmeHa dopma, ja NnoTnuwyBaaT cuTe npaTeHuum
WTO ja nogHecyBaaT u Tpeba pa 6Guge
obpasnoxeHa.

(3) WHTepnenaumjata ce nogHecyBa [OoO
npetcegartenotr Ha CobpaHueTo, kO] BegHaw ja
JocTaByBa [0 OHOj Ha KOro My e ynateHa u Ao
npateHnuuTe.

YneH 48
CybjekTOT Ha KkOoro My € [MOoCTaBeHa
WHTepnenayunjata nma npaso ga AOCTaBu NMUCMEH
OArOBOP Ha nNocCTaBeHaTa wHTepnenauuja n[o
npetcegatenot Ha CobpaHneTo, HajaoouHa BO POK
oqg 10 pgeHa o4 QOEHOT Ha nMpUMEMOT Ha
WHTepnenauyujaTa.

YneH 49

(1) WHTepnenaumjata ce cTaBa Ha OHEBEH
pen Ha npeaTa HapegHa cegHuua Ha CobpaHuneTo,
no wucrtekoT Ha 10 pgeHa o4O [OEHOT Ha
[0CTaByBaH€TO HA OArOBOPOT A0 NpaTeHnuUnTe.

(2) Ako oaroBopoT He ce NogHece BO POKOT
yTBpAeH BO urneHoT 48 o4 O0BOj [OenoBHUK,
WHTeprenayujata ce craBa Ha [AHEBEH peq Ha
npeBaTta HapegHa cegHuua Ha CobpaHueTo.

(3) CobpaHueTo ja pasrnegysa
WHTepnenayunjaTta, no NpaBumo, Kako NpBa ToYKa o4
OHeBHMOT pef Bo pok of 10 paboTHu geHa o4 4eHoT
Ha OOCTaByBake Ha OArOBOPOT OF CyOjeKkToT Ha
KOro ce ogHecyBa WHTeprnenauujata, O4HOCHO BO
pok og 10 pabGoTHM OeHa oA MUCTEKOT Ha POKOT OA
uneHoT 48 of 0BOj AENOBHUK.

(4) [Ookonky ce nogHeceHW noBeke
WHTepnenauuu, a 3a Yne pasrnegyBate e UCMOoSHeT
POKOT o cTaBoT (3) Ha OBOj YNeH, pegocnenoT Ha
pasrnegyBawe Cce MpaBuM crnoped BpemMeTo Ha

Neni 46
Nése pérgjigjja ka té béjeé me pyetie gé
paraget sekret, Qeveria, pérkatésisht bartési i
funksionit publik mund té propozojé qé pérgjigjja té
jepet né seancén e Kuvendit pa praniné e publikut.
Pér propozimin vendos Kuvendi né pérputhje me
dispozitat e késaj Rregulloreje.

5. Interpelanca

Neni 47

(1) Interpelancé mund té paraqgesin té paktén
pesé deputeté pér punén e bartésit té funksionit
publik, pér Qeveriné dhe ¢cdo anétari té saj vecas, Si
dhe pér céshtje lidhur me punén e organeve
shtetérore.

(2) Interpelanca paragitet me shkrim,
nénshkruhet nga té gjithé deputetét gé e paragesin
dhe duhet té pérmbajé arsyetim.

(3) Interpelanca i dorézohet Kryetarit té
Kuvendit, i cili menjéheré ia dérgon atij té cilit i éshté
paragitur dhe deputetéve.

Neni 48
Subjekti, t& cilit i &shté paraqitur
interpelanca, ka té drejté gé pér interpelancén e
paragitur Kryetarit t& Kuvendit t'i dérgojé pérgjigje
me shkrim, mé sé voni brenda afatit prej 10 ditésh
nga dita e pranimit té interpelancés.

Neni 49

(1) Interpelanca vihet né rend dite né
seancén e paré té radhés té Kuvendit, pas skadimit
té 10 ditéve nga dita e shpérndarjes sé pérgjigjes
deputetéve.

(2) Nése pérgjigjja nuk dérgohet brenda
afatit té parashikuar me nenin 48 té& késaj
Rregulloreje, interpelanca vihet né rend dite né
seancén e paré té radhés té Kuvendit.

(3) Kuvendi e shqgyrton interpelancén sipas
rregullés si piké e paré té rendit té dités né afat prej
10 ditésh pune nga dita e dorézimit té pérgjigjes nga
subjekti me té cilin ka té bé&jé interpelanca,
pérkatésisht né afat prej 10 ditésh nga kalimi i afatit
té nenit 48 i késaj Rregulloreje.

(4) Nése jané parashtruar mé shumé
interpelanca, e pér shqyrtimin e té cilave éshté
pérmbushur afati i paragrafit (3) té kétij neni, rendi i
shgyrtimit béhet sipas kohés sé pérgjigjeve té
dorézuara, pérkatésisht sipas kalimit té afatit pér
dorézim té pérgjigjes.
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[I0CTaBeHNTe OAroBOPW, OAHOCHO Criopen UCTEKOT
Ha POKOT 3a JOCTaByBake Ha OAroBop.

Ynen 50

(1) MpaBo na ja obpasnoxwu
WHTepnenauujaTa Ha cegHuua Ha CobpaHueTo nma
efeH o npateHMuMTe WTO ja  nogHene
WHTepnenauujaTa, Bo Tpaehe og 20 MUHyTH.

(2) CybGjektoT Ha KOro My e nocTaBeHa
WHTepnenauujaTa ce NoKaHyBa Ha cefHuua U nMa
npaBo Ada ro obpasnoxu CBOjOT NMUCMEH OAroBop
wnn pJa page ycTeH oOroBop Ha nocTaBeHaTta
WHTepnernauuja, Bo Tpaekwe of 20 MUHYTK.

YneH 51

(1) MpeTpecoT no wmHTepnenauujata Tpae
efeH paboTeH feH, 4o ucupnyBakeTo Ha nuctaTa
Ha npujaBeHWTe NpaTeHuum 3a 36op, a ce oanyyysa
HajgouHa o 24:00 vacor.

(2) MNpaTeHuuuTe 3a y4ecTBO BO NpeTpecoT
No MWHTepnenauujata MNUCMEHO O Wu3BecTyBaaT
npetcegatenotr Ha CoGpaHueTto, 24 4aca npeg
OLpXyBak€e Ha ceaHuuaTa.

(3) Pepocnegotr Ha npaTeHuuMTEe Mo
NpaTeHUYkn rpynnu wn npaTteHuuuTe KoM He ce
OpraHuM3vpaHn BO MNpPATEHUYKM TPynu, a Kou Ke
yyecTByBaaT BO MNpPeTpecoT, Tro yTBpAyBa
npetcegatenotr Ha CobpaHneTo BO [OroBop CO
KOOpAMHATOPUTE Ha NPaTeHUYKUTE rPynn Ha HaYMH
Koj ke 06e3begn coodHoc ABa cnpemMa edeH BO
KOPUCT Ha npaTeHnumTe 04 npaTeHUYkuTe rpynm Bo
onosuuuvja U Ha npaTteHMumMTe BO Ornosuumja Koum He
Ce OpraHu3vpaHu BO NpaTeHnyka rpyna.

(4) Axo CobGpaHveto ja npudatm
WHTepnenauuvjata OOHecyBa 3aKry4yoK, BO KOj ce
M3HecyBa CTaBOT BO BpCKa CO HaBoauTe Ha
WHTepnenauyujaTa.

YneH 52
MpaTeHnunte Koun ja nogHene
WHTepnenawuuvjata MoXxarT Aa ja nosrneyaT camo npej
3ano4yHyBakETO Ha NPEeTPecoT.

YneH 53

lMpeTpecoT nNo  uHTepnenaumjata ce
NpeknHyBa ako:

1. ce nocrtaBu npawane 3a gosepba Ha
Bnapara;

2. BnagaTta nogHece OCTaBKa;

3. npeTcegatenot Ha BnapaTta nogHece
npeanor 3a paspelyBake Ha YneHoT Ha Bnapata
3a unja paboTa e nogHeceHa UHTepnenauuvjarta u

4. HOCMTEenoT Ha jaBHaTa (PyHKUMja nogHece
ocTaBkKa.

Neni 50

(1) Té drejtén pér ta arsyetuar interpelancén
né seancén e Kuvendit e ka njéri nga deputetét gqé e
kané paragitur interpelancén, né kohézgjatje prej 20
minutash.

(2) Subjekti té cilit i é&shté paraqitur
interpelanca ftohet né seancé dhe ka té drejté ta
arsyetojé pérgjigien e tijj me shkrim ose té japé
pérgjigje me gojé pér interpelancén e paragitur, né
kohézgjatje prej 20 minutash.

Neni 51

(1) Diskutimi pér interpelancé zgjat njé dité
pune deri sa té pérfundojé lista e deputetéve té
paragitur pér fjalé, kurse vendoset mé sé voni deri
né orén 24:00.

(2) Deputetét pér pjesémarrje né diskutimin
e interpelancés, e njoftojné me shkrim Kryetarin e
Kuvendit 24 oré para mbajtjes sé seancés.

(3) Rendin e deputetéve sipas grupeve té
deputetéve dhe deputetéve té cilét nuk jané té
organizuar né grup té deputetéve, e té cilét do té
marrin pjesé né diskutim, e pércakton Kryetari i
Kuvendit né marréveshje me koordinatorét e
grupeve té deputetéve, né ményré gé do té sigurojé
pérpjesétim dy ndaj njé né favor té deputetéve té
grupeve té deputetéve né opozité dhe té deputetéve
né opozité té cilét nuk jané té organizuar né grup té
deputetéve.

(4) Nése Kuvendi e pranon interpelancén,
miraton konkluzion né té cilin paragitet géndrimi né
lidhje me théniet né interpelancé.

Neni 52
Deputetét t& cilét e kané paragqitur
interpelancén mund ta térheqin vetém para fillimit té&
diskutimit.

Neni 53

Diskutimi pér interpelancén ndérpritet, nése:

1. i paragitet mocion besimi Qeverisé;

2. Qeveria jep doréheqgje;

3.Kryetari i Qeverisé paraget propozim pér
shkarkimin e anétarit t&é Qeverisé pér punén e té cilit
éshté paragqitur interpelanca dhe

4 bartési i funksionit publik paraget doréhegje.
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6. YyBame Ha TajHa

Unen 54

D lMpaTeHnKOT € OoMmkeH ga ja 4vyBa
ApxaBHaTa, cnyxbeHaTa, BoeHaTa W AenoBHaTa
TajHa (TajHa), cornacHO CO 3aKOH.

(2) Kako TajHa ce cmeTaaT nogaToumTe WTO
NpaTeHUKOT Ke M [Oo3Hae Ha cefHuua Ha
CobpaHureTo unu Ha cegHuua Ha paboTHOTO Teno,
BO BpCKa CO NpallaweTo 3a Koe ce pacnpaBa 6e3
NPUCYCTBO Ha jaBHOCTA.

(3) Kako Tajha ce cmeTtaar U cuTe
maTepujanu wTo My ce ynatyBaat Ha CobpaHueTto
1 Ha paboTHUTE Tena, a KoM KaKo TakBW Ce O3HaAYEHU
of npeaniaravyoT Ha maTepujanor.

(4) HauuHOT Ha pakyBawe W 4vyBame Ha
maTepujanuTe LWITO ce cmeTaaT 3a TajHa ce ypeaysa
co nocebeH akT LWITO ro AOHeCcyBa npeTceaarTenoT
Ha CobpaHuneTo.

7. MMyHVITeT Ha npaTeHuuuTe

YneH 55

(1) MNMpaTeHnKoT yxMBa UMYHUTET Of OEHOT
Ha BepuduKkaumjaTa oo OEHOT Ha NPECTaHOKOT Ha
MaHgaToT.

(2) bapareTo 3a ogobpyBare Ha NpUTBOP
Ha npaTeHuK, HaAMNeXHWOT opraH ro nogHecysa Ao
npetcenartenot Ha CobpaHneTo. Ako bapareTo He
€ [JOCTaBeHO Of, HaAaNexXeH oprad, npeTcegarenot
Ha CobpaHneTo 3a Toa ro n3BecTyBa OpraHoT.

(3) WsBecTtyBawmeTo pgeka npaTeHUKOT €
NPUTBOPEH 3aToa LWTO € 3aTeyeH BO BpLUEHE
KPVMBUYHO JeNo 3a Koe € NponuliaHa KasHa 3aTBop
BO Tpaewe o4 HajMarnky neT rogvHu, HagfeXHUoT
opraH ro nogHecyBa A0 npeTcegaTenoT Ha
CobpaHueTo, Koj ro JocTaByBa 4O CUTE NpaTEHULM.

(4) HagnexHuoT opraH ro wu3BecTyBa
npetcegatenot Ha CobpaHueTo 3a NPUTBOPOT Ha
NpaTeHNMKOT W Kora TOj He ce noBMKan Ha
UMYHUTETOT.

(5) nMpetcepatenor Ha CobGpaHueTo,
H6apaneTo 3a opobpyBawe Ha NPUTBOP, OOHOCHO
M3BECTYBaH-€TO O CTaBOT (4) Ha OBOj YNeH Aeka
NpaTeHUKOT € NPUTBOPEH, BeHaLl ro AocTaByBa 40
Komucujata 3a [O€nOBHUYKM M MaHAATHO-
UMYHUTETHM Npalaka. Komucujata e gomkHa ga ro
pasrnena 6apakeTo, OAHOCHO U3BECTYBaH-ETO U BO
pPOK OO [fOBa [AeHa QfJa [ocTaBn wu3BewTaj Ao
npetcegarenot Ha CobpaHueTo.

(6) 3a cepgHuuata Ha Kowmwucujata ce
M3BeCTyBa M NpaTEeHMKOT Ha KOro ce ogHecyBa
BGapamnseTo.

6. Ruajtja e sekretit

Neni 54

(1) Deputeti éshté i detyruar ta ruajé sekretin
shtetéror, zyrtar, ushtarak dhe té& punés (sekret) né
pérputhje me ligjin.

(2) Sekret konsiderohen té dhénat té cilat
deputeti do t'i mésojé né seancén e Kuvendit ose né
mbledhjen e trupit punues né lidhje me céshtjen pér
té cilén diskutohet pa praniné e publikut.

(3)Sekret konsiderohen edhe té gjitha
materialet gé i dérgohen Kuvendit dhe Trupave
punues, e gé si té tilla jané shénuar nga propozuesi
i materialit.

(4) Ményra e manipulimit dhe e ruajtjes sé
materialeve qé konsiderohen si sekret, rregullohet
me akt té vecanté gé e miraton Kryetari i Kuvendit.

7. Imuniteti i deputetéve

Neni 55

(1) Deputeti gézon imunitet prej dités sé
verifikimit té mandatit, deri né pushimin e mandatit.

(2) Kérkesén pér dhénien e lejes pér
paraburgimin e deputetit, organi kompetent ia
dérgon Kryetarit t&€ Kuvendit. Nése kérkesa nuk
éshté dérguar nga organi kompetent, Kryetari i
Kuvendit pér kété e njofton organin.

(3) Njoftimin se deputeti &shté paraburgosur
pér shkak se éshté kapur né kryerje e sipér té veprés
penale pér té cilén éshté pércaktuar dénim me burg
né kohézgjatje prej té paktén pesé vjetésh, organi
kompetent ia dérgon Kryetarit t&é Kuvendit, i cili e
dérgon te té gjithé deputetét.

(4) Organi kompetent e njofton Kryetarin e
Kuvendit pér paraburgimin e deputetit edhe atéheré
kur ai nuk éshté thirrur né imunitet.

(5) Kryetari i Kuvendit, kérkesén pér dhénien
e lejes pér paraburgim, pérkatésisht njoftimin e
paragrafit (4) té kétij neni se deputeti éshté
paraburgosur ia dérgon menjéheré Komisionit pér
Céshtje té Rregullores, Mandatit dhe Imunitetit.
Komisioni éshté i detyruar ta shqyrtojé kérkesén,
pérkatésisht njoftimin dhe né afat prej dy ditésh ti
paragesé raport Kryetarit t& Kuvendit.

(6) Pér mbledhjen e Komisionit njoftohet
edhe deputeti me té cilin ka té béjé kérkesa.
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YneH 56

(1) Bp3s ocHoBa Ha wu3BewTajoT Ha
Komucujata 3a [OE€NOBHUYKM M MaHAATHO-
UMYHUTETHWN npalwana, CobpaHMeTo HajaouHa BO
poK o4 Tpu AeHa of nobuBaweTo Ha BapareTo 3a
NPUTBOP Ha NPaTEHMKOT, o4ny4yBa no 6apaneTo.

(2) Mo un3BecTyBakETO 3a NMpPUTBOpPaHE Ha
NpaTeHNK KOj He Cce MnoBMKanm Ha WMYyHUTET,
CobpaHneTo MOXe Aa oanyyYm ga ce npuMeHu
UMYHUTET Hag NpaTeHuK, ako Toa € noTpebHo 3a
BpLUEeHe Ha dhyHKLUMjaTa NnpaTeHMK.

YneH 57
Opgpenbute oo OBOj AENOBHUMK LITO ce
OOQHecyBaaT Ha MMYHUTETOT Ha npaTeHuuuTe,
COOABETHO Ce ofHecyBaaT Ha MWMYHUTETOT Ha
npeTtcenartenoT Ha Bnapara.

8. lMpectaHOK M op3emake Ha MaHOATOT Ha
npaTteHuuuTe

YneH 58
Ha npateHukoT My npectaHyBa MaHOaToT
unu Moxe aa my 6vae og3emMeH MaHgaToT caMo BO
crny4avTe U Ha HauvH YTBPAEHM CO YCTaBOT, 3aKOH
N CO OBOj OESTOBHUK.

YneH 59

(1) NpaTeHUKOT MOXe Aa NoaHece ocTaBka.

(2) lMpaTteHukoT ocTaBkaTa ja nogHecyBa
NMYHO Ha cegHuua Ha CobpaHveTo n Moxe Aa ja
obpasnoxu.

(3) CobpaHneTto 6e3 npeTpec koHcTaTMpa
JeKa Ha npaTeHWKOT My MpecTtaHan MaHOaToT Ha
[JEHOT Ha OOpPXXyBaHE€TO Ha ceaHuuaTa.

YneH 60

(1) 3a npaTeHUKOT OCydeH 3a KpUBUYHO
Aeno 3a Koe e nponvaHa KasHa 3aTBop BO Tpaekwe
oL, HajManky neT TrOAMHM, W3BEeCTyBawe [0
npetcegatenot Ha CobpaHveTo gocTaByBa CyaoT
KOj ja n3pekon kasHaTa.

(2) TlpeTcematenoT wm3BeCcTyBaweTO OA
ctaBoT (1) Ha OBOj YneH, BegHall ro gocrasyBsa 4o
npateHuuuTe.

(3) Ha npaTeHuKOT KOj € OCyAEH 3a KPUBUYHO
Aeno 3a Koe e nponvwaHa KasHa 3aTBop BO Tpaekwe
o[ HajMarky neT roanHu, My NnpectaHyBa MaH4aToT.
CobpaHveTo Ha npBaTa HapegHa cefHuua
KOHCTaTMpa [eKka Ha npaTeHMKOT My npecTaHyBa
MaHOATOT Ha OEeHOT Kora € OCydeH M 3a Toa ja
n3sectyBa [jp>xaBHaTa n3bopHa komucuja.

Neni 56

(1) Né bazé té raportit t&¢ Komisionit pér
Céshtje té Rregullores, Mandatit dhe Imunitetit,
Kuvendi mé sé voni né afat prej tri ditésh nga
pranimi i kérkesés pér paraburgim té deputetit,
vendos pér kérkesén.

(2) Pas njoftimit pér paraburgimin e
deputetit i cili nuk éshté thirrur né imunitet, Kuvendi
mund té vendosé gé té aplikohet imuniteti ndaj
deputetit, nése kjo éshté e nevojshme pér ushtrimin
e funksionit té deputetit.

Neni 57
Dispozitat e késaj Rregulloreje qé i
dedikohen imunitetit t&é deputetéve, né ményré
pérkatése i dedikohen edhe imunitetit té Kryetarit té
Qeverisé.

8. Pushimi dhe hegja e mandatit té deputetéve

Neni 58
Deputetit i pushon mandati ose mund t'i higet
mandati vetém né rastet dhe né ményrén e
pércaktuar me Kushtetuté, ligj dhe me kété
Rregullore.

Neni 59

(1) Deputeti mund té paragesé doréhegje.

(2) Deputeti, doréhegjen e paraget
personalisht né seancé té Kuvendit dhe mund ta
arsyetojé.

(3) Kuvendi konstaton pa diskutim qé
deputetit i pushon mandati né ditén e mbajtjes sé
seances.

Neni 60

(1) Pér deputetin e dénuar pér vepér penale
pér té cilén éshté pércaktuar dénim me burg né
kohézgjatie prej mé té paktén pesé vjetésh,
njoftimin, Kryetarit té Kuvendit ia dérgon gjykata, e
cila e ka kumtuar dénimin.

(2) Kryetari, njoftimin e paragrafit (1) té kétij
neni, menjéheré ua shpérndan deputetéve.

(3) Deputetit i cili éshté dénuar pér vepér
penale pér té cilén éshté pércaktuar dénim me burg
né kohézgjatje prej mé té paktén pesé vjetésh, i
pushon mandati. Kuvendi né seancén e paré té
radhés konstaton se deputetit i pushon mandati prej
dités kur éshté dénuar dhe pér kété e njofton
Komisionin Shtetéror té Zgjedhjeve.
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YneH 61
(1) 3a npaTeHuKOT ocyaeH 3a KPUBUYHO UIu
APYro KasHvWBO Aeno LITO ro npaBu HEOOCTOEH 3a
BpLUEHE Ha nNpaTeHn4kaTa pyHKumja, n3BecTyBame
po npetcegatenotr Ha CobGpaHueTo [gocraByBa
CyooT Koj ja u3pekon kasHaTta. [lpeTtcepatenoT

M3BECTYBak€TO BedHaw o AdoctaByBa Ao
Komucmjata 3a [O€nOBHMYKM M MaHOATHO-
UMYHUTETHW NpaLlansa.

(2) 3a npaTeHWKOT KOj HeonpasgaHO

oTcycTByBan og cegHnunte Ha CobpaHneTo noeeke
o4 wecT Meceum, npetcegatenot Ha CobpaHueTo
ja unsBectyBa Komucujata 3a [JEnOBHUYKA W
MaHOATHO-UMYHUTETHM npallama.

(3) MNMpegnor 3a oasemare Ha MaHOATOT Ha
npaTeHuk Bo criyqyaute o ctasosute (1) un (2) Ha
0BOj uneH, nogHecyBa KomucujaTta 3a 4ENOBHUYKA U
MaHOaTHO-MMYHUTETHU Mpawawa, BO pok og 15
AeHa of OeHOT Ha AobvBaH-eTO Ha U3BECTYBaHETO
on npetcenartenoT Ha CobpaHueTo.

(4) Mo npeanoror Ha Komwucujata 3a
OENOBHMYKM M MaHAATHO-UMYHUTETHM npaluana 3a
of3emMake Ha MaHgaToT  Ha  MpaTEHUKOT,
CobpaHueTo BOAM npeTpec Ha npeaTa HapegHa
cegHvua.

(5) [MMpeTtpecoTr MoOXe p[a 3aBpwm co
AOHecyBawe OAnyKa 3a oA3eMake Ha MaH4aToT Ha
NPaTEeHUKOT UMK CO 3aKMy4yokK AeKa Hema enemMeHTn
3a oaA3eMare Ha MaHOaToT Ha NPaTEeHUKOT.

V. MPETCEQATEN, NOTNPETCEOATEIIN U
FrEHEPAJIEH CEKPETAP HA COBPAHUETO

1. NpeTtcepgaTten Ha CobpaHueTo

YneH 62

MpeTtcenatenoT Ha CobpaHuneTo:

1. ro npetctaByBa CobpaHneTo;

2. ™ cBuKyBa cegHuumte Ha CobpaHmeTo n
npeTceaaBa CO HUB,;

3. ce rpwxku 3a npMmeHaTa Ha [JenoBHUKOT U
AaBa nojacHyBak€ BO BPCKa CO HeroBata npumeHa,
3a WTo MoXe Aa nobapa mucnewe o Komucujata
3a AENOBHUYKN 1 MaHOATHO-UMYHUTETHM NpaLlam-a;

4. no Gapawe Ha noTnpeTcepaTenoT Ha
CobpaHneTo  npegnioxeH o4  Hajronemara
onosuumcka napTuja BO CobpaHnueTo,
npetcegatenotr Ha CobpaHveTo Moxe pfa ja
3agomku Komncujata 3a 4enoBHUYKM U MaHOAaTHO-
UMYHUTETHM Npallaka Aa 3acegaBa M BO POK 0f, TPU
AeHa fa fafe Mucrene BO BpCKka Co NpuMeHaTta Ha
[enoBHUKOT;

5. onpegenyBa paboTHO TeNo HaanexHo 3a
pasrneayBake Ha OAAenHW npailaka NogHEeceHu

Neni 61

(1) Kryetarit té Kuvendit, njoftimin pér
deputetin e dénuar pér vepér penale ose vepér tjetér
ndéshkuese gé e bén té padenjé pér ushtrimin e
funksionit deputet, ia dérgon gjykata e cila e ka
kumtuar dénimin. Kryetari njoftimin menjéheré ia
dérgon Komisionit pér Céshtje té Rregullores,
Mandatit dhe Imunitetit.

(2) Pér deputetin i cili pa arsye ka munguar
nga seancat e Kuvendit mé shumeé se gjashté muaj,
Kryetari i Kuvendit e njofton Komisionin pér Céshtje
té Rregullores, Mandatit dhe Imunitetit.

(3) Propozim pér hegjen e mandatit té
deputetit né rastet nga paragrafét (1) dhe (2) té kétij
neni, paraget Komisioni pér Céshtje té Rregullores,
Mandatit dhe Imunitetit, né afat prej 15 ditésh nga
dita e marrjes sé njoftimit nga Kryetari i Kuvendit.

(4) Pér propozimin e Komisionit pér Céshtje
té Rregullores, Mandatit dhe Imunitetit pér hegjen e
mandatit té deputetit, Kuvendi diskuton né seancén
e paré té radhés.

(5) Diskutimi mund té pérfundojé me marrjen
e vendimit pér hegjen e mandatit té deputetit ose me
konkluzion se nuk ka elemente pér hegjen e
mandatit té deputetit.

V. KRYETARI, NENKRYETARET DHE
SEKRETARI | PERGJITHSHEM | KUVENDIT

1. Kryetari i Kuvendit

Neni 62

Kryetari i Kuvendit:

1. e pérfagéson Kuvendin;

2. i thérret seancat e Kuvendit dhe i kryeson
ato;

3. kujdeset pér zbatimin e Rregullores dhe
jep sgarime né lidhje me zbatimin e saj, pér cka
mund té kérkojé mendim nga Komisioni pér Céshtje
té Rregullores, Mandatit dhe Imunitetit;

4. me kérkesé té Nénkryetarit t&¢ Kuvendit té
propozuar nga partia mé e madhe opozitare né
Kuvend, Kryetari i Kuvendit mund ta ngarkojé
Komisionin pér Céshtje té Rregullores, Mandatit dhe
Imunitetit gé té mbajé mbledhje dhe né afat prej tri
ditésh té japé mendim lidhur me zbatimin e
Rregullores;
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no CobpaHuneTo (BO HATAMOLUHNOT TEKCT: MaTUYHO
paboTHO Teno);

6. ja npuma, ja ytBpayBa on dopmaneH
acnekT ypegHocTa Ha npearnoroT 3a NoKpeHyBahe
rparaHcka vHuumjaTMBa 3a AOHeCyBahe 3aKOH, 3a
pacnuwyBake Ha pedepeHaymM Ha ApXXaBHO HUBO U
3a nogHecyBawe npeanor 3a npuctanyBawe KOH
M3MeHa Ha YCTaBOT U ja npenpaka 4o HagnexHute
paboTHU Tena;

7. ce TIpwKM 3a ycornacyBakwe Ha
akTuBHoctute Ha CobpaHueTo co npeTcegartenoT
Ha PenybnukaTta n co BnagaTa;

8. copabotyBa cO koopauHaTopuTe Ha
npaTeHn4ykuTe rpynu;

9. Bo umme Ha CobpaHueTo ocTBapyBa
MeryHapogHa copaboTka cO napnameHTapHuUTe,
ANNNOMaTCKO-KOH3YNapHUTe 1 ApYrn NpeTCTaBHULN
Ha CTpaHCKM ApXaBu W Ha MeryHapoaHu
opraHusauuu, Kako U CO ApYyrM BMAHM CTPAHCKM
NINYHOCTY;

10. ja cnegn pabotata Ha CnyxbaTa Ha
CobGpaHueTo, ce rpwku 3a yHanpedyBakwe Ha
HejavHaTa paboTa M 3a co3gaBake YCnoBu 3a
HEej3MHO COBPEMEHO U ehMKaCHO paboTersE;

11. noBepyBa BpLUEHE HA O4peaeHN paboTu
Ha reHepanHuoT cekpetap Ha CobpaHneTo;

12. dopmupa paboTHM rpynn  3a
NpoyyyBak€e Ha Oa4eNnHN npallarwa o4 HaaNeXHoCT
Ha CobpaHneTo;

13. [OoHecyBa akTum YTBPAEHW CO OBOj
OENOBHUK 1

14. Bpwwn pgpyrm pabotn yTBpAEHM CO
YCcTaBoT, 3aKOH 1 CO OBOj AENOBHWUK.

2. NotnpeTcepaTtenu Ha CobpaHmeTo

YneH 63

(1) NotnpeTtcegatenute Ha CobpaHueTo my
nomaraat Ha npetcegartenot Ha CobpaHneTo BO
pabotata v Bpwart gpyrm paboTum oa HerosuoT
OENOKPYT.

(2) Bo cny4aj Ha cnpeyeHoCT UM OTCYCTBO
Ha npetcenatenot Ha CobpaHveTo ro 3ameHyBa
efeH oA noTtnpeTcejaTenuTe crnopeq ogHanpen
yTBpAEeH pepocrneq npu LWTO ce BOAM CMeTKa 3a
noAenHakBO BKyYyBake Ha noTnpeTceaatenure.

UneH 64

MpeTcepatenotr Ha
noTnpeTceparenure:

1. ce rpvkn 3a ocTBapyBak€ Ha NpaBaTta Ha
npateHMuute M 3a ob6e3beayBare YCnoBuM 3a
HuBHaTa paboTa;

2. ja nnaHnpa AMHamukaTa Ha cegHuUMTe Ha
CobpaHueTo;

CobpaHveto co

5. cakton trup punues kompetent pér
shgyrtimin e ¢éshtjeve té caktuara té dorézuara né
Kuvend (né tekstin e métejmé: trup punues ameé);

6. e pranon, e konstaton nga aspekti formal
rregullshmériné e propozimit pér ngritien e nismés
gytetare pér miratimin e ligjit, pér shpallien e
referendumit né nivel shtetéror dhe pér parashtrimin
e propozimit pér qasje ndaj ndryshimit té
Kushtetutés dhe ua pércjell trupave punues
kompetenté;

7. kujdeset pér harmonizimin e aktiviteteve
té Kuvendit me Presidentin e Republikés dhe me
Qevering;

8. bashképunon me koordinatorét e grupeve
té deputetéve;

9. né emér té Kuvendit realizon
bashképunim ndérkombétar me pérfagésuesit
parlamentaré, diplomatiké-konsulloré dhe me
pérfagésuesit e tjeré té shteteve té jashtme dhe té
organizatave ndérkombétare, si dhe me persona té
huaj eminenté;

10. e ndjek punén e Shérbimit té Kuvendit,
kujdeset pér avancimin e punés sé tij dhe pér krijimin
e kushteve pér puné bashkékohore dhe efikase;

11. ia beson kryerjen e punéve té caktuara
Sekretarit t& Pérgjithshém té Kuvendit;

12. formon grupe pune pér shqgyrtimin e
céshtjeve té caktuara né kompetenceé té Kuvendit;

13. miraton akte té pércaktuara me kété
Rregullore dhe

14. ushtron detyra té tjera té pércaktuara me
Kushtetuté, ligj dhe me kété Rregullore.

2. Nénkryetarét e Kuvendit

Neni 63

(1) Nénkryetarét e Kuvendit i ndihmojné
Kryetarit t¢ Kuvendit né kryerjen e punéve dhe
kryejné puné té tjera nga fushéveprimi i tij.

(2) Né rast pengimi ose mungese té Kryetarit
té Kuvendit, e zEvendéson njéri nga nénkryetarét
sipas rendit té pércaktuar paraprak, me c¢'rast
mbahet llogari pér inkuadrimin e barabarté té
nénkryetaréve.

Neni 64
Kryetari i Kuvendit me nénkryetarét:
1. kujdeset pér realizimin e té drejtave té
deputetéve dhe pér sigurimin e kushteve né punén
e tyre;
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3. oanyyyBa 3a npuem Ha denerauuu Ha
napnameHTu Ha OpYyrv OpXKaBu U Ha NpeTCTaBHULMN
Ha Apyry opraHn n opraHn3aumm o CTPaHCTBO U 3a
ucnpakahe nocTojaHn 1 NOBpPEMEHN Aernerauumn Bo
CTPaHCTBO M BO BpCKa CO TOa MM KOOpAMHMpaA
akTmBHoctute Ha CobpaHneTto u Ha paboTHuTe
Tena;

4. npudpaka npesemMar-e NOKPOBUTENCTBO 04
cTpaHa Ha CobpaHuneTo 3a ogdenHu npocnasun Ha
HacTaHM o 3Havyewe 3a Penybnukata u
onpegenyea npeTctaBHuUM Ha CobpaHneTo Ha Tue
npocnasu u

5. ognyyyBa 3a ofgpXyBake COCTaHOUU U
ApYr BMA KOHCYNTaTMBHW cpeabu of 3Hadewe 3a
paboTtaTta Ha CoGpaHueTo.

3. KoopanHupamwe Ha paboTtaTa Ha CobpaHueTo

YneH 65

(1) Mpetcepatenotr Ha CobpaHueTo co
noTnpeTcegatenute UM KOOpAMHATOpUTE  Ha
NpaTEHNYKUTE TPYNK:

1. pasrnegyBa npaiwawa o 3Hayewe 3a
yHanpegyBawe Ha pabortata Ha CobpaHueTo 1 Ha
paboTHUTE Tena;

2. pasrnenysa npawaka v MHUUnjaTuBM BO
Bpcka co paboTtaTta Ha CobpaHueTo;

3. ™ nnaHupa  aKTMBHOCTMTE  Ha
aeneraummte, npaTeHUYKUTE rpynn 3a copaboTka
CO Apyrv napnameHTn, MeLoBUTUTE PaboTHU rpynu

MW Ha npateHMuMTe BO OCTBapyBake Ha
MelfyHapodHaTa copaboTka u

4. yTBpAyBa KBaApTarHM W  TOAULIHK
KaneHgapy 3a [AvHamukata Ha paboTta  Ha

CobpaHuerTo.

(2) Bo rogmwHmnoT kanengap og crasot (1)
TOYKa 4. Ha OBOj YNeH ce yTBpAyBa KOW AEHOBU Ce
HaMeHeTM 3a cegHMum Ha CobpaHueTo, a Kowu
[EeHOBW 3a ceaHMLUM Ha paboTHUTe Tena.

(3) MMpetcepatenot Ha CobpaHueTo co
notnpercegatennute U KoopAuHatopute  Ha
npaTeHu4kuTe rpynn paboTm BpP3 OCHOBA Ha
ycornacyBaw€e Ha CTaBOBUTE.

YneH 66
(1) MMpetcepatenot Ha CobpaHueTo co
noTnpetcenatenure, KoopauHaTopuTe Ha

npaTeHNYKUTE rPynu 1 reHepanHuoT cekpeTap Ha
CobpaHuneTo cekoj NoOHeAEeNHUK oapXKyBa peaoBHa
KoopavHaTtusHa cpenba. KoopanHatmeHata cpenba
MOXe Oa ce oapXyBa U ag Xok. KoopauHaTtuBHaTta
cpenba nma coseTogaBHa ynora 1 Co Hea pakoBoau
npetcegarenot Ha CobpaHueTo.

2. e planifikon dinamikén e seancave té
Kuvendit;

3. vendos pér pritien e delegacioneve té
parlamenteve té shteteve tjera dhe té
pérfagésuesve té organeve dhe organizatave tjera
nga jashté dhe pér dérgimin e delegacioneve té
pérhershme dhe té pérkohshme jashté vendit dhe
né lidhje me kété i koordinon aktivitetet e Kuvendit
dhe té trupave punues;

4. pranon gé nén patronazhin e Kuvendit té
mbahen kremtime té caktuara té ngjarjeve té cilat
jané té réndésishme pér Republikén dhe cakton
pérfagésues t& Kuvendit né kéto kremtime dhe

5. vendos pér mbajtien e mbledhjeve dhe
formave té tjera té takimeve konsultative me réndési
pér punén e Kuvendit.

3.Koordinimi i punés sé Kuvendit

Neni 65

(1) Kryetari i Kuvendit me nénkryetarét dhe
koordinatorét e grupeve té deputetéve:

1. shqyrton c¢éshtie me réndési pér
avancimin e punés sé Kuvendit dhe té trupave
punues;

2. shqyrton ¢éshtje dhe nisma né lidhje me
punén e Kuvendit;

3. i planifikon aktivitetet e delegacioneve, té
grupeve té deputetéve pér bashképunim me
parlamentet tjera, t& grupeve té pérziera punuese
dhe té deputetéve né realizimin e bashképunimit
ndérkombétar dhe

4. pércakton kalendaré tremujoré dhe vjetoré
pér dinamikén e punés sé Kuvendit.

(2) Né kalendarin vjetor té paragrafit (1), pika
4. e kétij neni pércaktohet se cilat dité jané té
dedikuara pér seanca té Kuvendit, e cilat pér
mbledhje té trupave punues.

(3) Kryetari i Kuvendit me nénkryetarét dhe
koordinatorét e grupeve té deputetéve punon né
bazé té harmonizimit t& géndrimeve.

Neni 66

(1) Kryetari i Kuvendit me nénkryetarét,
koordinatorét e grupeve té deputetéve dhe
Sekretarin e Pérgjithshém té Kuvendit ¢do té héné
mban takim t& rregullt koordinues. Takimi
koordinues mund té mbahet edhe ad hok. Takimi
koordinues ka rol késhillédhénés dhe até e udhéheq
Kryetari i Kuvendit.
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(2) Ha koopguHaTuBHMTE Cpeabu Ha
CobpaHneTo  npucyctByBa NPEeTCTaBHMK  Ha
Bnapara.

(3) Ha koopguHaTmBHaTa cpegba:

1. ce BpLUK ycornacyBake Ha pacnopeaoT 3a
paboTa Ha paboTHuTe Tena Bo CobpaHuneTo;

2. ce nMpaBu roguwHa npoekumja 3a
o4pXyBake HaA30pHM pacnpaBu BO nornen Ha
HUBHWOT OpOj M AMHAMUKa Ha OApPXKyBaH€ COrnacHo
CO cpepcTtBaTa M YycroBuTe CO KOW pacnonara
CobpaHuneTo BO TEKOBHATa roguHa;

3. ce BpLwaT KOHCynTaumMu no onpeaenexHu
NPeAno3n Ha 3aKoHW;

4. ce BpLUAT KOHCYNTauUuUM 3a NPeAnoroT Ha
OHeBeH pep 3a cegHuua Ha CobpaHneTo u

5. ce pasrnegyBaaTt M Apyrn npawaka opg
HagnexHoct Ha CobpaHueTo.

(4) Tlpetcepgatenor Ha CobpaHneTto
AoHecyBa [lpaBunHMk 3a paboTeweTo Ha
KoopavMHaTuBHUTE cpeabu co noTnpeTcegartenuTe u
KOOpAMHaATOPUTE Ha NpaTeHUYKUTE rpynu.

4. NeHepaneH cekpeTap Ha Cob6paHueTo

YneH 67

(1) CobpaHuneTo nma reHepaneH cekpeTap.

(2) M'eHepanHunoT cekpetap Ha CobpaHneTo
ro wumeHyBa CobpaHnetro no npegnor Ha
Komucmjata 3a npawawa Ha wusbopute u
UMeHyBaH.aTa.

(3) MeHepanHMOT cekpeTap M w3BpLUYBa
paboTuTe WTO Ke My rv AOBepu npeTcegaTenoT Ha
CobpaHuero.

(4) NeHepanHMOT cekpeTap My nomara Ha
npetcegarenot Ha CobpaHMeTO BO NOATOTOBKATE U
opraHusnpaweTo Ha cegHuumTe Ha CobpaHuneTo u
BpLUM Apyrn paboTn yTBpAEHM CO OBOj AENOBHUK.

(5) MeHepanHWOT cekpeTap ja opraHusupa u
ycornacya pabotata Ha Cnyxbata Ha
CobpaHuneTo 1 goHecyBa NpaBuITHULM, ynaTcTea U
Apyrv aktn 3a pabota Ha CnyxbarTa.

YneH 68

(1) CobpaHneTo nmeHyBa eeH unu noseke
3aMeHVLM Ha reHepanHuWoT cekpeTap no npeanor
oga Komucujata 3a npawaka Ha usbopute wu
UMeHyBamaTa.

(2) 3aMeHMKOT Ha reHepanHWoT cekpeTap My
nomara BO BpLLEeHETO Ha paboTaTa Ha reHepanHuoT
cekpeTap M ro 3amMeHyBa BO Crfyyaj Ha Herosa
OTCYTHOCT UIUN CNPEYEHOCT.

YneH 69
MocTankaTta 3a MMeHyBaH€ Ha reHepanHMoT
cekpeTap W Ha 3aMeHUUUTe Ha reHepanHuoT

(2) Né takimet koordinuese té& Kuvendit
éshté i pranishém pérfagésues i Qeverisé.
(3) Né takimin koordinues:

1. béhet harmonizim i orarit té punés té
trupave punues né Kuvend;

2. béhet projeksion vjetor pér mbajtjen e
debateve mbikéqyrése né aspekt t& numrit té tyre
dhe dinamikés sé mbajtjes né pérputhje me mjetet
dhe kushtet me té cilat disponon Kuvendi né vitin
rrjedhés;

3. kryhen konsultime pér propozimligje té
caktuara;

4. béhen konsultime pér propozimin e
rendit té dités pér seancén e Kuvendit dhe

5. shqgyrtohen edhe céshtje té tjera né
kompetencé té Kuvendit.

(4) Kryetari i Kuvendit miraton Rregullore pér
punén e takimeve koordinuese me nénkryetarét dhe
koordinatorét e grupeve té deputetéve.

4. Sekretari i Pérgjithshém i Kuvendit

Neni 67

(1) Kuvendi ka Sekretar té Pérgjithshém.

(2) Sekretarin e Pérgjithshém té Kuvendit e
eméron Kuvendi me propozimin e Komisionit pér
Céshtjet e Zgjedhjeve dhe t& Emérimeve.

(3) Sekretari i Pérgjithshém i kryen punét gé
do t'ia besojé Kryetari i Kuvendit.

(4) Sekretari i Pérgjithshém i ndihmon
Kryetarit té Kuvendit né pérgatitjet dhe organizimin
e seancave té Kuvendit dhe ushtron puné té tjera té
pércaktuara me kété Rregullore.

(5) Sekretari i Pérgjithshém e organizon dhe
harmonizon punén e Shérbimit t& Kuvendit dhe
miraton rregullore, udhézime dhe akte té tjera pér
punén e Shérbimit.

Neni 68

(1) Kuvendi eméron njé apo mé shumé
zévendéssekretaré té pérgjithshém me propozimin
e Komisionit pér Céshtje té Zgjedhjeve dhe té
Emérimeve.

(2) Zévendéssekretari i Pérgjithshém i
ndihmon né kryerjen e punés Sekretarit té
Pérgjithshém dhe e zévendéson né rast mungese
apo pengimi.
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ceKkpeTap, YCNoBUTE 3a HUBHOTO WMEHYBate U
BPEMETPaeHETO Ha HUBHMOT MaHaaT ce ypeaysaaT
CO 3aKOH.

YneH 70

3a cBojata pabota u 3a pabotata Ha
Cnyxb6aTa Ha CobGpaHuneTo, reHepanHmMoT cekpeTap
Ha CobpaHMeTo U 3aMEeHMKOT Ha reHepanHuoT
cekpetap My ogroBapaat Ha CobpanueTo, a 3a
paboTuTe WTO MM rM JoBepyBa nNpeTceaaTenoT Ha
CobpaHueTo, My ogroeapaaT U Ha npeTcegaTtenoT
Ha CobpaHuneTo.

Vli. AMHAMUKA HA PABOTA HA COBPAHUETO

Ynen 71
KBapTanHuTe M rogvHuTe Kanengapu opg
uneHoT 65 ctaB (1) Touka 4. og OBOj OENOBHUK 3a
OVWHaMmuMkata Ha pabotata Ha CobGpaHueTto ce
yTBpAaaT COrfacHO CO MNOCTankuTe M pPOKOBUTE
yTBpAEHN BO [1eNOBHUKOT.

YneHn 72

MaTepujannute nNpuUMeHW KM OOCTaBEHWU [0
npaTteHnuuTe BO NpBUTe NeT paboTHW AeHa Ha
MOYETOKOT Ha MeceuoT ce pasrnegyBaaT BO
TEKOBHMOT  Meceu, a matepujanute  LWITO
npucCTUrHyBaaT no neTtTMotr paboTeH pOeH ce
pasrnegysaaTt Hape4HWOT MeceL,, OCBEH ako CO OBOj
OEenNOBHUK NOWHAKY He e ypeaeHo.

Vil. CEAHULA HA COBPAHUETO

1. CBuKyBame Ha cegHuua M npeanarake Ha
OHeBEeH pen

Ynen 73
(1) CepHuua Ha CobpaHueTo CBUKyBa
npetcenarenot Ha CobpaHuneTo.
(2) MpeTtcepatenot Ha CobpaHMETO MOXe
Aa cBuka cegHuua u no 6apawe Ha npeTcegaTenot
Ha Penybnukata, Bnagata u Hajmanky 20
npaTeHnuun.

YneH 74

(1) PeweHneTo 3a cBUKyBawe Ha cegHuua
Ha CobpaHneTo co NpensioroT Ha AHEBHUOT peq U
mMaTepujanuTe No npallawarta WTo ce npegnaraat
3a OHEBHUOT ped 3a cegHuuaTa, Ha npaTeHuuuTe
UM ce gocTtaByBaaT Hajmanky 10 paboTHM AgeHa
npea [OeHOT onpedeneH 3a ogpXyBakwe Ha
cegHuuaTa.

(2) Bo wtHm cnydan, npetcegatenoT Ha
CobpaHneTto MOXe [a CBuMKa cedHuua u BO
nokpaTtok pok oa 10 paboTHU OeHa, a AHEBHUOT pea

Neni 69
Procedura pér emérimin e Sekretarit té
Pérgjithshém  dhe  zévendéssekretaréve té
pérgjithshém, kushtet pér emérimin e tyre dhe
kohézgjatja e mandatit té tyre rregullohen me ligj.

Neni 70
Pér punén e vet dhe pér punén e Shérbimit
té Kuvendit, Sekretari i Pérgjithshém i Kuvendit dhe
Zévendéssekretari i Pérgjithshém pérgjigjen para
Kuvendit, ndérsa pér punét gé ua beson Kryetari i
Kuvendit, i pérgjigjen edhe Kryetarit t& Kuvendit.

VI. DINAMIKA E PUNES SE KUVENDIT

Neni 71
Kalendarét tremujoré dhe vjetoré té nenit 65,
paragrafi (1), pika 4. e késaj Rregulloreje pér
dinamikén e punés sé Kuvendit do té pércaktohen
né pérputhie me procedurat dhe afatet e
pércaktuara né Rregullore.

Neni 72

Materialet e pranuara dhe té dorézuara te
deputetét né pesé ditét e para té punés né fillim té
muajit shqgyrtohen né muajin rrjedhés, ndérsa
materialet & mbérrijné pas dités sé pesté té punés
do té shqyrtohen né muajin e ardhshém, pérveg
nése me kété Rregullore nuk éshté rregulluar
ndryshe.

VII. SEANCA E KUVENDIT

1. Thirrja e seancés dhe propozimi i rendit té
dités

Neni 73

(1) Seancén e Kuvendit e thérret Kryetari i
Kuvendit.

(2) Kryetari i Kuvendit mund té thérrasé
seancé edhe me kérkesé té Presidentit té
Republikés, Qeverisé dhe té paktén té 20
deputetéve.

Neni 74
(1) Vendimi pér thirrjen e seancés sé

Kuvendit me propozimrendin e dités dhe materialet
pér céshtjet gé propozohen pér rendin e dités té
seancés, deputetéve u dérgohen té paktén 10 dité
pune para dités sé caktuar pér mbajtjen e seancés.

23



CO MaTepuvjanun Moxe fa ro npeasioxkun n Ha camara
cegHuua.

(3) Mpetcepatenotr Ha CobpaHueTo e
OOJSPKeH Aa ja 0bpasnoxun UTHOCTa 3a CBUKYBake Ha
cegHuuaTa of CTaBoT (2) Ha OBOj YNeEH.

(4) 3a cBukyBawe Ha cegHuMuUaTa M 3a
NpeanorotT Ha OHEeBHUOT peAd, npetcedaTenoTt Ha
CobpaHueTo m un3BecTyBa nNpeTcedaTenor Ha
Penybnukata un npetcegartenot Ha BnagaTa.

(5) CegHuua Ha CobpaHneTo ce oapXyBa BO
BpemeTo og 11:00 go 18:00 wacoT, co naysa of
efileH vac, ako npetceagarenot Ha CobpaHuneTo, 3a
OLAENHW CeAHULM NONHAKY He OaJyuu.

YneH 75

(1) [OHeBHMOT pen 3a cegHuuata Ha
CobpaHveTo ro npegnara npeTtcegaTenoT Ha
CobpaHueTto, a ro yrtepayBa CobGpaHueTo Ha
NOYETOKOT Ha cegHuuaTa.

(2) Bo npegnoroT Ha [HEBHUOT pefn
npetcegatenotr Ha CobpaHueTo M BHecyBa
npawakwara KoM M WCNonHyBaaT ycrnoBute
YTBPAEHW CO OBOj AEMOBHUK.

(3) Tlpetcematenor Ha CobpaHneTto e
OOSPKEH Ha cekoja BTOpa pedoBHa cefHuua Aa
BHECe efHa Touka Koja ke buae npea BO npeasnorot
Ha OHEBHWNOT pef 3a cegHuuaTta Ha CobpaHmneTo no
npeanor Ha npateHMuuTe of ornos3uuujaTta Koja
WCNONHYBa yCrnoBUTE YTBPAEHU CO OBOj AENOBHUK.
Mpeanorot Tpeba Aa e ycornaceH Ha KoopAnHaumja
Ha  npetcegatenor Ha  CobpaHueto  coO
notnpetcenarenure, KoopauHaTopuTe Ha
npaTeHUYKUTE rPynnu M npaTeHuumMTe KoM He ce
OpraHuMsvMpaHu BO MpaTeHu4ka rpyna, a Kou ce
nogHocutenu Ha npeagnorot. OBaa Touka ce
pasrnegyBa Kako npBa Toyka of YTBPAEHUOT
OHEBHUWOT pea.

(4) Oppenbata Ha cTtaBoT (3) Ha OBOj YneH
He ce ogHecyBa Ha cegHuuute Ha CobpaHueTo
CBMKaHM cornacHo co dneHot 85 op YcrasoT,
uneHoT 40 o OBOj OENOBHUK W 3a cegHuuuTe
CBMKaHW 3a ofbenexyBakwe Ha 3Ha4ajHN HacTaHu U1
NCTaKHaTK JIMYHOCTMW.

YneH 76

(1) TMMpatenHnk wn Bnagata w™oxat o
yTBpAYyBawEeTO Ha AHEBHUOT pef Ha cegHuuarta, aa
npeanoXxart BHecyBawe TOYKM BO OHEBHMOT pea,
caMo BO Cfy4yaun Ha UTHa U HeoanoxHa notpeba.

(2) MNMpepnaraunte og crasoT (1) Ha 0BOj
YneH ce [JOSPKHM Ada nogHecat maTepujan BO
nMcmeHa dopma 1 ga ja obpasnoxat UTHocTa BO
Tpaewe og 10 MUHYTK.

(3) MpateHuk wn BnagaTta, MoxaT no
CBUKyBah-€ Ha cegHuuaTta aa npeanoxar ognaramwe

(2) Né raste urgjente, Kryetari i Kuvendit
mund té thérrasé seancé edhe né afat mé té
shkurtér se 10 dité pune, ndérsa rendin e dités me
materialet mund ta propozojé edhe né seance.

(3) Kryetari i Kuvendit ka pér detyré ta
arsyetojé urgjencén pér thirrjen e seancés té
pércaktuar me paragrafin (2) té kétij neni.

(4) Pér thirrjen e seancés dhe pér propozimin
e rendit té dités, Kryetari i Kuvendit i njofton
Presidentin e Republikés dhe Kryetarin e Qeverisé.

(5) Seanca e Kuvendit mbahet né kohén prej
orés 11:00 deri né orén 18:00, me njé oré pushim,
nése Kryetari i Kuvendit, pér seanca té caktuara nuk
vendos ndryshe.

Neni 75

(1) Rendin e dités pér seancén e Kuvendit e
propozon Kryetari i Kuvendit, kurse e pércakton
Kuvendi né fillim té seancés.

(2) Né propozimrendin e dités Kryetari i
Kuvendit i inkorporon ¢éshtjet té cilat i pérmbushin
kushtet e pércaktuara me kété Rregullore.

(3) Kryetari i Kuvendit e ka pér detyré gé né
¢cdo seanceé té dyté té rregullt té fut njé piké, e cila do
té jeté e para né propozimrendin e dités pér seancén
e Kuvendit me propozim té deputetéve té opozités,
gé i pérmbush kushtet e pércaktuara me kété
Rregullore. Propozimi duhet té jeté i harmonizuar né
koordinimin e Kryetarit t& Kuvendit me nénkryetarét,
koordinatorét e grupeve té deputetéve dhe
deputetét gé nuk jané té organizuar né grup té
deputetéve, ndérsa té cilét jané parashtrues té
propozimit. Kjo piké shqyrtohet si piké e paré e
rendit té pércaktuar té dités.

(4) Dispozita e paragrafit (3) e kétij neni nuk
ka té béjé me seancat e Kuvendit té thirrura né
pérputhje me nenin 85 té Kushtetutés, nenin 40 té
késaj Rregulloreje dhe pér seancat e thirrura pér
shénimin e ngjarjeve té réndésishme dhe personave
té shquar.

Neni 76

(1) Deputeti dhe Qeveria deri né pércaktimin
e rendit t& dités té seancés, mund té propozojné
inkorporimin e pikave né rendin e dités, vetém né
raste té nevojés urgjente dhe té paprolongueshme.

(2) Propozuesit e paragrafit (1) té kétij neni
jané té detyruar té paragesin material me shkrim dhe
ta arsyetojné urgjencén né kohézgjatie prej 10
minutash.
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N noerieKkyBawe Ha ogpeaeHn ToO4Kn oa AHEBHUOT
pen v ga gagar o6pa3no>i<eH|/|e 3a T10a.

2. NpeTcepaBawe Ha cegHMLaTa

YneH 77

(1) Co cegHnuyata Ha CobpaHueTto
npetcenasa npetcegarenot Ha CobpaHueTo.

(2) Bo cny4aj Ha cnpevyeHOoCT Unn OTCYTHOCT
Ha npetcegatenoT Ha CobpaHneTo ro 3ameHyBa
efeH og notnpetcegartenurte Ha CobpaHumeTo.

(3) Ako 1 noTnpeTcepaTenuTe ce cripeyeHu
UNN OTCYTHW, Ha cegHuuata Ha CobpaHueTo ce
n3burpa npaTeHuK Koj Ke npeTcedasa Ha cegHuuara.
[o n3bopoT Ha npaTeHuK KOj ke npeTcedaBa Ha
cefHuuarta, cegHuuata ja oTBopa M CO Hea
npetcegaBa HajCTapuMoOT MO TFOAWHWM  MPUCYTEH
NpaTeHuK.

3. MpucyctBo M y4vyecTBO BO paborara Ha
cegHuuaTa

YneH 78
(1) Ha cegHmuarta Ha CobpaHuneTo Moxe ga
npucyctByBa W BO paboTtata pfa y4ecTByBa
npeTtcegatenot Ha Penybnukata, 3a npawanara
04, OHEBHWOT ped Kou ce Of HeroBa HaamnexHoOCT
yTBpAEHA CO YCTaBoT.

(2) Ha cegHuuarta Ha CobpaHneTo moxart aa
npucycteyBaaT M BO paboTtata ga ydecTtByBaar
npetcegatenotr Ha Brnagata, MuHuUcCTpute n
OBNACTEHNOT MPETCTaBHMK Ha npeanarayor Ha
npeanoroT Ha 3akoH nogHeceH o Hajmanky 10.000
n3bupaun.

(3) Mpetcepatenot Ha CobpaHneTo MoxXe Aa
nokaHn Ha cegHuuyata Ha CobpaHueto faa
npucyctByBaaT M BO pabortata Aga ydecTtByBaar
NPeTCTaBHUUM M Ha APYrM OpraHy 1 opraHusaumm
Kora ce pasrnegyBaaT npawakwa o HMBHA
HaZMNEeXHOCT.

YneHn 79
MNpeTtcepatenor Ha CobpaHneTo Moxe Aa
nokaHn Ha cegHuuyata Ha CobpaHneto pfa
npucycTByBaaT KakO rocTM M Aa ogpXaT roBop
BMCOKMN NapriaMeHTapHn 1 apXXaBHU NPeTCTaBHULM
Ha opyrv apXXaBu 1 Ha MeryHapogHW OpraHn3aumm un
OPYrv BUOHW CTPAHCKU NINYHOCTMW.

4. Tek Ha cegHuLaTa

Ynen 80
(1) CegHuuata Ha CobpaHmeTo NoYHyBa co
paboTa BO 3aKaXaHMOT TEPMUH CO MPUCYTHUTE
npaTeHuuum.

(3) Deputeti dhe Qeveria pas thirrjes sé
seancés, mund té propozojné shtyrjen apo
térhegjen e pikave té caktuara té rendit té dités dhe
pér kété té japin arsyetim.

2. Kryesimi i seancés

Neni 77

(1) Seancén e Kuvendit e kryeson Kryetari i
Kuvendit.

(2) Né rast té pengimit ose mungesés sé
Kryetarit t&¢ Kuvendit, até e z&vendéson njéri nga
nénkryetarét e Kuvendit.

(3) Nése edhe nénkryetarét jané té penguar
0se mungojné né seancén e Kuvendit, zgjidhet
deputeti i cili do té kryesojé me seancén. Deri né
zgjedhjen e deputetit i cili do té kryesojé me
seancén, seancén e hap dhe me té kryeson deputeti
i pranishém mé i vjetér né moshé.

3. Prania dhe pjesémarrja né punén e seancés

Neni 78

(1) Né seancén e Kuvendit mund té jeté i
pranishém dhe té marré pjesé né puné Presidenti i
Republikés, pér ¢céshtjet e rendit té dités, té cilat jané
né kompetence té tij té pércaktuar me Kushtetuté.

(2) Né seancén e Kuvendit mund té jené té
pranishém dhe té marrin pjesé né puné Kryetari i
Qeverisé, ministrat dhe pérfagésuesi i autorizuar i
propozuesit té ligjit, t& paragitur nga té paktén
10.000 zgjedhés.

(3) Kryetari i Kuvendit mund té ftojé qé né
seancén e Kuvendit té jené té pranishém dhe té
marrin pjesé né punén e tij pérfagésues edhe té
organeve dhe organizatave tjera kur shqyrtohen
¢céshtje né kompetencé té tyre.

Neni 79
Kryetari i Kuvendit mund té ftojé gé né
seancén e Kuvendit té marrin pjesé né cilésiné e té
ftuarit dhe té mbajné fjalim pérfagésues té larté
parlamentaré dhe shtetéroré té shteteve té tjera dhe
té organizatave ndérkombétare dhe personalitete té
tjera té huaj eminenté.

4. Rrjedha e seancés

Neni 80
(1) Seanca e Kuvendit, punimet i fillon né
kohén e caktuar me deputetét e pranishém.
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(2) MpeTtcenatenot m n3BecTyBa
npaTeHnunTe 3a Toa KOj € NoKaHeT Aa NpucycTeyBa
Ha cegHuuata Ha CobpaHueTo.

YUnen 81

(1) MNpen yTBpAyBaw-e€TO HA OAHEBHUOT pen
ce YycBojyBaaT 3anuCHWUM O CeOHuuM Ha
CobpaHuerTo.

(2) MpaTeHuKoT MOXe Aa cTaBu 3abeneLuku
Ha 3anuMCHUKOT 1 aa 6apa BO Hero Aa ce m3BpLuaT
COOABETHN N3MeHyBaHa 1 AOMOSHyBawa.

(3) 3a 3abenelwkute Ha 3aNUCHUKOT ce
oanydysa 6e3 npetpec.

(4) TlMpetcegatenotr Ha  CobpaHneTto
KOHCTaTupa feKa e yCBOEH 3annCHUKOT Ha KOj He ce
cTaBeHu 3abeneLukn, 0QHOCHO 3anN1CHUKOT BO KOj Ce
N3BPLLEHN U3MEHYBaHa U JOMONHYBaksa.

(5) YCBOEHMOT 3anMCHUK o noTnuwyBaat
npeTtcegarenot Ha CobpaHueTo nnm
npeTceaaBayvoT Ha cegHuuarta Ha CobpaHueTo u
reHepanHuoT cekpeTtap Ha CobpaHueTo.

YneH 82
Mpen yTBpAyBakeTO Ha [OHEBHWOT pen
npetcegatenotr Ha CobpaHueTo M uM3BecTyBa
npaTteHnuuTe 3a npeanosnTe 3a BHeECyBakbe,
ognarake WM MNOBMNEKyBakwe Ha TOYKM 04
NPeanoroT Ha AHEBHUOT ped, COrfacHoO CO YSeHoT
76 of OBOj AENOBHUK.

YneH 83

(1) CobpanueTo 6e3 npeTpec ce m3jacHyBa
3a CeKoj Npeanor 3a n3aMeHyBakwe M LOMNOSNHyBaHe
Ha NPeanOXeHNOT AHEBEH ped M 3a NPeanoroT Ha
OHEBHVOT pef 3a cegHuuaTa Bo LienuvHa.

(2) OG6pasnoxeHneTo 3a npeanorot 3a
N3MEHyBawe M AOMOSIHyBawe Ha MNpennoXeHnoT
OHEBEH pef e BO Tpaehe O TPU MUHYTH.

(3) Kora BO npeanoxeHUoT OAHEBEH pen Ke
ce u3BpLuaT NoBeke N3MeHyBaha M LOMNOSHyBaHa,
YTBPOEHMOT OHEBEH ped Ha npaTeHuuuTe UM e
OOCTaneH BO €enekTpoHcka dopma 3a BpeMe Ha
TpaeweTo Ha cegHuuaTa.

YneH 84

(1) NpeTpecoT No ToukMTE Of AHEBHMOT peq
ce BplWM cropen YTBPAEHWOT pegocned  Ha
OHEBHWOT pea.

(2) Bo TekoT Ha cegHuuata, No npeasior Ha
npetcegarenot Ha CobpaHueTo, Ha npeanaradoT
UNu npaTeHnK Kou ro nogapxysaat Hajmanky 10
npateHuun, CobpaHneTo 6e3 npeTpec oany4dysa no
Cekoj npegnor 3a W3MEeHW BO peaocnenoT Ha
NPeTpecoT No TOYKUTE OA4 AHEBHWOT pen, OOHOCHO
Ja ce BOOAW €OWHCTBEH MpeTpec Mo TOYKUTE Of

(2) Kryetari i njofton deputetét pér até se
kush éshté i ftuar té jeté i pranishém né seancén e
Kuvendit.

Neni 81

(1) Para pércaktimit té rendit té dités,
miratohen procesverbalet e seancave té Kuvendit.

(2) Deputeti mund té begjé vérejtie pér
procesverbalin dhe té kérkojé qé né té, té bé&hen
ndryshime dhe plotésime pérkatése.

(3) Pér vérejtjet e procesverbalit vendoset pa
diskutim.

(4) Kryetari i Kuvendit konstaton se éshté
miratuar procesverbali té cilit nuk i jané béré vérejtje,
pérkatésisht procesverbali né té cilin jané béré
ndryshime dhe plotésime.

(5) Procesverbalin e  miratuar e
nénshkruajné Kryetari i Kuvendit ose kryesuesi i
seancés sé Kuvendit dhe Sekretari i Pérgjithshém i
Kuvendit.

Neni 82
Para pércaktimit té rendit té dités, Kryetari i
Kuvendit i njofton deputetét pér propozimet gé kané
té béjné me inkorporimin, shtyrjen ose térhegjen e
pikave té propozim-rendit té dités, né pérputhje me
nenin 76 té késaj Rregulloreje.

Neni 83

(1) Kuvendi deklarohet pa diskutim pér ¢cdo
propozim (& ka té bé&jé me ndryshimin dhe
plotésimin e rendit t& propozuar té dités dhe pér
propozimrendin e dités té seancés né térési.

(2) Arsyetimi i propozimit pér ndryshimin dhe
plotésimin e rendit té propozuar té dités zgjat tre
minuta.

(3) Kur né propozimrendin e dités do té
béhen mé shumé ndryshime dhe plotésime, né
rendin e pércaktuar té dités deputetét kané gasje né
formé elektronike gjaté kohézgjatjes sé seancés.

Neni 84

(1) Diskutimi pér pikat e rendit té dités béhet
sipas radhés sé pércaktuar té rendit té dités.

(2) Gjaté seancés, me propozimin e Kryetarit
té Kuvendit, té propozuesit ose deputetit té cilin e
pérkrahin té paktén 10 deputeté, Kuvendi vendos pa
diskutim pér cdo propozim pér ndryshime né
radhitjien e diskutimit pér pikat e rendit té dités,
pérkatésisht té mbahet diskutim unik pér pikat e
rendit té dités gé kané lidhshméri té ndérsjellé.
Arsyetimi i propozimit zgjat tri minuta.
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OHEeBHMOT ped LWToO ce MerycebHO noBp3aHMW.
OGpas3noxeHneTo 3a NpeanoroT € BO Tpaewe of
TPU MUHYTHW.

Ynen 85

(1) CobpaHuneTo He MOXe Aa pacnpasa no
npawarwa 3a KoM MaTU4yHOTO paboTHO Teno wu
3akoHoOaBHO-MpaBHaTa KOMUCKja He 3a3ene CTas,
aKo CO OBOj AENOBHUK NOWMHAKy He e ypeaeHo.

(2) CobpaHueTo MO MCKNy4OK MOXe Jda
pacnpasa no npawara 3a Kov MaTU4HOTO paboTHO
Teno n 3akoHogaBHO-NpaBHaTa KoMUcKja He 3asene
CTaB BO POKOBUTE NpeaBuaeHU BO YneHoBute 147 un
156 Bo 0BOj [1enoBHUK.

(3) Ogpenbata og ctaBoT (2) Ha OBOj uneH
Hema Oa ce npumeHyBa 3a WM3GOPHMOT 3aKOHMK,
OenosHukor Ha CobpaHuneto Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja, 3akoHoT 3a CobpaHMeTo Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja, 3akoHOT 3a
npateHMuute n 3aKOHOT 3a (puHaHcKUpawe Ha
NOMUTUYKUTE NApPTUN.

(4) CobpaHneTo He MOXe ga pacrnpasa no
npeasior Ha 3akoH CO KOj Ce BPLUM ycornacyBake co
npaBoTo Ha EBponckaTta YHuja, ako npeanorot Ha
3aKOHOT He ro pasrnegana KomucujaTta 3a eBpOncku
npawara Ha CobpaHueTo.

YneH 86

(1) Ha noyeTokoT Ha npeTpecoT Nno cekoja
TOYKa Of AOHEBHWOT pen npeanaraqyoT, OAHOCHO
NPEeTCTaBHUKOT Ha npegnaradot MoOXe Ada Adage
A0NonHUTENHN obpasnoxeHuja unu nojacHyBama.

(2) MNpeTpecoT Tpae godeka He ce ucupnu
nucTaTta Ha npaTeHuum Kom ce npujasune 3a 360p.
MpaTennunte ce npujaByBaaT 3a 360p BO poK oA
efHa MWHyTa MO OTBOPakETO Ha NpPeTpPecor.
Jlnctata Ha npaTeHUUM HEe MOXe Oa Ce MeHyBa U
A0MNOorHyBa BO TEKOT Ha NPETPECOT.

(3) Mo nckny4yok of, cTaBoT (2) Ha 0BOj YneH
npaTeHnuuTe KoM BO egHata MUHYTa Mo
OTBOpPaHk€TO Ha MPEeTpecoT Ce ChnpeyeHu fa ce
npwvjasaT 3a 360p nopagu NPUCYCTBO Ha CEAHMLN Ha
paboTHuTe Tena unu generaummte Ha CobpaHmeTo
4YMM YNEHOBM ce TMe, MMaaT NpaBo Aa ce npujasaT
3a 300p 04 MOMEHTOT KOra npuUCycTByBaaT Ha
cegHuuata Ha CobpaHneTo, 4OKOMKY NPeTpecoT no
ToyKkaTa of OHEBHUWOT pef, Cé ywTe Tpae.

(4) MNpepnara4yotr M KoopguHaTOpUTE Ha
npaTeHn4kuTe rpynuM Moxart ga ce npujaByBaaT 3a
300p 1 BO TEKOT Ha NPeTPeCoT.

(5) Mpetcepatenor Ha  CobGpaHueTto
KOHCTaTMpa [OeKka NpeTpecoT e 3aBplleH Kora Ke
yTBPOW OeKa nucTaTta Ha npujaBeHn npaTeHuum 3a
360p e ncupneHa.

Neni 85

(1) Kuvendi nuk mund té& diskutojé pér
céshtje pér té cilat trupi punues amé dhe Komisioni
Juridik Ligjvénés nuk kané marré géndrim, nése me
kété Rregullore nuk éshté rregulluar ndryshe.

(2) Kuvendi, me pérjashtim, mund té
diskutojé pér céshtje, pér té cilat trupi punues amé
dhe Komisioni Juridik Ligjvénés nuk kané marré
géndrim brenda afateve té parapara né nenet 147
dhe 156 té késaj Rregulloreje.

(3) Dispozita e paragrafit (2) té kétij neni, nuk
do té zbatohet pér Kodin zgjedhor, Rregulloren e
Kuvendit té Republikés s& Magedonisé sé Veriut,
Ligjin e Kuvendit té Republikés sé Magedonisé sé
Veriut, Ligjin e Deputetéve dhe Ligjin e Financimit té
Partive Politike.

(4) Kuvendi nuk mund té& diskutojé pér
propozimligj me té cilin b&het harmonizim me té
drejtén e Bashkimit Europian, nése propozimligjin
nuk e ka shgyrtuar Komisioni pér Céshtje Europiane
i Kuvendit.

Neni 86

(1) Né fillim té diskutimit pér ¢cdo piké té
rendit té dités propozuesi, pérkatésisht pérfagésuesi
i propozuesit, mund té japé arsyetime ose sgarime
plotésuese.

(2) Diskutimi zgjat derisa té pérfundojé lista
e deputetéve, té cilét jané paragqitur pér fjalé.
Deputetét paragiten pér fjalé brenda njé minute pas
hapjes sé diskutimit. Lista e deputetéve nuk mund té
ndryshohet dhe té plotésohet gjaté diskutimit.

(3) Me pérjashtim té paragrafit (2) té kétij
neni, deputetét té cilét brenda njé minute pas hapjes
sé diskutimit, jané té penguar té paragiten pér fjalé
pér shkak té pjesémarrjes sé tyre né mbledhje té
trupave punuese apo né delegacione té Kuvendit,
anétaré té té ciléve jané ata, kané té drejté té
paragiten pér fjalé nga momenti kur marrin pjesé né
seancé té Kuvendit, nése diskutimi pér pikén e rendit
té dités zgjat ende.

(4) Propozuesi dhe koordinatorét e grupeve
té deputetéve mund té paragqiten pér fjalé edhe gjaté
diskutimit.

(5) Kryetari i Kuvendit konstaton se diskutimi
ka mbaruar kur do té konstatojé se lista e
deputetéve té paragitur pér fjalé ka pérfunduar.

27



YneH 87

(1) MNpetcegatenotr Ha CobpaHneTo mMoxe
Ja ja npekvHe cegHuuata ako Hema MHO3WHCTBO
npaTeHMumn noTpebHO 3a opnyyyBake M BO ApYru
crnyyam Kora Ke OLeHM ieka Toa € HEOMXOAHO.

(2) Mpetcepatenotr Ha CobpaHneTto ja
npekvHyBa cegHuuata (maysa) no 6Gapawe Ha
KOOpPOWHATOP WM 3aMEHMK-KOOPAMHATOP  Ha
npateHudka rpyna. KoopauvHatop wnvM 3ameHuK-
KOOpAMHATOP Ha npaTeHMYKa rpyna BO TEKOT Ha
OEHOT caMO egHaw Moxe ga nobapa npekuH Ha
ceaHvuaTa, BO Tpaewe of efeH 4vac.

(38) MMpetcepatenotr Ha CobpaHneTto ja
NpekvHyBa cegHuuaTta no 6aparwe Ha KoopaMHaTop
NN 3aMEHMK-KOOPAMHATOP Ha npaTeHudvka rpyna
3apagu gocTaByBake Ha cTeHorpadpckm GeneLuku
on obpakare nnu obpasnoXeHne Ha npeanaraqor,
OadeHO Ha MOYETOKOT Ha NPEeTpecoT Mo oadenHa
TOYKa of AHEBHWOT pea.

(4) CobpaHneto MoOXe ga  oanyuu
cegHuuata fga ce npeknHe no Gapawe Ha
npeTcegarten Ha paboTHO TENO UNU KOOPAMHATOP
Ha npaTeHW4yka rpyna 3apagu oapXyBawe Ha
cegHuua Ha paboTHO Tero.

(5) BpemeTo 3a npogorKyBawe Ha
npeknHararta cegHvua ro onpegenysa
npetceagartenoT Ha CobpaHneTo.

YneH 88
CobpaHuneTo NpeTpecoT No cekoja ToYka o4
OHEBHMOT pe MOXe Aa ro 3aBpLUM CO:
1. DoOHecyBam€e akT;
2. [oHecyBate,
3aKnNy4oK unu
3. NPOCT NPEMMUH.

OAHOCHO YCBOjyBatse

YneH 89
Mo wmcupnyBakeTo Ha TOYKUTE 0Of
OHeBHMOT pepn, npetcegatenot Ha CobpaHueto
KOHCTaTUpa [eka cedHuLaTa e 3aBplueHa.

5. l'oBopum

YneHn 90
Ha cepgHuuata Ha CobpaHMeTo HWUKOj He
MOXe Ja rosopwu npeg ga nobapa n ga gobue 36op
o npetcenatenot Ha CobpaHueTo.

YneH 91
(1) MMpetcepatenot Ha CobpaHueTo ce
FPVXXM rOBOPHUKOT Aa He Buae npeknHyBaH unm co
apyra noctanka pna He 0Ouge orpaHuyeH BO
cnobogara Ha roBopoT.

Neni 87

(1) Kryetari i Kuvendit mund ta ndérpresé
seancén nése nuk ka shumicé té nevojshme
deputetésh pér vendimmarrje dhe né raste té tjera
kur do té vlerésojé se kjo éshté e domosdoshme.

(2) Kryetari i Kuvendit e ndérpret seancén
(pauzé) me kérkesé té koordinatorit ose
zévendéskoordinatorit té grupit té deputetéve.
Koordinatori ose zévendéskoordinatorit i grupit té
deputetéve, gjaté dités, vetém njé heré mund té
kérkojé ndérprerje té seancés, né kohézgjatje prej
njé ore.

(3) Kryetari i Kuvendit e ndérpret seancén
me kérkesé té koordinatorit ose
zévendéskoordinatorit t&é grupit té deputetéve pér
shkak té shpérndarjes sé shénimeve stenografike
nga diskutimi ose arsyetimi i propozuesit, té cilin e
paraget né fillim té diskutimit pér piké té caktuar té
rendit té dités.

(4) Kuvendi mund té vendosé gé seanca té
ndérpritet me kérkesén e kryetarit té Trupit punues
ose té koordinatorit té grupit té deputetéve pér shkak
té mbajtjes sé mbledhjes sé Trupit punues.

(5) Kohén pér vazhdimin e seancés sé
ndérpreré e cakton Kryetari i Kuvendit.

Neni 88
Kuvendi, diskutimin pér ¢do piké té rendit té
dités mund ta pérfundojé me:
1. miratimin e aktit;

2. miratimin, pérkatésisht nxjerrjen e
konkluzionit ose
3. me kalim té thjeshté.
Neni 89
Pas absolvimit té pikave té rendit té dités,
Kryetari i Kuvendit konstaton se seanca ka
pérfunduar.
5. Fjalimet
Neni 90

Né seancén e Kuvendit askush nuk mund té
flasé para se té kérkojé dhe té marré fjalé nga
Kryetari i Kuvendit.

Neni 91
(1) Kryetari i Kuvendit kujdeset gé folési té
mos ndérpritet ose me ndonjé veprim tjetér t& mos i
kufizohet liria e fjalés.
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(2) MMpetcepgatenotr Ha CobpaHuMeTo Ha
npaTeHnuuTe UM gasa 360p cnopen peaocnenoT Bo
nicTarta Ha npujaBeHuTe 3a 360p.

(3) NpaTeHukoT KOj ce npujaBun 3a 300p, a
He e NPUCYTEeH BO canaTa Kora e NoBUKaH Aa rosBopu,
ro rybu npaBoTo Ha 360p 3a nNpeTpecoT 3a Koj ce
npujaBun U He MoOXe NOBTOPHO Ada ce npujaBu 3a
UCTUOT npeTpec.

Unen 92

(1) MpateHnkoT BO TEKOT Ha npeTpecoT
MOXe Aa roBopu camo egHaw BO Tpaewe o 10
MWHYTU, U3BECTUTENOT HA MaTUYHOTO PabOTHO Teno
1 Ha 3akoHogaBHO-NpaBHaTa koMmucknja 10 MUHYTH,
KOOpAMHATOPOT Ha MpaTeHuykaTa rpyna wnu egex
npaTeHuK onpeaeneH oA npaTeHudvkarta rpyna unm
00 KOOPOWHATOPOT Ha npaTeHuykata rpyna wu
npeanarayoT, MoxaT ga ropopar noseke natu, HO
He noseke of 15 MUHYTWN BKYMNHO.

(2) MpetcraBHuk Ha Brnapata kora He e
npeanarad, Moxe a roBopy caMmo egHall, Hajaonro
15 MUHYTHW.

(3) OrpaHnyyBawata Ha BpeMeTO 3a
auckycunja og crtaBoT (1) Ha OBOj 4reH He ce
ofHecyBaaT Ha nocTtarnkarta 3a u3MeHa Ha YCTaBoT,
noctankata 3a [JoHecyBawe Ha byuyetor Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja, NOKpeHyBahe
nocrtanka 3a YyTBpAyBawe OOrOBOPHOCT  Ha
npeTceaartenoT Ha PenybnukaTta u Ha npawaHeTo
3a poepba Ha Bnapara.

(4) MpaTeHnkoT Ha cegHuMUatTa Ha
CobpaHuneTo 3a BpeMe Ha roBOPOT MOXeE Aa CTOU U
[Aa roBopu o CBOETO MECTO.

YneH 93
Ha npegnarador npeTtcegaTtenoT Ha
CobpaHueTo My gasa 360p WTOM Ke ro nobapa.

YneH 94

(1) Ha «koopavHaToOpOT Ha npaTeHuyka
rpyna, 3aMmeHuK-KoopaMHaTOPOT 1 NpaTeHMLMTE KOon
He ce YUNeHOBW Ha NpaTeHnYKa rpyna, Kov cakaar aa
rosopaTt 3a HenpasuIiiHa NpuMeHa Ha [JenoBHUKOT,
npetrcegarenotr umm pasa 300p, WTOM ke 1o
nobapaar.

(2) KoopanHatopoT Ha npaTteHuyka rpyna,
3aMEHUK-KOOPAMHATOPOT Ha NpaTeHn4kaTa rpyna u
npaTeHnUUTE KOM HEe Ce YNEHOBWU Ha MpaTeHunyka
rpyna, ce OOMKHW Aa ja HasepaT ogpepbarta o
[enosHuKoT N ga obpasnoxaT BO LITO Ce COCTOM
HenpasunHaTta npumeHa Ha ogpenbaTa.

(3) NoBOpOT HEe MOXe Aa Tpae NoJonro og
TPU MUHYTW.

(2) Kryetari i Kuvendit deputetéve ua jep
fialén sipas rendit né listén e té paragqiturve pér fjalé.

(3) Deputeti i cili paragitet pér fjalé, ndérkaq
nuk éshté i pranishém né sallé kur thirret gé ta merr
fialén, e humb té drejtén e fjalés pér diskutim pér té
cilin éshté paragitur dhe nuk ka té drejté té paragitet
pérséri pér diskutimin e njéjté.

Neni 92

(1) Deputeti gjaté diskutimit mund té flasé
vetém njé heré né kohézgjatje prej 10 minutash,
raportuesi i Trupit punues amé dhe i Komisionit
Juridik Ligjvénés 10 minuta, koordinatori i grupit ose
njé deputet i caktuar nga grupi i deputetéve apo nga
koordinatori i grupit té deputetéve dhe propozuesi,
mund té diskutojné disa heré, por jo mé shumé se
15 minuta gjithse;j.

(2) Pérfagésuesi i Qeverisé kur nuk éshté
propozues, mund té flasé vetém njé heré, mé sé
shumti 15 minuta.

(3) Kufizimet e kohés pér diskutim sipas
paragrafit (1) té kétij neni nuk kané té béjné me
procedurén pér ndryshimin e Kushtetutés,
procedurén pér miratimin e Buxhetit t& Republikés
sé Magedonisé sé Veriut, ngritien e procedurés pér
pércaktimin e pérgjegjésisé sé& Presidentit té
Republikés dhe pér mocionin e besimit t& Qeverisé.

(4) Deputeti né seancén e Kuvendit gjaté
fialimit mund té géndrojé dhe té flasé nga vendi i tij.

Neni 93
Kryetari i Kuvendit ia jep fjalén propozuesit
sapo ta kérkojé até.

Neni 94

(1) Koordinatorit té grupit té deputetéve,
zévendéskoordinatorit dhe deputetéve gé nuk jané
anétaré té grupit té deputetéve, qé duan té marrin
fjalé lidhur me zbatimin jo té drejté té Rregullores,
Kryetari ua jep fjalén sapo ta kérkojné até.

(2) Koordinatori i grupit té deputetéve,
zévendéskoordinatori i grupit té deputetéve dhe
deputetét g& nuk jané anétaré té grupit té
deputetéve, jané té detyruar ta cekin dispozitén e
Rregullores dhe ta arsyetojné se ku éshté béré
zbatimi jo i drejté i dispozités.

(3) Fjalimi nuk mund té zgjasé mé gjaté se
tre minuta.

(4) Pas mbarimit té fjalimit Kryetari |
Kuvendit jep sgarim.
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(4) Tlo 3aBpwyBakeTo Ha roBOPOT
npeTtcegarenot Ha CobpaHueTo AaBa
nojacHyBame.

(5) CraBosute (1), (2), (3) 1 (4) Ha oBOj uneH
COOOBETHO Ce MpUMEHyBaaT M Ha CcedHuuMTE Ha
paboTHuTe Tena. [JOKOMKYy KOOpPAMHATOPOT WK
3aMEHMK-KOOPAMHATOPOT Ha MpaTeHuykata rpyna
He NpUCyCTBYBa Ha cegHuuaTa Ha paboTHO Teno, 3a
HenpaBwunHa npumeHa Ha [enoBHUKOT Kako
NPeTCTaBHWK Ha npaTeHuMdkaTa rpyna moxe Jda
roBOpM CamoO €deH YfeH WM 3aMeHMK-YNeH Ha
paboTHOTO TEmNo, KaKo U YNEHOT, OAHOCHO 3aMEHWK-
YNEeHOT Ha paboTHOTO TENO KOj HE € OpraHn3npaH Bo
npaTeHu4ka rpyna.

YneH 95

(1) Ha npatenukoT koj nobapan 36op aa
nucnpasu HETOYHO NMPEHEeCeH HaBOA UM HaBOA LUTO
npeaussukan Hegopasbupare, npetcegaTenot ke
My Oage 360p (BO HaTaMOLUHWOT TEKCT: pennuka)
Kora roBopoT Ke ro 3aBpLUM OHOj KOj ja npeaussukarn
notpebaTa og ucnpaekara.

(2) MpaTteHuk ce npujaByBa 3a penrivka Ha
rOBOPOT Ha MNpPaTeHMKOT Ha KOro caka ga My
pennuumMpa, Cc€ Jodeka Tpae TroBOPOT Ha
NpaTeHUKOT.

(3) Ha roBopoT Ha npaTeHUKOT e A403BOoMNeHa
camo efHa pennvka. Bo roBopoT npaTeHWKOT Mopa
Aa ce orpaHnyun Ha ucnpaskaTa U Toa He MoXe Aa
Tpae NoJonro o4 TpyU MUHYTHU.

(4) Pennuka Ha pennukata e [03BOfieHa
e[Hall BO Tpaewe 04 egHa MUHyTa.

(5) CraosuTe (1), (2), (3) n (4) Ha 0BOj UneH
COOABETHO Ce MpuUMeEHyBaaT M Ha cegHuuUTe Ha
paboTHUTE Tena.

YneH 96

(1) F'OBOPHUKOT MOXe Aa roBopu camo o
npaLwakeTo 3a Koe ce Boau npeTpec.

(2) Axo TrOBOpPHUKOT ce opganednm opf
npallahweTo, npetcegaTtenot Ha CobpaHneTo ke ro
NOBUWKa Aa ce NpuapXyBa 3a npallaxeTo.

(3) AKO TrOBOPHMKOT W MO MOBTOPHOTO
NOBMKYBawe He Ce NpuapXyBa 3a npallaheTo,
npeTcegaTtenoT My ro og3ema 360por.

(4) F'OBOPHMKOT € OOMMKEH BO CBOjOT rOBOP
[a ro nountyBa 4OCTOMHCTBOTO Ha CobpaHueTo.

6. OgpxyBare Ha peaoT
Ynen 97

(1) 3a ogpxyBare Ha pedoT Ha cegHuuaTta
ce rpwku npetcegartenot Ha CobpaHumeTo.

(5) Paragrafét (1), (2), (3) dhe (4) té kétij
neni zbatohen né ményré pérkatése edhe pér
mbledhjet e trupave punues. Nése koordinatori ose
zévendéskoordinatori i grupit té deputetéve nuk
éshté i pranishém né mbledhjen e Trupit punues, pér
zbatim jo té drejté té Rregullores si pérfagésues i
grupit té deputetéve mund té flasé vetém njé anétar
apo zévendésanétar i Trupit punues, si dhe anétari,
pérkatésisht zévendésanétari i Trupit punues, i cili
nuk éshté i organizuar né grup té deputetéve.

Neni 95

(1) Deputetit, i cili ka kérkuar fjalé gé té
korrigjojé thénie té transmetuar né ményré té
pasakté ose thénie gé ka shkaktuar kegkuptim,
Kryetari do tiia japé fjalén (né tekstin e métejmé:
repliké), kur do ta pérfundojé fjalimin ai gé e ka
shkaktuar nevojén pér korrigjim.

(2) Deputeti paragitet pér repliké ndaj fjalimit
té deputetit té cilit déshiron t'i béjé repliké, deri sa
zgjat fjalimi i deputetit.

(3) Ndaj fjalimit t& deputetit lejohet vetém njé
repliké. Gjaté fjalimit, deputeti doemos duhet té
kufizohet né korrigjimin dhe kjo nuk mund té zgjasé
mé shumé se tre minuta.

(4) Replika ndaj replikés lejohet njé heré né
kohézgjatje prej njé minute.

(5) Paragrafét (1), (2), (3) dhe (4) té kétij neni
né ményré pérkatése zbatohen edhe pér mbledhjet
e trupave punues.

Neni 96

(1) Folési mund té flasé vetém pér ¢éshtjen
pér té cilén mbahet diskutim.

(2) Nése folési largohet nga ¢éshtja, Kryetari
i Kuvendit do t’ia térheq vémendjen qé t'i pérmbahet
¢céshtjes.

(3) Nése folési nuk i pérmbahet céshtjes,
edhe pasi t'i térhiget vérejtja sérish, Kryetari ia merr
fialén.

(4) Folési e ka pér detyré gé gjaté fjalimit té
tij ta respektojé dinjitetin e Kuvendit.

6. Mbajtja e rendit
Neni 97

(1) Pér mbajtjen e rendit né seancé kujdeset
Kryetari i Kuvendit.
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(2) 3a noBpena Ha pedoT Ha cegHuuaTta,
npetcegatenotr Ha CobpaHneTo MoXe gda ro
OMNnoMmeHe 1 aa My ro ogseme 360pOT Ha NPaTEHUKOT.

YneH 98

(1) MpetcepaTtenotr Ha CobpaHneTo ke ro
OMOMEHe MPaTEHMKOT ako CO CBOETO OfHEeCcyBahe,
CO 3eMah-€ Ha 300p kora npeTcegartenoT He My aan
360p, co ynarawe BO 300p Ha FOBOPHUK MM CO
CnNM4YHa nocTanka, ro HapywyBa peaoT Ha
cegHuuara.

(2) NMpeTcepgaTtenot Ha CobpaHneTo ke My ro
of3emMe 3060poT Ha nNpaTeHMKOT, Kora Toj CO CBOjOT
roBOp Ha cefHuuarta ro noBpedyBa penoT, a Ha
ucrata cegHvuua pfBanatu € MOoBMKaH pJda ce
NPUAPXKYBa 3a pedoT Ha cegHuuaTa.

YneH 99

(1) Mpetcepatenotr Ha CobpaHueTo ro
OTCTpaHyBa NpaTEHWMKOT Of cefHuuaTa, kora u
noKpaj onomeHaTta, O4HOCHO OA3eManeTo Ha 360p
ro HapywyBa pefoT Ha cegHuuaTa unm ynotpebysa
n3pasn Co KOM Ce HapyllyBa AOCTOMHCTBOTO Ha
CobpaHuerTo.

(2) TlpateHnkoT KOj € OTCTpaHeT oA
cegHuuaTta, € OO/KeH BefHaw fa ja HanywTu
canaTa BO Koja ce oapXXyBa cegHuuaTa.

(3) Ako npetcegatenot Ha CobpaHneTo He
MOXe [a ro oapXu pefoT Ha cegHuuaTa, Ke ogpeam
KpaToK NPEeKUH Ha ceaHuuara.

YneH 100
Oppenbute 3a ogpxyBakwe Ha penoT Ha
cegHuuata Ha CobpaHneTo ce ogHecyBaaT Ha cute
y4YecHMUM Ha cegHuuaTa.

7. Oany4yyBawe

Ynen 101

(1) CobpaHueTo MOXe Aa oanyyyBa ako Ha
cegHvuaTta npucycTeyBa MHO3WHCTBO Of, BKYMHUOT
6poj npateHmum.

(2) CobpaHneTo oasniydyyBa CO MHO3MHCTBO
rnacoBu of NPUCYTHUTE NpaTeHuLUK, a Hajmanky co
efjHa TpeTMHa of BKYNHMOT 6poj npaTteHnuyn, ako co
YCTaBoOT M CO 3aKOH He e npeaBuaeHo MnocebHo
MHO3WHCTBO.

(3) Mpetcepatenor Ha CobpaHueTo ro
coonwTtyBa 6pojoT Ha MpaTeHuuyuTe LWTO rnacane
»3a%, ,MPOTMB" nnu ,BO3Ap>KaHo", Kako 1 BPOojoT Ha
npaTeHnUmUTE WTO Ce NPUCYTHM.

(4) MpetcepatenoTr Ha CobBpaHnMeTo Moxe
Aa onpefenu aa ce yTBpav 6pojoT Ha NPUCYTHUTE
npaTeHnLn co Gpoemse.

(2) Pér prishjen e rendit té seancés, Kryetari
i Kuvendit mund t'i béjé vérejtje dhe t'ia marré fjalén
deputetit.

Neni 98

(1) Kryetari i Kuvendit do t'i béjé vérejtje
deputetit nése me sjellien e tij, nése merr fjalé kur
Kryetari nuk ia ka dhéné fjalén, ndérhyn né fjalén e
folésit ose nése me veprime té ngjashme e prish
rendin e seancés.

(2) Kryetari i Kuvendit do t'ia marré fjalén
deputetit, kur ai me diskutimin e tij né seancé e prish
rendin, ndérsa né té njéjtén seancé dy heré i éshté
térhequr vérejtja qé t'i pérmbahet rendit té seancés.

Neni 99

(1) Kryetari i Kuvendit e pérjashton deputetin
nga seanca, kur edhe krahas vérejtjes, pérkatésisht
marrjes sé fjalés e prish rendin e seancés ose
pérdor shprehje me té cilat cenohet dinjiteti i
Kuvendit.

(2) Deputeti i cili éshté pérjashtuar nga
seanca, éshté i detyruar gé menjéheré ta léshojé
sallén ku mbahet seanca.

(3) Nése Kryetari i Kuvendit nuk mund ta
mbajé rendin né seancé, do té caktojé ndérprerje té
shkurtér té seancés.

Neni 100
Dispozitat pér mbajtjen e rendit t& seancés
sé Kuvendit kané té béjné me té gjithé pjesémarrésit
né seance.

7. Vendimmarrja

Neni 101

(1) Kuvendi mund té vendosé nése né
seancé jané té pranishém shumica e numrit té
pérgjithshém té deputetéve.

(2) Kuvendi vendos me shumicén e votave
té deputetéve té pranishém dhe té paktén me njé té
tretén e numrit té pérgjithshém té deputetéve, nése
me Kushtetuté dhe me ligj nuk éshté parashikuar
shumicé e vecanté.

(3) Kryetari i Kuvendit e kumton numrin e
deputetéve gé& kané votuar “pro”, “kundér’ ose
“abstenim”, si dhe numrin e deputetéve té
pranishém.

(4) Kryetari i Kuvendit mund té kérkojé té
verifikohet numri i deputetéve té& pranishém me
numéerim.
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(5) VYTBpoeHuMoT 6poj Ha  MNPUCYTHM
npaTteHnMUnm ce cCMeTa 3a TOYeH Cceé [ofeka
npeTceaaTenoT Unu eaeH npaTeHuk, Yme bapame ro
nogopxyeaart HajMmanky 10 npateHuum, He nobapa
NOBTOPHO Aa ce yTBpau 6pojoT Ha NpUCYTHUTE
npaTeHnum.

8. Nmacamwe
Ynen 102
(1) JaBHOTO rmacamne ce BpwmK co ynotpeba
Ha TEXHWYKM CPEeACTBa UMK CO KpeBake paka.
(2) HaumHoT 3a ynotpeba Ha TEXHUYKUTE
CpeAcTBa Ce ypedyBa CO akT LITO ro [oHecysa
reHepanHuoT cekpeTtap Ha CobpaHueTo.

YneH 103

(1) MacaweTo MOXe da ce BpWMK U CO
MOMMEHMWYHO U3jaCHyBake Ha npaTeHuumTe.

(2) NonmeHn4YHO M3jacHyBake MOXe Aa ce
BPLUM 3apagu TOMHO yTBpAyBake Ha pe3ynTartoT o4
rnacaweTto, no 6Gapawe Ha npeTcegarTesniotT Ha
CobGpaHuneTo unu Ha egeH npaTteHnk Yme bapame ro
nogapXxyeaat Hajmanky 10 npaTteHuuu, camo ako
npeanoroT 3a Koj ce rnaca gobwn o net rnaca
noBeKke UM nomarky og noTpebHUoT 6poj rnacosu
3a HEroBO JOHeCYyBatse.

(3) 3a BpemMe Ha  MNOUMEHUYHOTO
usjacHyBake Ha npaTeHuuuTe BpaTUTe Ha canaTa
BO Koja ce oapxyBa cegHuuaTta Ha CobpaHueTo ce
3aTBOpaaT W He Ce [03BONlyBa BReryBawe W
usneryBawe Ha npateHuuuTe ce€ [ofdeka Tpae
NMOMMEHMYHOTO U3jacHyBaHE€.

(4) MNMposnBareTO Ha NpaTeHnUuTe ro BpLUMK
reHepanHuoT cekpeTtap Ha CobpaHueTo.

(5) NMoumeHn4HOTO rnacawe ce BpLK CO
n3jacHyBake Ha CekOj npo3BaH npaTeHuk co ,3a“
unu ,NpoTuB* NPeanoroT UM Co BO3OpPXKyBakwe Of
rnacareTo.

(6) Jokornky npaTeHUKOT Kora € noBukaH ga
rmaca He € npucyTeH BO carnaTa, He Moxe
OOMNOMNHUTENHO Aa rnaca.

(7) Mpetcepatenotr Ha CobpaHveTo ro
objaByBa  pesyntatoT 0o  rnacaketo  no
nsjacHyBak€eTO Ha NpaTeHnuunTe.

YneH 104

(1) TajHOTO rnacawe ce BpLIN CO rracadku
NUBYNHLA.

(2) Maca4vkuTe nuBYMKa Mopa ga 6uaaTt co
efjHakBa ronemMuHa u co ucra 6oja.

(3) Co TajHOTO rnacawe pakoBoAu
npetcenartenot Ha CobpaHneTo Ha Koj My nomara
reHepanHuoT cekpetap Ha CobpaHueTto u Tpojua
npaTeHMUM o4 pasfUYHU NpaTeHNYKN rpynu Unm og
npaTeHNLM KO He Ce OpraHn3npaHn BO NpaTeHnYKu

(5) Numri i verifikuar i deputetéve té
pranishém konsiderohet i sakté derisa Kryetari ose
njé deputet, kérkesén e té cilit e pérkrahin té paktén
10 deputeté, nuk kérkon gé rishtazi té verifikohet
numri i deputetéve té pranishém.

8. Votimi
Neni 102
(1) Votimi i hapur béhet me pérdorimin e
mjeteve teknike ose me ngritjen e dorés.
(2) Ményra pér pérdorimin e mjeteve teknike
rregullohet me aktin gé& e miraton Sekretari i
Pérgjithshém i Kuvendit.

Neni 103

(1) Votimi mund té béhet edhe me deklarim
nominal té deputetéve.

(2) Deklarimi nominal mund té béhet me
géllim té verifikimit té sakté té rezultateve té votimit,
me kérkesén e Kryetarit t&€ Kuvendit ose té njé
deputeti, kérkesén e té cilit e mbéshtesin té paktén
10 deputeté, vetém nése propozimi pér té cilin
votohet ka fituar deri né pesé vota mé shumé ose
mé pak nga numri i pérgjithshém i votave pér
miratimin e tij.

(3) Gjaté kohés sé deklarimit nominal té
deputetéve dyert e sallés né té cilén mbahet seanca
e Kuvendit mbyllen dhe nuk lejohet hyrja dhe dalja e
deputetéve derisa zgjat deklarimi nominal.

(4) Thirrjen nominale té deputetéve e bén
Sekretari i Pérgjithshém i Kuvendit.

(5) Votimi nominal béhet me deklarimin e
secilit deputet té thirrur me “pro” ose “kundér’
propozimit ose me abstenim nga votimi.

(6) Nése deputeti kur thirret té votojé nuk
éshté i pranishém né sallé, nuk mund té votojé né
ményré plotésuese.

(7) Kryetari i Kuvendit e shpall rezultatin e
votimit pas deklarimit t& deputetéve.

Neni 104

(1) Votimi i fshehté béhet me fletévotime.

(2) Fletévotimet doemos duhet té jené me
madhési dhe me ngjyré té njéjté.

(3) Me votimin e fshehté udhé&heq Kryetari i
Kuvendit, té cilit i ndihmon Sekretari i Pérgjithshém i
Kuvendit dhe tre deputeté nga grupet e ndryshme té
deputetéve, ose prej deputetéve té cilét nuk jané té
organizuar né grupe té deputetéve, té cilét i zgjedh
Kuvendi me propozimin e Kryetarit té Kuvendit.

32



rpynu, kou rn n3dbmpa CobpaHneto no npeansior Ha
npetcenartenot Ha CobpaHueTo.

(4) Ha cekoe rnacayko nuB4e ce cTaBa
neyatot Ha CobpaHueTo.

YneH 105
lNpen oa ce npemuHe Ha TajHO rracamse,
npetcegatenor Ha  CobpaHneto 1 gaea
notpebHuTe objacHyBawa 3a HA4MHOT Ha
rmnacameTo.

Ynen 106

(1) Bo rmaca4koTo nue4ye 3a n3bop, 04HOCHO
MMEHYBak€ Ha HOCUTENM Ha jaBHM W AOpyrn
dyHKUMK, ce HaseayBaaT oyHKUMjaTa 3a Koja ce
BpLUM M3BOPOT, OAHOCHO UMEHYBaHETO N MMUHATA
W npesnMukbaTa Ha KaHgugatute noeauHeuHo,
cnopep a3by4HVOT peq Ha HUBHUTE NPe3VMnHba.

(2) Mpeo nmeTo M NPE3aMMETO Ha CeKoj
KaHgupat ce cTaBa pefeH 6poj.

(3) Mpw TajHOTO rMacame 3a M3bop, 0OQHOCHO
UMEHyBawe Ha HOCUTENW Ha jaBHU W Opyru
YHKUMN, NpaTeHMUMTE rnacaaT Ha TOj HAYMH LUTO
ro 3aoKpyXyBaaT peaHuoT 6poj npeg vMmeTo wm
Npe3nMMeTo Ha KaHauaaTorT.

(4) 3a HeBaxeyko ce CMeTa rnacadkoTo
nMBYe 0 KOe CO CUTypHOCT HEe MOXe Aa ce yTBpau
3a KOj KaHAMAaT NnpaTeHuKoT rnacarn.

YneH 107

(1) Bo rmacaukoTo nuBYe 3a paspellyBar-e
ce HaBegyBa UMETO U NPE3MMETO Ha HOCUTESOT Ha
jaBHa n gpyra dyHKumja 4Yve paspellyBare ce
npeagnara n 3éoposute ,3a“ 1 ,NpoTNB”.

(2) Mpn rnacaweTo 3a paspewyBare
npaTeHuMuuTe rnacaart Co 3a0Kpy)XyBawe Ha efeH
o4 HaBeaeHnTe 360poBN.

(3) 3a HeBaxeuyko ce cmeTa rnacaykoTo
NnMBYE 0f KOe CO CUIYPHOCT HEe MOXe [a ce yTBpan
Kako rracan npaTeHuKoT.

Ynen 108
TajHOTO rnacawe 3a NpennoroT Bo LenunHa
Ce BPLUM Ha TOj HAYMH LUTO BO rfliacavykoTo NiMBYE ce
HaBegyBa npegnoroT u 36oposute ,3a” 1 ,NPOTUB”,
a rnacakeTo Ce BpLUM CO 3a0KPYXXyBar-€ Ha efeH
oA HaBeaeHuTe 360poBMu.

YneH 109
Mpetcepatenor Ha  CobpaHmeto no
3aBpLUYBabETO Ha rnacawketo M COONwWTyBa
pes3yntatute O rfnacakeTo U Bp3 OCHOBa Ha
pe3ynTaToT KOHCTaTMpa Aanu NpeanoroT 3a Koj ce
rnacano e yCcBOeH unv ogoueH.

(4) Cdo fletévotimi i vihet vula e Kuvendit.

Neni 105
Para se té kalohet né votim té fshehté,
Kryetari i Kuvendit i jep sqarimet e nevojshme pér
ményrén e votimit.

Neni 106

(1) Né fletévotimin  pér zgjedhjen,
pérkatésisht pér emérimin e bartésve té funksioneve
publike dhe funksioneve té tjera, shénohet funksioni
pér té cilin béhet zgjedhja, pérkatésisht emérimi dhe
emrat e mbiemrat e kandidatéve vecas, sipas rendit
alfabetik t& mbiemrave té tyre.

(2) Para emrit dhe mbiemrit t& ¢cdo kandidati
vihet numri rendor.

(3) Gjaté votimit té fshehté pér zgjedhjen,
pérkatésisht emérimin e bartésve té funksioneve
publike dhe funksioneve té tjera, deputetét votojné
né até ményré gé e rrethojné numrin rendor para
emrit dhe mbiemrit té kandidatit.

(4) Konsiderohet i paviefshém fletévotimi,
prej té cilit nuk mund té konstatohet me saktési se
pér cilin kandidat ka votuar deputeti.

Neni 107

(1) Né fletévotimin pér shkarkim shé&nohet
emri dhe mbiemri i bartésit té funksionit publik dhe
té funksionit tjetér, shkarkimi i té cilit propozohet dhe
fialét “pro” dhe “kundér”.

(2) Gjaté votimit pér shkarkim, deputetét
votojné me rrethimin e njérés nga fjalét e shénuara.

(3) Konsiderohet i paviefshém fletévotimi,
prej té cilit nuk mund té konstatohet me saktési se si
ka votuar deputeti.

Neni 108
Votimi i fshehté pér propozimin né térési
béhet né até ményré gé né fletévotim shénohet
propozimi dhe fjalét “pro” dhe “kundér”, ndérsa
votimi bé&het me rrethimin e njérés nga fjalét e
shénuara.

Neni 109
Kryetari i Kuvendit pas pérfundimit té votimit
i kumton rezultatet e votimit dhe né bazé té rezultatit
konstaton nése propozimi pér té cilin éshté votuar
éshté miratuar ose éshté refuzuar.
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9. 3anucHUK n cteHorpadgcku 6eneLwkn

Ynen 110

(1) 3a pabGotata Ha cegHuuaTa Ha
CobpaHueTo ce Boau 3anucHUK.

(2) 3anucHUKOT M COOpPXW OCHOBHUTE
nopgaToum 3a pabortaTa Ha cegHuuaTa, Npeano3nTe
LUTO Ce NMOAHECEHMU 1 3aKIy4yoLuTe LUTO Ce YCBOEHU
BO BpCKa CO npaluanwaTa of AHEBHUOT pef.

YneH 111
3anucHuKoT, NO NpaBuno, UM ce AocTaByBa
Ha cuTe npaTeHuuM HajoouHa Tpu AeHa npea
OOpXXyBakEeTO Ha cegHuLaTa Ha Koja Tpeba ga buge
YCBOEH.

Ynen 112
3a wusrotByBawe Ha 3anuUCHUUUTE U 3a
yyBak€ Ha OpUrMHaNIMTe Ha 3anucHUuMTE of
ceaHnumTte Ha CobGpaHmNeTo ce rpukn reHepanHuoT
cekpeTtap Ha CobpaHueTo.

Ynen 113

(1) 3a pabGotata Ha cegHuuaTa Ha
CobpaHueTo ce Bogat cteHorpadckmn 6eneLwku.

(2) CoctaBeH pen Ha cTeHorpadckuTe
Genewkn ce W HeogpXaHWTe TOBOPU  Ha
npaTeHnuuTe WTO Ha cefHuuaTa BO TEKOT Ha
NpeTpecoT NMCMEHO Ce MPUNOXEHN CO O3HaKa Aeka
rOBOPOT He € ofpXaH Ha cegHuuara.

(3) CreHorpadckute Genelkm 3a pabotata
Ha cegHuMuata Ha CobpaHneTo ce 4yBaaT BO
JokymeHTaumjata Ha CobpaHMeTo, BO EMEKTPOHCKM
aurntaneH cdopmMaTt n BO TBpAa Konuja/nucmeHa
dopma.

(4) CteHorpacpckute feneLukm ce
o6jaByBaaT Ha MHTpaHeT (BHaTpellHa Mpexa Ha
CobpaHuneTo) n Ha Beb-cTpaHuyaTa Ha CobpaHmeTo
(MHTEepHeT).

(5) HauvHoT Ha  objaByBawe  Ha
cTteHorpadcknte 6enelukn Ha VIHTpaHeT 1 Ha Beb6-
cTpaHnuata Ha CobpaHueTo, npaBoTO Ha
npateHnunTe  aga BpLaT ncnpaeku BO
cteHorpadcknte  6Genewknm ©n  pokoBuTe, Ce
ypeayBaaT CO aKT LITO ro AoHecyBa npetceaarenoT
Ha CobpaHuneTo.

9. Procesverbali dhe shénimet stenografike

Neni 110

(1) Pér punén e seancés sé Kuvendit mbahet
procesverbal.

(2) Procesverbali i pérmban té dhénat
themelore pér punén e seancés, propozimet e
paragitura dhe konkluzionet e miratuara né lidhje me
céshtjet e rendit té dités.

Neni 111
Procesverbali, sipas rregullit, u shpérndahet
té gjithé deputetéve mé se voni tri dité para mbajtjes
Sé seancés né té cilén duhet t& miratohet.

Neni 112
Pér pérgatitien e procesverbaleve dhe pér
ruajtien e origjinaleve té procesverbaleve té

seancave té& Kuvendit Kkujdeset Sekretari i
Pérgjithshém i Kuvendit.
Neni 113

(1) Pér punén e seancés sé Kuvendit
mbahen shé&nime stenografike.

(2) Pjesé pérbérése e shénimeve
stenografike jané edhe diskutimet e pambajtura té
deputetéve, té cilat né seancé, gjaté diskutimit, jané
paragitur me shkrim me shenjén se fjalimi nuk éshté
mbajtur né seancé.

(3) Shénimet stenografike pér punén e
seancés sé Kuvendit ruhen né dokumentacionin e
Kuvendit né formé digjitale elektronike dhe né kopje
té forté/né formé té shkruar.

(4) Shénimet stenografike publikohen né
Intranet (rrjetin e brendshém té Kuvendit) dhe né
ueb fagen e Kuvendit (Internet).

(5) Ményra e publikimit té shénimeve
stenografike né Intranet dhe né ueb fagen e
Kuvendit, e drejta e deputetéve gé té béjné
korrigjime né shénimet stenografike dhe afatet,
rregullohen me akt té cilin e miraton Kryetari i
Kuvendit.
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Viil. U3BBOPU, UMEHYBAA, OCTABKU U
PA3PELUYBAHKA

1. U360p Ha paboTHM Tena Ha CobpaHueTo,
nocTojaHu generauym U NnpaTeHUYKu rpynm 3a
copaboTtka

YneH 114

(1) N3BopoT Ha npeTcegaTen n YnNeHoBM Ha
paboTHMTE Tena v HUBHUTE 3aMeHMLM, Ha WwedoBN,
YNIEHOBM M 3aMEHMLM Ha YNEeHOBUTE Ha NOCTOjaHNTe
aeneraumm Ha CobGpaHneTo BO MefyHapogHuTe
napnameHTapHu cobpaHvja n npetcegatenn u
YIEHOBU Ha NpaTeHnyknTe rpynu Ha CobpaHneTo 3a
copaboTka €O ApyrM naprnameHTu, ce BpLUM Of,
penoT Ha npateHuuuTe Bo CobpaHneTo no npegsior
Ha Komwucujata 3a npawawa Ha un3dopute W
UMeHyBaraTa, a BpP3 OCHOBA Ha nucTaTa WTo ja
npeanaraat NnpaTteHnYK1uTe rpynu.

(2) Bo npemgnorotr o Komucujata ce
obe3benysa coofBeTHa 3acTaneHocT Ha
npaTteHnuuuTe of npaTeHndykuTe rpynu u oA
npaTeHULM KON HE Ce OpraHn3npaHn BO NpaTeHNYKN
rpynu.

(3) Bo npegnorotr og Komucujata ce
o6e3benyBa coogBeTHa 3acTaneHocT Ha
npaTeHnunTe Of4 pasnuyeH nos of npaTteHudkuTe
rpynu.

(4) TlpeTcepatenoT M 3aMeHUMK Ha
npetcegarenot Ha lNocTojaHaTa aHkeTHa kKoMuUcuja
3a 3awTuTa Ha cnoboanTe 1 NpaBaTta Ha rparaHnHOT
ce npegnaraat o4 penoT Ha npaTeHuumTe of
onoauuujaTa.

(5) Cekoj npegnor cogopXu — OHOJMKY
KaHaMAaTW KOMKy LTO ce m3bupaaTt 4neHoBM Ha
paboTHOTO Teno, OOHOCHO Ha MOCTOjaHuTe
aeneraumm n npaTeHUyK1MTe rpynu 3a copaboTka.

(6) Cekoj npaTeHnK nma NpaBo Aa ce n3jacHu
BO Koe paboTHO Teno caka ga buage yneH.

(7) MpeanoroT o4 ctaBoT (1) Ha OBOj YNeH ce
nogHecyBa Ao npetcegartenot Ha CobpaHneTo, Koj
ro 4ocTaByBa Ha nNpaTeHuuuTe.

2. U36op Ha Bnapa

YneH 115
CobpaHueto u3bupa Bnaga Ha HaumMH u
criopep, rnocranka yTBpAeHa co YCTaBOT U CO OBOj
OENOBHUK.

YneH 116
Mpetcepatenot Ha CobpaHuneTo, BO POK 04,
TpU AeHa of AEHOT Ha NPUEMOT Ha MUCMEHOTO
n3BecTyBawe of npetcegartenoT Ha PenybnukaTa
MM W3BECTyBa nNpaTeHWUMTe 3a KaHauaatoT 3a

VIIl. ZGJEDHJET, EMERIMET, DOREHEQJET
DHE SHKARKIMET

1. Zgjedhja e trupave punues té Kuvendit, té
delegacioneve té pérhershme dhe té grupeve té
deputetéve pér bashképunim

Neni 114

(1) Zgjedhja e kryetarit dhe anétaréve té
trupave punues dhe e zévendésve té tyre, e
shefave, e anétaréve dhe e zévendésanétaréve té
delegacioneve té pérhershme té Kuvendit né
asambleté parlamentare ndérkombétare dhe e
kryetaréve dhe e anétaréve té€ grupeve té
deputetéve té Kuvendit pér bashképunim me
parlamentet e tjera, béhet nga radhét e deputetéve
té Kuvendit me propozim té Komisionit pér Céshtjet
e Zgjedhjeve dhe té Emérimeve, ndérkag né bazé
té listés gé e propozojné grupet e deputetéve.

(2) Né propozimin e Komisionit sigurohet
pérfagésimi adekuat i deputetéve té grupeve té
deputetéve dhe deputetéve qé nuk jané té
organizuar né grupe té deputetéve.

(3) Né propozimin e Komisionit sigurohet
pérfagésimi adekuat i deputetéve té gjinisé sé
ndryshme té grupeve té deputetéve.

(4) Kryetari dhe zévendéskryetari i
Komisionit té Pérhershém Anketues pér Mbrojtjen e
Lirive dhe té Drejtave té Qytetarit propozohen nga
radhét e deputetéve té opozités.

(5) Cdo propozim pérmban aq kandidaté sa
anétaré zgjidhen né Trupin punues, pérkatésisht né
delegacionet e pérhershme dhe grupet e deputetéve
pér bashképunim.

(6) Cdo deputet ka té drejté té deklarohet se
né cilin Trup punues déshiron té jeté anétar.

(7) Propozimi i paragrafit (1) té kétij neni i
paragitet Kryetarit t& Kuvendit, i cili ua shpérndan
deputetéve.

2. Zgjedhja e Qeverisé

Neni 115
Kuvendi e zgjedh Qevering, né ményré dhe
sipas procedurés sé pércaktuar me Kushtetuté dhe
me kété Rregullore.
Neni 116
Kryetari i Kuvendit, né afat prej tri ditésh nga
dita e marrjes sé njoftimit me shkrim nga Presidenti
i Republikés, i njofton deputetét me kandidatin pér
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npeTcenarten Ha Bnaparta (BoO HAaTaMOLLIHWOT TEKCT:
MaHgaTop).

Ynen 117

(1) Mangatopot, Bo pok og 20 geHa of
OEHOT Ha [JOBepyBakheTO Ha MaHgaToT, Ha
CobpaHueTo My NogHecyBa nNpeasor 3a CocTaB Ha
Bnapata n nporpama.

(2) MNpepgnorot 3a coctaB Ha Bnapata ce
JocTtaByBa BO NMcMeHa popma. NMpeanoroT coapxu
uMe 1 npesnme Ha KaHaAMAaToT 3a npeTcegaTen Ha
Bnagpata n Ha kaHoupatTUTe 3a MWHUCTPU, CO
BGuorpadckm nogaToumw.

(3) Mpepnorot 3a coctae Ha Bnagata u
nporpamaTta, npetcegatenot Ha CobpaHuneTo ru
AO0CTaByBa BeHaLl Ha npaTeHnuuTe.

(4) Cepnuua 3a usbop Ha Bnapgata ce
oApxyBa BO pok of 15 geHa of OeHOT Ha NpuemoT
Ha NpeanoroT 3a cocTasB Ha Bnagata v nporpamarTa.

(5) MangaTopoT ja oGpasnoxysa
nporpamaTta v npeanoroT 3a coctas Ha Bnagata Ha
cegHuuata Ha CobpaHmeTo Ha Koja ce BpLum nsbop
Ha Bnapara.

YneH 118

(1) Mo nporpamata Ha MaHAAToOpPOT U
npeanorot 3a coctaB Ha Bnapata, CobpaHueTto
BOAM eguHcTBeH npeTtpec. [lpeTtpecoT Tpae
HajMHOry ABa AeHa.

(2) PepocnepoTr Ha npateHUUuTE KOU Ke
yyecTByBaaT BO MpeTpecoT [0  yTBpAyBa
npetcegatenot Ha CobOpaHMETO Ha Ha4duMH  KOj
obes3benyBa y4ecTBO BO NMPETPECOT HAa npaTeHunLn
O PasfnMyHN MNONUTUYKM NapTUM 3acTaneHn BO
CobpaHuerTo.

(3) MacaweTo 3a u3bop Ha Bnapgata ce
BpWM NO npeasiorotr 3a coctaB Ha BnapaTta Bo
LernvHa, co jaBHO rrnacawe. [nacamweTo ce BpLun no
3aBplLUyBake Ha NPeTpecoT, a HajaouHa Bo 24:00
yacoT.

(4) Bnapgata e n3bpaHa ako 3a Hea rnacarno
MHO3MHCTBOTO O BKYNHWOT Bpoj npaTeHnum.

YneH 119
Mpetcepgatenotr Ha  CobGpaHneto ro
usBectyBa npetcegatenor Ha Penybnukata 3a
nsbopot Ha Brnapgara.

3. N360pun, umeHyBama 1 paspelnyBata Ha
HOCUTENU Ha jaBHU U ApYyrn PyHKLUU

YneH 120
(1) CobpaHuneTo BpLUM n3bOpU, UMEHYyBaHa
W paspellyBaka Ha HOCUTENW Ha jaBHW W OpYyru
dYHKLMM Ha HAYNH YTBPAEH CO YCTaBOT M CO 3aKOH.

Kryetar té Qeverisé (né tekstin e métejmé:
mandatar).

Neni 117
(1) Mandatari, né afat prej 20 ditésh nga dita
e besimit té mandatit, Kuvendit ia paraget
propozimin pér formimin e Qeverisé dhe programin.
(2) Propozimi pér pérbérijen e Qeverisé
paraqgitet né formé té shkruar. Propozimi pérmban
emrin dhe mbiemrin e kandidatit pér Kryetar té
Qeverisé dhe té kandidatéve pér ministra, me té

dhéna biografike.
(3) Propozimin pér pérbérjen e Qeverisé dhe
programin, Kryetari i Kuvendit menjéheré ua

shpérndan deputetéve.

(4) Seanca pér zgjedhjen e Qeverisé mbahet
né afat prej 15 ditésh nga dita e pranimit té
propozimit pér pérbérjen e Qeverisé dhe programin.

(5) Mandatari e arsyeton programin dhe
propozimin pér pérbérjen e Qeverisé né seancén e
Kuvendit, né té cilén béhet zgjedhja e Qeverisé.

Neni 118

(1) Pér programin e mandatarit dhe
propozimin pér pérbérjen e Qeverisé, Kuvendi mban
diskutim unik. Diskutimi zgjat mé sé& shumti dy dité.

(2) Radhén e deputetéve, té cilét do té marrin
pjesé né diskutim, e pércakton Kryetari i Kuvendit né
ményré qé t'u sigurojé pjesémarrje né diskutim
deputetéve té partive té ndryshme politike té
pérfagésuara né Kuvend.

(3) Votimi pér zgjedhjen e Qeverisé béhet
sipas propozimit pér pérbérjen e Qeverisé né térési,
me votim té hapur. Votimi béhet pas pérfundimit té
diskutimit, e mé sé voni né orén 24:00.

(4) Qeveria zgjidhet nése pér té kané votuar
shumica e numrit té pérgjithshém té deputetéve.

Neni 119
Kryetari i Kuvendit e njofton Presidentin e
Republikés pér zgjedhjen e Qeverisé.

3. Zgjedhjet, emérimet dhe shkarkimet e
bartésve té funksioneve publike dhe té
funksioneve té tjera

Neni 120
(1) Kuvendi bén zgjedhjet, emérimet dhe
shkarkimet e bartésve té funksioneve publike dhe té
funksioneve té tjera né ményré té pércaktuar mé
Kushtetuté dhe me lig;.
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(2) CobpaHuneTo No To4vka Ha OHEBEH pej 3a
n3bopu, UMeHyBara 1 paspeLlyBata Ha HOCUTENN
Ha jaBHM W OpyrM QYHKUMM BOAM €LMHCTBEH
npeTpec, a 3a Cekoj npeasior rnaca oaaenHo.

4. OcTtaBKku

YneH 121

(1) Cekoj HocuTen Ha jaBHa wunu gpyra
dyHKUMja WTOo ro nsbupa nnu nmeHysa CobpaHneTo
MMa npaBo ga nogHece ocCTaBka M MoXe fAa ja
o6pasnoxu, BO Tpaewe o4 15 MUHYTH.

(2) CobpaHueto Ha npBaTa HapegHa
cegHuua, 6e3 npeTpec, KOHCTatMpa [feka Ha
HOCUTENOT Ha jaBHata wnuM gpyra QyHkumja
MaHOaToT My NpecTaHyBa.

IX. AABAHE CBEYEHA U3JABA

Ynen 122
(1) TMpetcepatenor Ha CobpaHneto u
notnpercegarennre Ha CobpaHnwueTo,

npetcepgatenot Ha Bnapgata, MuHuCTpuUTEe M
cyoumte Ha YcTtaBHMOT cyg Ha Penybnuka
CeBepHa MakenoHuja, npen npe3emMareTo Ha
AOMXKHOCTa, [JaBaaT CBevyeHa Wu3jaBa npeq
CobpaHuneTo. TeKCTOT Ha CBeYeHaTa M3jaBa rnacu:

LV3jaByBam geka dyHkumjata (ce HaBeagysa
dyHKUMjaTa) Ke ja BpLLaM COBECHO W OOrOBOPHO U
Ke ro noymTyBam YCTaBOT M 3akOHUTE Ha Penybnuka
CeepHa MakenoHwuja”.

(2) TekctoT Ha cBeyeHaTa wusjaBa Ha
cegHuuarta Ha CobpaHueTo ro yita npeTcegarenot
Ha CobpaHneTo nnu npetcegaBadyor.

(3) CBeyeHata nsjaBa ce noTnuLlyBa n My ce
npenasa Ha npetcegaTtenot Ha CobpaHuneTo.

(4) Hocutenute Ha Opyru jaBHu yHKLUK
Kom rm wu3bmpa wunun wumeHyBa CobpaHueTo,
cBeYyeHaTa u3jaBa ja AaBaar U ja noTnuwyBaat npea
npetcenarenot Ha CobpaHuneTo.

X. PABOTHU TEJIA HA COBPAHUETO

YneH 123

(1) CobpaHuneto ocHoBa
noBpemMeHn paboTHu Tena.

(2) PabotHuTe Tenma  pasrnegysaart
NPeAno3n Ha 3akoHW, APYrM akTu LWTO r'M AOHecyBa
CobpaHneto, Kkako W Apyr npawawa o[
HagnexHocT Ha CobpaHneTo 1 BpLuaT Apyrn padboTu
YTBPAEHU CO OBOj AENOBHUK.

nocTojaHn U

YneH 124
(1) MocTtojaHuTe paboTHM Tena ce ocHoBaat
co oanyka Ha CobpaHuerto.

(2) Kuvendi, pér pikén e rendit té dités pér
zgjedhje, emérime dhe shkarkime té bartésve té
funksioneve publike dhe té funksioneve té tjera,
mban diskutim unik, ndérkaq pér cdo propozim
voton vegas.

4. Doréheqjet

Neni 121

(1) Cdo bartés i funksionit publik ose i
funksionit tjetér gé e zgjedh ose e eméron Kuvendi
ka té drejté té paragesé doréhegje dhe mund ta
arsyetojé até né kohézgjatje prej 15 minutash.

(2) Kuvendi né seancén e paré té radhés, pa
diskutim, konstaton se bartésit té funksionit publik
ose té funksionit tjetér i pushon mandati.

IX. DHENIA E DEKLARATES SOLEMNE

Neni 122

(1) Kryetari i Kuvendit dhe nénkryetarét e
Kuvendit, Kryetari i Qeverisé, ministrat dhe gjyqtarét
e Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé
Magedonisé sé& Veriut, para marrjes sé detyrés,
japin deklaraté solemne para Kuvendit. Teksti i
deklaratés solemne éshté si vijon:

“Deklaroj se funksionin (theksohet funksioni)
do ta ushtroj me ndérgjegje dhe me pérgjegjési dhe
do ta respektoj Kushtetutén dhe ligjet e Republikés
sé Maqgedonisé sé Veriut”.

(2) Tekstin e deklaratés solemne né seancén
e Kuvendit e lexon Kryetari i Kuvendit ose kryesuesi.

(3) Deklarata solemne nénshkruhet dhe i
dorézohet Kryetarit t& Kuvendit.

(4) Bartésit e funksioneve té tjera publike, té
cilét i zgjedh ose i eméron Kuvendi, deklaratén
solemne e japin dhe e nénshkruajné para Kryetarit
té Kuvendit.

X. TRUPAT PUNUES TE KUVENDIT

Neni 123

(1) Kuvendi themelon trupa punues té
pérhershém dhe té pérkohshém.

(2) Trupat punues shqyrtojné propozimligje,
akte té tjera té cilat i miraton Kuvendi, si dhe ¢éshtje
té tjera né kompetencé té Kuvendit dhe kryejné puné
té tjera té pércaktuara me kété Rregullore.

Neni 124
(1) Trupat e pérhershém punues themelohen
me vendim té Kuvendit.

37



(2) 3a umsBpuwyBate Ha nocebHu 3agauw,
CobpaHveTo co opfiyka OCHOBa W MNOBPEMEHM
paboTHU Tena.

(3) CobpaHumeTo co oanyka Moxe ga OCHoBa
aHKETHM KOMMCMM 3a cuTe obnactm u 3a cekoe
npaLlake of jaBeH nHTepec.

(4) Co ognykaTa 3a OCHOBare Ha paboTHM
Tena M Ha aHKeTHUTE KOMUCUMM ce yTBpayBaaT
OENOKpyroT 1 6pojoT Ha YneHoBuUTE.

(5) CoctaBoT Ha paboTHWTE Tena M Ha
aHKETHWUTE KOMWCWUM Ce YTBpAyBa CO Offiyka Ha
CobpaHveTo, BO 3aBUCHOCT of OpojoT Ha
npateHnunTe BO npaTeHn4kuTe rpynu,
npaTeHMUUTE KOWM He Ce OpraHuM3upaHu BO
npaTeHn4Ka rpyna v BO COrflacHOCT CO 3aKOH.

(6) NpeTcepaTtenute Ha aHKETHUTE KOMUCUMK
No MNpaBUNO Ce OA4 PpedoT Ha npaTteHuuuTe Ha
npaTEHNYKUTE rpynu BO onosuuuja.

Ynen 125
(1) PabotHoTO Teno uma npetceparen,
3aMeHuK Ha npetcegatenoTt, oapeneH 6poj

YNEHOBM U HUBHU 3aMEHNLIN.

(2) PaboTHOTO Teno Moxe ga vMMa ggajua
YNEeHOBM Of penoT Ha HayyHUTe W CTpy4vHUTE
paboTHMUM, Kou M n3bupa CobpaHmneTo no npeanor
Ha Komwucujata 3a npawawa Ha un3dopute wn
UMeHyBaHaTa.

(3) YneHoBuTe Ha paboTHOTO Teno opf
cTaBoT (2) Ha OBOj uneH, He moxaT pa owuaat
YNIEHOBM Ha OpraH1Te Ha NONUTUYKUTE NapTun, a BO
pabotata Ha paboTHOTO Teno yyecTByBaaT 6e3
nNpaBo Ha O4sny4YyBaH-E.

YneH 126

(1) PabotHoTO Teno paboTn Ha ceaHuLn.

(2) CegHuua Ha paboOTHOTO TENO CBUKYBa
npetcegarenoT Ha paboTHOTO Teno.
MpeTcemaTenoT cBMKyBa CegHMLUa W ako Toa ro
nobapa npetcegatenotr Ha CobpaHueto wunu
HajMarnky egHa TpeTuMHa o4 YfIeHOBUTE Ha TenoTo,
Kou Tpeba ga gocrtasaT matepujan 3a npalwaheTo
LUTO NpeanaraaTt fa ce CTaBuM Ha OHEBEH pef Ha
cegHuuara.

(3) Ako npetcepatenoT Ha paboTHOTO Teno
He CBMKa CefHMLa Kora € JOIPKeH Toa Aa ro ctopu
unn ako paboTHOTO Teno Hema npeTcenaTen
cegHvMuata ja CBMKyBa npeTcegaTenot  Ha
CobpaHueTo 1 co cegHuuarta npeTcegaBa “reHoT
Ha paboTHOTO Teno WTo Ke Tro onpegenu
npetcegartenot Ha CobpaHMeTo 40 3aBpLUyBaH-€ Ha
cegHuuaTa.

(4) MNokaHaTa 3a cegHuua cO NPeasforoT Ha
OHEBHMOT pea W MmaTepujanute WTO Ke ce
pasrnegyBaaTt Ha cegHuuaTa, npetcegatenoTt Ha

(2) Pér kryerien e detyrave té vecanta,
Kuvendi me vendim themelon edhe trupa té
pérkohshém punues.

(3) Kuvendi me vendim mund té themelojé
komisione anketuese, pér té gjitha fushat dhe pér
¢cdo céshtje me interes publik.

(4) Me vendimin pér themelimin e trupave
punues dhe té komisioneve anketuese, pércaktohet
fushéveprimi dhe numri i anétaréve.

(5) Pérbérja e trupave punues dhe e
komisioneve anketuese pércaktohet me vendim té
Kuvendit, varésisht nga numri i deputeteve né
grupet e deputetéve, nga deputetét té cilét nuk jané
té organizuar né grupe té deputetéve dhe né
pérputhje me ligjin.

(6) Kryetarét e komisioneve anketuese sipas
rregullit jané nga radhét e deputetéve té grupeve té
deputetéve nga opozita.

Neni 125

Q) Trupi punues ka kryetar,
zEvendéskryetar, numér té caktuar anétarésh dhe
zévendeés té tyre.

(2) Trupi punues mund té keté dy anétaré
nga radhét e punonjésve shkencoré dhe
profesionalé, té cilét i zgjedh Kuvendi me propozim
té Komisionit pér Céshtje té Zgjedhjeve dhe
Emérimeve.

(3) Anétarét e Trupit punues té paragrafit (2)
té kétij neni, nuk mund té jené anétaré té organeve
té partive politike, ndérsa né punén e Trupit punues
marrin pjesé pa té drejté vendimmarrjeje.

Neni 126

(1) Trupi punues punon né mbledhje.

(2) Mbledhjen e Trupit punues e thérret
kryetari i Trupit punues. Kryetari thérret mbledhje
edhe nése kété e kérkon Kryetari i Kuvendit ose té
paktén njé e treta e anétaréve té Trupit, té cilét duhet
té paragesin material pér céshtjen té cilén e
propozojné gé té vihet né rend dite té mbledhjes.

(3) Nése kryetari i Trupit punues nuk thérret
mbledhje kur &shté i obliguar ta béjé kété ose nése
Trupi punues nuk ka kryetar, mbledhjen e thérret
Kryetari i Kuvendit dhe mbledhjen e kryeson anétari
i Trupit punues té cilin do ta caktojé Kryetari i
Kuvendit deri né pérfundim té mbledhjes.

(4) Ftesén pér mbledhje me propozimrendin
e dités dhe materialet té cilat do té shqyrtohen né
mbledhje, kryetari i Trupit punues ua shpérndan
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paboTHOTO TENO UM ' JOCTaByBa Ha YNIEHOBUTE Ha
paboTHOTO Teno no nNpaBumno NeT AeHa npes AeHOT
Ha OApPXXyBaH-€TO Ha cegHuuaTa.

(5) Bo uTHM cnyyam cegHuua Ha paboTHO
TENO MOXEe Ja Ce OApXuM BO MOKPATOK poK, a
OHEBHWOT pef MOXe Aa ce AOCTaBuM U Ha camaTta
cegHuua.

(6) lMNpeTcepatenotr Ha paboTHOTO Teno e
OOJDKEH WTHOCTa 3a CBMKYBawe Ha cegHuuaTta
yTBpaeHa BO cTaBoT (5) Ha o0OBOj 4neH fa ja
obpasnoxu.

(7) 3a opgpxyBaweTO Ha cefHuuaTa Ha
paboTHOTO Teno ce u3BecTyBaaT NpaTeHuunUTe U
npeky Beb-ctpaHunuaTa Ha CobpaHueTo.

(8) MpeTcepaTtenoT Ha paboOTHOTO Tero, 3a
cBMKaHaTa cegHuua ja wu3BecTyBa Bnagata wu
NPeTCTaBHWKOT Ha npeanara4yoT 3a npawakwarta u
npegnosnte WTO paboTHOTO Teno Ke Tu
npeTpecysa.

YneH 127

(1) Ha cegHuua Ha paboTHOTO TENO MOXe
Aa npucyctByBa M BO paboTata Aga ydyecTByBa
NpeTCcTaBHWK, OAHOCHO noBepeHVK Ha BnapaTa,
NPeTCTaBHWK Ha OpraH Ha ApXXaBHaTa yrnpasa Kora
Ha cegHuuaTa ce pasrnegysa npawane o4 HABHUOT
OEenoKpyr, Kako 1 cekoj NogHocuTen Yuj npeanor ce
pasrnegysa.

(2) Ha ceagHuua Ha paboTHOTO Teno Kora ce
pasrnegyBa npenrior Ha 3akKoH WNW Opyr akT BO
BTOPO YMTawe 3aJ0SPKUTENHO NPUCYCTBYBa M BO
paboTtata y4ecTByBa npeTcTaBHMK Ha Bnapgata u
NPeTCTaBHWK Ha MOAHOCUTENOT 4Wj npeasior ce
pasrnegysa.

(3) Ha cegHuuata Ha paboTHOTO Teno MoXxe
Aa npucycTByBa M OBMacTEHWOT MPEeTCTaBHWK Ha
npeanarayoT Ha 3akOH MNOAHECeH O Hajmarky
10.000 nsbupaun.

(4) MNMpaTteHuK Koj He e urneH Ha paboTHOTO
Terno nma npaso [a NpuUCcycTByBa Ha cegHuuaTta Ha
paboTHOTO Teno W Aa yyecTByBa BO HeroBaTa
pabota, 6e3 npaBo Ha ognyyyBawe. [lpaTeHuKoT
Hema npaso [ia roBopu 3a HenpasuHa nNnpMMeHa Ha
[enoBHMKOT, @ NPaBOTO Ha pensinka ro KOPUCTU Ha
Ha4vH yTBpAeEeH BO urieHoT 95 o 0BOj AENOBHUK.

YneH 128

(1) PaboTHuTe Tena, 3apagu M3BpLUYyBaHe
Ha paboTute u 3agjaunte of CBOjOT OENOKpyr,
MoxaT ga GapaaT nogatoun u MHgopmaumn of
opraHuTe Ha ApXaBHaTa yrpasa 1 o4 Apyru opraHu
W opraHusaumu.

(2) Hay4dHute n cTpydHuTe paboTHULM KOm
bune aHraxupaHun o Bnapata u yyectsyBane Bo
NOAroTOBKaTa Ha NPeAnoroT Ha 3akoHOT wumaat

anétaréve té Trupit punues sipas rregullit pesé dité
para dités sé mbajtjes sé& mbledhjes.

(5) Né raste urgjente mbledhja e Trupit
punues mund té mbahet né afat mé té shkurtér,
ndérsa rendi i dités mund té paragitet edhe né veté
mbledhjen.

(6) Kryetari i Trupit punues éshté i obliguar
gé ta arsyetojé urgjencén pér thirrjen e mbledhjes té
pércaktuar né paragrafin (5) té kétij neni.

(7) Pér mbajtjen e mbledhjes sé Trupit
punues njoftohen deputetét edhe népérmjet ueb
fages sé Kuvendit.

(8) Kryetari i Trupit punues, pér mbledhjen e
thirrur e njofton Qeveriné dhe pérfagésuesin e
propozuesit pér c¢éshtjet dhe propozimet té cilat
Trupi punues do t'i shqyrtojé.

Neni 127

(1) Né mbledhjen e Trupit punues mund té
jeté i pranishém dhe né puné té marré pjesé
pérfagésuesi, pérkatésisht pérfagésuesi i Qeverisg,
pérfagésuesi i organit té administratés shtetérore,
kur né mbledhje shqgyrtohet ¢éshtje gé ka té béjé me
fushéveprimin e tyre, si dhe ¢do parashtrues,
propozimi i té cilit shqyrtohet.

(2) Né mbledhjen e Trupit punues kur
shgyrtohet propozimligji ose akti tjetér né Lexim té
dyté, detyrimisht éshté i pranishém dhe merr pjesé
né puné pérfagésuesii Qeverisé dhe pérfagésuesi i
parashtruesit, propozimi i té cilit shqyrtohet.

(3) Né mbledhjen e Trupit punues, mund té
jeté i pranishém edhe pérfagésuesi i autorizuar i
propozuesit té ligjit, i paraqitur prej té paktén 10.000
zgjedhésve.

(4) Deputeti i cili nuk éshté anétar i Trupit
punues, ka té drejté té jeté i pranishém né
mbledhjen e Trupit punues dhe té marré pjesé né
punimet e tij, pa té drejté vote. Deputeti nuk ka té
drejté té flasé pér zbatimin jo té drejté té Rregullores,
ndérkaqg ka té drejté pér repliké né ményrén e
pércaktuar né nenin 95 té késaj Rregulloreje.

Neni 128

(1) Trupat punues, me géllim té kryerjes sé
punéve dhe té detyrave nga fushéveprimi i tyre,
mund té kérkojné té dhéna dhe informacione nga
organet e administratés shtetérore dhe nga organet
dhe organizatat e tjera.

(2) Punonjésit shkencoré dhe profesionalé
gé jané angazhuar nga Qeveria dhe kané marré
pjesé né pérpilimin e propozimligjit kané té drejté té
jené té pranishém dhe té& marrin pjesé né debatin né
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npaBo Qda npucycTByBaaT M da ydecTByBaaT BO
pacnpaBaTa Ha cegHuuata Ha paboTHO Teno Kora
NPeAnoroT Ha 3aKOHOT ce pasrnegysBa BO MPBO U
BTOpO untame. [pn gocraByBakeTO Ha NpeanoroTt
Ha 3akoHoT, Bnagata u3BecTyBa KOM Hay4yHU U
CTPYYHM paboTHMUM Ke npucycTByBaaT Ha
cegHuuaTa Ha paboTHOTO Teno.

(3) PaboTHOTO Teno moxe Ha cegHuuaTa ga
NOKaHyBa Hay4HW, CTPYYHW U jaBHU paboOTHMUM ©
NpeTCTaBHMLM Ha ONWTUMHUTE, Ha rpagoT Ckonje, Ha
jaBHUTE npeTnpujatvja, CUHOMKATUTE WU Ha AOpYyrn
opraHmMsaumm, MHCTUTYUMM W 3OpYXEeHuja 3apagu
N3HecyBawe Ha MUCNeHa No npallamata LWTo ce
pasrregysaart Ha cefHuuaTta Ha TenoTo.

YneH 129

(1) PaboTtHo Teno mMoxe pa opnyyu na
oApXu cegHuMua 3a jaBHa pacnpaBa. Ha jaBHaTa
pacnpaBa ce nokaHyBaaT NPeTCTaBHULM O YNeHOT
128 craBoBu (2) u (3) o4 OBOj AOENOBHUK U
NpeTCTaBHULM OA rparaHCcKn opraHu3aumm.

(2) PabotHOTO Teno op oapaHata jaBHa
pacnpaBa U3roTeyBa M3BeLLUTaj KOj ce JocTaByBa A0
npetcegarenot Ha CobpaHueTo.

YneH 130
PabotHute Tena He MoxaT Aa umaart
WCTPaXHW NN OPYrn CYACKN OYHKLUN.

Ynen 131

(1) OHeBHMOT pen Ha cegHuuata Ha
paboTHOTO Teno ce yTBpAyBa Ha MOYETOKOT Ha
cegHuuara.

(2) Bo goHeBHMOT pea MOXe fa ce BHecaT 1
npawakwa WTo M npeanoxune nparteHuyunTe,
npetcegarenot Ha CobpaHueTto n Bnapata.

(3) UHnumjatuem 3a pacnpasa nNo oggesHu
npawara Ha paboTHOTO Teno MoxaT Aa gagaT u
apyrm pabotHu Tena Ha CobpaHneTo, opraHu Ha
ApXaBHaTa ynpaea, onwTuHuTe, rpagot Ckonje,
WHCTUTYUUUTE, 30pyXeHnjaTa Ha rparaHuTe.

YneH 132

(1) MpepnnoauTe Ha 3aKOHUTE K OPYIMTE aKkTh
M pasrnegyBaaT MaTUYHOTO paboTHO Teno u
3akoHofaBHO-NpaBHaTa KOMUCHja.

(2) MNMpennosnTe Ha 3aKOHUTE U APYrK aKkTu
MoXaT Aa rv pasrnegysaat v gpyru pabotHu Tena
(BO HaTaMOLLHWNOT TEKCT: 3aMHTEepecupaHo paboTHO
Teno).

(3) MatnyHoTO paboTHO Teno 3a3ema cTaB
no MucnewaTa n npegnosnte Ha
3anHTEepecnpaHoTo paboTHO Teno.

(4) Ha cegHvua Ha MaTtuyHOTO paboTHO
TeNnoO Ha Koja ce pacnpaBa 3a MUCNEHETO Ha

Trupin punues kur propozimligji shqyrtohet né Lexim
té paré dhe té dyté. Gjaté dorézimit té propozimligjit,
Qeveria njofton se cilét punonjés shkencoré dhe
profesionalé do té jené té pranishém né mbledhjen
e Trupit punues.

(3) Trupi punues, né mbledhje mund té ftojé
punonjés shkencoré, profesionalé dhe publiké dhe
pérfagésues té komunave, té Qytetit té Shkupit dhe
té ndérmarrjeve publike, té sindikatave dhe té
organizatave té tjera, té institucioneve dhe
shogatave me géllim té dhénies sé& mendimeve pér
¢céshtjet gé shqyrtohen né mbledhjen e Trupit.

Neni 129

(1) Trupi punues mund té vendosé gé té
mbajé mbledhje pér debat publik. Né debatin publik
ftohen pérfagésuesit e nenit 128, paragrafét (2) dhe
(3) té késaj Rregulloreje dhe pérfagésuesit e
organizatave civile.

(2) Trupi punues nga debati i mbajtur publik
pérpilon raport, i cili i dérgohet Kryetarit t& Kuvendit.

Neni 130
Trupat punues nuk mund té kené funksione
hetuese ose funksione té tjera gjygésore.

Neni 131

(1) Rendi i dités i mbledhjes sé Trupit punues
pércaktohet né fillim t&€ mbledhjes.

(2) Né rendin e dités mund té inkorporohen
edhe céshtje té cilat i kané propozuar deputetét,
Kryetari i Kuvendit dhe Qeveria.

(3) Nismé pér shqyrtimin e ¢éshtjeve té
caktuara né Trupin punues, mund té ngrené edhe
trupat e tjeré punues té Kuvendit, organet e
administratés shtetérore, komunat, Qyteti i Shkupit,
institucionet, shogatat e gytetaréve.

Neni 132

(1) Propozimligjet dhe aktet e tjera i
shqyrtojné Trupi punues amé dhe Komisioni Juridik
Ligjvénés.

(2) Propozimligjet dhe aktet e tjera mund t'i
shqyrtojné edhe trupat e tjeré punues (né tekstin e
métejmé: Trupi i interesuar punues).

(3) Trupi punues amé merr géndrim né bazé
té mendimeve dhe propozimeve té Trupit té
interesuar punues.

(4) Né mbledhjen e Trupit punues amé, né té
cilén diskutohet pér mendimin e Trupit té interesuar

40



3auHTepecmpaHoTo paboTHO Teno ce MnokaHyea U
NPEeTCTaBHMK Ha 3anHTepecupaHoTo paboTHO Tero.

(5) MpeTtcepatenute Ha MaTUYHOTO U Ha
3anHTepecMpaHoTo paboTHO Teno MoxaT ga ce
cormacat gda ogpXaT 3aefHudka cegHuvua.
PaboTHuTe Tena Ha 3aegHWYKaTa cegHuua rnacaat
O[BOEHO.

(6) Ako MaTM4yHOTO paboOTHO TENo He ro
YyCBOW MUCNEHETO HA 3anHTEPecnpaHoOToO paboTHO
Teno, MW3BECTUTENOT Ha  3aMHTEPEeCUMPaHOTO
paboTHO Teno MoXe MUCMEeHEeTOo Aa ro U3Hece Ha
cegHuua Ha CobpaHueTo.

(7) PaboTtHute  Tena MoXxat  fga
copaboTyBaaT CO COOABETHUTE PabOTHM Tena Ha
napnaMmeHtTMTe Ha apyrmte [pxasm UM Ha
MeryHapo4HW opraHu3aumm.

YneH 133

(1) 3a npucycTBOTO Ha 4reHoBUTE Ha
paboTHOTO TENO ce BOAM eBuaeHUMja.

(2) YneHoT Ha paboOTHOTO Teno, koj e
CnpeYeH Aa NpucycTByBa Ha ceHULA € AOMMKEH 3a
Toa HaBpeme [a ro M3BEeCTU npetcedaTtenoT Ha
paboTHOTO Tero.

(3) Ha uyneH Ha paboTHO TeENO Koj
OTCYCTBYBa HajManky TpunatM OA cedHuuaTta Ha
paboTHOTO Teno, a 3a Toa He ro W3BECTUn
npetcegarenoTt Ha paboTHOTO Teno, My ce oadvea
5% op nnaTtaTa 3a Cekoj AeH OTCYCTBO, 3a LUTO aKT
poHecyBa Komucujata 3a npawara Ha nsbopute u
UMeHyBaraTa.

(4) PabotHOTO Teno moxe ga npennoxu
CobpaHuneTo aa paspelwun 4YneH Ha paboTHOTO Teno
KOj TpUnaTtn egHonoapyro HeonpaeaaHo
OTCyCTBYBan of ceagHuuMTe Ha paboTHOTO Teno.

YneH 134

(1) 3a npoyyyBare Ha ogaernHu npawara
O, CBOjOT [AEnoKpyr unu 3a noaroTByBake Ha
npeanos3y Ha aktn, paboTHUTe Tena moxart Ada
ocHoBaaT paboTHu rpynn. YneHoBuTe Ha
paboTHUTe rpynu ce onpegenysaaTt Of penoT Ha
yneHoBuTe Ha paboTHOTO Teno, npaTeHuuuTe,
Hay4yHUTe, CTPYYHUTE W jaBHUTE paboTHULM, Kako n
o4 MNPeTCTaBHUUW Ha OpraHWTe Ha ApxaBHaTa
ynpasa v o4 ApYr1 OpraHv U opraHnsauun.

(2) PabotHuTe rpynu pgejctByBaaT BO
pamkuTe Ha paboTHOTO Teno w He Moxar
CaMOCTOjHO Aa ucrarnysaar.

(3) PaboTHuTe rpynn Ha paboTHOTO TENo My
JocTaByBaaT M3BeLUTa].

punues, ftohet dhe pérfagésuesi i Trupit té
interesuar punues.

(5) Kryetarét e Trupit amé dhe Trupit té
interesuar punues mund té bien dakord gé té
mbajné mbledhje té pérbashkét. Trupat punues né
mbledhjen e pérbashkét votojné ndaras.

(6) Nése Trupi punues amé nuk e miraton
mendimin e Trupit té interesuar punues, raportuesi i
Trupit té interesuar punues, mendimin mund ta
paragesé né seancén e Kuvendit.

(7) Trupat punues mund té bashképunojné
me trupat punues pérkatés té parlamenteve té
shteteve té tjera dhe té organizatave
ndérkombétare.

Neni 133

(1) Pér praniné e anétaréve té Trupit punues,
mbahet evidencé.

(2) Anétari i Trupit punues, i cili &shté i
penguar té marré pjesé né mbledhje, éshté i
detyruar qé me kohé ta njoftojé kryetarin e Trupit
punues.

(3) Anétarit té Trupit punues, i cili mungon té
paktén tri heré nga mbledhjet e Trupit punues dhe
pér kété nuk e ka njoftuar kryetarin e Trupit punues,
i higet 5% nga rroga pér ¢cdo dité mungese, pér cka
akt miraton Komisioni pér Céshtje té Zgjedhjeve dhe
té Emérimeve.

(4) Trupi punues mund té propozojé gé
Kuvendi ta shkarkojé anétarin e Trupit punues i cili
tri heré né ményré té njépasnjéshme, pa arsye, ka
munguar né mbledhjet e Trupit punues.

Neni 134

(1) Pér studimin e ¢éshtjeve té caktuara nga
fushéveprimi i tij ose pér pérgatitien e propozim-
akteve, trupat punues mund té themelojné grupe
pune. Anétarét e grupeve punuese caktohen nga
radhét e anétaréve té Trupit punues, té deputetéve,
punonjésve shkencoré, profesionalé dhe publiké, si
dhe nga pérfagésues té organeve té administratés
shtetérore dhe nga organe dhe organizata té tjera.

(2) Grupet punuese veprojné né kuadér té
Trupit punues dhe nuk mund té kené paragitje té
pavarur.

(3) Grupet punuese i paragesin raport Trupit
punues.
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YneH 135

(1) PaboTHOTO Teno 3a3ema CTaB 3a Cekoe
npawarwe LWTOo ro pasrnegyBa W nogHecysa
n3BeLlTaj oo npetcegarenot Ha CobpaHuneTo.

(2) MpeTpecoT No ogAenHo npawlake MOXe
[a 3aBpLUM 1 CO NPOCT NPEMUH.

(3) PacnpaBata Ha cegHuuaTa  Ha
paboTHOTO Teno ce Boan 6e3 orneq Ha 6pojoT Ha
NPUCYTHM YNEHOBM Ha paboTHOTO Teno.

(4) PaboTHOTO Teno MoXxe Aa 3aseme CcTaB
ako Ha cegHuuaTta npuUCycTByBa MHO3MHCTBO 0Of
BKYNHMOT 6poOj Ha 4neHoBM Ha paboOTHOTO Tero.
PabotHOoTO Teno 3asema cTaB CO MHO3WMHCTBO
rnacoBu oA NPUCYTHUTE YNEHOBW, a HajMarky co
efijHa TpeTuHa of BKYNHUOT 6pOj YreHoBMW.

(5) WsBewTajoT ro cogpxu CTaBOT Ha
paboTHOTO Teno co obpasnoxeHune. Bo n3seLwwTajoT
ce BHecyBaaT W CUTE W3HECEHW WU WU3OBOEHU
MUCnewa M Npeanosn no npawaketo wrto 6uno
pasrnegyBaHo Ha cegHuuarta Ha paboTHOTO Teno.

(6) MNpeTcemarenoT Ha paboTHOTO Temo ro
NOTNULIYBa U3BELUTAjOT M € OArOBOPEH 3a HeroesaTta
BEPOOOCTOjHOCT.

(7) Ako npeTtcegaTenoT Ha paboTHOTO Teno
He Tro noTnNuwe Wn3BELWTajoT, W3BeWwTajoT ro
noTNUWYBaaT  MHO3UHCTBOTO  YfIEHOBM  Of
NPUCYTHUTE, a HajMarnkKy eqHa TPeTUHa of, BKYNHNOT
Opoj YneHoBM Ha paboTHOTO TerO.

YneH 136

(1) PaboTHoTO Teno onpegenysa
nssectuten. Mssectuten Ha paboTHOTO Teno no
npaBuno e npeTceaaTteroT, a 3a OA44eNHN TOYKN Of
OHEBHUOT pea paboTHOTO Teno Moxe Aa onpeaenu
W Opyr YneH 3a 3BecTuTern.

(2) N3BecTuTenoT Ha paboOTHOTO Teno Ha
cegHuuata Ha CobpaHveto r  3acranysa
CTaBOBUTE Ha pabOTHOTO TesO.

(3) NsBecTtnTenot He MOXe [a ro MeHyBa
CTaBoOT Ha paboTHOTO Teno Uy ga ce OoTKaxe of
Hero, ako 3a Toa He ro oBnacTuno paboTHOTO Teno.

YneH 137
MaTtunyHoTo paboTHO Teno u 3akoHo4aBHO-
npaBHaTa KOMWUCHMja MOXaT da My npeanoxart Ha
CobpaHueTo ga ro o4noxun npeTpecoT No ogaernHo
npawame.

Ynen 138
(1) 3a cegHvumTe Ha paboTHOTO Teno ce
BOAM 3aMUCHWUK.
(2) Bo 3anucHukoT ce BHecyBaaT UMuUkaTa
Ha NPUCYTHUTE N OTCYTHUTE YNEHOBM Ha paboTHOTO
Teno v MMmMkbaTa Ha apyrv y4ecHUUM Ha cegHuuara,
YCHUTE W NWUCMEHWUTE Npeanosn, CTaBoBUTE Ha

Neni 135

(1) Trupi punues merr géndrim pér cdo
¢céshtje té cilén e shqgyrton dhe i paraget raport
Kryetarit t&¢ Kuvendit.

(2) Diskutimi pér ¢éshtje té caktuar mund té
pérfundojé edhe me kalim té thjeshté.

(3) Debati né mbledhjen e Trupit punues
mbahet pa marré parasysh numrin e anétaréve té
pranishém té Trupit punues.

(4) Trupi punues mund té marré géndrim
nése né mbledhje jané té pranishém shumica e
numrit té pérgjithshém té anétaréve té Trupit
punues. Trupi punues merr géndrim me shumicé
votash nga deputetét e pranishém, e té paktén me
njé té tretén e numrit té pérgjithshém té anétaréve.

(5 Raporti pérmban qgéndrimin e Trupit
punues me arsyetim. Né raport shénohen edhe té
gjitha mendimet dhe propozimet e shfaqura dhe té
vecuara né lidhje me céshtjien e shqyrtuar né
mbledhjen e Trupit punues.

(6) Kryetari i Trupit punues e nénshkruan
raportin dhe éshté pérgjegjés pér autenticitetin e tij.

(7) Nése kryetari i Trupit punues nuk e
nénshkruan raportin, raportin e nénshkruajné
shumica e anétaréve té pranishém, ndérkaq té
paktén njé e treta e numrit té pérgjithshém té
anétaréve té Trupit punues.

Neni 136

(1) Trupi punues cakton raportues.
Raportuesi i Trupit punues sipas rregullit éshté
kryetari, ndérkaq pér pika té vecanta té rendit té
dités Trupi punues mund té caktojé edhe anétar
tjetér pér raportues.

(2) Raportuesi i Trupit punues né seancén e
Kuvendit i pérfagéson géndrimet e Trupit punues.

(3) Raportuesi nuk mund ta ndryshojé
géndrimin e Trupit punues ose té hegé doré nga ai,
nése pér kété nuk e ka autorizuar Trupi punues.

Neni 137
Trupi punues amé dhe Komisioni Juridik
Ligjvénés mund t'i propozojné Kuvendit ta shtyjé
diskutimin pér ¢éshtje té caktuar.

Neni 138

(1) Pér mbledhjet e Trupit punues mbahet
procesverbal.

(2) Né procesverbal shénohen emrat e
anétaréve té Trupit punues gé jané té pranishém
dhe té atyre qé mungojné dhe pjesémarrésve té
tieré né mbledhje, propozimet me gojé dhe me
shkrim, géndrimet e Trupit punues, rezultatet e ¢do
votimi, ¢gdo mendim i veguar, si dhe raportuesit gé i
ka caktuar Trupi punues.
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paboTHOTO Teno, pe3yntaTtuTe Ha Cekoe rnacame,
CEKOe M3[OBOEHO MUCIEHE, Kako U U3BECTUTENUTE
KoM v onpeaenuno paboTHOTO Tero.

(3) 3anncHuMKOT yCcBOEH of cegHuuaTta Ha
paboTHOTO TeNo ro NOTNMLWYBa NpeTceaaTenoT Ha
paboTHOTO TENO N COBPAHNCKMOT CNY>XOEHUK KOj ro
N3roTBMI 3aMUCHUKOT.

Xl. AOHECYBAHE HA 3AKOHU U IPYTU AKTU
1. NoBeayBawe Ha nocTanka

Ynen 139
lMpaBo ga npegnara goHecyBake Ha 3aKOH
umMa cekoj npateHuk Bo CobpaHueTto, Bnagata un
Hajmanky 10.000 n3bupaum (oBnacTteH npegnarad
Ha 3aKOH).

YneH 140

(1) UHnumjatmea 3a AoHecyBake Ha 3aKOH
00 OBnacTeHuWTe npeanarayun, Moxe a gage Cekoj
rpafaHuH, rpyna  rparaHy,  WHCTUTYUMN U
30pyxeHuja.

(2) MHnumjatnearta ynateHa no
CobpaHueTo ce gocTaByBa A0 NMpaTteHUUUTE M 3a
TOa Cce n3BecTyBa NOAHOCUTENOT Ha MHUUMjaTMBaTa.

YneH 141
AKO npegnara4 Ha 3akoH e rpyna
npaTteHnun, efeH npateHuk ce onpegenyesa Kako
npeTcTaBHWUK Ha npegnarador. AKO TOj He e
onpedeneH, ce cMeTa fAeka MNPeTCTaBHUK Ha
npegnarayoT e NpBMOT NOTNULLIAH NPaTEHNK.

2. CogpXMHa Ha NpeasioroT Ha 3aKoH

Ynen 142

(1) NMpeanoroT Ha 3aKOH COAPXXW HACIIOB Ha
3aKOHOT, BOBe[, TEKCT Ha oapeadute Ha 3aKOHOT U
obpasnoxeHue.

(2) Mpepnor-zakoHUTE CO KOM Ce BPLUK
ycornacysame co rnponucute Ha EBpornickata YHuja,
ce o3HadvyBaat co (*) kako ¢hycHOoTa Koja ce cTaBa
Ha KpajoT Ha HaCcnoBoOT, a BO TEKCTOT Ha (pycHoTaTta
ce HaBedyBa MNojacHyBake€ KOE COAPXW HAacrnoB U
CELEX 6poj Ha nponucoT, OAHOCHO nponMcuTe Ha
EBponckaTa YHuja co kou ce ycornacysa 3akOHOT 1
Toa: ,Co OBOj 3aKOH Ce BpLUM YycornacyBawe CO
nponucot/nponucute Ha  EBponckata  YHuja
(Hacno), 6poj (CELEX 6p0j)”.

(3) BoBepoTt cogpxu:

1. oueHa Ha cocTojbute BO obracrta LWTO
Tpeba ga ce ypeou CO 3aKOHOT W NPUYMHUTE 3a
OOHEeCyBaHe Ha 3aKOHOT;

(3) Procesverbalin e miratuar né mbledhjen
e Trupit punues e nénshkruajné kryetari i Trupit
punues dhe népunési i Kuvendit i cili e ka pérpiluar
procesverbalin.

XI. MIRATIMI | LIGJEVE DHE | AKTEVE TE
TIERA

1. Ngritja e procedurés

Neni 139
Té drejté gé té propozojé nxjerrje té njé ligji
ka ¢cdo deputet né Kuvend, Qeveria dhe té paktén
10.000 zgjedhés (propozues i autorizuar i ligjit).

Neni 140
(1) Nismé pér nxjerrje té ligjit, propozuesit té
autorizuar mund ti paragesé c¢do qytetar, grup
gytetarésh, institucione dhe shoqgata.
(2) Nisma drejtuar Kuvendit u shpérndahet
deputetéve dhe pér kété njoftohet paraqgitési i
nismeés.

Neni 141
Nése propozues i ligjit éshté grup i
deputetéve, njéri nga deputetét caktohet si
pérfagésues i propozuesit. Nése ai nuk éshté
caktuar, konsiderohet se pérfagésues i propozuesit
éshté deputeti i paré i nénshkruar.

2. Pérmbaijtja e propozimligjit

Neni 142

(1) Propozimligji pérmban titullin e ligjit,
hyrjen, tekstin e dispozitave té ligjit dhe arsyetimin.

(2) Propozimligiet me té cilat béhet
harmonizimi me normat e Bashkimit Europian,
shénohen me (*) si fusnoté gé vihet né fund té titullit,
ndérsa né tekstin e fusnotés theksohet shpjegimi i
cili pérmban titullin dhe numrin CELEX té normés,
pérkatésisht normave té Bashkimit Europian me té
cilat harmonizohet ligji, edhe até: “Me kété ligj béhet
harmonizimi me normén/normat e Bashkimit
Europian (titulli), numri (numri CELEX)”.

(3) Hyrja pérmban:

1. vlerésimin e gjendjes né fushén gé duhet
té rregullohet me ligj dhe arsyet pér miratimin e ligjit;

2. géllimet, parimet dhe zgjidhjet bazé té
propozimligjit;
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2. uenute, Hadyemnata wu
peLLeHnja Ha NPeAroroT Ha 3aKoH;

3. oueHa Ha huHaHcuUcKUTe nocrneguun oA
npeanoroT Ha 3akoH Bp3 byLeToT u gpyrute jaBHU
domHaHCKCKN cpencTea n

4. npoueHa Ha {UHaHCUCKUTE cpeacTsa
noTpebHn 3a cnpoBefyBat-e Ha 3aKOHOT U HAYUHOT
Ha HMBHOTO 00e3beayBare, Kako M nogaTouun 3a
TOa Janu cnpoBefyBake€TO Ha 3aKOHOT MOBMEKyBa
mMaTepujanHn o6BpCKU 3a oaaenHn cybjekTu.

(4) BoBegoT mMoxe fa coapxu:

1. npernea Ha perynaTuem of, ApYrv NpaBHU
CUCTEMM 1 YCOrNaceHOCT Ha NPeasoroT Ha 3akoH CO
npaBoTo Ha EBponckaTta YHuja;

2. nocebeH oCBpT Ha pogoBaTa €4HAKBOCT;

3. npernen Ha 3akoHUTe WTO Tpeba Aa ce
M3MeHaT CO [OHEeCyBakeTO Ha 3aKOHOT WU
nponucute WTO Tpeba pa ce pgoHecar 3a
crnpoBeayBaH-€ Ha 3aKOHOT;

4. opyrn nocrneauum WTo Ke npousnesar og
npeanoXeHnTe peLleHrja n

5. npoueHa Ha BnujaHne Ha perynartmeara.

(5) Kora npennoroT Ha 3akoH COOpXu
ogpeabu co KoM Cce BpLUM ycornacyBake CO
npaBoto Ha EBponckata YHuja, Ha npegHaTa
cTpaHa uMa €eBpOMNCKO 3Hame, a BO BOBEOOT Ce
HaBegyBaaT M nogaToun 3a M3BOPHMOT akT Ha
EBponckaTa YHuja co nonH Hacrnoe, 6poj n gaTym.

(6) Co npeanioroT Ha 3akoH ce NogHecyBsa u
usjaBa 3a yCOrnaceHocCT, NOTAMC Ha HaONEeXHUOT
MUHUCTEP M jaCHO HaBedyBak€e Ha MPaBHMOT aKT Ha
EBponckata YHMja CcO KOj €  M3BPLUEHO
ycornacyBaHeTo.

(7) ObpasnoxeHneTo cogpxu objacHyBare
Ha cogpXuHaTa Ha oapedbuTe oA MpeasnioroT Ha
3aKOHOT, MerycebHaTa NOBP3aHOCT Ha pelleHujaTa
coapXxaHM BO HMB UM nocneguuute LWTO Ke
npouanesaT o4 NpeanoXeHnTe peLleHuja.

(8) AKO npegnoroT Ha 3aKoH COOpPXu
ogpenbu koM  MMaaT  nNoBpaTHO  [€jCTBO,
npeanarayoT € JOMmKeH NocebHo aa rm obpasnoxm
NPUYMHUTE 32 HUBHOTO Npeanarame.

(9) MNogHocuTenoT Ha NPeanoroT Ha 3akoH
CO KOj ce BpLUaT M3MeHyBaa M [OMNOfHyBaka Ha
3aKOHOT, KOH MPeAnoroT Ha 3aKoHOT OCTaByBa M
TEKCT Ha ogpeabuTe Ha MOCTOjHMOT 3aKOH LUTO Ce
MeHyBaaT, OHOCHO Ce [OMNoJIHyBaar.

OCHOBHUTE

Ynen 143
AKO NpeanoroT Ha 3akoH UNKU Apyr akT He e
NOArOTBEH BO COrMacHoOCT co oapeabute oa 0OBOj
aenosHuK, npetcegartenot Ha CobpaHueTto, npeq
Ja ro gocrtaBum Ha nparteHuumTte, ke nobapa opf
npeanarayoT fa ro ycornacu co oapeaburte og oBoj
OENOBHMK. AKO npeanarayoT He [0  [OMOSHU

3. vlerésimin e pasojave financiare té
propozimligjit mbi Buxhetin dhe mbi mjetet e tjera
financiare publike dhe

4. vlerésimin e mjeteve financiare té
nevojshme pér zbatimin e ligjit dhe ményrén e
sigurimit té tyre, si dhe té dhéna nése zbatimi i ligjit
térheq obligime materiale pér subjekte té caktuara.

(4) Hyrja mund té pérmbajé:

1. pasqyré normativash té sistemeve té
tjera juridike dhe harmonizimin e propozimligjit me
té drejtén e Bashkimit Europian;

2. véshtrim té vecanté té barazisé gjinore;

3. pasqyré té ligjeve gé duhet té ndryshohen
me miratimin e ligjit dhe normat gé duhet té
miratohen pér zbatimin e ligjit;

4. pasoja té tjera gqé do té rezultojné nga
zgjidhjet e propozuara dhe

5. vlerésim té ndikimit t& normave.

(5) Kur propozimligji pérmban dispozita me
té cilat béhet harmonizimi me té drejtén e Bashkimit
Europian, né anén e pérparme ka flamur europian,
ndérsa né hyrje theksohen edhe té dhénat pér aktin
burimor té Bashkimit Europian me titull t& ploté,
numér dhe daté.

(6) Me propozimligjin paragitet edhe
deklarata pér harmonizim, nénshkrimi i ministrit
kompetent dhe theksimi i garté i aktit juridik té
Bashkimit Europian me té cilin b&éhet harmonizimi.

(7) Arsyetimi pérmban sgarimin e
pérmbajties sé dispozitave té propozimligjit,
lidhshmériné e ndérsjellé té zgjidhjeve té pérfshira
né to dhe pasojat qé do té rezultojné nga zgjidhjet e
propozuara.

(8) Nése propozimligji pérmban dispozita gé
kané fuqgi prapavepruese, propozuesi éshté i
detyruar vecas t'i arsyetojé shkaqget e propozimit té
tyre.

(9) Paraqitési i propozimligjit me té cilin
béhen ndryshime dhe plotésime té ligjit,
propozimligjit ia bashkéngjité edhe tekstin e
dispozitave té ligjit ekzistues @& ndryshohen,
pérkatésisht gé plotésohen.

Neni 143

Nése propozimligji ose akti tjetér nuk éshté
pérgatitur né pérputhje me dispozitat e késaj
Rregulloreje, Kryetari i Kuvendit, para se t'ua
shpérndajé deputetéve, do té kérkojé nga
propozuesi ta harmonizojé me dispozitat e késaj
Rregulloreje. Nése propozuesi nuk e plotéson
propozimligjin né afat prej 15 ditésh nga kérkesa e
Kryetarit té Kuvendit, konsiderohet se propozimligji
nuk éshté paragitur.
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NPeAnoroT Ha 3akoHOT BO Pok oa 15 geHa of
BapareTo Ha npeTcedatenoT Ha CobpaHueTo ce
cMeTa [ieKka NpeanoroT Ha 3aKOHOT HE € MOAHECEH.

3. MoaHecyBawe M ynatyBawe Ha NpeasnoroT Ha
3aKOH

YneH 144

Mpegnorot Ha 3akoH ce nogHecyBa [0
npetcegatenotr Ha CobpaHueTo BO nucMeHa W
enekTpoHcka popma. Kora oBnacteH npegnaray Ha
3akoH ce Hajmanky 10.000 nsbupauum, npeanoroT Ha
3aKOHOT Ce noAgHecyBa A0 npeTcedaTtenoT Ha
CobpaHueTo Bo nucmeHa dopma. lNpeTtcegarenot
Ha CobpaHneTo BeaHall, a HajaoLHa BO POK of Tpu
paboTHM AeHa of OEeHOT Ha NogHecyBaw-eTo, o
AocTaByBa [0 nNpaTteHuuuTe, BO MNUCMEHa W
eneKTpoHcka opma, €O LWTO  3anouvHyBa
3aKoHO4aBHaTa nocrarka.

UYneH 145

(1) MpeanoroT Ha 3aKoH LUTO He ro nogHena
Bnaparta, npetcepatenotr Ha CobpaHueto ke ro
poctaBu pOo Bnapata, 3apagn [paBawe Ha
MUCNEHE.

(2) Ako Bnapata He pocTtaBuM MUCNEHE,
CobpaHueTo M paboTHMTe Tena, Npeanorot Ha
3aKOH ro pasrnegyBsaart 6e3 Mucneme.

4. MpBoO YnTawe
4.1. PasrneayBake Ha npeanor Ha 3akOH BO
paboTHMUTe Tena

YneH 146
CobpaHueTo, MatM4HOTO pabOTHO TENOo U
3akoHogaBHO-NpaBHaTa kKoMucWMja BO  NPBOTO
YnTake oApPXKyBaaT ONLIT NPEeTPeC Mo NpeasioroT Ha
3aKOHOT.

Ynen 147

(1) Mpen npegnorotr Ha 3akoH fJa ce
npetpece Ha cegHuuata Ha CobpaHueTto, ro
pasrnegyBa MaTU4HOTO  paboTHO Terno wm
3akoHogaBHO-MpaBHATa KOMUCKja BO POK Of TpM
paboTHM [OeHa npen [AeHOT onpejeneH 3a
OoApXyBake Ha cegHuuaTta Ha CobpaHueTo.

(2) Ao npegnorotT Ha 3aKkoH COOpPXu
ogpeabu co KoM ce aHraxupaaT (UHaHCUCKU
CpeacTBa, nNpeasioroT MoXxe pfa ro pasrnega
paboTHOTO Teno BO 4Wj [Aenokpyr cnaraat
npawararta Ha OyLeToT u pmHaHcuuTe BO nornesa
Ha BNMjaHMeTO Ha oBKMe oapenbu Bp3 cpeacrTearta co
KoM ce pacrnonara M Ha MOXHUTE W3BOPU 3a
PUHaHCUpaHe Ha NpeanioKeHnTe peLleHuja.

3. Paragqitja dhe procedimi i propozimligjit

Neni 144

Propozimligji i paraqitet Kryetarit té Kuvendit
né formé té shkruar dhe né formé elektronike. Kur
propozues té autorizuar té ligjit jané 10.000
zgjedhés, propozimligji i paragitet Kryetarit té
Kuvendit né formé té shkruar. Kryetari i Kuvendit
menjéheré, dhe mé sé voni brenda tri ditésh pune
nga dita e paragitjes, ua shpérndan deputetéve, né
formé té shkruar dhe elektronike, me c¢'rast fillon
procedura ligjvénése.

Neni 145
(1) Propozimligjin té cilin nuk e ka paragqitur
Qeveria, Kryetari i Kuvendit do t'ia dérgojé Qeverisé
pér té dhéné mendim.
(2) Nése Qeveria nuk paraget mendim,
Kuvendi dhe trupat punues, propozimligjin e
shqyrtojné pa mendim.

4. Leximi i paré
4.1. Shqyrtimi i propozimligjit né trupat punues

Neni 146
Kuvendi, Trupi punues amé dhe Komisioni
Juridik Ligjvénés né Lexim té paré mbajné diskutim
té pérgjithshém pér propozimligjin.

Neni 147

(1) Para se té diskutohet pér propozimligjin
né seancén e Kuvendit, até e shqyrton Trupi punues
amé dhe Komisioni Juridik Ligjvénés né afat prej tri
dité pune para dités sé caktuar pér mbajtien e
seancés sé Kuvendit.

(2) Nése propozimligji pérmban dispozita me
té cilat angazhohen mjete financiare, propozimin
mund ta shqyrtojé Trupi punues né fushéveprimin e
té cilit hyjné céshtjet e buxhetit dhe financave né
aspekt t& ndikimit té kétyre dispozitave mbi mjetet
gé jané né dispozicion dhe mbi burimet e mundshme
pér financimin e zgjidhjeve té propozuara.
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YneH 148

(1) MaTuyHoTO paboTHO TENO ro pasrnegysa
npennioroT Ha 3akOHOT of rredHa Toyka Ha
notpebaTta o OOHeCcyBawe Ha 3aKOHOT, HayenaTta
Bp3 kKom Tpeba p[da ce 3acHOByBa 3aKOHOT,
OCHOBHWTE OQHOCHU LUTO Ce ypeayBaaTt CO 3aKOHOT U
Ha4YMHOT Ha KOj ce npeanara HUBHOTO ypeayBaHe.

(2) 3akoHogaBHO-MpaBHaTa Komucuja o
pasrnegysa npeanoroT Ha 3aKOHOT of, rnefHa Toyka
Ha noTpebata of [OOHeCcyBake Ha 3aKOHOT U
HeroeaTa ycorflaceHocT co YCTaBoT.

Unen 149

(1) WMsBewTante Ha MaTUYHOTO paboTHO
Teno WM Ha 3akoHodaBHO-NpaBHaTa Komwucuja
cogpxaT Mucrnewe 3a Toa danu npeanorot Ha
3aKoHOT e npudatnue 1 ganu Tpeba fa ce aage Ha
HaTaMOLLUHO YMTame.

(2) NsBewTante no npeanorotT Ha 3akoHOT
ce [pocraByBaaT [o  npeTcegartenot  Ha
CobpaHuneTo, Koj r'n gocTaByBa 4O CUTE NpaTEHULM,
00 npeanarayoT Ha 3aKOHOT 1 Ao Bnagata ako Taa
He e npegnarau.

4.2. PasrnepyBake Ha npeanor Ha 3akoH Ha
cegHuua Ha CobpaHueTo

Ynen 150

CegHuua Ha CobpaHueTo 3a NpBO YnTame
Ha Mpeanor Ha 3akoH ce ogpXxyeBa Bo pok oa 10
paboTHM OeHa o4 AEHOT Ha [OHEecyBaweTo Ha
peLLUeHNEeTO 3a CBUKYBat€ Ha cedHuuaTta, HO He
nogonro oa 20 paboTHM AgeHa o4 MOEHOT Ha
OOCTaByBak€TO Ha MNPEAnoror Ha 3akoHOT [0
npaTeHuuuTe.

YneH 151

(1) Mo onwtaTta pacnpasa CobpaHneTto
oanydyBa Aanuv NpeanoroT Ha 3akoHOT MOXe Aa ce
Aaje Ha BTOPO YnTakE.

(2) Axo CobpaHueto oany4n pJeka
nNpeasioroT Ha 3aKOHOT € npudaTnne 1 MoXe Aa ce
Aaje Ha HaTaMOLIHO YMTawe Ce NPOAOIIKyBa CO
3aKoHO4aBHaTa nocranka.

(3) Ako CobpaHueto ognyuu [geka
NpeasnioroT Ha 3aKOHOT He e NpMaTnnB N HE MOXe
Aa ce Jafe Ha HaTaMOLLHO YMTake, 3aKoHoA4aBHaTa
nocTanka ce npekMHysa. VICTMOT npeanor Ha 3akoH
He MOXe NOBTOPHO Aa ce nogHece BO POK o4 Tpu
meceum.

YneH 152
(1) 3a npegnoroT Ha 3aKOH KOj € Of NOLUNPOK
nHTepec, CobpaHmneTo no onwTtara pacnpasa, Moxe
Ja oanydm no TOj 3aKOH Ja ce cnpoBefje jaBHa

Neni 148

(1) Trupi punues amé e shqyrton
propozimligjin nga piképamja e nevojés sé miratimit
té ligjit, parimeve mbi té cilat duhet té bazohet ligji,
marrédhénieve themelore gé rregullohen me ligjin
dhe ményrén me té cilén propozohet rregullimi i tyre.

(2) Komisioni Juridik Ligjvénés e shqyrton
propozimligjin nga piképamja e nevojés pér
nxjerrjen e ligjit dhe harmonizimit té tij me
Kushtetutén.

Neni 149

(1) Raportet e Trupit punues amé dhe té
Komisionit Juridik Ligjvénés pérmbajné mendimin
nése propozimligji éshté i pranueshém dhe nése
duhet té kalojé né lexim t& métutjeshém.

(2) Raportet e propozimligjit i dérgohen
Kryetarit t&¢ Kuvendit, i cili ua shpérndan té gjithé
deputetéve, propozuesit té ligjit dhe Qeverisé, nése
ajo nuk éshté propozues.

4.2. Shqyrtimi i Propozimligjit né seancén e
Kuvendit

Neni 150
Seanca e Kuvendit pér Leximin e paré té
propozimligjit mbahet né afat prej 10 dité pune nga
dita e miratimit té& vendimit pér thirrjen e seancés,
por jo mé gjaté se 20 dité pune nga dita e dérgimit
té propozimligjit deputetéve.

Neni 151

(1) Pas diskutimit té pérgjithshém, Kuvendi
vendos nése Propozimligji mund té kalojé né Lexim
té dyté.

(2) Nése Kuvendi vendos qé Propozimligji
éshté i pranueshém dhe mund té kalojé né lexim té
métejshém, vazhdohet me procedurén ligjvénése.

(3) Nése Kuvendi vendos qé Propozimligji
nuk éshté i pranueshém dhe nuk mund té kalojé né
lexim té métejshém, procedura ligjvénése ndérpritet.
Propozimligji i njéjté nuk mund té paraqitet pérséri
né afat prej tre muajve.

Neni 152
(1) Pér Propozimligjin i cili éshté me interes
mé té gjeré, Kuvendi, pas debatit t& pérgjithshém,
mund té vendosé gé pér até ligj t& mbahet diskutim
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Auckycuja n ga onpegeny matnmyHo paboTHO Teno
LUTO Ke ja opraHusMpa jaBHaTa auckycuja.

(2) bBapawe 3a oppxkyBatbe Ha jaBHa
OMCKyCcuja 3a npennior Ha 3akoH Of MOLUMPOK
WHTEpec MoXe Aa nogHecaT MaTtMYHOTO paboTHO
Teno, KOOpAMHATOp Ha npaTeHuMyka rpyna u
Hajmanky neT npateHuun. bapaweTo BO nNUcMeHa
dopma ce nogHecyBa [0 npeTcegaTtenoTt Ha
CobpaHveTo nped MNOYETOKOT Ha cegHuuarta 3a
onwTarta pacnpasa Mo NPeAnoroT Ha 3aKOHOT.

(3) 3a bapaneTo of cTaBoT (2) Ha OBOj YNeH
oanydysa CobpaHuerTo.

YneH 153

(1) PabotHOTO Teno koe ja opraHusupa
jaBHaTa guckycuja Ke:

1. ce rpwku NpeanorotT Ha 3akoHOT fa ce
objaBn 3a ga vm Ouage pocTaneH Ha rparaHuTe,
jaBHUTE YCTaHOBW, MHCTUTYLUUTE, 3APYKEHWjaTa Ha
rparaHute, MNONUTMYKUTE MapTUW, CUHOMKATUTE WU
OpYrv 3aMHTepecupann cybjexTu;

2. obe3bean cobupare n cpegyBawe Ha
MUcnewarta 1M npeanosnTe WTo 6une n3HeceHn BO
TEKOT Ha jaBHaTa gucKycuja u

3. nMoaroTBM M3BeLUTaj] 3a pesynTtatute of
jaBHaTa guckycuja.

(2) 3a wusBpwyBaweTO Ha 3agjaunte opf
ctaBoT (1) Ha 0BOj YneH, MaTUYHOTO paboTHO TeNo
MOXe fa ocHoBa nocebHa paboTHa rpyna.

UneH 154

(1) Cute 3auHTepecupaHu cybjekTn of
yneHot 153 ctaB (1) Touka 1. o4 0BOj AENOBHUK, ce
u3BecTyBaaT 3a jaBHaTa AuMCKycuja  Mpeky
COBPaHMCKNOT KaHan 1 Npeky AHEBHUOT neyar LWTo
Ke ro onpegenu HagnexHoTo paboTHO Teno.

(2) MpeanoroT Ha 3aKOHOT LITO Ce CTaBa Ha
jaBHa guckycuja ce objaByBa Ha Beb-CTpaHMuaTa Ha
CobpaHuneTo Ha nocebeH baHep 3a jaBHa AuCKycuja.

(3) Co npepnoroT Ha 3akoH ce obGjaByBa U
MOBWK 3a AOCTaByBawe MUCHEHa 1 Npeasiosn n ce
onpegenysa poOKOT BO KOj TWe MoxaT fa ce
AocTaByBaar.

YneH 155

(1) Bp3 ocHoBa Ha mucriewaTta v npeanosnte
M3HECEHM BO jaBHaATa AUCKyCWja, MaTUYHOTO
paboTHO Teno cornacHo co 4neHoT 135 og 0BOj
OENOBHUK NOAroTByBa M3BELLTAj U rO 4OCTaByBa A0
npetcegatenor Ha CobpaHneto 3aedHO CoO
NpeanoroT Ha 3aKOHOT 3a BTOPO YMTaHE.

(2) nMpetcepatenotr Ha  CobpaHueto
M3BELUTAjOT OF4 OApXaHaTa jaBHa AUCKycuja Ha
paboTHOTO Teno ro AocTaByBa A0 CUTE MpaTeHULUn
W 0o npeanarayor.

publik dhe té caktojé trup punues amé, i cili do ta
organizojé diskutimin publik.

(2) Kérkesé pér mbajtje té diskutimit publik
pér propozimligj me interes mé té gjeré mund té
paragesé Trupi punues amé, koordinatori i grupit té
deputetéve dhe té paktén pesé deputeté. Kérkesa
né formé té shkruar i paraqgitet Kryetarit t& Kuvendit
para fillimit t& seancés pér debatin e pérgjithshém
pér propozimligjin.

(3) Pér kérkesén e paragrafit (2) té kétij neni
vendos Kuvendi.

Neni 153

(1) Trupi punues i cili e organizon diskutimin
publik:

1. do té kujdeset propozimligji t& publikohet
gé té jeté i arritshém pér qytetarét, institucionet
publike, entet, shogatat e qytetaréve, partité politike,
sindikatat dhe subjektet e tjera té interesuara,

2. do té sigurojé mbledhjen dhe rregullimin e
mendimeve dhe propozimeve gé jané parashtruar
gjaté diskutimit publik, dhe

3. do té hartojé raport pér rezultatet nga
diskutimi publik.

(2) Pér kryerjen e detyrave té paragrafit (1)
té kétij neni, Trupi punues amé mund té themelojé
grup té posacém pune.

Neni 154

(1) Té gjitha subjektet e interesuara té nenit
154, paragrafi (1), pika 1. e késaj Rregulloreje,
njoftohen pér diskutimin publik népérmjet kanalit té
Kuvendit dhe pérmes shtypit ditor, té cilin do ta
caktojé Trupi punues amé.

(2) Propozimligji gé& vendoset né diskutim
publik, publikohet né ueb-fagen e Kuvendit né baner
té vecanté pér diskutim publik.

(3) Me Propozimligjin shpallet edhe thirrja
pér dorézimin e mendimeve dhe propozimeve dhe
caktohet afat né té cilin ato mund té dorézohen.

Neni 155

(1) Né bazé t& mendimeve dhe propozimeve
té parashtruara né diskutimin publik, Trupi punues
amé né pérputhje me nenin 135 té késgj
Rregulloreje harton raport dhe ia paraget Kryetarit té
Kuvendit sé bashku me Propozim-ligjin, pér Lexim
té dyté.

(2) Kryetari i Kuvendit, raportin nga diskutimi
i mbajtur publik té trupit punues, ua dorézon té gjithé
deputetéve dhe propozuesit.
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5. Bropo untamwe
5.1. PasrnegyBakbe Ha npennor Ha 3aKOH BO
paboTHuTe Tena

YneHn 156

(1) MaTtnyHoTo paboTHO Teno "
3akoHogaBHO-MpaBHaTa KoMucKja, BO pOK 04 ceaym
paboTHM pOeHa nNO oApxaHata cegHvua Ha
CobpaHveTo 3a NpBOTO YMTawe Ha npensior Ha
3aKOHOT, CBWKyBaaT ceJHMUa Ha Koja ce
pasrnegysa Npeanor Ha 3aKoOHOT BO BTOPO YMTake.

(2) Bo maTtnyHOTO paboTHO TEeno u BO
3akoHoOaBHO-MpaBHaTa  KOMUCHja  CBMKaHaTa
cefHvLa BO BTOPO YNTake MOXe [a Tpae HajMHory
neT AeHa oA AeHOT Ha CBUKYBaHETO Ha ceaHmuuTe.

(3) Oppenbata oa cTaBoT (2) Ha 0BOj YneH
Hema ga ce npumeHyBa Ha W360OPHMOT 3aKOHMK,
OenosHukor Ha CobpaHuneto Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja, 3akoHoT 3a CobpaHuneTo Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja, 3akoHOT 3a
npateHnunTe n 3aKOHOT 3a (puMHaHCMpawe Ha
NOMUTUYKNUTE NApPTUW.

(4) MatnyHoto  paGoTHO TEno u
3akoHoaaBHO-NpaBHaTa Komucuja, ™m
npeTpecyBaat ogpenbute o4 npeanoror Ha
3aKOHOT NOEAMHEYHO U NOAHECEHUTE aMaHAMaHW U
rmacaat no Hue. PaboTHuTe Tena wmoxat Aa
nogHecaTt U CBOM aMaHAMaHMU.

Ynen 157

(1) TlpepnoroT 3a uW3MeHyBawe WNn
OOMNOfHyBake Ha nNpeasioroT Ha 3aKoHOT ce
nogHecysa BO (oopma Ha amaHoMaH.

(2) AmaHomaH MOxe Oa nogHece Cekoj
npateHnk Bo CoOpaHMeTo, npaTeHuyka rpyna u
paboTHO Teno.

(3) AmaHgmaHOT ce nogHecyBa Ao
npetcegatenot Ha CobpaHueTo BO nNMUCMeHa
dopma n mopa ga éuge obpasnoxeH M notTnuLLaH
of npeanarayor.

(4) Ako amaHamaHOT coapxu ogpenbu co
KoM ce aHraxupaaT UHAHCUCKN CpeacTsa,
npegnarayor Ha  amaHgAMaHOT e  [JOSKeH
WCTOBPEMEHO A YKaXe M Ha MOXHWUTE M3BOPK 3a
obes3benyBare Ha Tne cpencTaa.

YneH 158

(1) AmaHgomaH MOXe pa ce nogHece
HajgouHa gBa paboTHU geHa npea oapXKyBahse Ha
cegHuUaTa Ha MaTUYHOTO PabOTHO TEno WM Ha
3akoHogaBHO-NpaBHaTa Komucuja.

(2) Ako npennoroT Ha 3aKOHOT ce npeanara
na ©Oupge [OoHeceH BO  ckpaTeHa  MocTanka,
amaHaMaH MOXe [a ce nogHece A0 NMOYETOKOT Ha

5. Leximi i dyté
5.1. Shqgyrtimi i Propozimligjit né trupat punues

Neni 156

(2) Trupi punues amé dhe Komisioni
Juridik Ligjvénés, né afat prej shtaté ditésh pune
pas seancés sé mbaijtur t& Kuvendit pér Leximin e
paré té Propozimligjit, thérrasin mbledhje né té cilén
shqyrtohet Propozimligji né Lexim té dyté.

(2) Né trupin  punues amé dhe
Komisionin Juridik Ligjvénés, mbledhja e thirrur né
lexim té dyté, mund té zgjasé mé sé shumti 5 dité
nga dita e thirrjes sé mbledhjeve.

(3) Dispozita e paragrafit (2) té kétij neni, nuk
zbatohet pér Kodin zgjedhor, Rregulloren e Kuvendit
té Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut, Ligjin e
Kuvendit t&€ Republikés sé& Magedonisé sé Veriut,
Ligjin e Deputetéve dhe Ligjin e Financimit té Partive
Politike.

(4) Trupi punues amé dhe Komisioni Juridik
Ligjvénés, i shqyrtojné dispozitat e Propozimligjit
dhe amendamentet e paragitura njé pér njé dhe
votojné pér to. Trupat punues mund té paragesin
edhe amendamente té veta.

Neni 157

(1) Propozimi pér ndryshimin dhe plotésimin
e Propozimligjit paragitet né formé té amendamentit.

(2) Amendament mund té paragesé cdo
deputet i Kuvendit, grup i deputetéve dhe Trup
punues.

(3) Amendamenti i paragitet Kryetarit té
Kuvendit né formé té shkruar dhe medoemos duhet
té jeté i arsyetuar dhe i nénshkruar nga propozuesi.

(4) Nése amendamenti pérmban dispozita
me té cilat angazhohen mijete financiare, propozuesi
i amendamentit éshté i detyruar qé njékohésisht t’i
ceké burimet e mundshme pér sigurimin e atyre
mjeteve.

Neni 158

(1) Amendamenti mund té paragitet mé sé
voni dy dité pune, para mbajties sé mbledhjes sé
Trupit punues amé, apo té Komisionit Juridik
Ligjvénés.

(2) Nése Propozimligji propozohet gé té
miratohet me proceduré té shkurtuar, amendament
mund té paragitet deri né fillim té mbledhjes pér
Leximin e dyté té Propozimligjit.
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cegHvuaTta 3a BTOPOTO YuTawe Ha NpeanoroT Ha
3aKOHOT.

(3) Kora 3akoHOT ce HOCK Mo UTHa nocTanka
amMaHAMaH Moxe fa ce NoAaHece A0 3aBpLlyBaH-e Ha
npeTpecoT.

(4) Mo wcknyyok, amaHoMaH MOXe fa ce
nogHece 00 KpajoT Ha NpeTpecoT No NpeanoroT Ha
3aKOHOT, aKO CO Hero ce BpLUWM ycornacyBawe Ha
ogpenbute BO TEKCTOT LWITO Ce U3MEeHWne nopaau
NPeTXodHO YCBOjyBakbe Ha €edeH Wnn noBseke
amMaHAMaHwW.

Ynen 159
MpeTtcenatenot Ha CobGpaHueto
amaHgmaHuTe BedHaw M gocTaByBa A0
npaTteHnuuTe, MatuyHOTO paboTHO Teno w

3aKkoHoaaBHO-NpaBHaTa KoMucwja.

YneHn 160

(1) 3a cekoj amaHoMaH ce Boau NpeTpec U
ce rnaca ogaernHo.

(2) Ako Ha ucta ogpenba og npennoroT Ha
3aKOHOT Ce MOAHECEHU ABa UIM NoBeEKe PasfnnyHu
amMaHoMaHu, 3a amaHgMaHuTe ce rnaca cnopepg
penoT No Koj ce NOAHECEHMN.

(3) Ako co Hekoj o4 amaHgmaHuTe ce
npegnara Opuwewe Ha oppenHa ogpenba opf
NPeanoroT Ha 3akoHOT, MpPBO Ce rnaca 3a Toj
amMaHgMaH M ako aMaH4MaHOT Ce YCBOW, He ce
rnaca 3a gpyrmte aMaHgMaHu Ha TOj YneH.

(4) Ako Ha ucta ogpenba ce nogHeceHn aBa
UNn noseke amaHAMaHu CO WUCTa COAPXKMHA, Ha
npeanor Ha npetceaarTenoT, paboTHOTO TENO MOXe
Aa oany4v no amaHgMaHuTe aa ce Boau e4MHCTBEH
npeTpec, a Ja ce rnaca 3a Cekoj amaHamaH
ofAenHo.

(5) NMogHocKTENOT Ha amaHaMaH MOXe Aa ro
WU3MEHW, OOMOMHM WNM MNoBfeYye amaHgMaHoT A0
3aBpLUYBaHETO Ha NPETPECOT N0 aMaHAMaHUTe Ha
YNEHOT Ha KOj TOj NoAHeN amaHaMaH.

Ynen 161

(1) Bo cnyyaj kora co npeasior Ha 3aKoH ce
MEHyBa WNW [JOMOMHYyBa 3akOH, MOXe pfa ce
nogHecaTt amaHgMaHW CaMO Ha YNEeHOBUTE KOM CO
npeanoroT Ha 3akoOH Ce  MeHyBaaT WM
AonornHysaar.

(2) Mo wucknyyok amaHgmMaH MOXe da ce
nogHece 3a BHECyBawe Ha MPeodHu U 3aBpLUHM
oapenbu Ha NpeanoroT Ha 3aKOoH.

(3) Ako amaHOMaHOT Ha npeanoroT Ha
3aKOHOT COAPXW oapeabu COo KOU ce aHraxupaar
dwmHaHCUCKM  cpeacTBa,  npeTcegatenoT  Ha
CobpaHueTo BegHall ro 4octaByBa M Ha paboTHOTO
Teno BO u4KWj OenoKpyr cnaraaT npawakwara Ha

(3) Kur ligji miratohet me proceduré urgjente,
amendament mund té paragitet deri né pérfundimin
e diskutimit.

(4) Me pérjashtim, amendament mund té
paragitet deri né& pérfundimin e diskutimit té
Propozimligjit, nése me até bé&het harmonizimi i
dispozitave té tekstit, té cilat jané ndryshuar pér
shkak té miratimit paraprak té njé apo mé shumé
amendamenteve.

Neni 159
Kryetari i Kuvendit, amendamentet
menjéheré ua shpérndan deputetéve, Trupit punues
amé dhe Komisionit Juridik Ligjvénés.

Neni 160

(1) Pér secilin amendament mbahet diskutim
dhe votohet veg e veg.

(2) Nése pér dispoziten e njéjtén té
Propozimligjit jané paragitur dy apo mé shumé
amendamente té ndryshme, pér amendamentet
votohet sipas radhés sé paragqitur.

(3) Nése me ndonjérin prej amendamenteve
propozohet shlyerja e dispozités sé caktuar té
Propozimligjit, sé pari votohet pér até amendament
dhe nése amendamenti miratohet, nuk votohet pér
amendamentet e tjeré té atij neni.

(4) Nése pér té njéjtén dispozité jané
paraqgitur dy apo mé shumé amendamente me
pérmbajtje té ngjashme, me propozim té Kryetarit,
Trupi punues mund té vendosé qé pér
amendamentet t& mbahet diskutim unik, ndérsa pér
¢do amendament té votohet veg e veg.

(5) Paragitési i amendamentit mund ta
ndryshojé, plotésojé, apo ta térheqé amendamentin
deri né pérfundimin e diskutimit pér amendamentet
e nenit pér té cilin ai ka paragitur amendament.

Neni 161
(1) Né rastin kur me Propozimligj ndryshohet

apo plotésohet Ligji, amendamente mund té
paragiten vetém pér nenet té cilat me Propozimligjin
ndryshohen apo plotésohen.

(2) Me pérjashtim amendament mund té
paragitet pér inkorporimin e dispozitave kalimtare
dhe pérfundimtare né Propozimligj.

(3) Nése amendamenti i Propozimligjit
pérmban dispozita me té cilat angazhohen mjete
financiare, Kryetari i Kuvendit menjéheré ia kalon
Trupit punues, né fushéveprimin e té cilit béjné pjesé
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OyyeToT U duHaHCUMTE, 3a [da [0 MNpoy4u
BMMjaHMETO Ha aMaHgMaHOT BP3 CpeAcTBaTa Co Kom
ce pacnornara u MOXXHUTE M3BOPU 3a PUHAHCUPaHe
Ha NpeanoXeHuTe peLleHnja u 3a Toa aa ro M3BecTu
MaTM4YHOTO paboTHO Teno u  3akoHo4aBHO-
npaBHaTa KoMucuja.

YneH 162

(1) MatmyHoto  paboTHO Terno u
3akoHogaBHO-NpaBHaTa komucuja, no
3aBpLUYBaHETO Ha NPeTpecoT HajaouHa BO POK o4
net paboTHM [eHa noaroTByBaaT TEKCT Ha
npeanoroT Ha 3aKOHOT BO KOj Ce Brpagysaar
yCBOEHUTE amMaHgMaHu (BO HaTaMOLLUHMOT TEKCT:
[OMNOSHET npeanor) n obpasnoxeHue.

(2) Bo obpasnoxeHneto ce HaBegysaat
pasnuknTe Ha pelleHWjata oOa4 TEeKCTOT Ha
NPeAnoroT Ha 3aKOHOT W JOMNOMHETUMOT npeasnor,
Kako 1 MpuunMHUTE 3a TMe Wu3MeHn. AKO BO
AOMONHeTMOT npegnor nocrojat oapeabu co
NnoBpaTHO AejCTBO Tne nocebHo ce obpasnoxysaar.

(3) Ako npu nogroTByBake Ha OOMOSTHETMOT
npegnor, ce nojaBaT pasnuvku BO CTaBOBWUTE Ha
MaTM4YHOTO paboTHO Teno M Ha 3akoHOOAaBHO-
npaBHaTa Komucuja, paboTHUTE Tena ogpxysaaT
3aegHuMYKa cedHMUA 3apadu  ycornacyBakwe Ha
cTaBoBwUTE.

(4) Ako wmaTu4yHOTO paboTHO Teno u
3akoHofaBHO-NpaBHaTa KOMUCKja He v ycornacat
cTaBoBWTE, 3a Toa oanyyyea CobpaHuneTo.

5.2. PasrneayBak€e Ha npeasnor Ha 3aKOH Ha
cegHuua Ha CobpaHue

YneH 163

(1) Ha BTOpOTO uuMTawe Ha cefHuua Ha
CobpaHune ce Boan npeTpec camo Mo OHWE YIIEHOBU
o4 npensior Ha 3akoH LWTO Ce WM3MEHeTU Cco
amaHgMaHu Ha paboTHUTe Tena M camo Ha Tue
YNEeHOBM MOXeE [a ce nogHecaT amaHaMaHW.

(2) AmaHgmaHuM MoOXaT pga nogHecart
npaTeHnyka rpyna, Cekoj (eaeH) npaTeHuK wu
npeanarayoT, HajaouHa BO POK oA Tpu paboTHM
AeHa npeg AeHOT onpefeneH 3a ogpXyBake Ha
cegHuuata Ha CobpaHueTo.

(3) AKo npennoroT Ha 3aKOHOT ce npegnara
na ©Oupge [OoHeceH BO  ckpaTeHa  MocTarnka,
amMaHoMaH MOXe Aa ce nogHece OO0 NMOYETOKOT Ha
cegHvuaTta 3a BTOPOTO YMTawe Ha Npeanorot Ha
3aKOHOT.

(4) Mo wncknyyok, amaHgMaH MoOxe fa ce
nogHece 00 KpajoT Ha NpeTpecoT No NpeasnoroT Ha
3aKOHOT, aKO CO Hero ce BpLUM ycornacyBawe Ha
onpendbuTe BO TEKCTOT LUTO Ce M3MeHurne nopagu

céshtjet e buxhetit dhe financave, gé ta analizojé
ndikimin e amendamentit né mjetet me té cilat
disponohet dhe burimet e mundshme pér financimin
e zgjidhjeve té propozuara dhe pér kété ta njoftojé
Trupin  punues amé dhe Komisionin Juridik
Ligjvénés.

Neni 162

(1) Trupi punues amé dhe Komisioni Juridik
Ligjvénés, pas pérfundimit té diskutimit, mé sé voni
né afat prej pesé ditésh pune, e pérgatitin tekstin e
Propozimligijit né té cilin inkorporohen
amendamentet e miratuara (né tekstin e métejmé:
Propozim i plotésuar) dhe arsyetimi.

(2) Né arsyetim theksohen ndryshimet e
zgjidhjeve té tekstit té Propozimligjit dhe Propozimit
plotésues, si dhe shkaget pér ato ndryshime. Nése
né Propozimin plotésues ekzistojné dispozita me
fugi prapavepruese, ato arsyetohen vecas.

(3) Nése gjaté pérgatities sé Propozimit
plotésues, paragiten dallime né géndrimet e Trupit
punues amé dhe té Komisionit Juridik Ligjvénés, ata
mbajné mbledhje té pérbashkét me qéllim té
harmonizimit té géndrimeve.

(4) Nése Trupi punues amé dhe Komisioni
Juridik Ligjvénés nuk i harmonizojné géndrimet, pér
até vendos Kuvendi.

5.2. Shgyrtimi i Propozimligjit né seancén e
Kuvendit

Neni 163

(1) Né Lexim té dyté né seancén e Kuvendit
mbahet diskutim vetém pér ato nene té
Propozimligjit, té cilat jané ndryshuar me
amendamente té trupave punues dhe vetém pér ato
nene mund té paragiten amendamente.

(2) Amendamente mund té paragesin grupi i
deputetéve, secili (njé) deputet dhe propozuesi, mé
sé voni né afat prej tri ditésh pune para dités sé
caktuar pér mbajtjen e seancés sé Kuvendit.

(3) Nése Propozimligji propozohet té
miratohet me proceduré té shkurtuar, amendament
mund té paragitet deri né fillim té seancés pér
Leximin e dyté té Propozimligjit.

(4) Me pérjashtim, amendament mund té
paragitet deri né pérfundimin e diskutimit té
Propozimligjit, nése me té béhet harmonizimi i
dispozitave té tekstit, t& cilat jané ndryshuar pér
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NPeTXo4HO YCBOjyBake Ha €OeH WNnn noBeke
amMaHAMaHw.

(5) Kora 3akoHOT ce HOCK Mo UTHa nocTanka
amMaHaMaH MOXe [a ce NoAHece [0 3aBpLUyBar-e Ha
npeTpecor.

(6) TlMogHecyBaweTO W rnacakeTo Mo
amaHgMaHuTe Ha cegHuua Ha CobpaHmneTo ce BpLIn
cornacHo co 4neHosuTte 158, 160 1 161, AOKOMKy CO
OBOj OENOBHMK NOMHAKy He € onpeaeneHo.

(7) Camo nogHocuTenoT Ha amaHAMaHoT
MOXe Oa page obpasnoxeHne u ga rosopu Mo
aMaHAMaHOT BO BpeMeTpaerwe 0f BKYMHO Tpu
MUHYTHW.

(8) Lokonky nogHOCUTENN Ha amaHgMaH ce
OBajua wWnM noBeke npaTeHWuM camo efeH of
nogHoCUTENUTE MOXe Aa Aaae obpasnoxeHue n ga
roBOpu Mo amaHAMaHOT BO BpeEMETpaeHe of
BKYMHO TpW MUHYTMW.

YneH 164
(1) AmaHgmaHOT ce  ycBOjyBa  CO
MHO3MHCTBO rMacoBU O MPUCYTHUTE npaTeHuum, a
HajManky CcO efHa TpeTMHa o4 BKYyMHUOT 6poj
npateHuun, 6e3 orneg Ha MHO3MHCTBOTO [facoBwm
noTpebHO 3a JOHEeCyBaHe Ha 3aKOHOT, YTBPAEHO CO
YcTaBor.

(2) AmaHgmaHOT Ha nogHocuTenoT Ha
npeanor Ha 3akoHOT M amMaHOMaHOT CO KOj TOoj ce
corracurn ce cMeTa 3a COCTaBeH Jen Ha npeanorot
Ha 3aKOHOT.

YneH 165

(1) Ako ce ycBOeHM amaHOMaHW Ha noseke
o4 edHa TpeTuHa of YNeHOoBWUTe Ha [OMONHEeTMOT
npeanor Ha 3akoH, Mo 3aBPLUEHOTO BTOPO YNTake ce
NoAroTByBa M NPaBHO-TEXHWYKM Ce ypeayBa TEKCTOT
Ha 3aKOHOT 3a TPETO YnTak-E.

(2) Ako npeanoroT Ha 3aKkoH € NoAHEeCEeH of,
Bnaparta, CobpaHneTo MoXe BO Cry4ajoT o, CTaBoT
(1) Ha oBOj uneH, aa oanyyn Bnagarta ga ro usroteu
TEKCTOT Ha NPeANoroT Ha 3aKOH 3a TPeTOTO YnNTake.

(3) Ako MmaTtuyHoTO paboTHO Teno wu
3akoHogaBHO-MpaBHaTa KOMMUCMHja KOHCTaTupaat
Aeka ogaenHu oapeabu og NpeanoroT Ha 3akoH Npu
yCBOjyBaw€ Ha amaHgMaHWTe BO BTOPOTO YuTame
mery cebe ce HeycornmaceHu unuM He ce BO
COrnacHOCT CO YCTaBOT UMK CO APYrn 3aKOHM, 3a Toa
ro nssecrtyBaat CobpaHvneto n npeanaraaT MOXHU
pelleHuja.

YneH 166
(1) Ako Ha BTOPOTO YMTak€e Ha cegHuua Ha
CobpaHneTo ce yCBOEHU amaHgMaHW Ha Nomarky
o4 efHa TpeTuHa Of YNEeHOBUTE Ha U3MEHETMOT
npeanor Ha 3akoH, CobpaHneTo Moxe ga oany4u

shkak té miratimit paraprak té njé apo mé shumé
amendamenteve.

(5) Kur ligji miratohet me proceduré urgjente,
amendament mund té paragqitet deri né pérfundim té
diskutimit.

(6) Paragitja dhe votimi pér amendamentet
né seancén e Kuvendit, béhet né pérputhje me
nenet 158, 160 dhe 161, nése me kété Rregullore
nuk éshté pércaktuar ndryshe.

(7) Vetém paragqitési i amendamentit mund
té japé arsyetim dhe té flasé pér amendamentin né
kohézgjatje prej gjithsej tre minutash.

(8) Nése paragités té amendamentit jané
dy ose mé& shumé deputeté, vetém njéri nga
paragitésit mund té japé arsyetim dhe té flasé pér
amendamentin né kohézgjatje prej gjithsej tre
minutash.

Neni 164

(1) Amendamenti miratohet me shumicé
votash té deputetéve té pranishém dhe té paktén me
njé té tretén e numrit té pérgjithshém té deputetéve,
pavarésisht nga shumica e votave té nevojshme pér
miratimin e ligjit, e pércaktuar me Kushtetuté.

(2) Amendamenti i paragitésit té
Propozimligjit dhe amendamenti me té cilin ai éshté
pajtuar, konsiderohet si pjesé pérbérése e
Propozimligjit.

Neni 165

(1) Nése jané miratuar amendamente té mé
shumeé se njé té tretés sé neneve té Propozimligjit té
plotésuar, pas mbarimit té Leximit té dyté, pérgatitet
dhe né ményré juridiko-teknike rregullohet teksti i
Ligjit, pér Lexim té treté.

(2) Nése Propozimligji éshté paragitur nga
Qeveria, Kuvendi, né rastin e paragrafit (1) té kétij
neni, mund té vendosé qé Qeveria ta hartojé tekstin
e Propozimligjit pér Lexim té treté.

(3) Nése Trupi punues amé dhe Komisioni
Juridik Ligjvénés konstatojné se dispozita té
caktuara té Propozimligjit, gjaté miratimit té
amendamenteve né Leximin e dyté, nuk jané té
harmonizuara ndérmjet tyre ose nuk jané né
pérputhje me Kushtetutén apo me ligje té tjera, pér
kété e njoftojné Kuvendin dhe propozojné zgjidhje té
mundshme.

Neni 166
(1) Nése né Lexim té dyté né seancén e
Kuvendit jané miratuar amendamente t& mé pak se
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TPETOTO uMTake Ha npensioroT Ha 3akoH Ja ce
OAPXW Ha uctaTta cegHuua.

(2) MpeTcenaBa4voT oanyyyBa gany TpeToTo
ynTake Ke ce OA4PXKM BefHall Nno YCBOjyBaweTO Ha
oanykaTa of ctaBoT (1) Ha OBOj YneH.

YneH 167
Ako CobpaHueTo BO TEKOT Ha BTOPOTO
ynTake He YCBOM HUTY efeH amaHaMaH Ha
OOMOMHETMOT NPeasior Ha 3akoH, ce NPeMMHyBa Ha
rmacake no MpeasioroT Ha 3aKkoHOT Ha wucTara
cegHuua.

6. TpeTo YnTame
6.1. PasrnegyBaw-e Ha npeanor Ha 3aKOH Ha
cegHuua Ha CobpaHue

YneH 168
TpeToTo YnTare Ha NpeanoroT Ha 3akoH Mo
npaBumo ce ogpXXyBa Ha npBaTa HapefHa cegHuLa
Nno BTOPOTO YnTamwe Ha cegHuuaTa Ha CobpaHumeTo.
Bo oBaa (hasa paboTHuTe Tena He pacnpaeaar.

YneH 169

(1) Bo TekoT Ha TpPeToTo 4nUTare
CobpaHveTo pacnpaBa W oanydyyBa camMO MO
YNEeHOBMTE Ha AOMOMHETUOT NPeAnor Ha 3aKkoH 3a
KoM ce nogHeceHW amaHgMaHu u ofgnydvyeBa 3a
NPeAnoroT Ha 3aKoH BO LenuHa.

(2) Bo TekoT Ha TpeToTOo YnTake Ha npeanor
Ha 3aKOH, aMaHAMaHWU MOXaT [a ce nogHecat camo
Ha YneHoBMTe Ha Kou Bune ycBoeHn amaHamaHu BO
TEKOT Ha BTOPOTO YMTawe Ha cefHuuaTa Ha
CobpaHuerTo.

(3) AmaHgmaH MOxXe ga  nogHece
npeanarayoT 1 NpaTeHuK, HajaoouHa BO POK o4 ABa
paboTHM pOeHa nped [AeHOT onpejerneH  3a
oapXyBake Ha cegHuua Ha CobpaHue.

(4) MpeTpecoT N0 amaHgmMaHUTe ce oaBuBa
cornacHo co yneHot 160 o4 0BOj 4ENOBHUK.

7. Mnacawe U wusjacHyBake Ha cegHMLA Ha
CobpaHue

YneH 170

(1) Mpetcepatenot Ha CobpaHMeTO MOXe
pacnpasaTa no NpeAnoroT Ha 3aKoH, amaHaAMaHuTe
W OpyruTe aktm o HagnexHocT Ha CobpaHueTo aa
ja 3aBpLun, a 3a rmacakeTo No UCTUTE Aa onpeaenm
AeH n yac kora CobpaHneTo Ke ce nsjacHu.

(2) CobpaHueTo ce nsjacHysa no npegsiorot
Ha 3aKOHOT, amaHAMaHuTe W ApYruTe akTu oA
HagnexHocT Ha CobpaHneTo 6e3 pacnpasa.

nj¢ té tretés sé neneve té Propozimligjit té
ndryshuar, Kuvendi mund té vendosé gé Leximi i
treté i Propozimligjit t&¢ mbahet né seancén e njéjté.

(2) Kryesuesi vendos, nése Leximi i treté do
té mbahet menjéheré pas miratimit t& vendimit té
paragrafit (1) té kétij neni.

Neni 167
Nése Kuvendi gjaté Leximit t& dyté nuk e
miraton asnjé amendament té Propozimligjit té
plotésuar, kalohet né votim pér Propozimligjin né té
njéjtén seance.

6. Leximi i treté
6.1. Shqyrtimi i propozimligjit né seancén e
Kuvendit

Neni 168
Leximi i treté i Propozimligjit sipas rregullit
mbahet né seancén e paré té radhés, pas Leximit té
dyté né seancé té Kuvendit. Né kété fazé trupat
punues nuk diskutojné.

Neni 169

(1) Gjaté Leximit té treté, Kuvendi diskuton
dhe vendos vetém pér nenet e Propozimligjit té
plotésuar, pér té cilat jané paragitur amendamente
dhe vendos pér Propozimligjin né térési.

(2) Gjaté Leximit té treté té propozimligjit,
amendamente mund té paragiten vetém pér nenet
pér té cilat jané miratuar amendamente gjaté Leximit
té dyté né seancé té Kuvendit.

(3) Amendament mund té paragesé
propozuesi dhe deputeti, mé sé voni né afat prej dy
ditésh pune, para dités sé& caktuar pér mbaijtjen e
seancés sé Kuvendit.

(4) Diskutimi pér amendamentet zhvillohet
né pérputhje me nenin 160 té késaj Rregulloreje.

7. Votimi dhe deklarimi né seancén e Kuvendit

Neni 170

(1) Kryetari i Kuvendit mund ta pérfundojé
diskutimin pér Propozimligjin, amendamentet dhe
aktet e tjera né kompetencé té Kuvendit, ndérsa pér
votimin e té njéjtéve do ta caktojé ditén dhe orén kur
do té deklarohet Kuvendi.

(2) Kuvendi deklarohet pér Propozimligjin,
amendamentet dhe aktet e tjera né kompetencé té
Kuvendit, pa diskutim.
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8. MHO3MHCTBO NOTPEOHO 3a AOHEeCYBake Ha
3aKoH

YneH 171
3akoHuTe ce AoHecyBaaT CO MHO3UHCTBOTO
rnacoBu Ha NpaTeHnUnTe YyTBPAEHO BO YCTaBOT U BO
3aKOH.

9. UTHa nocTanka 3a JoHeCyBaH€e Ha 3aKOH

YneH 172

(1) Mo nckny4ok 3akoH MOXe fa ce AoHece
W MO UTHa nocTarika.

(2) Mo uTHa nocTtanka mMoxe ga ce goHece
3aKOH Kora Toa e Heonxo4Ho 3apagun cnpevyBare U
OTCTpaHyBak€ Ha rOneMu HapylwyBaka BO
CTONaHCTBOTO MMM Kora Toa ro 6apaart nHrepecuTe
Ha 6e3begHocTa 1 ogbpaHaTta Ha Penybnnkata unm
npy roniemMn NpPUPOAHM Henorogu, enuaemMumnm unm
OPYr1 BOHPEOHN N HEOLNOXHM Cry4yau.

(3) MpeanoroT, 3aKOHOT Aa ce AOHece Mo
WTHa nocTanka, npegnaradotr € [AOfKeH Ada ro
obpasnoxu.

(4) KoH npennorot, 3aKOHOT ga ce goHece
MO MTHa nocTanka ce nogHecyBa M NPeanoroT Ha
3aKOHOT YMe JoHecyBake ce npeanara.

YneH 173

(1) 3a onpaBgaHoCcTa Ha npeanoror,
3aKOHOT Ja ce AOoHece No UTHa nocTanka, oanyyysa
CobpaHueTo 6e3 npeTpec.

(2) Ako CobpaHueTo oanyyu ga pacnpasa
No NpeanoroT, 3aKOHOT Aa ce [oHece Mo UTHa
nocrarka, rm 3agormkyBa MaTM4HOTO paboTHO Teno
1 3akoHOAaBHO-NpaBHaTa KOMUCKja Aa pacnpasaaT
Nno NpeasioroT Ha 3aKoH.

(3) CegHuuata Ha MaTMYHOTO paboTHO TENO
1 Ha 3akoHOAaBHO-MpaBHaTa KoMMcKja ce CBUKYyBa
W 3arnoyHyBa Be4Hall, HO He NoAouHa of 24 yaca o
3a00IPKyBakeTO 0, CTaBoT (2) Ha OBOj YIleH.

(4) CepHnuata og ctaBoT (3) Ha OBOj YneH
Ke 3aBpLUM BO POK 04 24 Yaca oA 3arnovHyBaH-ETO.

YneH 174

(1) Kora npeanorot Ha 3akoH ce pasrnegysa
NO MTHa nocTanka, He ce oAp)XyBa OnwT npeTpec.
BTopoTo 1 TpeToTo unTakwe ce ogpKyBaaTt Ha uUcTa
cepgHuua. Bo Toj crnyyaj BTOpOTO YnTakse 3anovHysa
CO NpeTpec No NPeAnoroT Ha 3aKOHOT COrfacHoO Co
ogpenbuTe of OBOj AENOBHUK 3@ BTOPOTO YMTaHE.

(2)CobpanHnetro  no  npegnorotr  Ha
npetcepartenot Ha CobpaHueTo, koopauHATOP Ha
npaTeHu4ka rpyna unv eaeH npateHuk yne bapame
ro nogapxyeaaT Hajmanky 10 npateHuun, Moxe aa
nobapa o MaTUYHOTO pPabOTHO TEno WU

8. Shumica e nevojshme pér miratim té ligjit

Neni 171
Ligjet miratohen me shumicén e votave té
deputetéve, té pércaktuar né Kushtetuté dhe né Ligj.

9. Procedura urgjente e miratimit té ligjit

Neni 172

(1) Me pérjashtim, ligji mund té miratohet
edhe me proceduré urgjente.

(2) Me proceduré urgjente mund té miratohet
ligji kur kjo éshté e domosdoshme pér parandalimin
dhe eliminimin e ¢rregullimeve t&€ médha né ekonomi
ose kur kété e kérkojné interesat e sigurisé dhe té
mbrojtjes sé Republikés, ose né rast té fatkeqésive
té médha natyrore, té epidemive apo né raste té
tjera té jashtézakonshme dhe té paprolongueshme.

(3) Propozimin gé ligji t¢é miratohet me
proceduré urgjente, propozuesi éshté i detyruar ta
arsyetojé.

(4) Me propozimin gé ligji t¢ miratohet me
proceduré urgjente paragitet edhe Propozimligji,
miratimi i té cilit propozohet.

Neni 173

(1) Pér arsyeshmériné e propozimit, qé ligji
té miratohet me proceduré urgjente, vendos
Kuvendi pa diskutim.

(2) Nése Kuvendi vendos té diskutojé pér
propozimin qé ligji t&€ miratohet me proceduré
urgjente, i ngarkon Trupin punues amé dhe
Komisionin  Juridik  Ligjvénés ta shqyrtojné
Propozimligjin.

(3) Mbledhja e Trupit punues amé dhe e
Komisionit Juridik Ligjvénés thirret dhe fillon
menjéheré, por jo mé voné se 24 oré pas ngarkimit
té paragrafit (2) té kétij neni.

(4) Mbledhja e paragrafit (3) té kétij neni do
té pérfundojé né afat prej 24 orésh nga fillimi i saj.

Neni 174

(1) Kur propozimligji shqgyrtohet me
proceduré urgjente, diskutimi i pérgjithshém nuk
mbahet. Leximi i dyté dhe i tretté mbahen né
seancén e njéjté. Né até rast Leximi i dyté fillon me
diskutim pér propozimligjin né pérputhje me
dispozitat e késaj Rregulloreje pér Lexim té dyté.

(2) Kuvendi, me propozim té Kryetarit té
Kuvendit, koordinatorit té grupit té deputetéve apo té
njé deputeti, kérkesén e té cilit e mbéshtesin té
paktén 10 deputeté, mund té kérkojé nga Trupi
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3akoHodaBHO-NpaBHaTa KoMucuja ga ce usjacHat
no amaHgMaHuTe NogHecCeHM No 3aBpLUyBaHETO Ha
HUBHUTE CEeQHULM.

10. CKkpaTeHa nocTanka 3a AoOHecyBaH:-€ Ha 3aKOH

YneH 175

MpepgnarayoT Ha NPeanoroT Ha 3aKoH MOXe
aa my npegnoxun Ha CobpaHmneTo ga pacnpasa no
npeanoroT Ha 3akoH MO cKpaTeHa nocTanka BO
crnyyaj kora:

- He e BO Mnpawawe CcrnoxeH n obemeH
3aKOH,

- NPeCcTaHOK Ha BaXXHOCTa Ha HEeKOj 3aKOoH
Unu ogaenHu ogpendbu og HEKOj 3aKOH UIu

- He ce BO Mnpallawe CroXeHn nnn obemHu
ycorrnacyBatkba Ha 3aKOHOT CO MNpaBoOTO Ha
EBponckaTta YHuja.

YneH 176
(1) Ako CobpanneTo ognyym ga pacnpaea,
NPeAnoroT Ha 3akOH da ce JOoHece Mo CKpaTeHa
nocranka, npetcegartenot Ha CobpaHneTo BeaHaLL
ro 3agorpkyBa MaTUYHOTO paboTHO Teno w
3akoHoAaBHO-NMpaBHaTa KOMUCWja Aa pacnpasaaT
NO NPEAoroT Ha 3aKOoH.

(2) CegHuuaTa Ha MaTUYHOTO paboTHO Teno
n Ha 3akoHOAaBHO-MpaBHaTa KoMucKja ce CBUKyBa
W 3arnoyHyBa BeAHaLl, HO He NoAouHa of 24 yaca o
3a00IPKyBakeTo of cTaBoT (1) Ha OBOj YNeEH, HUTY
NoOpaHO O4 LWeCT 4Yaca O4 3aJoSPKyBaweTo 0f
cTaBoT (1) Ha 0BOj uneH, a Ke 3aBpLUN BO POK 04 TpU
AeHa o[ 3anoYHyBaHETO.

(3) Ogpenbata oa cTaBoT (2) Ha 0BOj YneH
Hema ga ce npumeHyBa Ha W3G0OPHMOT 3aKOHMK,
OenosHukor Ha CobpaHneto Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja, 3akoHoT 3a CobpaHMeTo Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja, 3akoHOT 3a
npateHMuute n 3aKOHOT 3a (puHaHCKMpawe Ha
NONUTUYKNUTE NAPTUN.

(4) Kora npeanoroT Ha 3akoH ce pasrneaysa
no ckpaTeHa noctanka CobpaHMeTo oapXyea OnwT
npeTpec.

(5) BtopotO W TpPETOTO unTawe ce
oApXXyBaaT Ha ucta cegnvua. Bo Toj cnyyaj BTopoto
yuTake 3anovyHyBa CO MpeTpec No NpeasnioroT Ha
3aKOHOT BO COIflacHOCT CO oapenbute o4 OBOj
OENOBHMK 32 BTOPO YnTake. AMaHOMaHU moxat aa
ce nogHecaT Ha cefgHuuaTta OO MNOYETOKOT Ha
TPETOTO YUMTake Ha NPeasIoroT Ha 3aKOHOT.

11. PasrnegyBame Ha cegHMLA HA paboOTHO
Teno Ha npeAasior Ha 3aKOH o4 HaAJ1eXXHOCT Ha
MaTUYHOTO PabOTHO Tesno 3a (puHaHCUKUTE U
OyLIeTOT, Npeasior Ha 3aKoH oA HaaMeXXHOCT Ha

punues amé dhe nga Komisioni Juridik Ligjvénés gé
té deklarohen pér amendamentet e parashtruara
pas pérfundimit té mbledhjeve té tyre.

10. Procedura e shkurtuar pér miratimin e ligjit

Neni 175

Propozuesi i propozimligjit mund i
propozojé Kuvendit té diskutojé pér propozimligjin
me proceduré té shkurtuar kur:

- nuk béhet fjalé pér ligj té ndérlikuar dhe té
véllimshém,

- béhet shfugizimi i ndonjé ligji apo té
dispozitave té caktuara té ndonjé ligji ose

- nuk béhet fjalé pér harmonizime komplekse
dhe véllimore té ligjit me té drejtén e Bashkimit
Europian.

Neni 176

(1) Nése Kuvendi vendos té diskutojé, gé
propozimligji té miratohet me proceduré té
shkurtuar, Kryetari i Kuvendit menjéheré e ngarkon
Trupin punues amé dhe Komisionin Juridik
Ligjvénés gé ta shqyrtojné propozimligjin.

(2) Mbledhja e Trupit punues amé dhe e
Komisionit Juridik Ligjvénés thirret dhe fillon
menjéheré, por jo mé voné se 24 oré pas ngarkimit
té paragrafit (1) té kétij neni, as mé herét se gjashté
oré pas ngarkimit té paragrafit (1) té kétij neni,
ndérsa do té pérfundojé né afat prej tri ditésh nga
fillimi.

(3) Dispozita e paragrafit (2) té kétij neni, nuk
do té zbatohet pér Kodin zgjedhor, Rregulloren e
Kuvendit t& Republikés s& Magedonisé sé& Veriut,
Ligjin e Kuvendit té Republikés sé Magedonisé sé
Veriut, Ligjin e Deputetéve dhe Ligjin e Financimit té
Partive Politike.

(4) Kur propozimligji shqgyrtohet me
proceduré té shkurtuar, Kuvendi mban diskutim té
pérgjithshém.

(5) Leximi i dyté dhe i treté mbahen né té
njéjtén seancé. Né kété rast Leximi i dyté fillon me
shgyrtimin e propozimligjit né pérputhje me
dispozitat e késaj Rregulloreje pér Leximin e dyté.
Amendamente mund té parashtrohen né seancé
deri né fillimin e Leximit té treté té propozimligjit.

11. Shqgyrtimi né mbledhje té Trupit punues té
propozimligjit né kompetencé té Trupit punues
ameé pér financa dhe buxhet, i propozimligjit né
kompetencé té Trupit punues amé pér ¢céshtje
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MaTU4YHOTO PaboOTHO TeNno 3a eKOHOMCKUTe
npawaxa U Ha Npeasior Ha 3aKoH COo Koj ce
BpLUM ycorfiacyBawe CO NpaBoTO Ha
EBponckata YHuja

Unen 177

(1) OnwTnoT npeTpec No NpPeanorotr Ha
3aKOH 0f, HAAJIeXHOCT Ha MaTUYHOTO PaboTHO Terno
3a ouHaHcunTe 1 ByLeToT, No NPEeasIoroT Ha 3aKoH
0L, HAaONEeXHOCT Ha MaTUYHOTO paboTHO Teno 3a
€KOHOMCKMTE npaLlaksa 1 No NpeanoroT Ha 3aKoH CO
KOj Cce BplWM Yycornacysake CO MNpaBoOTO Ha
EBponckata YHuja, BO Matu4HOTO paboTHO Teno u
BO 3akoHO4AaBHO-NpaBHaTa KoMUCKHja MoXe aa Tpae
HajMHOry Tpu paboTHKN geHa.

(2) YneH Ha paboOTHOTO TENO M NPaTeHNK BO
TEKOT Ha OnwTWOT npeTpec MoXe ada rosopart
noseke Natn BO Tpaewe o BKYnHO 20 MWUHYTKU, a
KoopaMHaTop Ha npaTeHunyka rpyna BkynHo 30
MUHYTW.

(3) TpepnarayoT M nNPEeTCTaBHUKOT Ha
Bnaparta, kora Bnagarta He e npeanarad, Moxe ga
roBopaTt noBeke naTtu, HO He noseke oA 15 MUHYTK
BKYMHO.

(4) Ookornky nogHoOCMTENM Ha NpPeasioroT Ha
3aKOH ce ABajua unu noseke npaTeHULUM camo efeH
o[, NogHoCUTENUTE MOXe Aa Aaae o6pasnoxeHue u
[a roBopv No Npeanor Ha 3akOHOT BO BpeMeTpaeHe
o4 BKYMHO 15 MUHYTW.

Ynen 178

Opgpenbute oo 0OBOj AENOBHUK LITO ce
OfHecyBaaT Ha nocTankata 3a pasrfnefyBake Ha
NPeanoroT Ha 3akoH BO paboTHWTE Tena BO MpPBO
YnTake COOABETHO Ce NPUMEHyBaaT 1 Npu ONWTUOT
npeTpec Ha NPeanoroT Ha 3akKoH 04 HaASIEXHOCT Ha
MaTMYHOTO paboTHO Teno 3a dQUHaHCUUTE U
OyLeToT, NpeanioroT Ha 3akoH Of HaANeXHOCT Ha
MaTM4YHOTO paboTHO Teno 3a EKOHOMCKUTE
npaLlaksa 1 rno NPeanoroT Ha 3akoH CO KOj ce BpLUK
ycornacysamwe co npaBoTo Ha EBporickata YHuja.

YneH 179

(1) BropoTo unTare no npeanoroT Ha 3akoH
0, HaONEeXHOCT Ha MaTUYHOTO paboTHO Teno 3a
durHaHcunTe 1 ByLIeTOT, NO NPEAIOroT Ha 3aKOH 04
HagMneXHOCT Ha MaTU4yHOTO paboTHO Teno 3a
€KOHOMCKUTE MnpaLllatba 1 no npeanor Ha 3akoH Co
KOj Cce BplWW ycornacysake CO MNpaBOTO Ha
EBponckaTta YHuja BO MaTU4HOTO paboTHO Teno u
BO 3aKoOHO4ABHO-NpaBHaTa KOMKCKHja MOXe Aa Tpae
HajMHory Tpy paboTHM AeHa.

(2) YneH Ha paboOTHOTO TEMO N NPaTEHUK BO
TEKOT Ha NPeTpecoT No amaHgMaH MOXe fa rosopat
camoO efHaw BO Tpaewe o 10 MuHyTW.

ekonomike dhe i propozimligjit me té cilin béhet
harmonizimi me té drejtén e Bashkimit
Europian

Neni 177

(1) Diskutimi i pérgjithshém pér propozimligj
né kompetencé té Trupit punues amé pér financa
dhe buxhet, pér propozimligj né kompetencé té
Trupit punues amé pér ¢éshtje ekonomike dhe pér
propozimligj me té cilin béhet harmonizimi me té
drejtén e Bashkimit Europian, né Trupin punues
amé dhe né Komisionin Juridik Ligjvénés, mund té
zgjaseé deri tri dité pune.

(2) Anétari i Trupit punues dhe deputeti, gjaté
diskutimit té pérgjithshém, mund té flasin mé shumé
heré né kohézgjatie prej gjithsej 20 minutash,
ndérsa koordinatori i grupit té€ deputetéve gjithsej 30
minuta.

(3) Propozuesi dhe pérfagésuesi i Qeverisé,
kur Qeveria nuk éshté propozues, mund té flasin mé
shumé heré por jo mé shumé se 15 minuta gjithsej.

(4) Nése parashtrues té propozimligjit jané
dy apo mé shumé deputeté vetém njéri prej
parashtruesve mund té japé arsyetim dhe té flasé
pér propozimligjin né kohézgjatje prej gjithsej 15
minutash.

Neni 178

Dispozitat e késaj Rregulloreje gé kané té
béjné me procedurén pér shqyrtimin e propozimligjit
né Trupat punues né Lexim té paré, né ményré
pérkatése zbatohen edhe gjaté diskutimit té
pérgjithshém pér propozimligj né kompetencé té
Trupit punues amé pér Financa dhe Buxhet, pér
propozimligj né kompetencé té Trupit punues amé
pér Céshtje Ekonomike dhe pér propozimligj me té
cilin béhet harmonizimi me té drejtén e Bashkimit
Europian.

Neni 179

(1) Leximi i dyté, pér propozimligj né
kompetencé té Trupit punues amé pér Financa dhe
Buxhet, pér propozimligj né kompetencé té Trupit
punues amé pér Céshtje Ekonomike dhe pér
propozimligj me té cilin béhet harmonizimi me té
drejtén e Bashkimit Europian, né Trupin punues
amé dhe né Komisionin Juridik Ligjvénés, mund té
zgjasé mé sé shumti tri dité pune.

(2) Anétari i Trupit punues dhe deputeti, gjaté
diskutimit pér amendamentin, mund té flasin vetém
nj¢ heré né kohézgjatie prej 10 minutash.
Koordinatori i grupit té deputetéve apo njé deputet i
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KoopauHatop Ha npateHudkaTa rpyna wnu egeH
npaTteHuK onpeaeneH of npateHuykara rpyna unu
OO KOOpPAMHATOPOT Ha MpaTeHuykaTa rpyna BO
npeTpec MO amMaHgMaH MoXe Aa roBopu camo
efHal BO Tpaewe of 15 MUHYTW.

(3) Camo nogHocuTenoT Ha amaHgMaHoT
MoXe Aa page obpasnoxeHue M ga roBopu no
amMaHAMaHOT BO BpemMeTpaewe of BKynHO 10
MUHYTW, @ OOKOMKY NOAHOCUTENW Ha aMaHaMaH ce
JBajua vnn noeeke npaTeHMuM camo efeH o[
nogHocUTENUTE MOXe Aa Aage obpasnoxeHve u ga
roeopy no amaHAMaHoOT BO BpemMeTpaerwe o4
BKYMHO 10 MUHYTMK.

YneH 180

Oppenbute of OBOj OEMOBHMK LITO ce
OfHecyBaaT Ha nocTankata 3a pasrnegyBakbe Ha
nNpeanor Ha 3akoH BO paboTHMTe Tena BO BTOPO
YnTake COOABETHO Ce NPMMEHyBaaT 1 Npu BTOPOTO
YnTake Ha NPEeAnoroT Ha 3aKOH Of, HAA EXHOCT Ha
MaTUYHOTO paboTHO Teno 3a uHaHcuuTe W
OyLeToT, NpeanioroT Ha 3akoH oA HaANeXHOCT Ha
MaTUYHOTO paboOTHO Teno 3a EKOHOMCKUTE
npawara 1 No NpeanoroT Ha 3aKOH CO KOj ce BpLUn
ycornacyBan€ Co npaBoTo Ha EBponckarta YHuja.

Ynen 181

(1) PacnpaBata BO MaTM4yHOTO paboTHO
Teno m BO 3aKOHOA4ABHO-NpaBHaTa KoMucHja no
npeanoroT Ha 3akoH Of HaANEXHOCT Ha MaTUYHOTO
paboTHO Teno 3a QuHaHcunTe K ByleToT, no
NPeAnoroT Ha 3aKOH Of, HAASIEXHOCT Ha MaTUYHOTO
paboTHO Teno 3a €eKOHOMCKUTE npawawa W no
NPeAnoroT Ha 3aKOH CO KOj Ce BPLUM ycornacyBawe
co npaeBoTO Ha EBponckata VYHuja, Kou ce
pasrnegyBaaTt Mo cKpaTeHa WM UTHa nocTarnka,
MOXe Aa Tpae HajMHory Asa paboTHu eHa.

(2) YneH Ha paboOTHOTO TENO N NPaTEHUK BO
TEKOT Ha NPeTpecoT NO amaHgMaH MoXe Aa roBopu
camo efHaw BO Tpaewe o 10  MuHyTW.
KoopanHatop Ha npateHudkaTa rpyna wnm egeH
npaTeHuK onpegerieH o npaTteHndkaTa rpyna unm
OO KOOpAMHATOPOT Ha MpaTeHuMykaTa rpyna BO
npeTpec no amaHgmaH, Moxe Aa roBopuM camo
e[lHaLl BO Tpaeke o 15 MUHYTN.

(3) Camo nogHocuTeENoT Ha amaHgMaHoT
MoXe Aa fage obpasnoxeHue M ga roBopu no
amaHOMaHOT BO BpemeTpaewe o BKynHo 10
MWHYTW, @ AOKONKY NOAHOCUTENM Ha amaHOMaH ce
OBajua unM noBeKke npaTeHMuM camMo efeH of
nogHoCUTENUTE MOXe Aa Aaae obpasnoxeHve n ga
roBOpU MO amaHAMaHOT BO BpeMeTpaewe of
BKYMHO 10 MUHYTMW.

caktuar nga grupi i deputetéve ose nga koordinatori
i grupit té deputetéve, gjaté diskutimit pér
amendamentin mund té flasé vetém njé heré né
kohézgjatje prej 15 minutash.

(3) Vetém parashtruesi i amendamentit
mund té japé arsyetim dhe t& flasé pér
amendamentin, né kohézgjatie prej gjithsej 10
minutash, e nése parashtrues t&€ amendamentit jané
dy apo mé shumé deputeté, vetém njéri prej
parashtruesve mund té japé arsyetim dhe té flasé
pér amendamentin né kohézgjatje prej gjithsej 10
minutash.

Neni 180

Dispozitat e késaj Rregulloreje gé kané té
béjné me procedurén pér shqyrtimin e propozimligjit
né trupat punues né Lexim té dyté, né ményré
pérkatése zbatohen edhe gjaté Leximit té dyté té
propozimligjit né kompetencé té Trupit punues amé
pér Financa dhe Buxhet, té propozimligjit né
kompetencé té Trupit punues amé pér Céshtje
Ekonomike dhe té propozimligjit me té cilin béhet
harmonizimi me té drejtén e Bashkimit Europian.

Neni 181

(1) Diskutimi né Trupin punues amé dhe né
Komisionin Juridik Ligjvénés, pér propozimligjin né
kompetencé té Trupit punues amé pér Financa dhe
Buxhet, pér propozimligjin né kompetencé té Trupit
punues amé pér Céshtje Ekonomike dhe pér
propozimligjin me té cilin béhet harmonizimi me té
drejtén e Bashkimit Europian, té cilat shgyrtohen me
proceduré té shkurtuar apo urgjente, mund té zgjasé
mé sé shumti dy dité pune.

(2) Anétari i Trupit punues dhe deputeti,
gjaté diskutimit pér amendamentin, mund té flasé
vetém njé heré né kohézgjatje prej 10 minutash.
Koordinatori i grupit té deputetéve apo njé deputet i
caktuar nga grupi i deputetéve ose nga koordinatori
i grupit té deputetéve, gjaté diskutimit pér
amendamentin, mund té flasé vetém njé heré né
kohézgjatje prej 15 minutash.

(3) Vetém paragqitési i amendamentit mund
té japé arsyetim dhe té flasé pér amendamentin né
kohézgjatje prej gjithsej 10 minutash, ndérsa nése
paragités t& amendamentit jané dy apo mé shumé
deputeté, vetém njéri prej paraqgitésve mund té japé
arsyetim dhe té flasé pér amendamentin né
kohézgjatje prej gjithsej 10 minutash.
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12. MoTnuwyBare 1 objaByBare Ha aKTUTE

Ynen 182

(1) TeKCTOT Ha 3aKOHOT HE Ce NOTNMLYBa.

(2) Opyrute nponucy n ONwTU akTu LWTO N
AoHecyBa CobpaHuero, m noTnuwysa
npetcegartenot Ha CobpaHueTo.

(3) AKTTE LITO CaMOCTOjHO M AoHecyBaaT
paboTHMTE Tena rm NOTNULYyBa NpeTceaaTenoT Ha
TEnoTO LWTO ro JOHENO aKToT.

Ynen 183

(1) Mpetcepatenotr Ha CobGpaHuero,
BeAHal Mo AOHeCyBaHeTO, 3aKOHOT ro JOCTaByBa
Ao npetcegatenor Ha Penybnukata 3apagu
NOTNMWYyBake Ha YKa3oT 3a npornacyBawe Ha
3aKOHOT.

(2) Ako npetcepatenot Ha Penybnukarta
oAslyyM a He ro noTnuile ykasoT 3a npornacyBame
Ha 3akoHoT, CobpaHMeTo NOBTOPHO ro pasrneaysa
3aKOHOT BO hasa Ha TpeTo umTawe, Bo pok og 30
AeHa of AeHOT Ha JOHeCyBaHeTO Ha 3aKOHOT.

(3) Mo noBTOPHOTO pa3srnegyBawe Ha
3aKOHOT, amaHAMaHW MoOXaT [a ce noaHecyBaaT
CaMO BO BpCKa CO yKaXXyBah-eTO Ha npetceaarenoT
Ha Penybnukara.

YneH 184

(1) 3akoHuTe, gpyrute nNponucu U onwTh
aKTW npeq ga enesaT BO cuna, ce objaByBaaT BO
,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka CeBepHa
MakenoHuja”.

(2) 3aknyyoumte Ha CobpaHveto ce
ob6jaByBaaTt BO rnacunoto Ha CobpaHueTo, a ako
CobpaHueTto oanyyun un Bo ,CnyxbeH BECHUK Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja”.

(3) 3aknyyounte Ha paboTHuUTe Tena, ako
Tve ognyyaT, ce objaByBaaT Ha Beb-CTpaHMuaTa Ha
CobpaHuero.

13. ABTEHTUYHO TONKYyBaH€ Ha 3aKOH

YneH 185

bapatbe 3a [faBake Ha aBTEHTUYHO
TONKyBake Ha 3aKOH MOXe [Ja nogHece Cekoj
npateHuk, Bnagarta, YctaBHMOT cyq Ha Penybnuvka
CeBepHa MakegoHuja, BpxoBHMOT cyd Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuvja, JasHuOT
obBuHUTENn Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja,
HapoOHWOT NpaBobpaHMTen, rpagoHaYanHuUmTeE Ha
onwTnHMTe M Ha rpagot Ckonje M coBeTuUTe Ha
onwTnHMTE 1 Ha rpagoT Ckonje, AoKonKy noTpebaTa
0, aBTEHTUYHO TONIKyBak-€ HacTaHarna BO BpcKa CO
NPUMEHa Ha 3aKOHUTE BO HUBHOTO paboTemse.

12. Nénshkrimi dhe shpallja e akteve

Neni 182

(1) Teksti i ligjit nuk nénshkruhet.

(2) Normat e tjera dhe aktet e pérgjithshme
gé i miraton Kuvendi, i nénshkruan Kryetari i
Kuvendit.

(3) Aktet gé i miratojné trupat punues né
ményré té pavarur, i nénshkruan kryetari i Trupit gé
e ka miratuar aktin.

Neni 183

(1) Kryetari i Kuvendit, menjéheré pas
miratimit, ligjin ia dérgon Presidentit té Republikés,
pér nénshkrimin e dekretit pér shpalljen e ligjit.

(2) Nése Presidenti i Republikés vendos té
mos e nénshkruajé dekretin pér shpallijen e ligjit,
Kuvendi e rishgyrton ligjin né fazén e Leximit té treté,
né afat prej 30 ditésh nga dita e miratimit té ligjit.

(3) Gjaté rishqyrtimit té ligjit, amendamente
mund té parashtrohen vetém né lidhje me sugjerimin
e Presidentit té Republikés.

Neni 184

(1) Ligjet, normat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, para se té hyjné né fuqgi botohen né
,,Gazetén Zyrtare té Republikés sé Magedonisé sé
Veriut”.

(2) Konkluzionet e Kuvendit, shpallen né
buletinin e Kuvendit, e nése vendos Kuvendi, edhe
né “Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé Magedonisé
sé Veriut”.

(3) Konkluzionet e trupave punues, nése ato
vendosin, shpallen né ueb fagen e Kuvendit.

13. Interpretimi autentik i ligjit

Neni 185

Kérkesé pér dhénien e interpretimit autentik
té ligjit mund té parashtrojé ¢cdo deputet, Qeveria,
Gjykata Kushtetuese e Republikés sé Magedonisé
sé Veriut, Gjykata Supreme e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, Prokurori Publik i Republikés
sé Magedonisé sé Veriut, Avokati i Popullit, kryetarét
e komunave dhe kryetari i Qytetit t& Shkupit dhe
Késhillat e Komunave dhe Késhilli i Qytetit té
Shkupit, nése nevoja pér interpretim autentik éshté
paragitur né lidhje me zbatimin e ligjeve né punén e
tyre.
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YneH 186

(1) BapaweTo 3a faBawe Ha aBTEHTUYHO
TONKyBakbe Ha 3aKOH Cce nogHecyBa [0
npetcegarenot Ha CobpaHMeTO 1 CoapXM HacnoB
Ha 3aKOHOT, oapendu Ha Ko ce Gapa TornKyBaHe U
NpUYNHKTE 3a ToAa.

(2) bapaweTo 3a gaBake Ha aBTEHTUYHO
TONKyBawe Ha  3aKoH, npeTcedatenor Ha
CobpaHveto ro ynatysa o 3akoHOOABHO-
npasHaTa komucuja u go Bnapara.

(3) MNo 6apaneTo 3a gaBak-e HA aBTEHTUYHO
TONKyBake Ha 3akoH, 3akoHOOaBHO-MpaBHaTa
Komucuja moxe aa 6apa mucriewe og MaTU4HOTO
paboTHo Teno Ha CoGpaHueTo.

(4) 3akoHogaBHO-NMpaBHaTa  KOMUCH]a,
OoTKako ke npubasum mucnewa on Bnapata m op
MaTUYHOTO paboTHO Teno, oOueHyBa Aanu
GapareTo 3a AaBake Ha aBTEHTUYHO TONKyBahe €
onpaBaaHo.

(5) Ako 3akoHogaBHO-MpaBHaTa KoOMUCHja
oueHn aeka bapareTo 3a faBawe Ha aBTEHTUYHO
TONKyBawe € OrnpaBAaHO, U3roTByBa Npeasnior Ha
aBTEHTMYHO TONKyBake W TrO [ocTaByBa [Jo
CobpaHuerTo.

(6) No npegnorot 3a aBTEHTUYHO
TONKyBa-€ Ha 3aKOH U NO NOgHEeCeHN aMaHAMaHwW,
CobpaHneTo pacnpaBa W opffydyyBa Ha WUCTa
cegHvua. AMaHgMaHU No NPeasnioroT 3a aBTEHTUYHO
TONKyBaH-€ Ha 3aKOH ce NoAgHecyBaaT A0 NOYETOKOT
Ha cegHuuaTa Ha CobpaHueTo.

(7) MpegnoroT Ha aBTEHTUYHOTO TOSKyBaH-€
ce ycBOjyBa CO WCTOTO MHO3MHCTBO CO KOe ce
AOHecyBa 3aKOHOT Ha KOj Ce AaBa aBTEHTUYHOTO
TONKyBakE.

(8) ABTEHTMYHOTO TONKyBawe ce objaByBa
Bo ,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka CesepHa
MakenoHuja”.

(9) Ako 3akoHogaBHO-NpaBHaTa Komwucuja
oueHu feka 6apaneTo 3a AaBake Ha aBTEHTUYHO
TONKyBake He € onpaBAaHo, ke NogHece N3BELUTA]
Ha CobpaHuneTto, Koe ognydyyeBa no 6apaweto. 3a
ognykata Ha CobpaHveto ce  wu3BecTyBa
nogHocuTenoT Ha 6apaneTo.

14. NocTanka 3a yTBpAyBake NPeYncTeH TeKCT
Ha 3aKOH

Ynen 187

(1) Ako 3aKoHOT e noBeke naTv U3MeHyBaH
WUNN OONOMHYBaH MMM ako CO 3aKOHOT ce Bpwiat
noobemMHn  M3MeHyBawa M [OOMNOMHyBaHa,
npeaniarayoT Ha 3aKOHOT MOXe [a Npeanoxu ga ce
YTBPAM NPEYNCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT.

(2) Ako oueHn pOeka Toa e onpasBaaHo,
CobpaHuneTo co 3aKOHOT 04 cTaBoT (1) Ha 0BOj UneH

Neni 186

(1) Kérkesa pér dhénien e interpretimit
autentik té ligjit i paragitet Kryetarit t&¢ Kuvendit dhe
pérmban titullin e ligjit, dispozitat pér té cilat kérkohet
interpretimi dhe arsyet pér até.

(2) Kérkesén pér dhénien e interpretimit
autentik té ligjit, Kryetari i Kuvendit ia kalon
Komisionit Juridik Ligjvénés dhe Qeverisé.

(3) Pér kérkesén e dhénies sé interpretimit
autentik té ligjit, Komisioni Juridik- Ligjvénés mund
té kérkojé mendim nga Trupi punues amé i Kuvendit.

(4) Komisioni Juridik Ligjvénés pasi t'i marré
mendimet e Qeverisé dhe té Trupit punues amé, jep
vlerésimin nése kérkesa pér dhénien e interpretimit
autentik éshté e arsyeshme.

(5) Nése Komisioni Juridik Ligjvénés
vleréson se kérkesa pér dhénien e interpretimit
autentik éshté e arsyeshme, harton propozim pér
interpretim autentik dhe ia paraget Kuvendit.

(6) Pér propozimin e interpretimit autentik té
ligjit dhe pér amendamentet e paragitura, Kuvendi
diskuton dhe vendos né seancén e njéjté.
Amendamente pér propozimin e interpretimit
autentik té ligjit paraqgiten deri né fillim té seancés sé
Kuvendit.

(7) Propozimi pér interpretim autentik,
miratohet me shumicén e njéjté me té cilén
miratohet ligji, té cilit i béhet interpretimi autentik.

(8) Interpretimi autentik botohet né “Gazetén
Zyrtare té Republikés sé Magedonisé sé Veriut”.

(9) Nése Komisioni Juridik Ligjvénés
vleréson se kérkesa pér dhénien e interpretimit
autentik nuk éshté e arsyeshme, do t'i paragesé
raport Kuvendit, i cili vendos pér kérkesén. Pér
vendimin e Kuvendit njoftohet parashtruesi i
kérkesés.

14. Procedura pér pércaktimin e tekstit té
konsoliduar té ligjit

Neni 187

(1) Nése ligji éshté mé& shumé heré i
ndryshuar ose i plotésuar, apo nése me ligjin b&hen
ndryshime dhe plotésime mé té& véllimshme,
propozuesi i ligjit mund té propozojé qé té
pércaktohet teksti i konsoliduar i ligjit.

(2) Nése vleréson se kjo éshté e arsyeshme,
Kuvendi, me ligjin e paragrafit (1) té kétij neni, do ta
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Ke ja oBnacTu 3akoHo4aBHO-MpaBHaTa kKoMucKja ga
YyTBPAW NPEYNCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT M Aa ro objasu
Bo ,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka CeepHa
MakegoHunja” Bo pok og 30 geHa o4 AEHOT Ha
00jaByBab€TO Ha 3aKOHOT 3a W3MeHyBawe W
AOMOoNHyBake Ha 3akoHOT BO ,Cnyx6eH BeCHWK Ha
Penybnuka CeepHa MakegoHuja”.

(3) lMpeuyncrteHMoT TEeKCT Ha 3aKOHOT o
M3roTByBa npegnaradyor Ha 3aKOHOT UM Ha
3akoHofaBHO-NpaBHaTa koMucuja 1 ro nogHecysa
3a yTBpAyBake BO poOK o4 15 AeHa oA AEHOT Ha
ob6jaByBak-€TO Ha 3aKOHOT 3a W3MeHyBawe W
AOMonHyBake Ha 3akoHOT BO ,Cnyx6eH BeCHWK Ha
Penybnunka CesepHa MakegoHuja”.

(4) Cobpanuneto, npeky 3akoHOOaBHO-
npaBHaTa KoOMWCWja, 3aJOSDKMTENHO M3roTByBa
NMPEeYNCTEH TEKCT Ha 3aKOH, KOj € MeHyBaH Wnn
AOMOJIHYBaH NOBEKe of TpunaTu.

15. NocTanka no npeano3n Ha 3aKOHU No
MCTEKOT HAa MaHAATOT Ha COCTAaBOT Ha
CobpaHuero

YneH 188

(1) Co uctekoT Ha MaHOaTOT Ha COCTaBOT
Ha CobpaHneTo 3aBpllyBaaT CUTE 3aKOHOL4ABHU
nocTanky u NoCTanky 3a AOHeCyBake Ha APYru akTu
3ano4HaT BO MaHgaTHUOT nepuoa.

2) Mo NCKIYYOK, npoaoKysa
3aKoHo4aBHaTa nocTarka 3anodHara Ha npeanor Ha
10.000 nsbupaun, Ha Bnagata QoKonky BO pok oA
30 neHa opg Hej3mHWOT n3bop Bnapgata nssectu geka
TOa e noTpebHo, Kako M nocTankuTe 3ano4vyHaTh Ha
npeasior Ha npaTteHMunTe o4 NPEeTXO4HMOT COCTaB,
a npaTeHuumTe ro npesene Bo pok og 30 aeHa of
KOHCTUTYMpareTo Ha CobpaHueTo.

16. MocTanka 3a goHecyBawe Ha ByyeT n
3aBpluHa cmeTKa Ha ByyeTtoT

16.1 NMocTanka 3a goHecyBak-€e Ha byuyer

YneH 189

(1) Mpegnorot Ha OyueToT Ha Penybnuka
CeBepHa MakenoHuja (BO HaTaMOLUHMOT TEKCT:
npegnor Ha Oyietor) co notpebHaTta
AOKyMeHTauuja corrnacHo co 3akoH, Brapgata ro
nogHecyBa Ao npetcegatenot Ha CobpaHueTo BO
POKOT YTBPAEH CO 3aKOH.

(2) OnwTwoT npeTpec M npeTpecoT no
amaHgMaHuTe BO MaTUYHOTO paboTHO Teno
3aBplUyBa HajooLHa A0 KpajoT Ha MeceL, HoeMBpU.

(3) NMnaHOT 3a HAYMHOT M BpeMeTpaeHeTo
Ha pacnpaBaTa no npeanorot Ha OyueToT ro
noarotByBa npetcegatenor Ha CobGpaHueTto, no

autorizojé Komisionin Juridik Ligjvénés ta pércaktojé
tekstin e konsoliduar té ligjit dhe ta botojé né
“Gazetén Zyrtare té Republikés sé Magedonisé sé
Veriut”, né afat prej 30 ditésh nga dita e botimit té
ligjit pér ndryshim dhe plotésim té ligjit né “Gazetén
Zyrtare té Republikés sé€ Magedonisé sé Veriut”.

(3) Tekstin e konsoliduar té ligjit e harton
propozuesi i ligjit dhe ia paraget Komisionit Juridik
Ligjvénés pér verifikim, né afat prej 15 ditésh nga
dita e botimit té ligjit pér ndryshim dhe plotésim té
ligjit né “Gazetén Zyrtare té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut”.

(4) Kuvendi, népérmjet Komisionit Juridik
Ligjvénés, detyrimisht harton tekst té konsoliduar té
ligjit, i cili éshté ndryshuar ose plotésuar mé shumé
se tri heré.

15. Procedura pér propozimligje pas pérfundimit
té mandatit té legjislaturés sé Kuvendit

Neni 188

(1) Me pérfundimin e mandatit té
legjislaturés sé Kuvendit, pérfundojné té gjitha
procedurat ligjvénése dhe procedurat e miratimit té
akteve té tjera té filluara né periudhén e mandatit.

(2) Me pérjashtim, vazhdon procedura
ligivénése e filluar me propozimin e 10.000
zgjedhésve, e Qeverisé, nése né afat prej 30 ditésh
nga zgjedhja e saj, Qeveria njofton se kjo éshté e
nevojshme, si dhe procedurat e filluara me propozim
té deputetéve té legjislaturés sé méparshme, ndérsa
deputetét e kané marré né afat prej 30 ditésh nga
konstituimi i Kuvendit.

16. Procedura pér miratimin e Buxhetit dhe té
Llogarisé pérfundimtare té Buxhetit

16.1 Procedura pér miratimin e Buxhetit

Neni 189

(1) Propozimbuxhetin e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut (né tekstin e métejmé:
propozimbuxheti) me dokumentacionin e nevojshém
né pérputhje me ligjin, Qeveria ia dérgon Kryetarit té
Kuvendit né afatin e pércaktuar me ligj.

(2) Diskutimi i pérgjithshém dhe diskutimi pér
amandamentet né Trupin punues amé pérfundon
mé sé voni deri né fund té muajit néntor.

(3) Plani pér ményrén dhe kohézgjatien e
diskutimit pér Propozimbuxhetin pérgatitet nga
Kryetari i Kuvendit pas konsultimit paraprak me
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npeTxogHa KOHCynTauuja co npetcegaTenoT Ha
MaTUYHOTO paboTHO Teno. [naHOT MoAroTBeH oA
npetcenatenot Ha CobpaHueTo ce ycornacyea Ha
nocebHa koopauHauuja.

(4) 3a cegHMuaTta Ha MaTM4YHOTO paboTHO
Teno ce ob6e3benyBa [OMPEKTEH NPEHOC Mpeky
Cob6paHUCKMOT KaHan.

(5) 3akoHogaBHO-NpaBHaTa KOMMUCHja HE O
pasrneaysa npegnoroT Ha OyLeToT.

(6) Bo noctankata 3a pa3srnegyBarwe Ha
npeanoroT Ha OyLIeTOT BO MaTtM4YHOTO paboTHO Teno
NpaTeHUKOT MMa NPaBOo Ha ABE PEnsINKM BO TpaeHe
04, N0 TP MUHYTW N AABE KOHTPAa PENSMKN BO TpaeHe
o4 No egHa MUHYTA, a 3a HenpaBuIHa NPMMEHa Ha
[lenoBHMKOT COOOBETHO Ce NPUMEHyYBa YneHoT 94
ctaB (5) o 0BOj 4E€MOBHUK.

YneH 190

(1) Mo npeanor Ha OyleToT MaTUYHOTO
paboTHO Teno oapXyBa OMNWT MpeTpec, Koj Tpae
HajMHOry YeTupu aeHa.

(2) OG6pasnoxeHne Ha npegnoroT Ha
OyueToT gaBa npeTcTaBHMKOT Ha Bnapgarta, Bo
Tpaewe og 30 MUHYTHW.

(3) NpaTeHuk BO ONWTUOT NPETPEC MOXE Aa
roBOopyM MoBeKke naTtu BO Tpaewe of BKynHO 20
MUHYTWU, a KoopAMHaTOp Ha npaTeHudka rpyna
BkynHo 30 MuHyTW. lNpeTcTaBHUKOT Ha Bnagarta Bo
OnNTNOT NPETPEC MOXeE Ja roBOpu NoBeKke naTtu, HO
He noseke of 30 MUHYTW BKYMHO.

Ynen 191

(1) AmaHgmaH Ha npegnorot Ha 6yuetoT
MOXe [a ce nogHece HajaouHa Tpu paboTHu aeHa
npeg QOeHOT onpedeneH 3a OAdpXyBawe Ha
cegHMUaTa Ha MaTuU4HOTO paboTHo Teno. 3a
nogHecyBawe€TO Ha amaHgMaHUTEe COOLBETHO ce
npuMeHyBa uneHoT 157 o 0BOj AENOBHUK.

(2) MpeTpecoT N0 amaHgmMaHUTE ce BOAW BO
MaTMYHOTO PabOTHO TENo M Tpae HajMHOry LiecT
JeHa.

(3) lMpaTeHnMk BO npeTpec MO amaHgMaH
MOXe [da roBopm camo efHall BO Tpaewe og 10
MuUHyTU.  [lpeTctaBHMkoT Ha Brnagata 3a
npudartnmeocTa Ha aMmaHAMaH MOXE Oa roBOpU
camo efHall BO Tpaeke o4 NeT MUHYTH.

(4) MogHocMTENOT HAa aMaHAMaHOT MOXe Aa
page obpasnoxeHne n ga roeopu nNo amaHgmMaHoT
camo efHall BO Tpaewe o 15 MUHYTU, a JOKOMKY
nogHoCUTENM Ha aMaHaMaH ce ABajua unv noseke
npaTeHnUmn caMmo eeH o NogHOCUTENNTE MOoXe Aa
page obpasnoXeHne n ga roeopu nNo amaHgmMaHoT
camo efHall BO Tpaewe o4 15 MUuHyTK.

kryetarin e Trupit punues amé. Plani i pérgatitur nga
Kryetari i Kuvendit harmonizohet né koordinim té
vecanté.

(4) Pér mbledhjen e Trupit punues amé
sigurohet transmetim i drejtpérdrejté pérmes Kanalit
té Kuvendit.

(5) Komisioni Juridik Ligjvénés nuk e
shgyrton Propozimbuxhetin.

(6) Né procedurén pér shqgyrtimin e
Propozimbuxhetit né Trupin punues amé deputeti ka
té drejté pér dy replika né kohézgjatie me nga tre
minuta dhe dy kundér-replika né kohézgjatje me nga
nj¢ minuté, ndérsa pér zbatim jo té drejté té
Rregullores zbatohet né ményré adekuate neni 92,
paragrafi (5) i késaj Rregulloreje.

Neni 190

(1) Pér Propozimbuxhetin, Trupi punues
amé mban diskutim té pérgjithshém, i cili zgjat mé
sé shumti katér dité.

(2) Arsyetim pér Propozimbuxhetin jep
pérfagésuesi i Qeverisé né kohézgjatje prej 30
minutash.

(3) Deputeti, gjaté diskutimit té pérgjithshém,
mund té flasé disa heré né kohézgjatje prej 20
minutash, ndérsa koordinatori i grupit té deputetéve
gjithsej 30 minuta. Pérfagésuesi i Qeverisé, gjaté
diskutimit té pérgjithshém, mund té flasé disa heré,
por jo mé shumé se 30 minuta gjithsej.

Neni 191

(1) Amendament pér Propozimbuxhetin
mund té parashtrohet mé sé voni tri dité para dités
sé caktuar pér mbajtien e mbledhjes sé& Trupit
punues amé. Pér parashtrimin e amendamenteve
né ményré adekuate zbatohet neni 157 i késaj
Rregulloreje.

(2) Diskutimi pér amandamentet mbahet né
Trupin punues amé dhe zgjat mé sé shumti gjashté
dité.

(3) Deputeti, gjaté  diskutimit  pér
amendamentin, mund té flasé vetém njé heré né
kohézgjatie prej 10 minutash. Pérfagésuesi i
Qeverisé, pér pranueshmériné e amendamentit,
mund té flasé vetém njé heré né kohézgjatje prej
pesé minutash.

(4) Parashtruesi i amendamentit mund té
japé arsyetim dhe té flasé pér amendamentin vetém
njé heré né kohézgjatje prej 15 minutash, e nése
parashtrues té amendamentit jané dy ose mé
shumé deputeté, vetém njéri nga parashtruesit
mund té japé arsyetim dhe té& flasé pér
amendamentin vetém njé heré né kohézgjatje prej
15 minutash.
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(5) MpetpecoT 1 rMacaketo No
amaHAMaHuUTe ce BpLUM COOABETHO CO YneHoT 160
oA oBOj [1enoBHUK.

YneH 192

(1) Ako npeTpecoT No amaHaMaHWTE BO
MaTUYHOTO pPabOTHO Terio He 3aBpLKM BO POKOT
npegsugeH BO uyneHoT 191 crtaB (2) og OBO;
OEenNoBHUK, NMPEeTPecoT No ocTaHaTuTe amaHamaHu
npogornXkyesa BO  HapegHuTe  OBa  [JeHa
(oononHuTEeneH pok).

(2) MnaHoOT 3a Ha4YMHOT N BpeEMETpPaeHETO
Ha npeTpecoT MO OcCTaHatuTe amaHaMaHu ro
NOAroTByBa NpetceaaTenoT Ha MaTUYHOTO paboTHO
Teno no npeTxoaHa KOHcynTaumja co
KoopAMHaTopuTe Ha NpaTeHn4vkuTe rpynu. Bpemeto
ce pacnpepfenysa og4enHo 3a Cekoj of octaHaTuTe
amaHgmMaHn, a ro ondaka u BpeMeTo 3a
Npou3HecyBawe Ha NpeTCTaBHUKOT Ha Bnapgata 3a
npudaTnMBOCTa Ha amaHgMaHoT.

(3) Ako npeTpecoT MO amMaHAMaHuTe He
3aBpWKX U BO AOMOMHUTENHUOT POK, MaTUYHOTO
paboTHO Teno HapeoHUOT OeH rnaca 3a CekKoj
ocTaHaT amaHgmaH noeguHevHo 6e3 npeTpec,
HajgouHa o 24:00 yacor.

(4) Mo 3aBplyBawETO Ha MPETpPecoT Mo
amMaHgMaHuTe MaTUYHOTO paboTHO Teno e JOSMKHO
Ja nogHece wu3BewTaj OO npeTcedatenor Ha
CobpaHveTo, noTnvwaH of npeTcedartenor,
O[JHOCHO npeTcedaBadoT CO ceaHuuaTta, Koj ro
AocTaByBa [0 npaTteHuuuTe n ao Bnapgara.

Ynen 193

(1) BnagaTa nogroteByBa 4OMNOSHET Npeasior
Ha OyyeTtoT. [JononHeTMOT npeanor Ha OyueToT
npeTcTaByBa HOB MHTErpaneH TEKCT BO Koj BnapaTta
M Brpagmna amaHgMaHuTe CO Kou ce cornacuna um
noTpebHUTEe un3MeHyBaka W [OMNOMHyBawa Ha
npeanor Ha 6yyeToT. KoH 4ONONHETMOT Npeanor Ha
OyLleToT ce gocTtaByBa 1 0bpasnoxeHue.

(2) Ha pononHeTtnoT npeanor Ha 6yuyeToT
amMaHoMaHu MoXaT Ada ce nogHecaT HajaouHa BO
pPOK o4 Tpu AeHa npen [LeHOT onpegeneH 3a
oapXyBakwe Ha cegHuuaTta Ha CobpaHueTto, camo
Ha OHMEe OenoBWU KoM BO OOMNOMHETUMOT Npeanor Ha
OyueToT ce wuaMeHeTW. AmMaHOMaHM MoxaT [Ja
nogHecaT CeKoj MpaTeHWuK, MnpaTeHuyka rpyna u
Bnapara.

(3) 3a npetpecoT ¥ rnacawkeTo Mo
amMaHgMaHuTe Ha [OMONHeTUOT npeasior Ha
OyLeToT cooABETHO Ce MpUMEHyBaaT YNEHOBUTE
163 n 164 of, 0BOj AENOBHUK.

(5) Diskutimi dhe votimi pér amendamentet
zhvillohet né pérputhje me nenin 160 té késaj
Rregulloreje.

Neni 192

(1) Nése diskutimi pér amendamentet né
Trupin punues amé nuk pérfundon né afatin e
paraparé né nenin 191, paragrafin (2) t& késaj
Rregulloreje, diskutimi i amandamenteve tjera
vazhdon né dy ditét e ardhshme (afati shtesé).

(2) Plani pér ményrén dhe kohézgjatjen e
diskutimit pér amendamentet tjera pérgatitet nga
kryetari i Trupit punues amé pas konsultimeve
paraprake me koordinatorét e grupeve té
deputetéve. Koha pércaktohet ndaras pér secilin
prej amendamenteve té mbetura, dhe gjithashtu
pérfshin kohén pér prononcimin e pérfagésuesit té
Qeverisé pér pranueshmériné e amendamentit.

(3) Nése diskutimi pér amandamentet nuk
pérfundon edhe né afatin shtesé, Trupi punues amé
voton ditén e ardhshme pér ¢cdo amendament té
mbetur vecas, pa diskutim, mé sé voni deri né orén
24:00.

(4) Pas pérfundimit té diskutimit pér
amendamentet, Trupi punues amé éshté i obliguar
ti paragesé raport Kryetarit té Kuvendit, té
nénshkruar nga kryetari, respektivisht kryesuesi i
mbledhijes, i cili ua dérgon deputetéve dhe Qeverisé.

Neni 193

(1) Qeveria pérgatit Propozimbuxhet té
plotésuar. Propozimbuxheti i plotésuar paraget
tekst té ri integral né té cilin Qeveria i ka pérfshiré
amendamentet me té cilat éshté pajtuar, dhe
ndryshimet dhe plotésimet e nevojshme té
Propozimbuxhetit.  Me  Propozimbuxhetin e
plotésuar dorézohet edhe arsyetimi.

(2) Pér Propozimbuxhetin e plotésuar,
amendamente mund té paragiten mé sé voni né afat
prej tri ditésh para dités sé caktuar pér mbajtjen e
seancés sé Kuvendit, vetém né ato pjesé té cilat né
Propozimbuxhetin e plotésuar jané ndryshuar.
Amendamente mund té parashtrojé cdo deputet,
grup i deputetéve dhe Qeveria.

(3) Pér diskutimin dhe votimin pér
amendamentet e Propozimbuxhetit té plotésuar,
zbatohen né ményré adekuate nenet 163 dhe 164 té
késaj Rregulloreje.
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YneH 194

(1) MNpeTpecoT no npeanorot Ha GyyeTor,
OLHOCHO NO AOMNOMHETMOT npeanor Ha OyLeToT Ha
cegHuua Ha CobpaHue, ce Boau Bo BTOpaTa Heagena
Ha MeceL OeKeMBpU W Tpae HajMHOry net geHa.
lMpaTeHNKOT BO TEKOT Ha NpeTpecoT Moxe Aa
roBopy MoBeKe naTtM BO Tpaewe of BkynHO 20
MUHYTW, @ KOOpAMHATOP Ha mnpaTeHudka rpyna
BkynHo 30 mwuHyTW. [lMpetctaBHWKOT Ha Bnapata
MOXe Aa roBopu noBeke naTtu, HO He noBeke oa 30
MWUHYTW BKYMHO.

(2) CobpaHueto ro poHecyBa byuetor
HajoouHa 40 POKOT YTBPAEH CO 3aKOH.

16.2 NocTanka 3a 13MeHyBaH€e U AOMNOJIHYyBamwe
Ha ByyeTtoTt

Ynen 195

(1) Axko npegnorot 3a W3MeHyBake U
pononHyBake Ha byletot, Bnagata ro nogHece no
CobpaHueTo HajgouHa go 30 jyHu, BO nocrankarta
3a HeroBO pasrfnegyBawe W AOHecyBawe Ke ce
npumeHyBaaT ogpenbute kou ce ogHecyBaaT Ha
nocrankata 3a pasrnefyBake M JOHecyBawe Ha
byueTorT.

(2) TnaHoT 3a HAYMHOT M BpeEMETPAEHETO
Ha pacnpaBaTa No MNpeanorotT 3a U3MeHyBawe U
gononHyBake Ha  OyyetoT ro  noAaroTeyBa
npetcegatenor Ha CobpaHueto, Mo npeTxoaHa
KOHCynTauuja co npetcegaTenot Ha MaTU4HOTO
paboTHO  Teno. MnaHoT  nogrotBeH oA
npetcegatenot Ha CobpaHuneTo ce ycornacysa Ha
nocebHa koopauHauuja.

YneH 196
AKO npegnoroT  3a  M3MEHyBake U
aononHyBawe Ha byyeTtoT, BnagaTa ro nogHece ao
CobpaHveTo no 1 jynu, nocrtankata 3a HEroBo
pasrnegyBake U LOHECyBawe € CKpaTeHa u Tpae
BKYNHO 14 geHa.

YneH 197

(1) Mo npeanoroT 3a uW3MeHyBawe U
AonornHyBake Ha OyueTor, MaTU4yHOTO paboTHO
Teno ogpXyBa OMNWT NPeTpec BO Tpaewe HajMHory
Tpu geHa.

(2) OG6pasnoxeHne Ha npennorot 3a
n3MeHyBawe W AonorniHyBawe Ha byueToT agaBa
npeTtcTtaBHUKOT Ha Bnapata, Bo Tpaewe og 30
MUHYTW.

(3) MpaTeHnk BO ONWITMOT NpeTpec MoXe Aa
roBopn rnoBeKke MNaTu BO Tpaewe of BKynHO 20
MUHYTW, @ KOOpPAMHATOP Ha npaTeHu4vka rpyna
BkynHo 30 muHyTW. MpeTcTtaBHMKOT Ha Bnagata Bo

Neni 194

(1) Diskutimi  pér Propozimbuxhetin,
respektivisht pér Propozimbuxhetin e plotésuar né
seancén e Kuvendit, mbahet né javén e dyté té
muajit dhjetor dhe zgjat mé sé shumti pesé dité.
Deputeti, gjaté diskutimit, mund té flasé disa heré né
kohézgjatje prej gjithsej 20 minutash, ndérsa
koordinatori i grupit té€ deputetéve gjithsej 30 minuta.
Pérfagésuesi i Qeverisé mund té flasé mé shumé
heré, por jo mé shumé se 30 minuta gjithsej.

(2) Kuvendi e miraton Buxhetin mé sé voni
deri né afatin e pércaktuar me ligj.

16.2. Procedura pér ndryshimin dhe
plotésimin e Buxhetit

Neni 195

(1) Neése propozimin pér ndryshimin dhe
plotésimin e Buxhetit, Qeveria e parashtron né
Kuvend mé sé voni deri me 30 gershor, né
procedurén pér shqgyrtimin dhe miratimin e tij do té
zbatohen dispozitat qé kané té béjné me procedurén
e shqyrtimit dhe miratimit t& Buxhetit.

(2) Planin pér ményrén dhe kohézgjatjen e
diskutimit mbi propozimin pér ndryshimin dhe
plotésimin e Buxhetit e pérgatit Kryetari i Kuvendit,
pas konsultimit paraprak me kryetarin e Trupit
punues amé. Plani i pérgatitur nga Kryetari i
Kuvendit harmonizohet né koordinim té veganté.

Neni 196
Nése propozimin pér ndryshimin dhe
plotésimin e Buxhetit, Qeveria e parashtron né
Kuvend pas 1 korrikut, procedura pér shgyrtimin dhe
miratimin e tij éshté e shkurtuar dhe zgjat gjithsej 14
dité.

Neni 197

(1) Pér propozimin pér ndryshimin dhe
plotésimin e Buxhetit, Trupi punues amé zhvillon
diskutim té pérgjithshém né kohézgjatie mé sé
shumti tri dité.

(2) Arsyetim pér propozimin pér ndryshim
dhe plotésim té Buxhetit jep pérfagésuesi i
Qeverisé, né kohézgjatje prej 30 minutash.

(3) Deputeti, gjaté diskutimit té pérgjithshém,
mund té flasé disa heré né kohézgjatje prej 20
minutash, ndérsa koordinatori i grupit té deputetéve
gjithsej 30 minuta. Pérfagésuesi i Qeverisé, gjaté
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ONLTUOT NpeTpec MOXe [a roBopu noeeke natu, HO
He noseke of 30 MUHYTW BKYMHO.

YneH 198

(1) AmangmaH Ha  npegnorotr  3a
N3MeHyBaH-€ 1 A0MnosHyBawe Ha ByLleToT Moxe aa
ce rnogHece HajoouHa Tpu fAeHa nped AeHOT
onpedeneH 3a ogpXyBawe Ha cegHuuaTta Ha
MaTUYHOTO paboTHO Teno. 3a nogHecyBawEeTO Ha
aMaHgMaHuUTe COOABETHO Ce MpUMeHyBa YNeHOT
157 of 0BOj AENOBHUK.

(2) MpeTpecoT N0 amaHgmMaHUTe ce BOAW BO
MaTUYHOTO pabOTHO TEno M Tpae HajMHOry LecT
aeHa.

(3) lMpaTeHnMk BO npeTpec MO amaHgMaH
MOXe [a roBopu camo efHaw BO Tpaewe oa 10
MUHYTW.  [lpeTcTaBHMKOT Ha Bnapgata 3a
npudaTnuMBOCTa Ha amMaHgMaH MOXe [a roBopu
caMo efHall BO Tpaewe of NeT MUHYTW.

(4) NMogHocHTENOT HAa aMaHAMaHOT MOXe Aa
Aane obpasnoxeHne v ga roBopy N0 amaHgMaHoT
camMmo efHall BO Tpaewe of 15 MUHYTK, a AOKOIKY
NOAHOCUTENW Ha aMaHAMaH ce ABajua unu noeeke
npaTeHnun, camo efeH o NogHoOCUTENUTE MOXe Aa
Aane obpasnoxeHne 1 ga roBopy N0 amaHgMaHoT
camo eaHall BO Tpaewe o4 15 MUHyTH.

(6) MpetpecoT w1 rnacaketo Mo
amaHAMaHuUTe ce BPLUM COOABETHO CO 4neHoT 160
Of OBOj OENTOBHUK.

(6) Ako npeTpecoT No amaHgmMaHuTe BO
MaTUYHOTO pPabOTHO Terio He 3aBpLKM BO POKOT
npeaBuaeH of CTaBoT (2) Ha OBOj YneH, npeTpecoT
No OCTaHaTUTe amaHaMaHu MpoAoSPKyBa BO
HapeaHWOT AeH (AONONHUTENEH POK).

(7) TInaHOT 3a Ha4YMHOT U BPEMETPAEHETO
Ha npeTpecoT MO OCTaHaTUTe amaHaMaHu ro
NoAroTByBa NpeTceaaTenoT Ha MaTUYHOTO PaboTHO
Teno no npeTxoaHa KOHCynTaumja co
KOOpAMHaTOpUTE Ha NpaTeHn4YkuTe rpynu. BpemeTo
ce pacnpefenyBa og4eNnHo 3a CeKoj of, ocTaHaTuTe
amaHgmMaHM, a ro ondaka u BpeMeTo 3a
NPOM3HECYBake Ha NPeTCTaBHUKOT Ha Bnapgata 3a
npudaTnMBOCTa Ha amaHAMaHoT.

(8) Ako npeTpecoT MO amaHMaHuTe He
3aBpWKX U BO AOMOMHUTENHUOT POK, MaTUYHOTO
paboTHO Teno HapegHuoT AEeH rnaca 3a Cekoj
ocTaHaT amaHgmaH noeguHevHo 6e3 npeTpec,
HajoouHa o 24:00 vacor.

(9) Mo 3aBpwyBaHkeTO Ha MNpPeTpecoT Mo
amMaHAMaHuUTe MaTUYHOTO paboTHO TENo € AOMMKHO
Ja nogHece wu3BewTaj OO npeTcedaTtenoT Ha
CobpaHueTo, noTnuwaH of npeTceaartenor,
O[HOCHO npeTceAaBadoT CO cepHuuaTa, Koj ro
AocTaByBa [0 npaTteHuuuTe n go Bnagara.

diskutimit té pérgjithshém mund té flasé mé shumé
heré por jo mé shumé se 30 minuta gjithsej.

Neni 198

(1) Amendament pér propozimin pér
ndryshim dhe plotésim té Buxhetit mund té paragitet
mé sé voni tri dité para dités sé caktuar pér mbajtjen
e mbledhjes sé Trupit punues amé. Pér parashtrim
té amendamenteve né ményré pérkatése zbatohet
neni 157 i késaj Rregulloreje.

(2) Diskutimi pér amandamentet mbahet né
Trupin punues amé dhe zgjat mé sé shumti gjashté
dité.

(3) Deputeti, gjaté diskutimit pér
amendamentin, mund té flasé vetém njé heré né
kohézgjatie prej 10 minutash. Pérfagésuesi i
Qeverisé, pér pranueshmériné e amendamentit,
mund té flasé vetém njé heré né kohézgjatje prej
pesé minutash.

(4) Parashtruesi i amendamentit mund té
japé arsyetim dhe té flasé pér amendamentin vetém
njé heré né kohézgjatje prej 15 minutash, ndérsa
nése parashtrues té amendamentit jané dy apo mé
shumé deputeté, vetém njéri prej parashtruesve
mund té japé arsyetim dhe té& flasé pér
amendamentin né kohézgjatje prej 15 minutash.

(5) Diskutimi dhe votimi pér amendamentet
zhvillohet né ményré pérkatése me nenin 160 té
késaj Rregulloreje.

(6) Nése diskutimi pér amendamentet né
Trupin punues amé nuk mbaron né afat té paraparé
sipas paragrafit (2) té Kkétij neni, diskutimi i
amandamenteve tjera vazhdon né ditén e ardhshme
(afat plotésues).

(7) Planin pér ményrén dhe kohézgjatjen e
diskutimit pér amendamentet tjera e pérgatit kryetari
i Trupit punues amé né konsultim paraprak me
koordinatorét e grupit té deputetéve. Koha
pércaktohet vecas pér secilin nga amendamentet
tjera, ndérsa e pérfshin edhe kohén pér prononcimin
e pérfagésuesit té Qeverisé pér pranueshmériné e
amendamentit.

(8) Nése diskutimi pér amendamentet nuk
mbaron as né afatin plotésues, Trupi punues ame,
ditén e ardhshme, voton pér cdo amendament tjetér
vecas pa diskutim, mé sé voni deri né orén 24:00.

(9) Pas mbarimit té diskutimit pér
amendamentet, Trupi punues amé éshté i detyruar
ti paragesé raport Kryetarit té Kuvendit, i
nénshkruar nga kryetari, pérkatésisht kryesuesi i
mbledhijes, i cili té njéjtin iu dorézon deputetéve dhe
Qeverisé.

63



YneHn 199

(1) BnagaTa nogrotsyBa JOMNOSMHET npeasior
3a WU3MeHyBake W [OnonHyBawe Ha OyLeTorT.
[dononHeTMoT npeanor 3a W3MeHyBake WU
gononHyBake Ha OyleTtoT npeTcTaByBa HOB
WHTEerpaneH TekcT BO koj Bnapata rm Brpaguna
amMaHAMaHuTe CO Kou ce cornacuna u notpebHure
U3MeHyBawa W [OMOSfHyBawa Ha npegnor 3a
U3MeHyBawe M [OononHyBakwe Ha OyueTtoT. KoH
JONOSNHETMOT  Mpeasior  3a  U3MEeHyBakbe U
JononHyBake Ha OyueToT ce [JoctaByBa U
obpasnoxeHue.

(2) Ha pononHetvoT  npeanor  3a
U3MeHyBawe W  [JonofHyBake Ha  OyueToT
amMaHAMaHu MoXaT Ada ce nogHecaT HajaouHa BO
poK o4 TpW fOeHa npen [OeHOT onpefeneH 3a
o4pXyBawe Ha cegHuuata Ha CobpaHuneTo, camo
Ha OHVMe AenoBM KOW BO OOMOMHETMOT npeanor 3a
U3MeHyBawe MW [JOMornHyBawe Ha Oyuyetor ce
naMmeHeTn. AMaHgMaHu MOXaT fga nogHecaTt CeKoj
npaTeHuK, npaTeHnyka rpyna n BnagaTa.

(3) 3a npertpecoT M rnacaketo Mo
amaHgMaHuTe Ha [JOnoSIHeTMOT npegnor 3a
N3MeHyBaH-€e 1 OOMNOMHyBake Ha ByLleT cooaBETHO
ce NpMMeHyBa 4YneHoT 163 of 0BOj OEMOBHUK.

YneH 200

MpeTpecoT No NpeanoroT 3a U3MeHyBaHe U
AononHyBake  Ha  OyleToTr, OOHOCHO Mo
JOMNOMHEeTMOT  Mpeasior 3a  U3MEHyBakbe U
gononHyBawe Ha OyletoT Ha cegHuua  Ha
CobpaHue Tpae HajMHory Tpu geHa. [NpaTeHnKoT BO
TEKOT Ha NPeTpecoT MOXe Aa roBopu NoBeke natu
BO Tpaewe oA BKynHo 20 MUHYTK, a KOOpaMHaTop Ha
npaTeHnyka rpyna BKYIMHO 30 MUHYTW.
MpeTcTaBHMKOT Ha Bnagata Moxe pQa rosopu
noBseke naTtu, HO He noBeke of 30 MUHYTU BKYMHO.

Ynen 201
Oppenbute o4 OBOj AENOBHUK LWITO ce
ofHecyBaaT Ha nocTankata 3a [JOHeCcyBawe Ha
3aKOH, COOABETHO Ce NpUMEeHyBaaT 1 BO NocTankara
3a [JoHecyBake Ha byyetor Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja 1 Ha 3aBpLuHaTa cMeTKa Ha
ByueToT.

17. NMocTanka 3a goHecyBare Ha [lenOBHUK Ha
CobpaHuneTo 1 Ha Apyrv NPONUCK 1 OMLUTU aKTn
M matepujanu

17.1. OenoBHuK Ha Cob6paHueTo

Ynen 202
(1) Mpeanor Ha genosHUk Ha CobpaHneTo
MOXe [a nogHece CeKoj MpaTeHUuK U MaTU4HO
paboTHO Terno.

Neni 199

(1) Qeveria pérgatit Propozim té plotésuar
pér ndryshim dhe plotésim té Buxhetit. Propozimi i
plotésuar pér ndryshimin dhe plotésimin e Buxhetit
paraget tekst integral té ri, né té cilin Qeveria i ka
inkorporuar amendamentet me té cilat éshté pajtuar,
dhe ndryshimet dhe plotésimet e duhura té
Propozimit pér ndryshimin dhe plotésimin e
Buxhetit. Me Propozimin e plotésuar pér ndryshimin

dhe plotésimin e  Buxhetit dorézohet edhe
arsyetimi.
(2) Pér Propozimin e plotésuar pér

ndryshimin dhe plotésimin e Buxhetit,
amendamente mund té parashtrohen deri tri dité
para dités sé pércaktuar pér mbajtjen e seancés sé
Kuvendit, vetém pér pjesét gé jané ndryshuar né
Propozimin e plotésuar pér ndryshimin dhe
plotésimin e Buxhetit. Amendamente mund té
parashtrojé ¢do deputet, grup i deputetéve dhe
Qeveria.

(3) Pér diskutimin dhe votimin e
amendamenteve té Propozimit té plotésuar pér
ndryshimin dhe plotésimin e Buxhetit né ményré
pérkatése zbatohet neni 163 i késaj Rregulloreje.

Neni 200

Diskutimi  lidhur me Propozimin  pér
ndryshimin dhe plotésimin e Buxhetit, pérkatésisht
mbi Propozimin e plotésuar pér ndryshimin dhe
plotésimin e Buxhetit né seancén e Kuvendit zgjat
mé sé shumti tri dité. Deputeti, gjaté diskutimit,
mund té flasé disa heré né kohézgjatje prej gjithsej
20 minutash, ndérsa koordinatori i grupit té
deputetéve gjithsej 30 minuta. Pérfagésuesi i
Qeverisé mund té flasé mé shumé heré por jo mé
shumé se gjithsej 30 minuta.

Neni 201
Dispozitat e késaj Rregulloreje gé kané té
béjné me procedurén e miratimit té ligjit, zbatohen
né meényré pérkatése edhe né procedurén pér
miratimin e Buxhetit t& Republikés s& Magedonisé
sé Veriut edhe pér Llogariné pérfundimtare té
Buxhetit.

17. Procedura pér miratimin e Rregullores sé
Kuvendit dhe té normave té tjera dhe akteve e
materialeve té pérgjithshme

17.1. Rregullorja e Kuvendit

Neni 202
(1) Propozim-Rregullore té Kuvendit mund
té parashtrojé ¢cdo deputet dhe Trup punues amé.
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(2) Bo noctankata 3a [fdoHecyBake Ha
penosHnk Ha  CobGpaHveTo  cooaBeTHO  ce
npumeHyBaaT oapeabuTe WTO Ce ogHecyBaaT Ha
NogHecyBakwe W NpeTpecyBawe Ha NpeanoroT Ha
3aKOH.

17.2. Jeknapauuu, pe3onyuum, oanyku u
npenopaku

YneH 203

(1) Co peknapaumja ce uspasysa ONWTUOT
ctaB Ha CobGpaHueTo no npawakwa of OnwTo
NOMUTUYKO 3HAYEHE.

(2) Co pesonyumja CobpaHneTo ykaxkyBa Ha
coctojbarta, npobnemuTte n MepkuTe WTO Tpeba Aa
ce npesemat BO ogpeaeHa obnacr.

(3) Co npenopaka CobpaHneTo AaBa HAaCOKM
3a HagMUWHyBake Ha TEKOBHUTE COCTOjoM BO
oapeneHa obnact.

YneH 204

(1) MNpaBo ga npeagnara OOHecyBawe Ha
Aekrnapauuu, pesonyuuu, oanyku, npenopakm u
OPYru ONLWTK aKTU UMa CeKOj NpaTeHVK, MpaTeHnyka
rpyna, paboTtHo Teno n BnagaTa.

(2) Bo nocrtankata 3a [oHecyBake Ha
Aekrnapauuu, pesonyuuu, oanyku, npenopakm u
Apyrn ONWTKM akTW, COOABETHO Ce NpumeHyBaat
oapenbute o OBOj OENOBHUK LUTO Ce ogHecyBaat
Ha NpeanoroT Ha 3akoH BO BTOPO 4YUTake, CO Toa
LITO € 3aJ0rK1TenHa onwTa pacnpasa.

17.3. MNpeTpecyBawe Ha aHanNnU3un, U3BeLUTaum,
MHcpopmaL MM u Apyru matepujanu

YneH 205

(1) Cobpanneto MoOXe pa npeTpecysa
aHanu3n, wu3BewTaun, uHdopMauum u  Opyru
maTepujanu WTo ce AocTtaBeHu of Bnapgara v apyru
OBnacTeHu npegnarayn.

(2) CobpaHueto moxe ga npetpecyBa u
nHdopmaumm  goctaBeHn o Brnagpata go
npaTeHMKOT no HeroBo Gapawe,  [OOKOMKY
NpaTeHUKOT Toa ro NPeasoxu.

(3) [Mpetpecor no matepujanute oA
ctaBoBuTe (1) n (2) Ha oOBOj uneH, No npasuso,
3aBpLUyBa CO AOHECYBaH-€ Ha 3aKITyyOK.

18. NoTBpAyBaw-e M AaBaw-e COrnacHoOCT Ha
CTaTyTU U APYry ONWTU aKTH

YneH 206
(1) CratyTTe 1 gpyrnte ONLITK akTU 32 KOU
BP3 OocHOBa Ha 3akoH CobpaHveTo e HaanexHo aa
M notepayBa WnNW [da [JaBa  COMMAacHOCT,

(2) Né procedurén pér miratimin e
Rregullores sé& Kuvendit, né ményré pérkatése
zbatohen dispozitat gé kané té béjné me paragqitjen
dhe shqyrtimin e propozimligjit.

17.2. Deklarata, rezoluta, vendime dhe
rekomandime

Neni 203

(1) Me deklaraté shprehet qgéndrimi i
pérgjithshém i Kuvendit, pér ¢céshtje me réndési té
pérgjithshme politike.

(2) Me rezoluté, Kuvendi e v& né pah
gjendjen, problemet dhe masat gé duhet té
ndérmerren né fushé té caktuar.

(3) Me rekomandim, Kuvendi jep kahe pér
tejkalimin e gjendjeve rrjedhése né fushé té caktuar.

Neni 204
(1) Té drejtén té propozojé miratim té
deklaratave, rezolutave, vendimeve,

rekomandimeve dhe akteve té tjera té pérgjithshme
ka ¢cdo deputet, grupi i deputetéve, Trupi punues dhe
Qeveria.

(2) Né procedurén pér miratimin e
deklaratave, rezolutave, vendimeve,
rekomandimeve dhe akteve té tjera té pérgjithshme,
né ményré pérkatése zbatohen dispozitat e késaj
Rregulloreje gé kané té béjné me propozimligjin né
Lexim té dyté, me até qé éshté i detyrueshém
diskutimi i pérgjithshém.

17.3. Shqyrtimi i analizave, raporteve,
informatave dhe materialeve té tjera

Neni 205

(1) Kuvendi mund té shqgyrtojé analiza,
raporte, informata dhe materiale té tjera gé jané
dorézuar nga Qeveria dhe nga propozuesit e tjeré té
autorizuar.

(2) Kuvendi mund té shqyrtojé edhe
informata, té cilat Qeveria ia dérgon deputetit me
kérkesé té tij, nése kété e propozon deputeti.

(3) Shqyrtimi i materialeve nga paragrafét (1)
dhe (2) té kétij neni, sipas rregullit pérfundon me
miratimin e konkluzionit.

18. Verifikimi dhe dhénia e pélgimit pér statute
dhe akte té tjera té pérgjithshme

Neni 206

(1) Statutet dhe aktet e tjera té pérgjithshme
pér té cilat, né bazé té ligjit, Kuvendi éshté
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npetcegarenot Ha CobpaHneTo rM goctaByBa [0
3akoHogaBHO-NpaBHaTa KoOMUCKja U 4O MaTUYHOTO
paboTHO Teno, a npaTeHnunTe ' n3BecTyBa Aeka
ce npuMeHMn W Odeka ce Haoraar BO
HokymeHTaumjata Ha CobpaHueTo.

(2) CtatyTuTe M gpyrute ONWTU akTU ce
pocrtaByBaat n go Bnaparta, koja no HWB fasa
Mucnewe Bo pok og 30 AeHa o AeHOT Ha NPUEMOT.

Unen 207

(1) YcornaceHute 3abeneLkn Ha MaTU4YHNTE
paboTHM Tena no cTaTyToT, OQHOCHO APYrMoT OnwT
akT, 3akoHoaaBHO-NpaBHaTa KoMucumja ™
AocTaByBa 40 NOAHOCUTESNOT U onpeaenysa pok BO
Koj Tpeba ga ce usjacHu no 3abenewknTe.

(2) Kora wmatuyHute paboTHu Tena u
3akoHoOaBHO-NpaBHaTa koMucuja No MPMeMOT Ha
CTaTyTOT, O4HOCHO APYrMOT OMWT akT, ke yTBpaaT
Aeka NnogHoCMTeNnoT noctanun no 3abenewkunte Bo
pok og 30 pgeHa o nNpPUEMOT Ha akToT, Ha
CobpaHueTo My nogHecyBaaTt M3BeELUTaj 1 npearor
Ha offyka 3a noTBpayBake, OOHOCHO 3a AaBae
COrNacHOCT Ha aKToT.

(3) Kora maTuyHOTO paboTHO Teno wu
3akoHogaBHO-NpaBHaTa KoMucuKja ke yTepaaT geka
NOAHOCUTENOT Ha CTaTyTOT, OAHOCHO APYrMOT onwT
aKT He noctanun no 3abenewkuTe, 3a Toa Ha
CobpaHueTo My nogHecyBaaT M3BELUTA;.

19. NMocTanka 3a paTudgukaumja Ha
MefyHapoaHu AoroBopu

YneH 208

(1) Patndukaumja Ha meryHapoaeH JOroBop
Ce BPLUM CO 3aKOH.

(2) Npegnor Ha 3akoH 3a paTudukauunja Ha
MeryHapoaHu 4oroBopu nogHecysa Bnapara.

(3) MocTtanka 3a gOHeCyBakbe Ha 3aKOHOT 3a
paTudukaumja Ha meryHapoaeH 4orosop, noseaysa
Bnapata co nogHecyBawe Ha Npeanor Ha 3akoH 3a
paTudukaumja.

(4) Mpegnorot Ha 3aKOHOT  3a
paTudukaumnja Ha MeryHapogHMOT [OroBop ro
COOPXM TEKCTOT Ha MeryHapogHMOT OroBop 4uja
paTudukaumja ce npegnara.

(5) OOGpasnoxeHMeTo Ha npeanoror Ha
3aKOHOT 3a patudumkaumja Ha MefyHaponeH
OOroBOP COOPXW yCTaBHA OCHOBA, MNPUYMHUTE
nopagu kom ce npegnara patudukauuvjata Ha
MeryHapoOHMOT [OroBop, OueHa 3a Toa Aanu
meryHapoaHuoT poroBop 6apa agoHecyBakwe Ha
HOBM WNN M3MEHa Ha BaXEYKUTE 3aKOHW, Kako Wu
oueHa 3a notpebarta oa aHraxuparwe PUHAHCUCKU
cpeactea on byyetor Ha Penybnuka CeepHa

kompetent pér t'i verifikuar ose pér té€ dhéné pélqgim,
Kryetari i Kuvendit ia kalon Komisionit Juridik
Ligjvénés dhe Trupit punues amé, ndérsa deputetét
i njofton se jané pranuar dhe se gjenden né
Dokumentacionin e Kuvendit.

(2) Statutet dhe aktet e tjera té pérgjithshme
i dérgohen edhe Qeveriség, e cila pér to jep mendim
né afat prej 30 ditésh nga dita e pranimit.

Neni 207

(1) Vérejtiet e harmonizuara té trupave
punues amé pér statutin, respektivisht aktin tjetér té
pérgjithshém, Komisioni Juridik Ligjvénés ia dérgon
parashtruesit dhe e pércakton afatin né té cilin duhet
té deklarohet pér vérejtjet.

(2) Kur trupat punues amé dhe Komisioni
Juridik  Ligjvénés pas pranimit té statutit,
respektivisht aktit tjetér té pérgjithshém, do té
konfirmojné se parashtruesi ka vepruar pér vérejtjet
né afat prej 30 ditésh nga pranimi i aktit, Kuvendit i
paragesin Raport dhe Propozim-vendim pér
verifikim, pérkatésisht pér dhénien e pélgimit pér
aktin.

(3) Kur Trupi punues amé dhe Komisioni
Juridik Ligjvénés do té verifikojné gé parashtruesi i
statutit, respektivisht i aktit tjetér té pérgjithshém nuk
ka vepruar sipas Vérejtjeve, pér kété i paragesin
raport Kuvendit.

19. Procedura pér ratifikimin e marréveshjeve
ndérkombétare

Neni 208

(1) Ratifikimi i marréveshjes ndérkombétare
béhet me ligj.

(2) Propozimligjin  pér ratfikimin e
marréveshjeve ndérkombétare e paraget Qeveria.

(3) Procedurén pér miratimin e Ligjit té
Ratifikimit té Marréveshjes Ndérkombétare, e ngrit
Qeveria me paragitjen e Propozimligjit pér ratifikim.

(4) Propozimligji  pér ratifikimin e
marréveshjes ndérkombétare pérmban tekstin e
marréveshjes ndérkombétare, ratifikimi i sé cilés
propozohet.

(5) Arsyetimi i PropozimLigjit t& Ratifikimit t&
Marréveshjes Ndérkombétare pérmban bazén
kushtetuese, arsyet pér té cilat propozohet ratifikimi
i marréveshjes ndérkombétare, vlerésimin nése
marréveshja ndérkombétare kérkon miratimin e
ligjeve té reja ose ndryshimin e ligjeve né fuqi, si dhe
vlerésimin pér nevojén e angazhimit té mjeteve
financiare nga Buxheti i Republikés sé Magedonisé

66



MakegoHuja 3a
MelyHapoOHUOT JOroBop.

CnpoBeayBaHeTo Ha

YneH 209

(1) Ogpenbute og 0OBOj OEMOBHMK LITO ce
OfHecyBaaT Ha nocTankaTa 3a npeTpecyBakbe Ha
NPeAnoroT Ha 3akoH NO UTHa NnocTanka, CooABETHO
ce npumeHyBaaT MW BO MocTankata 3a
npeTpecyBarkbe Ha MpeasioroT Ha 3akoHOT 3a
paTudukaumja Ha MeryHapogHUOT SOroBop.

(2) Ha TekcToT Ha mMeryHapogHMoT 4oroBop
He ce BpLIaT M3MeHyBara 1 JOMNOSHyBaha.

Ynen 210
3aKkoHuTe 3a paTudukaumja Ha
MeryHapoAHUTE [OroBOpPU WM M3BOPHMOT TEKCT Ha
MelfyHapodgHuTe goroBopu ce objaByBaaT BO
nocebeH gen Ha ,Cnyx6eH BecHUK Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja” - MeryHapoaHu OOroBoOpw.

20. NocTanka no rpafaHCcKa MHULMjaTUBa Ha
ApP>XKaBHO HUBO

YneH 211

(1) Mpetcepgatenotr Ha CobpaHneTo, no
AobvBameTo Ha NpeanoroT 3a MNOKpeHyBakwe Ha
rparaHcka MHuuMjaTuBa 3a OOHECYBaH-€ 3aKOH, 3a
pacnuwwyBsake pedepeHayM Ha ApXXaBHO HMBO U 3a
nogHecyBawe nMpeanor 3a npuctanyBake KOH
mameHa Ha YcraBoT Ha Penybnuka CesepHa
MakenoHuja, BegHawWw  ja joctaByBa [0
npetcegarenoT Ha 3akoHoaaBHO-MpaBHaTa
Komucuja u Ao npeTrcegaTenoT Ha MaTUYHOTO
paboTHO Tero.

(2) 3akoHopaBHO-nNpaBHaTa KomMucuja U
MaTUYHOTO pPaboTHO Terio BO POK O ABa paboTHU

poeHa po npetcegatenor Ha  CobpaHueto
AoCTaByBaaT MWUCINewe 3a ypeaHocTa  Ha
WHUUMjaTMBaTa.

YneH 212

(1) Ako ce yTBpaM Aeka uHUUMjaTUBaTa €
ypeaHa, npetcegatenot Ha CobpaHneTo 3a Toa ro
M3BECTyBa OBACTEHNOT npeanaray, Bo pok o Tpu
heHa o gobuBameTo Ha MUCTIEHETO 04 paboTHUTE
Tena.

(2) Ako ce yTBpaM Aeka WHWMUMjaTUBaTa €
HeypeaHa, npetcegatenor Ha CobpaHueTto, oA
[o0MBakeTO HAa MUCNEHETO of paboTHUTE Tena,
npawaweTo BO BpCKa CO MHMUMjaTMBaTa ro crtaea
Ha OHEBEH ped Ha npBaTa HapedHa cedHuua Ha
CobpaHuneTo, Kako npBa ToYKa Ha QHEBHUOT pes, 3a
Koja ce rnaca UCTMOT AeH - HajgouHa go 24:00
yacor.

sé Veriut, pér zbatimin e

ndérkombétare.

marréveshjes

Neni 209
(1) Dispozitat e késaj Rregulloreje gé kané té
béjné me procedurén pér shqgyrtimin e
propozimligjit me proceduré urgjente, né ményré
pérkatése zbatohen edhe né procedurén pér
shgyrtimin e propozimligjit té ratifikimit té
marréveshjes ndérkombétare.

(2) Né tekstin e marréveshjes
ndérkombétare, nuk béhen ndryshime dhe
plotésime.

Neni 210
Ligjet pér ratifikimin e marréveshjeve

ndérkombétare dhe teksti burimor i marréveshjeve
ndérkombétare, botohen né pjesé té posacme né
“‘Gazetén Zyrtare té Republikés sé Magedonisé sé
Veriut” — Marréveshje ndérkombétare.

20. Procedura pér nismé qytetare né nivel
shtetéror

Neni 211

(1) Kryetari i Kuvendit, pas marrjes sé
propozimit pér ngritien e nismés qytetare pér
miratimin e ligjit, pér shpalljen e referendumit né
nivel shtetéror dhe pér paragitjen e propozimit pér
gasje pér ndryshimin e Kushtetutés sé Republikés
sé Magedonisé sé Veriut, menjéheré ia dérgon
kryetarit t& Komisionit Juridik Ligjvénés dhe kryetarit
té Trupit punues amé.

(2) Komisioni Juridik Ligjvénés dhe Trupi
punues amé né afat prej dy ditésh pune, Kryetarit té
Kuvendit i paragesin mendim pér rregullshmériné e
nismés.

Neni 212

(1) Nése konstatohet se nisma éshté e
rregullt, Kryetari i Kuvendit pér kété e njofton
propozuesin e autorizuar né afat prej tri ditésh nga
marrja e mendimit nga trupat punues.

(2) Nése konstatohet se nisma éshté e
parregullt, Kryetari i Kuvendit, pas marrjes sé
mendimit nga trupat punues, ¢éshtjen lidhur me
nismén e vendos né rendin e dités té seancés sé
paré té ardhshme té Kuvendit, si piké e paré e rendit
té dités, pér té cilén votohet ditén e njéjté - mé sé
voni deri né orén 24:00.

(3) Kuvendi, me konkluzion konstaton nése
nisma éshté né rregull.
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(3) CobpaHneTo co 3akny4yok YyTBpAyBa
Aanu nHuumjaTneaTa e ypeaHa.

(4) Mpetcepatenotr Ha CobpaHueto ro
n3BeCTyBa OBMNACTEHUOT npeanarayd 3a 3akny4yokoT
Ha CobpaHneTo BO pOK of Tpu AeHa.

XIl. NTAPJIAMEHTAPEH HAO3OP

Ynen 213

(1) Co Hapg3opHaTa pacnpasa, CobpaHneTo
BpLUM MNONMTMYKA KOHTpona n Haasop Hag BnapgaTa.
HapsopHaTa pacnpaBa ce oapxyBa CO Len ga ce
aobujat uHopmMaumm n CTpyYHM MUCTeHa 3a
npawarara of Oerokpyr Ha MaTUYHOTO pPaboTHO
Teno BO BpCka CO  yTBpAyBakeTo MU
cnpoBefyBakeTO Ha NOMNMUTMKaTa, M3BPLLYBaHETO
Ha 3aKOHWTE W ApPYruTe akTMBHOCTU Ha Bnapata n
Ha opraHuTe Ha ApXXaBHaTa ynpasa.

(2) HagsopHute pacnpasu ce ogpyeaaT
COrnacHo Co roguvwHaTa npoekumja 3a ogpxyBare
Ha HaZ30pHM pacnpasu of YreHoT 66 cTaB (3) Touka
2. 04 OBOj AESTOBHUIK.

(3) HagsopHaTta pacnpaBa ja cnposefysa
MaTUYHOTO paboTHO Teno, Koe MoXe Ha ceaHuua aa
NOKaHW OBNacTeHu nNpeTcTaBHUUM Ha Bnagata nnu
Ha opraHuTe Ha gpxaBHaTa ynpasa u aa nobapa og
HUB MHOPMaLMK 1 NojacHyBawa LWITO ce npegmMmeT
Ha Hag3opHaTa pacrnpasa.

(4) Ha HapsopHaTa pacnpaBa MoxaT Aa
OuoaT NnokaHeTu 1 Apyru nuua KoM MoxaTt Aa gaaat
WHpopMaumm 3a npalwlawarta WTo ce npeameT Ha
Haa3opHaTa pacnpasa.

(5) MNokaHeTuTe oBnacTeHU MpeTcTaBHULM
nmaaT o6BpCcKa Aa NpUCyCcTByBaaT Ha ceaHuLaTa Ha
Koja Ke ce ofpXun Haa3opHaTa pacrnpasa.

(6) Ha nocebHo mMecTo Ha Beb-cTpaHuuaTta
Ha CobpaHneto ce objaByBa OBRacTeHUOT
NPeTCTaBHWK KOj Hema [da npucycTByBa Ha
Hag3opHaTa pacnpasa, a 6un HaBpeMeHO U3BeCTeH
3a Hej3NHOTO OApPXKYyBaH-e U NOKaHeT Ha uctata. 3a
HeroBoTO OTCYCTBO Of Haa3opHaTa pacrnpaBa ce
M3BeCcTyBa WHCTUTyUMjaTa Kage OBMacTeHMoT
NPeTCTaBHUK ja n3BpLlyBa yHKUuMjaTa, OOHOCHO €
BpaboTeH.

(7) 3a opgpxyBaweTo Ha Hag3sopHaTa
pacnpaBa, npeTcegatenoTr Ha paboTHOTO Teno ro
nm3sectysa npetcegatenotr Ha CobpaHuero.
MpeTtcepatenot Ha CobpaHneTo 3a oapXKyBaweTO
Ha Hag3opHaTa pacnpaBa NMUCMEHO ja M3BECTyBa
Brnagata. Co mu3BecTyBaweTO npetcenartenoT Ha
CobpaHveTto ke nobapa Bnapata ga onpegenu
OBNacTeH npeTcTaBHMK  (NpeTcTaBHMUM)  3a
npawarara wTo ce npeamMeT Ha HaasopHata
pacnpasa.

(4) Kryetari i Kuvendit e njofton propozuesin
e autorizuar pér konkluzionin e Kuvendit, né afat prej
tri ditésh.

Xll. MBIKEQYRJA PARLAMENTARE

Neni 213

(1) Me debatin mbikéqyrés, Kuvendi kryen
mbikéqyrje dhe kontroll politik mbi Qeveriné. Debat
mbikégyrés mbahet me qéllim qé& té merren
informata dhe mendime profesionale pér c¢éshtjet
nga fushéveprimi i Trupit punues amé, lidhur me
pércaktimin dhe zbatimin e politikés, zbatimin e
ligjeve dhe té aktiviteteve tjera té Qeverisé dhe té
organeve té administratés shtetérore.

(2) Debate mbikéqyrése mbahen né
pérputhje me projeksionin vjetor pér mbajtien e
debateve mbikéqgyrése té nenit 66, paragrafi (3),
pika 2. e késaj Rregulloreje.

(3) Debatin mbikéqgyrés e zbaton Trupi
punues amé, i cili né mbledhje mund té ftojé
pérfagésues té autorizuar té Qeverisé ose té
organeve té administratés shtetérore dhe té kérkojé
nga ata informata dhe sgarime gé jané objekt i
debatit mbikéqyrés.

(4) Né debatin mbikégyrés mund té ftohen
edhe persona té tjeré, té cilét mund té japin
informata pér céshtjet gé jané objekt i debatit
mbikéqyrés.

(5) Pérfagésuesit e ftuar té autorizuar kané
obligim té jené té pranishém né mbledhjen né té
cilén do té mbahet debati mbikéqyrés.

(6) Né vend té vecanté né ueb fagen e
Kuvendit publikohet pérfagésuesi i autorizuar, i cili
nuk do té jeté i pranishém né debatin mbikéqyrés,
ndérsa ka gené i njoftuar me kohé pér mbajtjen e tij
dhe i ftuar né té. Pér mungesén e tij nga debati
mbikéqyrés njoftohet institucioni ku pérfagésuesi i
autorizuar e ushtron funksionin, pérkatésisht éshté i
punésuar.

(7) Pér mbajtien e debatit mbikéqyrés,
kryetari i Trupit punues e njofton Kryetarin e
Kuvendit. Kryetari i Kuvendit pér mbajtjen e debatit
mbikégyrés me shkrim e njofton Qeveriné. Me
njoftimin Kryetari i Kuvendit do té kérkojé gé Qeveria
té caktojé pérfagésues (ca pérfagésues) pér
céshtjet gé jané objekt i debatit mbikéqyrés.
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(8) MNpeTcemarenoT Ha MaTUYHOTO paboTHO
Teno, OBMacTEHNOT NPETCTaBHUK Ha Bnagata wnu
Ha opraHuTe Ha ApXkaBHaTa ynpaBa, MUCMEHO o
NoKaHyBa Ha cegHuLaTta Ha paboTHOTO Teno Ha Koja
Ke ce ogpXu Haa3opHaTa pacnpasa U ro nssectyBa
3a npawakweTo Koe e npegMeT Ha pacnpasBaTta U
MoXe of Hero pa nobapa wHGopmauuuTe,
MucrnewaTta U CTaBoBUTE Aa M JOCTaBu U BO
nnMcMmeHa hopMa HajaouHa Tpy AeHa npeq AeHoT Ha
OLPXYBaHETO Ha cefgHULATa Ha TenoTo.

(9) Cpeactea 3a ogpxyBawe Ha HaA30pHU
pacnpaBu ce ob6e3benyBaaT of cpencTBaTa Ha
CobpaHneto npeaBugeHn BO  byyetor Ha
Penybnuka CeepHa MakenoHuja.

(10) 3a ogpxyBaweTO Ha HagsopHaTta
pacnpaBa jaBHOCTa ce WHgopmupa npeky Beb-
ctpaHuyata Ha Cob6paHneto n CobpaHUCKMOT
kaHan. 3a Hag3opHaTta pacrnpaBa ce o06e3beaysa
anpekTeH npeHoc npeky CobpaHucknoT KaHan,
[OOKOJSKY BO MCTO BPEME He Ce OApXKyBa ceaHuLa Ha
CobpaHueTo nnu cegHuua og YneHot 189 ctas (4)
O[] OBOj OENOBHUK.

YneH 214

(1) WhHuumjatmBa 3a ogpXKyBawe Ha
Haa30pHa pacnpaBa MOXe Aa MOKPeHe edeH YneH
o4 MaTU4HOTO paboTHo Teno. MHuumjatuBaTta ce
NOKpeHyBa BO NMMCMeHa dopma Ao npetcegaTtenot
Ha MaTUYHOTO paboTHO Teno.

(2) MpeTtcegaTtenot Ha MaTM4YHOTO pPaboTHO
Teno e AOOMKeH vHuumMjaTuBaTta fa ja CTaBu Kako
npBa TOYKa Ha OHEBHMOT pef Ha npBaTa HapegHa
ceaHuua Ha MaTUYHOTO paboTHO Teno.

(3) HapegHata cegHvMua Ha MaTUYHOTO
paboTHO Teno ce ogpxyea BO pok o4 10 paboTHu
AeHa of OeHOT Ha NogHecyBaweTO Ha NMcMeHaTta
WHUUMjaTMBa 3a OfpXyBawe Ha HaasopHaTa
pacnpaBa. MaTtn4yHOTO paboTHO Teno e AOMKHO Aa
ja pasrnega vHuumMjaTMBa M ga AoHece oanyka no
ucraTa.

(4) 3a ogpxyBarwe Ha Hag3opHa pacnpasa
paboTHOTO TENO 0Aasny4yyBa CO MHO3UHCTBO NacoBu
Of MPUCYTHUOT BPOj YNeHoBK, a HajMarnky co egHa
TpeTMHa o4 BKynMHMOT Opoj uneHoBu. HapgsopHaTa
pacnpaBa ce ogpXyBa BO pok o 15 paboTHu geHa
o[, AEHOT Ha OAny4yBaH-ETO.

(5) Ookonky 15 npateHuum BO NMCMEHA
dopma nobapaaT ofgpXKyBawe Ha Haa3opHa
pacnpasa, npeky npetcegartenot Ha CobpaHueTo
0O npeTtcegaTtenotr Ha paboTHOTO Teno, Toraw
npetcegatenor Ha paboTHOTO Teno e [AOfKeH
BeAHAaLl Aa CBMKA HEj3NHO OApXKYyBaH-€.

(6) lMpetcepatenot Ha CobpaHueTo co
notnpetcegatennute U KoopAuHatopute  Ha
npaTeHnYkuTe rpynu MoXe LO npetcegaTenot wu

(8) Kryetari i Trupit punues amé,
pérfagésuesin e autorizuar té Qeverisé dhe té
organeve té administratés shtetérore, me shkrim e
fton né mbledhjen e Trupit punues, né té cilén do té
mbahet debati mbikéqgyrés dhe e njofton pér
céshtjen gé éshté objekt i debatit dhe nga ai mund
té kérkojé gé informatat, mendimet dhe géndrimet t'i
dorézojé edhe né formé té shkruar, mé sé voni tri
dité para dités sé mbajtjes sé mbledhjes sé Trupit.

(9) Mijetet pér mbajtien e debateve
mbikégyrése sigurohen nga mjetet e Kuvendit, té
parapara né Buxhetin e Republikés sé Magedonisé
Sé Veriut.

(10) Pér mbajtien e debatit mbikéqyrés,
publiku informohet népérmjet ueb fages sé Kuvendit
dhe Kanalit té¢ Kuvendit. Pér debatin mbikéqyrés
sigurohet transmetim i drejtpérdrejté népérmjet
Kanalit t& Kuvendit, nése né té njéjtén kohé nuk
mbahet seanca e Kuvendit ose mbledhja e nenit
189, paragrafi (4) i késaj Rregulloreje.

Neni 214

(1) Nismé pér mbajtjen e debatit mbikéqyrés
mund té ngrejé njé anétar i Trupit punues amé.
Nisma ngrihet né formé té shkruar drejtuar kryetarit
té Trupit punues ame.

(2) Kryetari i Trupit punues amé éshté i
detyruar gé nismén ta vendosé si piké té paré té
rendit t& dités né mbledhjen e ardhshme té Trupit
punues ame.

(3) Mbledhja e ardhshme e Trupit punues
amé mbahet né afat prej 10 ditésh pune nga dita e
parashtrimit t&€ nismés me shkrim pér mbaijtjen e
debatit mbikéqyrés. Trupi punues amé éshté i
detyruar ta shqyrtojé nismén dhe té marré vendim
pér té.

(4) Pér mbaijtjen e debatit mbikéqyrés Trupi
punues vendos me shumicé votash té numrit té
pérgjithshém té anétaréve, ndérsa mé sé paku me
njé té tretén e numrit té pérgjithshém té anétaréve.
Debati mbikéqgyrés mbahet né afat prej 15 ditésh
pune nga dita e vendimmarrjes.

(5) Nése 15 deputeté né formé té shkruar
kérkojné mbajtjen e debatit mbikéqyrés, népérmjet
Kryetarit t& Kuvendit drejtuar kryetarit té Trupit
punues, atéheré kryetari i Trupit punues éshté i
detyruar menjéheré té thérrasé mbajtjen e tij.

(6) Kryetari i Kuvendit me nénkryetarét dhe
koordinatorét e grupeve té deputetéve mundet te
kryetari dhe anétarét e Trupit punues té japé
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yrneHoBuTe Ha paboTHOTO TENO Aa Aaae npenopaka
3a oapXyBake Ha onpedeneHn  Haa3opHU
pacnpasu.

YneH 215

(1) MpeTcegaTtenoT Ha MaTU4YHOTO paboTHO
Teno Koe ja crnpoBedyBa Hajs3opHaTa pacnpasa
3a00IDKUTESTHO Ce KOHCYNTMpa CO YNEeHOBUTE UIK
3aMeHuuuTEe Ha MaTtuM4yHOTO paboTHO Teno npu
n36op Ha oBNaCTEHM NpPeTCTaBHULM.

(2) MNpaBo Ha NpegnarakeTo Ha OBMACTEHMU
NpeTcTaBHULM KoM MoOXaT Aa bGwuaaT nokaHeTu Ha
Hag3opHaTa pacnpaBa WMmaaT YfeHOBUTE Ha
MaTMYHOTO paboTHO Teno.

(3) MNo gobueHnTe Npeanoan og YrieHoBUTE
Ha MaTu4yHOTO paboTHO Teno npeTcegaTenoT
yTBpAyBa NMCTa Ha NPEeTCTaBHULUM BP3 OCHOBA Ha
pobureHnTe npeanosu.

(4) Pepocneg Ha cocnywyBake Ha
uckasutTe Ha npeTcTaBHMUMTE Cce yTBpAyBa Ha
Ha4MH KOj ke 0b6e3bean pamHOMEpPEH COOQHOC Mery
MHO3WHCTBOTO W ono3uuujaTa.

YneH 216

(1) Bo TekoT Ha HaglopHaTa pacnpasa,
YNEeHOBUTE Ha MaATUYHOTO paboTHO Teno wu
npaTeHUUM KOW He Ce YNIEHOBM Ha MaTUYHOTO
paboTHO Teno MoxaT Aa NocTaByBaaT npallawa Ha
oBnacTeHuTe npeTcTaBHMUM Ha BnapaTta wnm Ha
opraHMTe Ha [p)XaBHaTa ynpaBa MNOKaHETU Ha
pacnpaBaTa, CaMO BO BpPCKa CO MnpallaHeTo Koe e
npeaMeT Ha pacnpasaTa.

(2) Bo TekoT Ha Hag3opHaTa pacnpasa, co
NnoBMKaHMTE nnua Koum I obesbeayBaar
WHoOpMaUMNTe MOXe da ce Boau AUCKycuja caMmo
aKko e HeonxogHo Aa ce ycornacaT wnu nojacHat
KOHKPETHM npatlara 1 akTu.

(3) MaTtnuyHoTOo paboTHO Teno oanydvysa 3a
BpEMETpaeweTo Ha pacnpaBata npu LWTO ce
obe3benyBa y4eCTBO Ha CEKOj YNIEH HA MaTUYHOTO
paboTHO Teno BO pacnpasara.

(4) OBnacTeHMOT NPETCTaBHUK BO TEKOT Ha
Ha[3opHaTa pacnpaBa MMa NpaBO Ha u3narawe
npea MaTtu4HOTO paboTHO Teno BO BpeMETpaeHe
00 NeT MUHYTU NO OQHOC Ha TeMaTta Koja € npeameT
Ha Haa30pHa pacnpasa.

(5) Mo wanarakeTo Ha OBNACTEHMOT
NpeTCTaBHWK Npallaka MOXe Aa ce NocTaByBaaT BO
BpemMeTpaere o HajMHory 10 M1HYTU o CTpaHa Ha
nuuaTa yTBpAEHM BO CTaBoOT (1) Ha OBOj YneH, camo
3a Temara Koja € NnpeaMeT Ha Haf3opHaTa pacnasa.

(6) OBnacTeHNoT nNpeTCcTaBHUK UMa MNpaBo
Ha OAroBOp Ha MNOCTAaBEHOTO Mpalwawe BO
BpemeTpaere o4 15 MUHyTH.

rekomandim pér mbajtien e debateve té caktuara
mbikéqyrése.

Neni 215

(1) Kryetari i Trupit punues amé, i cili e
zbaton debatin mbikéqyrés, detyrimisht konsultohet
me anétarét ose zévendésit e Trupit punues amé
gjaté zgjedhjes sé pérfagésuesve té autorizuar.

(2) Té drejtén e propozimit té pérfagésuesve
té autorizuar, té cilét mund té ftohen né debatin
mbikéqyrés, e kané anétarét e Trupit punues ame.

(3) Pas propozimeve té pranuara nga
anétarét e Trupit punues amé, kryetari pé&rcakton
listé té pérfagésuesve né bazé té propozimeve té
pranuara.

(4) Radhitja e dégjimit té deklaratave té
pérfagésuesve pércaktohet né ményré qé do té

sigurojé  pérpjesétim té barabarté ndérmjet
shumicés dhe opozités.
Neni 216

(1) Gjaté debatit mbikéqyrés, anétarét e
Trupit punues amé dhe deputetét té cilét nuk jané
anétaré té Trupit punues amé mund té shtrojné
pyetje pér pérfagésuesit e autorizuar té Qeverisé
ose organeve té administratés shtetérore té ftuar né
debat, vetém lidhur me ¢éshtjen e cila éshté Iéndé e
debatit.

(2) Gjaté debatit mbikéqyrés, me personat
e ftuar té cilét i sigurojné informatat, mund t& mbahet
diskutim vetém nése éshté e domosdoshme té
harmonizohen ose té sqarohen c¢éshtje dhe fakte
konkrete.

(3) Trupi punues amé vendos pér
kohézgjatien e debatit, me ¢’rast sigurohet
pjesémarrja e secilit anétar té Trupit punues amé né
debat.

(4) Pérfagésuesi i autorizuar, gjaté debatit
mbikéqyrés, ka té drejté té mbajé fjalim para Trupit
punues amé né kohézgjatije deri né pesé minuta
lidhur me temén e cila éshté objekt i debatit
mbikéqyrés.

(5) Pas fjalimit té pérfagésuesit té autorizuar,
pyetje mund té shtrohen né kohézgjatje prej mé sé
shumti 10 minutash nga personat e pércaktuar né
paragrafin (1) té kétij neni, vetém pér temén e cila
éshté objekt i debatit mbikéqyrés.

(6) Pérfagésuesi i autorizuar ka té drejté tii
pérgjigjet pyetjes sé shtruar né kohézgjatje prej 15
minutash.

(7) Gjaté debatit mbikéqgyrés pyetje mund té
shtrohet né kohézgjatje prej tre minutash. Pérgjigjja
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(7) Bo TekoT Ha Hapg3opHaTa pacnpasa
npaLuake MOXe Aia Ce NOCTaBu BO BpeMeTpaeke 04
Tpu MuHyTU. OAroBOpOT Ha MNpalwakeTo MoXe Aa
Tpae HajMHOTy A0 LWECT MUHYTH.

Unen 217

(1) HapsopHaTta pacnpaBa ce CHuUMA
doHorpadycku, ce BogaT cteHorpadckm beneLkn n
3a uctata ce Bogu 3anucHuk. CoctaBeH gen Ha
3aMMCHUKOT Ce CcTeHorpadckute Genewku oA
cegHuuara.

(2) PabotHoto Teno pgo CobpaHueTto
JOoCTaByBa M3BeLWTa] 3a ojpXaHaTa Haa3opHa
pacnpaBa BO KOj € BHeCeHa cywTuHata Ha
usnarawarta, a MOXe Aa NpeanoXu n 3aknyvyoum un
npenopaku, Kom ce goctaByBaaTt M Ao Bnagata Ha
Peny6nuka CeBepHa MakenoHuja.

(3) WsBewTajor co 3aknydouuTe U
npenopakiTe oA HajsopHaTa pacnpaeBa ce
o6jaByBaaT Ha BeG-cTpaHuuaTta Ha CobpaHumeTo, HO
He nogouHa og 15 geHa of 3aBpLlyBak€TO Ha
pacnpasara.

XIlll. MTOCTANKA 3A UBMEHA HA YCTABOT HA
PENYBJINKA CEBEPHA MAKEAJOHUJA

1.Mpeanor 3a npucrtanyBake KOH U3MeHa Ha
YcraBoT

YneHn 218
Mpegnor 3a npuctanyBake KOH M3MEHa Ha
YctaBor Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja
MoXaT ga nogHecatr  npeTtcefjarternioT  Ha
Penybnukata, Bnagata, Hajmanky 30 npaTteHuum
mnn 150.000 rparaHmw.

YneH 219
MpennoroT 3a npuctanyBakbe KOH U3MEHA
Ha YcTaBOT COOPXW KOHKPETHM HAacCOKM 3a

U3MEHyBaw€ W [OMOSNHyBawke Ha YCTaBoT M
obpasnoxeHne 3a NPUYMHUTE NopaguM Kou ce
npeanara N3MeHyBake W [OMNOSIHYBake Ha
YcTaBorT.

YneHn 220
MpegnoroT 3a npuctanyBawe KOH M3MeHa
Ha YcTaBoT, npetcenatenor Ha CobpaHneto ro
JocTaByBa A0 NpaTeHuuuTe, npeTtcefaTenoT Ha
Penybnukata u pgo Bnapata, kora Tue He ce
NOAHOCUTENW Ha NPEeAnoror.

YneH 221
(1) TlpeTpecotr no npeanoror 3a
npuctanyBawe KOH WM3MeHa Ha YCTaBoT BO
KomMmucujata 3a ycTaBHUM npallaka Moxe [a Tpae

e pyetjes mund té zgjasé mé sé shumti deri né
gjashté minuta.

Neni 217

(1) Debati mbikéqyrés incizohet né ményré
fonografike, mbahen shénime stenografike dhe pér
té njéjtin mbahet procesverbal. Pjesé pérbérése e
procesverbalit jané shénimet stenografike nga
mbledhja.

(2) Trupi punues, Kuvendit i dorézon raport
mbi debatin e mbajtur mbikéqyrés, i cili pérmban
thelbin e fjalimeve, ndérsa mund té propozojé edhe
konkluzione dhe rekomandime té cilat i dorézohen
edhe Qeverisé sé Republikés sé& Magedonisé sé
Veriut.

(3) Raporti me  konkluzionet dhe
rekomandimet nga debati mbikéqgyrés publikohen né
ueb fagen e Kuvendit, por jo mé voné se 15 dité nga
pérfundimi i debatit.

Xlll. PROCEDURA PER NDRYSHIMIN E
KUSHTETUTES SE REPUBLIKES SE
MAQEDONISE SE VERIUT

1. Propozimi pér gasje né ndryshimin e
Kushtetutés

Neni 218
Propozim pér qasje né ndryshimin e
Kushtetutés té Republikés s& Magedonisé sé Veriut
mund té paragesé Presidenti i Republikés, Qeveria,
té paktén 30 deputeté ose 150.000 gytetaré.

Neni 219
Propozimi pér gasje né ndryshimin e
Kushtetutés, pérmban kahe konkrete pér ndryshimin
dhe plotésimin e Kushtetutés, dhe arsyetimin e
shkageve pér té cilat propozohet ndryshimi dhe
plotésimi i Kushtetutés.

Neni 220
Propozimin pér qasje né ndryshimin e
Kushtetutés, Kryetari i Kuvendit ua dérgon

deputetéve, Presidentit t& Republikés dhe Qeverisé,
kur ata nuk jané parashtrues té propozimit.

Neni 221
(1) Diskutimi lidhur me propozimin pér gasje
né ndryshimin e Kushtetutés né Komisionin pér
Céshtje Kushtetuese, mund té zgjasé mé sé shumti
10 dité pune. Anétari i Komisionit pér Céshtje
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HajmHory 10 paboTHu geHa. YneH Ha KomucunjaTa 3a
YyCTaBHM nMpawaka W NpaTeHnK BO TEKOT Ha
NPeTpecoT MOXe Aa roBOpu NoBEKe NaTn BO Tpaeke
og BKynHOo 20 MWHYTW, a KoopAuHATOp Ha
npaTteHn4ka rpyna BkynHo 30 MUHYTMW.
lMpeTcTaBHMKOT Ha npegnarad4otr BO MpeTpecoT
MOXe [a roBopu noBeke natu, HO He noseke og 30
MWUHYTW BKYMHO.

(2) Mo npepnoroT 3a npuctanyBawe KOH
n3MeHa Ha YcTaBoT Ha cegHuuaTa Ha CobpaHneTo
ce BOOM MpeTpec BO LenuMHa Koj Moxe Aa Tpae
HajmHory 10 paboTHu geHa. [NpaTeHnKk BO TEKOT Ha
NpeTpecoT MOXe Aa roBOpu NoBeKe NaTn BO Tpaeke
og BKynHo 20 MWHYTW, a KOOpAMHATOpP Ha
npaTteHnyka rpyna BkynHo 30 MUHYTMW.
lMpeTcTaBHMKOT Ha npegnarad4oT BO MpeTpecoT
MOXe Aa roBopu noseke natu, HoO He noseke oa 30
MWUHYTW BKYMHO.

(3) OgnykaTa 3a npucTanyBakbe KOH M3MeHa
Ha YcrtaBot, CoOpaHueto ja [JoHecyBa CO
OBOTPETUHCKO MHO3WHCTBO [flacoBU O BKYMHWOT
Opoj npaTteHnun.

(4) Mo poHecyBaweTO Ha offnyka 3a
npuctanyBawe KOH M3MeHa Ha  YCTaBoT,
CobpaHueTo €O 3aknydok yTBpAyBa POK BO KOj
NOAHOCUTENOT Ha NPeasioroT 3a nNpucTanyBake KOH
n3meHa Ha YCTaBOT U3roTByBa TEKCT Ha HAUPTOT Ha
aMaHgMaHuTe Ha YCTaBoT.

2. HaupTt Ha amaHagMaHu Ha YcTaBoT

Ynen 222
TeKkCTOT Ha HaupTOT Ha aMaHAMaHuTe Ha
YcraBoT €O o0OpasnoxeHue, npeanaraqdor ro
AocTtaByBa [0 npetcegarenoT Ha CobpaHueTo, Koj
ro AoctaByBa A0 npaTeHuuuTe, npetceaaTenoT Ha
Penybnukata wn po Bnapgata, kora He ce
npeanarayn, HajogouHa 30 geHa npea oapXXyBaweTo

Ha cegHuuaTa Ha CobpaHueTo.

YneH 223

(1) MNpeTtpecot Bo Komucujata 3a yctaBHuU
npawawa 1 BO 3aKOHOA4aBHO-MpaBHaTa kKomMucuja
MOXe Ada Tpae HajMHory Tpu paboTHM AdeHa no
TEeKCTOT Ha HaLpPTOT Ha Cekoj aMaHAMaH OAAErHo.
UneH Ha KomucujaTa 3a yCTaBHM npallaka U Ha
3akoHogaBHO-NpaBHATa KOMUCKja M NpaTeHUK BO
TEKOT Ha MPeTpecoT MOoXe Aa roBopaT noseke natu
BO Tpaeke o BKyrnHO 20 MUHYTK, @ KOOpAMHATOP Ha
npaTeHnyka rpyna BKYMNHO 30 MUHYTMW.
MpeTcTaBHMKOT Ha npegnarad4oTr BO MpeTpecoT
MOXe Aa roBopu noBeke naTtu, HO He noBeke oa 30
MUHYTW BKYMHO.

(2) MpeTtpecot Bo CobpaHneTo ce Boau no
TEeKCTOT Ha HaUpTOT Ha Cekoj aMaHaMaH OAAErNHO U

Kushtetuese dhe deputeti, gjaté diskutimit, mund té
flasé mé shumé heré né kohézgjatje prej gjithsej 20
minutash, ndérsa koordinatori i grupit té deputetéve
gjithsej 30 minuta. Pérfagésuesi i propozuesit, gjaté
diskutimit, mund té flasé mé shumé heré por jo mé
shumé se 30 minuta gjithsej.

(2) Pér propozimin pér gasje né ndryshimin
e Kushtetutés, né seancén e Kuvendit mbahet
diskutim né térési, i cili mund té zgjasé mé sé shumti
10 dité pune. Deputeti, gjaté diskutimit, mund té
flasé mé shumé heré né kohézgjatje prej gjithsej 20
minutash, ndérsa koordinatori i grupit té deputetéve
gjithsej 30 minuta. Pérfagésuesi i propozuesit, gjaté
diskutimit, mund té flasé mé shumé heré por jo mé
shumé se 30 minuta gjithsej.

(3) Vendimin pér gasje né ndryshimin e
Kushtetutés, Kuvendi e miraton me dy té tretat e
shumicés sé& votave nga numri pérgjithshém i
deputetéve.

(4) Pas marrjes sé vendimit pér qasje né
ndryshimin e Kushtetutés, Kuvendi me konkluzion e
pércakton afatin né té cilin parashtruesi i propozimit
pér gasje né ndryshimin e Kushtetutés harton tekst
té projekt-amendamenteve té Kushtetutés.

2. Projekt-amendamentet e Kushtetutés

Neni 222
Tekstin e projekt-amendamenteve té
Kushtetutés me arsyetimin, propozuesi ia paraget
Kryetarit t&¢ Kuvendit, i cili ua dérgon deputetéve,
Presidentit t& Republikés dhe Qeverisé, kur nuk jané
propozues, mé sé voni 30 dité para mbajtjes sé
seancés sé Kuvendit.

Neni 223

(1) Diskutimi né Komisionin pér Céshtje
Kushtetuese dhe né Komisionin Juridik Ligjvénés
mund té zgjasé mé sé shumti tri dité pune pér tekstin
e cdo projekt-amendamenti vecas. Anétari i
Komisionit pér Céshtje Kushtetuese dhe i Komisionit
Juridik Ligjvénés dhe deputeti, gjaté diskutimit,
mund té flasin mé shumé heré né kohézgjatje prej
gjithsej 20 minutash, ndérsa koordinatori i grupit té
deputetéve gjithsej 30 minuta. Pérfagésuesi i
propozuesit, gjaté diskutimit, mund té flasé mé
shumé heré por jo mé shumé se 30 minuta gjithsej.

(2) Diskutimi né Kuvend zhvillohet pér tekstin
e secilit projekt-amendament ve¢ e ve¢ dhe mund té
jepen mendime dhe propozime. Diskutimi mund
zgjasé mé sé shumti tri dité pune pér tekstin e ¢do
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MOXe [da ce fJagaT Mucnewa U npeanosu.
MpeTpecoT Moxe fa Tpae HajMHory Tpu paboTHM
AeHa No TEeKCTOT Ha HaupTOT Ha CeKoj amaHaMaH
opaenHo. MNpaTteHnk BO TEKOT Ha MPeTpecoT MoXe
[a roBopu noBeke natu BO Tpaewe o4 BKynHo 20
MUHYTW, @ KOOPAMHATOP Ha MnpaTeHudka rpyna
BKyNHO 30 MuHyTW. [peTCTaBHUKOT Ha NpeanaradoT
BO MPEeTPecoT MOXe Aa roBopu noseke naTu, HO He
noseke of 30 MUHYTU BKYMHO.

(3) CobpaHmeTo co MHO3NHCTBO rNacoBu og,
BKYNHWOT Bp0j npaTeHnuu, ro yTepayBa HaUpTOT Ha
CEeKoj aMaHAMaH Ha YCTaBoT ogaerHo.

(4) HauptoT Ha amaHgmaHute CobpaHneTto
ro cTaBa Ha jaBHa gucKycuja.

(5) CobpanneTto onpegenyesa poK 3a
crpoBefyBame Ha jaBHaTa AMCKycuja, HauYMHOT Ha
06jaByBat-€TO Ha HAUPTOT HA amaHOMaHUTE N POK
BO KOj npeanarayoT Kako HoOcuTen Ha jaBHaTa
anckycuja po CobpaHmeTo nogHecyBa M3BELLTA) 3a
pes3yntatute OA jaBHaTa AWUCKYyCHja M TEKCT Ha
NPeanoroT Ha amaHaMaHUTe Ha YCTaBoT.

3. Mpeanor Ha amaHgMaHu Ha YcTaBoT

YneH 224

TekCToT Ha NpeanoroT Ha amaHgMaHuTe Ha
YcTtaBoT cO 00pasnoXeHneTo WM M3BELLTAjOT 3a
pesynTtatuTe o4 jaBHaTa guUCKycuja, npegnaraqdoT ro
AocTtaByBa [0 npetcegarenoT Ha CobpaHueTo, Koj
ro 4ocTaByBa [0 NpaTeHuuuTe, npetcenaTtenoT Ha
Penybnukata n go Brnapata, HajgouHa 30 geHa
npen ogpXXyBaheTo Ha cegHuuaTta Ha CobpaHumeTo.

YneH 225

(1) Ha TekctoT Ha npegnoror Ha
amaHgmaHuTe Ha YCTaBoT, npeanaraqoT, Cekoj
npaTeHuk, paboTHo Teno u BnapgaTta kora He e
npegnarady, Moxat da nogHecaT amaHgmaHu
HajoouHa OCyM [JeHa npeg cegHuuata  Ha
CobpaHneTto Ha Koja ke ce ycBojyBaat
aMaHgMaHuTe Ha YCcTaBoT.

(2) Mo nckny4yok amaHaMaHW Ha TEKCTOT Ha
npeanorotr Ha amaHgMaHute Ha  YCTaBoT,
npegnarayoT MOXe Aa nogHece A0 3aknyvyBare Ha
NpeTpecoT, camo 3apagu ycornacyBakwe Ha TEKCTOT
Ha NPeanoroT Ha amaHgMaHWUTe, KOU ce U3MEeHWne
nopaau ycBOjyBare Ha HEKOj aMaHaMaH.

YneH 226
Komucujata 3a ycTaBHM nMpawawa U
3akoHogaBHO-MpaBHATa KOMMCUMja MO TEKCTOT Ha
npeanoroT Ha cekoj amaHaMaH Ha YcTasoT Boaar
OnwT NpeTpec 1 NpeTpec No TEKCTOT, KOj MOoXe Aa
Tpae HajmHory Tpwu paboTHM peHa. YneH Ha
Komucujata 3a yctaBHM npawawka U Ha

projekt-amendamenti  vecas. Deputeti, gjaté
diskutimit, mund té flasé mé shumé heré né
kohézgjatje prej gjithsej 20 minutash, ndérsa
koordinatori i grupit té€ deputetéve gjithsej 30 minuta.
Pérfaqésuesii propozuesit, gjaté diskutimit, mund té
flasé mé shumé heré por jo mé shumé se 30 minuta
gjithse;j.

(3) Kuvendi, me shumicé votash nga numri i
pérgjithshém i deputetéve, e pércakton veg e veg
secilin projekt-amendament té Kushtetutés.

(4) Projekt-amendamentet Kuvendi i vé né
diskutim publik.

(5) Kuvendi e cakton afatin pér realizimin e
diskutimit publik, ményrén e publikimit t& projekt-
amendamenteve, dhe afatin brenda té cilit
propozuesi si bartés i diskutimit publik, ia paraget
Kuvendit raportin pér rezultatet e diskutimit publik
dhe tekstin e propozimamendamenteve té
Kushtetutés.

3. Propozimamendamentet e Kushtetutés

Neni 224

Tekstin e propozimamendamenteve té
Kushtetutés me arsyetimin dhe raportin e
rezultateve nga diskutimi publik, propozuesi ia
paraget Kryetarit t& Kuvendit, i cili ua dérgon
deputetéve, Presidentit té Republikés dhe
Qeverisé, mé sé voni 30 dité para mbajtjes té
seancés sé Kuvendit.

Neni 225
(1) Né tekstin e propozimamendamenteve té
Kushtetutés, propozuesi, ¢cdo deputet, grup punues
dhe Qeveria kur nuk jané propozues, mund té
paragesin amendamente, mé sé voni teté dité para
seancés sé Kuvendit, né té cilén do té miratohen
amendamentet e Kushtetutés.
(2) Me pérjashtim, amendamente né tekstin
e propozimamendamenteve té Kushtetutés,
propozuesi mund té paragesé deri né pérfundimin e
diskutimit, vetém me géllim té harmonizimit té tekstit
té propozimamendamenteve, té cilat jané ndryshuar
pér shkak té miratimit t& ndonjé amendamenti.

Neni 226
Komisioni pér Céshtje Kushtetuese dhe
Komisioni Juridik Ligjvénés pér tekstin e c¢do
propozimamendamenti té Kushtetutés mbajné
diskutim té pérgjithshém dhe diskutim pér tekstin, gé
mund té zgjasé mé sé shumti tri dité pune. Anétari i
Komisionit pér Céshtje Kushtetuese dhe i Komisionit
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3akoHofaBHO-NpaBHaTa KOMUCKj@ U MpaTeHUK BO
TEKOT Ha OMWTUOT MpeTpec M BO NPeTpecoT Mo
TEKCTOT MOXEe Aa roBopu noBeKke natu BO Tpaewe
og BKynHOo 20 MWHYTW, a KOOpAMHATOp Ha
npaTteHn4ka rpyna BkynHo 30 MUHYTMW.
lMpeTcTaBHMKOT Ha npeagnaradoTr BO MNpeTpecoT
MOXe [a roBopu noBeke natu, HO He noseke og 30
MWHYTUN BKYMHO.

Unen 227

(1) Ha cegHnua Ha CobpaHneTo no TEKCTOT
Ha MpeanoroT Ha Cekoj aMaHAMaH Ha YCTaBoT ce
BOAM ONLUT NPEeTPec U NpeTpec NO TEKCTOT KOj MOXe
0a Tpae HajMHory Tpu paboTHu geHa. NpaTteHnk BO
TEKOT Ha OnwTUOT MpeTpec U BO NpeTpecoT Mo
TEKCTOT MOXEe Aa roBopu noBeKke natu BO Tpaewe
oq BKynHo 20 MWHYTW, a KoopAMHATOp Ha
npaTeHnyka rpyna BKYMNHO 30 MUHYTMW.
lMpeTcTaBHMKOT Ha npegnarad4oT BO MpeTpecoT
MOXe Aa roBopu noBeke naTtu, HO He noBeke oa 30
MWUHYTW BKYMHO.

(2) CobGpaHueTo ce u3jacHyBa ogdernHo 3a
CeKoj amaHgMaH Ha TEKCTOT Ha npeanorotr Ha
amMaHAMaHuTe Ha YCTaBoT, CO MHO3MHCTBO rMacoBu
o4, BKYMHWOT Bpoj npaTteHnuum.

(3) MNMpaTeHnKoT BO TEKOT Ha NpeTpecoT Mo
amMaHAMaH Ha TEKCTOT Ha NPeasioroT Ha amaHgMaH
Ha YCTaBOT MOXe [fJa roBopy camo egHaw BO
Tpaewe o 10 wmuHyTM. KoopamHatop Ha
npaTeHn4ka rpyna unv efgeH npateHuk onpegenex
o[, nNpaTeHuykaTa rpyna unm of KoopanmHaTtopoT Ha
npaTeHnykaTa rpyna BO npeTpec No amaHamaH
MOXe [da roBopu camo efgHalw BO Tpaewe o 15
MUHYTW. MpeTCTaBHMKOT Ha nNpeanaravyoT Moxe Aa
roBOpW CaMO efHall BO Tpaekwe o4 NeT MUHYTH.

(4) Camo nogHOCKTENOT HAa amMaHAMaHOT Ha
TEKCTOT Ha NPeasioroT Ha amaHgMaHoT Ha YCTaBoT
MoXe Aa page obpasnoxeHuve M ga roBopu no
aMaHOMaHOT BO BpemeTpaewe opf BkynHo 10
MWHYTW, @ AOKONKY NOAHOCUTENM Ha amMaHaMaH ce
JBajua unn rnoeeKke npaTeHMuM camo efeH o[
nogHoCcUTENUTE MOXe Aa Aagde obpasnoxeHune n aa
roBOpu Mo amaHaMaHOT BO BpEMETpaeHe o[
BKYNHO 10 MUHYTW.

(5) AwmaHgmaHuTe WTO M nogHen
npegnarayor M amaHgMaHUTe CO KoM TOj ce
cornacun ce cMmeTaar 3a COCTaBeH Aen Ha TeKCToT
Ha NpegnoroT Ha aMaHAMaHOoT Ha YCTaBoT.

(6) CobpaHMeTo CO MHO3NHCTBO rMacoBn oA
BKYNnHMOT 6poj Ha npaTeHvuM ro yTBpAyBa
NPeAnoroT Ha CeKoj amaHaMaH oa4esHo.

Juridik Ligjvénés dhe deputeti, gjaté diskutimit té
pérgjithshém dhe gjaté diskutimit pér tekstin, mund
té flasé mé shumé heré né kohézgjatje prej gjithsej
20 minutash, ndérsa koordinatori i grupit té
deputetéve gjithsej 30 minuta. Pérfagésuesi i
propozuesit, gjaté diskutimit, mund té flasé mé
shumé heré por jo mé shumé se 30 minuta gjithsej.

Neni 227

(1) Né Seancén e Kuvendit pér tekstin e
secilit propozimamendament té Kushtetutés,
zhvillohet diskutim i pérgjithshém dhe diskutim pér
tekstin, i cili mund té zgjasé mé sé shumti tri dité
pune. Deputeti, gjaté diskutimit t& pérgjithshém dhe
gjaté diskutimit pér tekstin, mund té flasé mé shumé
heré né kohézgjatije prej gjithsej 20 minutash,
ndérsa koordinatori i grupit té€ deputetéve gjithsej 30
minuta. Pérfagésuesi i propozuesit, gjaté diskutimit,
mund té flasé mé shumé heré por jo mé shumé se
30 minuta gjithse;.

(2) Kuvendi deklarohet vecas pér cdo
amendament té tekstit té propozimamendamenteve
té Kushtetutés, me shumicé votash nga numri i
pérgjithshém i deputetéve.

(3) Deputeti, gjaté  diskutimit  pér
amendamentin e tekstit t& propozimamendamentit
té Kushtetutés, mund té flasé vetém njé heré né
kohézgjatje prej 10 minutash. Koordinatori i grupit
té deputetéve ose njé deputet i caktuar nga grupi i
deputetéve apo nga koordinatori i grupit té
deputetéve, gjaté diskutimin pér amendamentin,
mund té flasé vetém njé heré né kohézgjatje prej 15
minutash. Pérfagésuesi i propozuesit mund té flasé
vetém njé heré né kohézgjatje prej pesé minutash.

(4) Vetém parashtruesi i amendamentit té
tekstit té propozimamendamentit t& Kushtetutés
mund té japé arsyetim dhe t& flasé pér
amendamentin né kohézgjatije prej gjithsej 10
minutash, ndérsa  nése parashtrues  té
amendamentit jané dy apo mé shumé deputeté,
vetém njéri prej parashtruesve mund té japé
arsyetim dhe té flasé pér amendamentin né
kohézgjatje prej gjithsej 10 minutash.

(5) Amendamentet qgé i ka paraqitur
propozuesi dhe amendamentet me té cilat ai éshté
pajtuar, konsiderohen si pjesé pérbérése té tekstit té
propozimamendamentit t& Kushtetutés.

(6) Kuvendi me shumicé votash nga numri i
pérgjithshém i deputetéve, e verifikon propozimin
pér secilin amendament vegas.
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4. [loHecyBaH€e 1 npornacyBamwe Ha
amMaHaMaHuTe Ha YcTaBoT

YneH 228

(1) AmangmaHuTe 3a nameHa Ha YCTaBoT ce
AOHecyBaaT CO ABOTPETMHCKO MHO3MHCTBO r1acoBu
04 BKYMHMOT Opoj npaTteHmun.

(2) Ognykata 3a n3ameHa Ha [peambynara,
YrieHOBUTE 3a NokanHaTa camoynpasa, yneHot 131,
Koja 6uno ogpenba WTO ce ogHecyBa Ha npaeaTa
Ha NpunagHMUMTE Ha 3aegHuMUNTE, BKIydyBajKu I
ocobeHo yneHoBsuTte 7, 8, 9, 19, 48, 56, 69, 77, 78,
86, 104 n 109, kako v oanyka 3a AogaBare Ha Koja
6uno HoBa opgpegba koja ce ogHecyBa Ha
npegMeToT Ha Tue oppedabun u Tue YneHoBwW,
CobpaHneTo ja [poHecyBa CO [OBOTPETMHCKO
MHO3MHCTBO f1acoBu o4 BKYNHWOT 6poj npateHnum
BO KkOe Mopa Aa UMa MHO3MHCTBO [facoBu 0Of
BKYNHMOT ©OpOj npaTeHuun Kou npunaraat Ha
3aeHUUNUTE WTO He ce MHO3MHCTBO BO Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja.

YneH 229
CobGpaHueTto  goHecyBa  oafiyka  3a
npornacyBake Ha amMaHOMaHWTE Ha YCTaBOT CO
OBOTPETUHCKO MHO3WHCTBO [NacoBU O BKYMHWOT
6poj npaTteHmum.

5. lNocTanka 3a goHecyBaH-€ Ha yCTaBeH 3aKOH
3a cnpoBeayBake Ha YcTaBoT

Ynen 230

(1) MNMpaBo ga npepnara goHecyBake Ha
yCTaBeH 3aKOH 3a CnpoBefyBake Ha YCTaBOT MMa
npetcegatenotr Ha Penybnukata, Bnagata wnm
Hajmanky 30 npateHuun.

(2) Oppenbvte og oBOj AENOBHUK LITO ce
ofHecyBaaT Ha NogHecyBawe N NpeTpecyBake Ha
3aKOH BO BTOPO uYUTawe COOOBETHO Ce
npuMeHyBaaT M BO MnocTarnkaTa 3a AOHecyBahe Ha
yCTaBEH 3aKOH.

(3) YcTtaBHMOT 3aKkoOH ce [oHecyBa CO
OBOTPETUHCKO MHO3MHCTBO NacoBU Of BKYMHWOT
6poj npateHmum.

(4) CobpaHveto poHecyBa oanyka 3a
npornacyBake Ha  YCTaBHMOT  3aKOH  CO
OBOTPETUHCKO MHO3MHCTBO NacoBU Of BKYMHWOT
6poj npateHmum.

4. Miratimi dhe shpallja e amendamenteve té
Kushtetutés

Neni 228

(1) Amendamentet pér ndryshimin e
Kushtetutés miratohen me shumicén e dy té tretave
té votave nga numri i pérgjithshém i deputetéve.

(2) Vendimin pér ndryshimin e Preambulés,
té neneve té vetégeverisjes lokale, nenit 131, té
cilésdo dispozite gé ka té béjé me té drejtat e
pjesétaréve té bashkésive, duke pérfshiré
vecanérisht nenet 7, 8, 9, 19, 48, 56, 69, 77, 78, 86,
104 dhe 109, si dhe vendimin pér shtimin e cilésdo
dispozite té re, gé ka té béjé me Iéndén e atyre
dispozitave dhe atyre neneve, Kuvendi e miraton me
shumicén e dy té tretave té votave nga numri i
pérgjithshém i deputetéve, me c¢'rast medoemos
duhet té keté shumicé votash nga numri i
pérgjithshém i deputetéve gé u pérkasin bashkésive
té cilat nuk jané shumicé né Republikén e
Magedonisé sé Veriut.

Neni 229
Kuvendi miraton vendim pér shpalljen e
amendamenteve té Kushtetutés, me shumicén e dy
té tretave té votave nga numri i pérgjithshém i
deputetéve.

5. Procedura e miratimit té Ligjit té Kushtetutés
pér zbatimin e Kushtetutés

Neni 230

(1) Té drejté pér té propozuar miratim té Ligjit
té Kushtetutés pér zbatimin e Kushtetutés ka
Presidenti i Republikés, Qeveria ose té paktén 30
deputeté.

(2) Dispozitat e késaj Rregulloreje gé kané té
béjné me paragitjen dhe shqyrtimin e ligjit né Lexim
té dyté, né ményré pérkatése zbatohen edhe né
procedurén e miratimit té Ligjit t& Kushtetutés.

(3) Ligji i Kushtetutés miratohet me
shumicén e dy té tretave té votave nga numri i
pérgjithshém i deputetéve.

(4) Kuvendi miraton vendim pér shpalljen e
Ligjit té Kushtetutés me shumicén e dy té tretave té
votave nga numrit i pérgjithshém i deputetéve.
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XIvV. NPEANOr 3A NOKPEHYBAHE
NOCTANKA 3A YTBPAOAYBAHE OArOBOPHOCT
HA NMPETCEAATENOT HA PENMYBJIUKATA

YneH 231

(1) Mpeanor 3a nokpeHyBakwe nocrtanka 3a
yTBpAyBake OOrOBOPHOCT Ha npetcedatenot Ha
Penybnukata, moxat ga nogHecaTt Hajmanky 30
npaTeHnum.

(2) MpeanoroT o4 ctasoT (1) Ha OBOj uneH
coapxu obpasnoxeHue 3a NpUYMHUTE 3apagn Kou
ce nMOKpeHyBa MnocTanka, ONUC W [Jokasu 3a
JejctBnjata  co KoM  npeTtcedatenotr  Ha
PenybnukaTta ri npekpLumn YCTaBoT M 3aKOHUTE BO
BPLUEHETO Ha CBOUTE Npasa 1 JOSHKHOCTM.

(3) Ako NpeanoroT He e NOArOTBEH COrfacHo
CO CTaBOT (2) Ha OBOj uYfeH npeTcefaTenoT Ha
CobpaHueTo, Npeq aa ro 4oCTaBu 40 NpaTeHnMuunTe,
Ke nobapa og npegnaradoT fa ro ycornacu Bo pok
of neT ageHa.

(4) MpeanoroT oa ctaBoT (1) Ha 0BOj 4neH
npetcegatenotr Ha CobpaHneto BegHaw o
AO0CTaByBa 40 NpaTeHuunTe 1 4o npetceaaTenoT Ha
Penybnukara.

YneH 232

(1) CobpaHvneto BO pok o MeT AeHa of
OEHOT Ha JoCTaByBaweTO Ha NpennoroT, OCHOBa
KOoMuMcuja 3a oOueHyBake Ha OCHOBaHOCTa Ha
npeanoror.

(2) Komucujata uma npetcegaten u 10
urieHa, Kou Ha npeanor o Komucujata 3a npawlamna
Ha wn3dopuTe W WMeHyBawarta, M u3bupa
CobpaHueTo, npu WTO ce 0be3beayBa cooaBeTHa
3acTaneHoCT Ha npaTeHuuuTe of npaTeHUYKUTe
rpynM n npaTeHuun KoM He Ce OpraHu3vMpaHn BO
npaTeHUYKN rpynu.

(3) Komuncumjata BO pok of cegym geHa of
OEHOT Ha OCHOBaHheTO NoJHecyBa W3BelTa] Ao
CobpaHuero.

YneH 233

(1) MpeTtcepatenot Ha CobpaHneTo BegHaLL
ro msBecTyBa npetcegartenot Ha Penybnukata 3a
OCHOBaH-ETO Ha KoMucuKjaTa of YneHoT 232 of OBOj
OENOBHUK.

(2) Mpetcepatenor Ha Penybnukata ao
Komucujata, m™Moxe pn[a [ocTasu MUCMEHO
usjacHyBake 3a HaoguTe OA Npeanoror 3a
NOKpeHyBakwe MNocTanka 3a YyTBpAyBawe Ha
OLrOBOPHOCT.

YneHn 234
M3BewTajoT og Komucujata npetcengatenot
Ha CobpaHneTto BegHaw ro pJoctaByBa A0

XIV. PROPOZIM PER NGRITJE TE
PROCEDURES PER PERCAKTIMIN E
PERGJEGJESISE SE PRESIDENTIT TE
REPUBLIKES

Neni 231

(1) Propozim pér ngritje t& procedurés pér
pércaktimin e pérgjegjésisé sé Presidentit té
Republikés, mund té paragesin té paktén 30
deputeté.

(2) Propozimi i paragrafit (1) té kétij neni,
pérmban arsyetimin e shkageve pér té cilat ngrihet
proceduré, pérshkrimin dhe provat pér veprimet me
té cilat Presidenti i Republikés e ka shkelur
Kushtetutén dhe ligjet gjaté ushtrimit té té drejtave
dhe detyrave té tij.

(3) Nése propozimi nuk éshté pérgatitur né
pérputhje me paragrafin (2) té kétij neni, Kryetari i
Kuvendit, para se t'ua shpérndajé deputetéve, do té
kérkojé nga propozuesi gé ta harmonizojé brenda
afatit prej pesé ditésh.

(4) Propozimin e paragrafit (1) té kétij neni,
Kryetari i Kuvendit menjéheré ua dérgon deputetéve
dhe Presidentit té Republikés.

Neni 232

(1) Kuvendi, né afat prej pesé ditésh nga dita
e paragities sé propozimit, formon komision pér
vlerésimin e bazés sé propozimit.

(2) Komisioni ka kryetar dhe 10 anétaré, té
cilet me propozim té Komisionit pér Céshtje té
Zgjedhjeve dhe Emérimeve i zgjedh Kuvendi, me
¢’rast sigurohet pérfagésim adekuat i deputetéve té
grupeve té deputetéve dhe i deputetéve gé nuk jané
té organizuar né grupe té deputetéve.

(3) Komisioni, né afat prej shtaté ditésh nga
dita e themelimit, Kuvendit i paraget raport.

Neni 233
(1) Kryetari i Kuvendit menjéheré e njofton
Presidentin e Republikés pér themelimin e
Komisionit té nenit 232 i késaj Rregulloreje.
(2) Presidenti i Republikés, Komisionit mund
t'i paragesé deklaraté me shkrim, pér provat nga
propozimi pér ngritjen e procedurés pér pércaktimin
e pérgjegjésisé.
Neni 234

Raportin e Komisionit, Kryetari i Kuvendit
menjéheré ua dérgon deputetéve dhe Presidentit t&
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npaTeHuUUTE 1 A0 NpeTcegaTenoT Ha PenybnukaTa
N cBUKyBa noceGHa cegHuua Ha CobpaHMeTo LWTo
ke ce ogpXu HajoouHa ceQym [deHa of OEeHOT Ha
[OCTaByBaH-€TO Ha U3BELLTAjoT.

Ynen 235

(1) Mo npegnorot og yneHot 231 ctae (1) og
OBOj OenoBHWK M Mo m3BewTajoT Ha Komucwujata,
CobpaHuneTo Bogm npeTpec.

(2) MNpaBo ga ro o6pas3noxu Npeanorot uma
efleH of npaTteHuuuTe Ko ro nogHerne npeanoror.

(3) MpaBo ga ro o6pas3noxm n3BeLTajoT Ha
Komucujata mma npetcegartenoT unM uYneH Ha
Komucujara.

(4) MNpeTcepatenoT Ha Penybnvkata MOXe,
Ha cegHuuaTa NMCMEHO UK YCHO, Aa Ce MU3jacHu no
HaoautTe o4 NpeanoroT W no W3BEWTajoT Ha
Komucujara.

YneH 236

(1) CobpaHneTo ogny4yyBa 3a NOKPEHyBaH€
nocrtanka 3a YyTBpAyBawe OOrOBOPHOCT  Ha
npetcegartenoT Ha Penybnukata co BOTPETUHCKO
MHO3WMHCTBO r1acoBW 04 BKYNHWOT Bpoj npaTeHuum.

(2) OpnykaTa 3a NOKpeHyBah-e NocTanka 3a
yTBpAYyBake€ OArOBOPHOCT Ha MNpeTceaaTenoT Ha
Penybnukata, npetcegatenotr Ha CobpaHueTo
BegHaW ja pgocTtaByBa A0 YCTaBHMOT cyd Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja M oo
npetcegarenot Ha PenybnuvkaTa.

XV. OQHOCHU CO BJIIAOATA

YneH 237

(1) Bnapata Bo Co6paHuneTo ja npeTcTaByBa
npeTtcenartenoT Ha Bnapara.

(2) MpetcraBHuMuuTe Kowm Brapata
onpeaenuna Bo CobpaHneTo 1 Bo paboTHUTe Tena,
yyecTtByBaat BO pabotata Ha CobpaHmeto u Ha
paboTHUTE Tena M rMm U3HecyBaaT CTaBOBUTE Ha
Bnapara.

Ynen 238
lMoBepeHnunTe Koun BnapaTta ™
onpegenuna npucyctByBaaT Ha cefHWUa Ha

paboTHOTO Teno W [aBaaT W3BeCcTyBawa U
objacHyBah-a 3a npalulawaTta o4 AHEBHUOT pea.

Ynen 239
CobpaHuneTo BpLIM NONUTUYKA KOHTpoOna u
Hapas3op Hag Bnaparta, Ha HavvH M no nocrarka
YTBPAEHU CO YCTaBOT U CO OBOj AENOBHUK.

Republikés, dhe thérret seancé té posacme té
Kuvendit, gé do t& mbahet mé sé voni shtaté dité
nga dita e paragqitjes sé raportit.

Neni 235

(1) Pér propozimin e nenit 231, paragrafi (1)
i késaj Rregulloreje, dhe pér raportin e Komisionit,
Kuvendi zhvillon diskutim.

(2) Té drejtén gé ta arsyetojé propozimin, e
ka njéri nga deputetét, té cilét e kané paragitur
propozimin.

(3) Té drejtén gé ta arsyetojé raportin e
Komisionit, e ka kryetari ose anétari i Komisionit.

(4) Presidenti i Republikés, me shkrim ose
me gojé, né seancé mund té deklarohet pér
konstatimet e propozimit dhe pér raportin e
Komisionit.

Neni 236

(1) Kuvendi vendos pér ngritje té procedurés
pér pércaktimin e pérgjegjésisé sé Presidentit té
Republikés, me shumicén e dy té tretave té votave
nga numri i pérgjithshém i deputetéve.

(2) Vendimin pér ngritjen e procedurés pér
pércaktimin e pérgjegjésisé sé& Presidentit té
Republikés, Kryetari i Kuvendit menjéheré ia dérgon
Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé Magedonisé
sé Veriut dhe Presidentit t& Republikés.

XV. MARREDHENIET ME QEVERINE

Neni 237

(1) Qeveriné né Kuvend e pérfagéson
Kryetari i Qeverisé.

(2) Pérfagésuesit té cilét Qeveria i ka caktuar
né Kuvend dhe né trupat punues, marrin pjesé né
punén e Kuvendit dhe té trupave punues dhe i
paragesin géndrimet e Qeverisé.

Neni 238
Pérfagésuesit té cilét i ka caktuar Qeveria ,
marrin pjesé né mbledhjen e Trupit punues dhe japin
njoftime dhe sgarime pér ¢éshtjet e rendit té dités.

Neni 239
Kuvendi ushtron kontroll politik dhe
mbikéqyrje mbi Qeveriné, né ményré dhe proceduré
té pércaktuar me Kushtetuté dhe me kété
Rregullore.
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1. Mpaware 3a poBepba Ha BnapaTa

Ynen 240

(1) Mpawawe 3a posepba Ha Bnapgarta
MOXaT Qfga nocTaeBaT Hajmanky 20 npaTteHuum.
MpawareTo 3a goBepba Ha Bnagata ce nogHecysa
BO NMcMeHa dhopma 1 Mopa ga buge ob6pasnoxeHo.

(2) Mpawan-e 3a goBepba Ha Brnagata moxe
Aa noctaBnm W npetcegatenot Ha Bnapata Bo
nMCMeHa dopma WM YCHO Ha cegHuuata Ha
CobpaHuerTo.

(3) MNpawarweTo 3a gosepba Ha Bnaparta,
npetcepatenot Ha CobpaHueTo BegHall, HO He
nogouHa oA TpW AeHa o AEeHOT Ha NpuemoT Ha
npawarweTo, ro JdocraByBa [O npaTteHuuuTe,
Bnapata n npetcegatenot Ha Penybnukara, a kora
npawaweto 3a  posepba Ha Bnaparta
npeTtcegatenoT Ha Bnapata ro noctaByBa yCHO Ha
cegHmnuata Ha CobpaHueTo, npeTcegaTenot Ha
CobpaHuneTo BegHall ro U3BecTyBa npeTtcegaTenot
Ha Penybnukara.

(4) MNpawareTo 3a goBepba Ha Bnagarta
MOXe [a ce noBriede 40 NOYETOKOT Ha cegHuuaTta
Ha CobpaHueTo, Ha Koja ke ce pacnpaBa Mo
npawareTo 3a gosepba Ha Bnapara.

(5) Ha cegHuuata 3a npaTteHnykun npawara
He MOXe Ja ce MocTaBu Npawane 3a gosepba Ha
Bnapata ycHo of npetcegartenoTt Ha Bnagara.

UneH 241

(1) 3a nocrtaBeHOTO Npawake 3a gosepba
Ha Bnapata, npetcegatenor Ha CobpaHuneto
BegHall cBuKyBa cefHuua. CegHuuarta ce ogpxyBsa
TPeTMOT AeH o4 [OEHOT Ha MocTaByBaweTO Ha
npawareTo 3a gosepba Ha Bnapara.

(2) Pokor op ctaBoT (1) Ha 0OBOj uneH
NoOYHyBa [a Tevye HapeoHVoT OeH OA4 OEeHOT Ha
NOCTaByBake€TO Ha npawaweTto 3a gosepba Ha
BnaparTa.

YneH 242

(1) Mo noctaBeHoOTO nMpawane 3a gosepba
Ha BnapaTta ce Boaum npeTpec.

(2) MNMpaBo ga ro obpasnoxu NpalakeTo 3a
posepba Ha Bnagata uma egeH oa npateHuuuTe,
KOM O nocTaBufe mnpawakeTo BO Tpaewe 0of
HajMHory 30 MUHYTW.

(3) Pepocnemotr Ha npateHuuuTe NoO
NpaTeHUYkn Trpynn un npaTeHuuM KoM He ce
OopraHu3vpaHy BO NpaTeHWyKka rpyna, a Kou Ke
yyecTByBaaT BO MpeTpecoT ce onpegernysa BO
aoroBop Ha npetcegatenor Ha CobGpaHueto co
KOOpAMHATOPUTE Ha MpaTeHUYKuTE rpynn npesq
NOYETOKOT Ha cegHuuaTa.

1. Mocioni i besimit té Qeverisé

Neni 240

(1) Mocion pér besimin e Qeverisé mund té
paragesin té paktén 20 deputeté. Mocioni pér
besimin e Qeverisé paragitet me shkrim dhe
medoemos duhet té jeté i arsyetuar.

(2) Mocion pér besimin e Qeverisé, mund té
paragesé edhe Kryetari i Qeverisé me shkrim ose
gojarisht né seancén e Kuvendit.

(3) Mocionin pér besimin e Qeverisé,
Kryetari i Kuvendit menjéheré, por jo mé voné se tri
dité nga dita e pranimit t¢ mocionit, ua dérgon
deputetéve, Qeverisé dhe Presidentit té Republikés,
ndérsa kur mocionin pér besimin e Qeverisé,
Kryetari i Qeverisé e paraget me gojé né seancé té
Kuvendit, Kryetari i Kuvendit menjéheré e njofton
Presidentin e Republikés.

(4) Mocioni pér besimin e Qeverisé mund té
térhiget deri né fillim té seancés sé Kuvendit, né té
cilén do té debatohet pér mocionin e besimit té
Qeverisé.

(5) Né seancén pér pyetje té deputetéve nuk
mund té paragitet mocion pér besimin e Qeverisé
gojarisht nga Kryetari i Qeverisé

Neni 241

(1) Pér mocionin e parashtruar lidhur me
besimin e Qeverisé, Kryetari i Kuvendit menjéheré
thérret seancé. Seanca mbahet ditén e treté nga dita
e paragqitjes sé& mocionit pér besimin e Qeverisé.

(2) Afati sipas paragrafit (1) té kétij neni fillon
té rrjedhé né ditén e ardhshme, nga dita e paraqitjes
sé macionit pér besimin e Qeverisé.

Neni 242

(1) Pér mocionin e paragqitur lidhur me
besimin e Qeverisé mbahet diskutim.

(2) Té drejtén gé ta arsyetojé mocionin pér
besimin e Qeverisé e ka njéri nga deputetét, té cilét
e kané paragitur mocionin né kohézgjatje prej mé sé
shumti 30 minutash.

(3) Radha e deputetéve sipas grupeve té
deputetéve dhe deputetéve té cilét nuk jané té
organizuar né grupe té deputetéve, e té cilét do té
marrin  pjesé né diskutim pércaktohet né
marréveshje té Kryetarit té Kuvendit me
koordinatorét e grupeve té deputetéve para fillimit t&
seances.
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(4) MpateHnkOT BO TEKOT Ha npeTpecoT
MOXe Aa roBopu NnoBeKe naTt BO Tpaekwe of BKYNHO
15 MWMHYTK, @ KOOpAMHATOP Ha MpaTeHu4ka rpyna
BKYMHO 20 MUHYTMW.

Unen 243
(1) Cobpanuneto rnmaca 3a Heposepba Ha
Bnapgata npea ncTekoT Ha TPeTMOT AeH 04 AEHOT Ha
NOCTaByBak€TO Ha npawawetTo 3a pgosepba.
MpeTtcepatenotr Ha Bnagata v npep rnacakweTo
MMa npaeo ga My ce obpatn Ha CobpaHuneTo.
(2) Bo cnyuyaj kora npawaneTo 3a gosepba
Ha Bnagata ro nocrtaByBa npeTtcedaTtenoT Ha
Brnagara ycHo Ha cepgHuuata Ha CobpanuneTo,
CobpaHueTto rnaca 3a goeepba Ha Bnagata Ha
ucrtata cegHuua, 6e3 pacnpasa.

YneH 244

(1) Ako Ha Bnapata u e wusrnacaHa
Hegosepba, npetcegatenot Ha Bnapata po
CobpaHueTo, nogHecyBa OCTaBka BO POk ofn 24
Yyaca of usrnacyBsareTo Ha HeoBepbaTa.

(2) 3a nsrnacaHara Hegosepba Ha Bnagata
M 3a nogHeceHaTa oOcCTaBKa, npeTcedarternor Ha
CobpaHueTo BegHall ro n3BecTyBa npeTcegarenot
Ha Penybnukara.

2. OctaBKka Ha Bnaparta

YneH 245

(1) BnapgaTta, npetcegatenot Ha Bnaparta
unu uneH Ha Bnagata moxaT Aa nogHecar ocTaBka.

(2) OctaBkata Ha Bnapata wnm Ha
npetcegatenotr Ha Bnapata, ce nogHecyBa Ao
npetcegatenotr Ha CobpaHneto BO NMUCMEHa
dopma n Moxe aa ce obpasnoxu.

(3) OctaBkata Ha uneH Ha BnapaTta go
npetcegatenotr Ha CobpaHneTo ce nogHecyBa
npeky npetcegartenot Ha Bnapara.

(4) OctaBkata Ha Bnapata wnm Ha
npetcegatenot Ha Bnaparta, npetcepatenoTt Ha

CobpaHueTo BegHaw ja  pgoctaByBa Ao
npateHnuuTe n ao npetcegartenot Ha
Penybnukara.

(5) OctaBkata Ha uneH Ha Bnaparta,
npetcegatenotr Ha CobpaHveTo BegHaw ja
[oCTaByBa [0 npaTeHuuuTe.

YneH 246
CobpaHueTo Ha npBaTa HapefHa cegHuua,
6e3 npeTpec, KOHCTaTMpa geka Ha npeTcegartenoT
Ha Bnapgarta, Ha Bnagarta vnu Ha yneH Ha BnapaTa,
MaHOaTOT MM npecTaHyBa Ha [JEHOT Ha
OApXXyBakEeTO Ha cegHuuaTa.

(4) Deputeti, gjaté diskutimit, mund té flasé
mé shumé heré né kohézgjatje prej gjithsej 15
minuta, ndérsa koordinatori i grupit t&€ deputetéve
gjithsej 20 minuta.

Neni 243

(1) Kuvendi voton pér mosbesim té Qeverisé
para pérfundimit t& dités sé treté nga dita e
paragitjes sé mocionit té besimit. Kryetari i Qeverisé
edhe para votimit ka té drejté t’i drejtohet Kuvendit.

(2) Né rastin kur céshtjen e mocionit té
besimit té Qeverisé e paraget Kryetari i Qeverisé me
gojé né seancén e Kuvendit, Kuvendi voton pér
mocionin e besimit t& Qeverisé né po té njéjtén
seancé, pa diskutim.

Neni 244
(1) Nése Qeverisé i éshté votuar mosbesim,
Kryetari i Qeverisé, doréhegjen ia paraget Kuvendit,
né afat prej 24 orésh nga votimi i mosbesimit.
(2) Pér votimin e mosbesimit ndaj Qeverisé
dhe pér paragitjen e doréhegjes, Kryetari i Kuvendit
menjéheré e njofton Presidentin e Republikés.

2. Doréhegja e Qeverisé

Neni 245

(1) Qeveria, Kryetari i Qeverisé ose anétari i
Qeverisé mund té japin doréheqgje.

(2) Doréhegja e Qeverisé ose e Kryetarit té
Qeverisé, i paragitet Kryetarit t& Kuvendit né formé
té shkruar dhe mund té arsyetohet.

(3) Doréhegja e anétarit t& Qeverisé i
paragitet Kryetarit t& Kuvendit, pérmes Kryetarit té
Qeverisé.

(4) Doréhegjen e Qeverisé ose té Kryetarit té
Qeverisé, Kryetari i Kuvendit menjéheré ua dérgon
deputetéve dhe Presidentit t& Republikés.

(5) Doréhegjen e anétarit té Qeverisé,
Kryetari i Kuvendit menjéheré ua dorézon
deputetéve.

Neni 246
Kuvendi né seancén e paré té radhés, pa
diskutim, konstaton @& Kryetarit t& Qeverisé,
Qeverisé ose anétarit té Qeverisé, u pushon
mandati né ditén e mbajtjes sé seancés.
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3. PaspeuwiyBame

UneH 247

(1) NpegnoroT 3a paspeLlyBah-e Ha YfieH Ha
Bnapata, npetcegatenot Ha Bnapata ro
nogHecyBa BO NUCMeHa chopMa Ao npeTcegaTenot
Ha CobpaHneTo n Moxe ga ro obpasnoxu.

(2) Mo npeanoroT 3a paspeLlyBare Ha YneH
Ha Bnapata, CobpaHveTo oanydyBa Ha npBaTta
HapeaHa cegHuua.

(3) MNo npeanoroT 3a paspeLlyBare Ha YneH
Ha Bnapata ce otBopa npetpec. lNpeTpecoT Tpae
HajMHOry ABa AeHa.

(4) Kora npetcegaTtenotr Ha Bnapgata co
npeasnioroT Ke NpeanoXu paspellyBarwe Ha NnoBeke
yneHoBu Ha Bnapgata, a nomanky o egHa TpeTuHa
on uneHoBute Ha Bnapata, CobpaHueTto BOaM
eanHCcTBEH npeTpec. [peTpecoT Tpae HajMHory ABa
paboTHM AeHa.

(5) YneHoT Ha BnagaTta 3a Koro e nogHeceH
npeanor 3a paspellyBakbe MOXe Aa ce u3jacHu no
npeanoroT Bo Tpaewe of 15 MuHyTn.

(6) nMocrankata no npeanorotr 3a
paspellyBawe Ha 4neH/uneHoBu Ha Brnapata ce
NpMMeHyBa M 3a NPeasioroT 3a paspellyBake Ha
3aMEHUK Ha MMHUCTEP (3aMEHULN Ha MUHUCTPW).

YneH 248

(1) nMpegnorot Ha npeTcegaTtenoT Ha
Bnapata 3a paspelwlyBake Ha noBeke of enHa
TpeTuHa of uneHoBuTe Ha Bnapata ce gocrtaByBa
po npetcegartenoT Ha CobpaHueTo.

(2) 3a npegnorot oa ctaeoT (1) Ha OBOj UneH
CobpaHneTo oanydyBa kako 3a m3bop Ha HoBa
Bnapa.

XVI. BYLIET HA COBPAHUETO

YneH 249

(1) Cpeactearta 3a pabota Ha CobpaHueTto
ce obesbegyeaaTr opg byuetor Ha Penybnuka
CeepHa MakegoHuja.

(2) Co kopucteweTto, pacnpegenbata u
HamMmeHaTa Ha cpefcTBaTta 3a paboTta obes3beneHm
BO pa3genot Ha byueTtot HameHeT 3a CobpaHueTo,
CobpaHueTo pacrnonara CaMmOCTOjHO.

(3) O6esbenyBatbeTo Ha cpeacTeata 3a
pabota Ha CobpaHMeTO M HUBHOTO KOpPUCTEHE,
pacnpegenbata n HameHaTa ce BpLUM COrfacHo Co
3aKOH.

3. Shkarkimi

Neni 247

(1) Propozimin pér shkarkim té anétarit té
Qeverisé, Kryetari i Qeverisé ia paraget me shkrim
Kryetarit té Kuvendit dhe mund ta arsyetojé.

(2) Pér propozimin lidhur me shkarkimin e
anétarit t& Qeverisé, Kuvendi vendos né seancén e
paré té radhés.

(3) Pér propozimin lidhur me shkarkimin e
anétarit té Qeverisé hapet diskutim. Diskutimi zgjat
mé sé shumti dy dité.

(4) Kur Kryetari i Qeverisé me propozim,
propozon shkarkimin e mé shumé anétaréve té
Qeverisé, dhe mé pak se njé té tretén e anétaréve
té Qeverisé, Kuvendi mban diskutim unik. Diskutimi
zgjat mé sé shumti dy dité pune.

(5) Anétari i Qeverisé, pér té cilin éshté
paraqgitur propozim pér shkarkim, mund té
deklarohet pér propozimin né kohézgjatje prej 15
minutash.

(6) Procedura pér propozimin pér shkarkimin
e anétarit/anétaréve té Qeverisé zbatohet edhe pér
propozimin pér shkarkimin e zévendésministrit
(zévendésministrave).

Neni 248
(1) Propozimi i Kryetarit t& Qeverisé pér
shkarkimin e mé shumé se njé té tretén e anétaréve
té Qeverisé, i paragitet Kryetarit t& Kuvendit.
(2) Pér propozimin e paragrafit (1) té kétij
neni, Kuvendi vendos si pér zgjedhjen e Qeverisé sé
re.

XVI. BUXHETI | KUVENDIT

Neni 249

(1) Mijetet pér punén e Kuvendit sigurohen
nga Buxheti i Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

(2) Me shfrytézimin, shpérndarjen dhe
dedikimin e mjeteve pér puné, té siguruara né
ndarjen e Buxhetit dedikuar Kuvendit, Kuvendi
disponon né ményré té pavarur.

(3) Sigurimi i mjeteve pér punén e Kuvendit
dhe shfrytézimi i tyre, shpérndarja dhe dedikimi i tyre
béhet né pérputhje me ligjin.
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XVIl. MEF'YHAPOHA COPABEOTKA HA
COBPAHUETO

YneH 250

(1) CobpaHueTto, 3a ocTBapyBawe Ha
MeryHapogHata copaboTka, OCHOBa MOCTOjaHu
generaumm BO MefyHapogHWTe napramMeHTapHu
cobpaHuja, YnjLITO YNeH, OAHOCHO NPUAPYKEH YNeH
e CobpaHueTo, npateHnyky rpynu 3a copaboTka co
ApYr1 napriaMmeHTn, a MoXe Aa OCHOBa U MELLOBUTU
paboTHM Tena co Apyru naprameHTun, meryHapoaHu

napnameHTapHu opraHusaumm W UHCTUTYUUN,
noBpemMeHn Jdernerauuv u  gpyrm  obnuvum  3a
copaboTka.

(2) Jenerayuute, paboTHUTE Tena,
npaTeHn4kuTe rpynu 3a copaboTka, MeLoBUTUTE
paboTHM Tena W npaTeHuuuTe, 3a OcTBapeHaTa
MelryHapodHa akTMBHOCT NogHecyBaaT U3BeLLTaj 4o
npetceaartenot Ha CobpaHneTo, KOj ro gocTaByBa
00 npateHuumTe, a no notpeba n 4o Apyrn Ap>KaBHU
OpraHv N UHCTUTYLMK.

Ynen 251

lMnaHnpaweTo Ha MeryHapogHaTa
copabotka Ha CobpaHneto ce ocTBapyBa BO
pamMKNUTE Ha KaneHOapCKUTe aKTMBHOCTW  Ha
opraHmMsaumMmTe U MHCTUTYLUUTE BO KOW 4neHyBa
unm co kou copabortyea CobpaHMeTo, Kako 1 Bp3
OCHOBa Ha M3pas3eHuUTe M yCcornaceHuTe UHTepecu
3a bunatepanHa copaboTka.

XVIIl. JABHOCT BO PABOTATA HA
COBPAHUETO

Ynen 252
CobpaHueto ob6e3benysa uHdoOpMUpar-e
Ha jaBHOCTa 3a pabotata Ha CobpaHueTo u Ha
paboTHWUTE Tena, Kako U Ha NOCTojaHWTE Aeneraumm
BO MefyHapo4HUTE opraHnsaumm.

YneH 253
lparaHnte Ha  Penybnuka  CeBepHa
MakenoHuja moxaT ga rm cnepaT cegHuuMTe Ha
CobpaHuneTo 1 Ha paboTHUTE Tena of ranepuute,
BO COrnMacHOCT CO MPOMNUCUTE 3a BHATPELLHMOT pea
Ha CobpaHuneTo.

YneH 254
MpeTcTaBHUUUTE Ha cpefacTBaTa 3a jaBHO
WHOPMMpare, COrmacHo Cco nponucuTe  3a
BHaTpewHnoT pen Ha CobpaHveTo, MoxaT aa
npucycTByBaaT Ha cegHuumTe Ha CobpaHueTo n Ha
cegHuumMTe  Ha paboTHMuTe Tena  3apaau
N3BECTyBak€e Ha jaBHOCTA 3a HMBHaTa paboTa.

XVIl. BASHKEPUNIMI NDERKOMBETAR |
KUVENDIT

Neni 250

(1) Kuvendi, pér realizimin e bashképunimit
ndérkombétar, themelon delegacione té
pérhershme né asambleté parlamentare
ndérkombétare, anétar i té cilave, pérkatésisht
anétar shogérues é&shté Kuvendi, grupe té
deputetéve pér bashképunim me parlamentet tjera,
si dhe mund té themelojné edhe grupe punuese té
pérziera me parlamente té& tjera, organizata
parlamentare ndérkombétare dhe institucione,
delegacione té pérkohshme dhe forma té tjera pér
bashképunim.

(2) Delegacionet, trupat punues, grupet
parlamentare pér bashké&punim, grupet punuese té
pérziera dhe deputetét, pér aktivitetet e realizuara
ndérkombétare, i paragesin raport Kryetarit té
Kuvendit, i cili ua shpérndan deputetéve, ose sipas
nevojés edhe organeve dhe institucioneve té tjera
shtetérore.

Neni 251
Planifikimi i bashk&punimit ndérkombétar i
Kuvendit realizohet né kuadér té aktiviteteve
kalendarike té organizatave dhe institucioneve né té
cilat aderon ose me té cilat bashképunon Kuvendi,
si dhe né bazé té interesave té shprehura dhe té
harmonizuara pér bashképunim bilateral.

XVIIl. TRANSPARENCA NE PUNEN E
KUVENDIT
Neni 252
Kuvendi siguron informim té publikut pér
punimet e Kuvendit dhe té trupave punues, si dhe té
delegacioneve té pérhershme né organizatat
ndérkombétare.

Neni 253
Qytetarét e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut mund t’i ndjekin seancat e Kuvendit dhe té
trupave punues nga galerité, né pérputhje me
normat pér rendin e brendshém té Kuvendit.

Neni 254
Pérfagésuesit e mjeteve té informimit publik,
né pérputhje me normat e rendit t& brendshém té
Kuvendit, mund té marrin pjesé né seancat e
Kuvendit dhe né mbledhjet e trupave punues me
géllim té informimit té publikut pér punén e tyre.
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YneH 255

Ha npeTctaBHMUMTE Ha cpeacTBaTta 3a jaBHO
WHpopMMparke UM ce CTaBaaT Ha pacnornarake
akTMTe WTO M pasrnegyBa WM [OHecyBa
CobpaHuerTo, WHOPMATUBHUTE n
OOKYMEHTaUMoHMTE MaTtepujanu 3a npawanaTta
WTO ce pasrnegyBaat Bo CobpaHneto u BO
paboTHMTe Tena, u3BewTamTe 3a paboTata Ha
paboTHMTE Tena W 3anucHUUUTE O CepHuuuTe,
ocBeH ako CobpaHneTo, 0gHOCHO paboTHOTO Teno
o4ny4Mno ogdenHo npawawe fa ce pasrnegysa
6e3 NpucycTBO Ha NPETCTaBHULMUTE Ha CpeacTBaTa
3a jaBHO MHGOpPMUpaH-E.

YneH 256
HauMHOT Ha ocTBapyBake Ha mMpaBarta,
OOIMKHOCTUTE M OArOBOPHOCTA Ha NpeTcTaBHMUMTE
Ha cpeacTBata 3a jaBHO WMHopmMuMpawe BO
CobpaHueTo, ce ypeayBa CO aKkT LITO ro AOHeCyBa
npetcenartenot Ha CobpaHueTo.

YneH 257
CobpaHueTo U HaanexHute paboTHM Tena
MoXaT Aa oAany4vaT NpeanoroT Ha 3aKoHOT Unu Apyr
OMLIT aKT KOj ce npeTpecyBa Bo CobpaHMeTo, a Koj
e of nocebeH MHTepec 3a jaBHOCTa, Aa ce 06jaBu
npeky nevyaToT unun Bo nocebHa nybnukawuja.

YneHn 258

CobpaHuneTto n paboTHUTEe Tena moxaT aa
ognyyaT, 3apagu M3BeCTyBakbe Ha jaBHOCTa 3a
paboTtaTta Ha CobpaHuneTo, Aa ce gage coonuTeHne
3a cpeacTtBaTa 3a jaBHO MHGOPMUpawe Mo
cegHuuata Ha CobpaHueTo nnmn Ha paboTHOTO TeNo
WTO e ogpxaHa 6e3 npucycTBO Ha jaBHOCTa,
ogHocHO 6e3 npucycTBO Ha NPETCTaBHULUM Ha
cpefncteaTta 3a jaBHO WH(opMUpare, Kako U BO
Apyru criyyam kora 3a T1oa ke oanyyn CobpaHueTto
mnn paboTHOTO Tero.

YneH 259

KoHbepeHuMja 3a nedyat BO BpcKa CO
paboTtata Ha CobGpaHMeTo ce ogpxKyBa Kora 3a Toa
Ke oanydn npetcegatenor Ha CobpaHuneTo,
npateHnyka rpyna, paboTHO Teno unu wedoT Ha
JeneraumjaTa koja npecTojyBana Bo CTPaHCTBO, KOM
onpegenyesaat W MNPeTCTaBHWK KOj Ke ja oJpXu
KOH(pepeHuunjaTa 3a nevaTor.

YneH 260
(1) CobpaHueTo nma Beb-cTpaHuua, Ha Koja
ce BHecyBaaT onuwTtu nogatoum 3a CobpaHueTo,
paboTHuTe Tena, npetcegatenoT Ha CobpaHueTo,
npaTeHnuuTe, npaTeHudkuTe rpynu, generauuute
Ha CobpaHueTo, AOHECEHUTE 3aKOHWU, CEAHULUTE U

Neni 255

Pérfagésuesve té mjeteve té informimit
publik u vihen né dispozicion aktet gqé i shqyrton dhe
i miraton Kuvendi, materialet informative dhe
dokumentuese pér céshtjet gé shqyrtohen né
Kuvend dhe né trupat punues, raportet e punés sé
trupave punues dhe procesverbalet e mbledhjeve,
pérvec nése Kuvendi, pérkatésisht Trupi punues ka
vendosur gé c¢éshtje e caktuar té shqyrtohet pa
pjesémarrjen e pérfagésuesve té mjeteve té
informimit publik.

Neni 256
Ményra e realizimit té& té drejtave, detyrave
dhe pérgjegjésive té pérfagésuesve té mjeteve té
informimit publik né Kuvend, rregullohet me akt gé e
miraton Kryetari i Kuvendit.

Neni 257
Kuvendi dhe trupat punues kompetenté
mund té vendosin qé propozimligji ose propozimakii
tjetér i pérgjithshém gé shqgyrtohet né Kuvend, dhe i
cili éshté me interes té vecanté pér publikun, té
shpallet népérmijet shtypit ose né botim té vecanté.

Neni 258

Pér té njoftuar publikun rreth punés sé vet,
Kuvendi dhe trupat punues mund té vendosin gé té
lEéshojné komunikaté pér mjetet e informimit publik,
pas seancés sé Kuvendit ose mbledhjes té trupit
punues gé éshté mbajtur pa praniné e publikut,
pérkatésisht pa praniné e pérfagésuesve té mjeteve
té informimit publik, si dhe né raste té tjera kur pér
té do té vendosé Kuvendi ose trupi punues.

Neni 259
Konferenca pér shtyp lidhur me punén e
Kuvendit, mbahet kur pér kété vendos Kryetari i
Kuvendit, grupi i deputetéve, Trupi punues ose shefi
i delegacionit i cili ka géndruar jashté shtetit, té cilét
e caktojné edhe pérfagésuesin gqé do ta mbajé
konferencén pér shtyp.

Neni 260
(1) Kuvendi ka ueb fagen né té cilén
publikohen té dhénat e pérgjithshme pér Kuvendin,
pér trupat punues, kryetarin e Kuvendit, deputetét,
grupet parlamentare, delegacionet e Kuvendit, ligjet
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apyrute aktmBHocTM Ha CobpaHueTo, 3a Cnyxbata
Ha CobpaHveTo n gpyrn nogaTouym NOBP3aHU CO
opraHusauuvjata un pabotata Ha CobpaHuneTo.

(2) OvpekTHM npeHocu of cegHuumuTe Ha
CobpaHueTo, AWPEKTHM MPEHOCU M CHUMKU Of
cegHuMuMTe Ha paboTHWUTE Tena u Ha apyrute Tena
Ha CobpaHneTto, ce emutyBaaT Ha CobpaHuUCKMOT
kaHan. Ha CobpaHuncknoT kaHanm Moxe fga ce
eMnTyBaaT MeryHapoLHW aKTUBHOCTU, oduLMjantm
OpXXaBHU MoceTn 1 cpendu Ha npeTcedartenoT Ha
CobpaHneTto M Ha nocTojaHuTe Aenerauum BO
MeryHapoaHuTe napnamMmeHTapHu cobpaHuja,
nospemeHute pgeneraumm Ha CobpaHueTo WU
npaTteHn4kuTe rpynun 3a copaboTka COo gpyrurte
napfiaMeHTH, CBEYEHM HACTaHM KOM Ce ogpXyBaar
BO CobpaHneTo 1 KoHepeHuun, KynTypHU 1 Apyrn
HacTaHu kou ce ogpxyeaaT Bo CobpaHueTo mnu
HAacTaHM KoM Cce nog MOKPOBUTESNICTBO Ha
CobpaHuerTo.

YneH 261
(1) Bapagu usBecTyBake 3a paboTaTta Ha
CobpaHueTo, Bo CobpaHneTo ce nsgaea rnacuno u
apyru nyénukauuw.
(2) nacunoto ce pocrtaByBa OO CuUTE
npateHnun Bo CobpaHneTo n ce crtaBa Ha BeO-
cTpaHuuaTa Ha CobpaHueTo.

XIX. CNNYXXBA HA COBPAHUETO

YneH 262

(1) CrpyyHute un ppyrute pabotn 3a
notpebute Ha CobpaHneTto, paboTHMTE Tena Wu
npateHnuyute rm Bpwn CnyxbaTta Ha CobpaHueTto
(BO HaTamMoLHKOT TekcT: CnyxbaTta).

(2) OpraHusaumjata wn 3agaunte Ha
Cnyx6aTa ce ypeayBa CO 3aKOH.

(3) Co CnyxbaTta pakoBoau reHeparHuoT
cekpeTap Ha CobpaHueTo.

YneH 263

(1) OgpxyBahk-€TO Ha PenoT BO 3rpagarta Ha
CobpaHneTo 1 BO npocTopumte BO KoM paboTu
CobpaHueTo ro obesbenysa nocebHa cnyxba Ha
CobpaHueTto. OpraHusaumjata W 3agauute Ha
CnyxbaTta 3a 06e3begyBawe Ha CobpaHuneto ce
ypeayBa CO 3aKOH.

(2) OsenacteHute cnyxbeHn nuvua Ha
OopraHuTe Ha OpXaBHaTa ynpaBa He MmoxaT 06e3
opobpenne og npetcegatenot Ha CobpaHneTo aa
umMaaT npucTtan BO npoctopunte of ctasoT (1) Ha
OBOj YneH, HUTY Aa npes3emMaaTr Mepku crnpema
npateHnunTe, paboTHuumMTe Bo Cnyxbata n cnpema
apyru rpafaHu.

e miratuara, seancat dhe aktivitetet e tjera té
Kuvendit, pér Shérbimin e Kuvendit dhe té dhéna té
tjera né lidhje me organizimin dhe punén e Kuvendit.

(2) Transmetimet e drejtpérdrejta té
seancave té Kuvendit, transmetimet e drejtpérdrejta
dhe incizimet e mbledhjeve té trupave punues dhe
trupave té tjera té Kuvendit, emitohen né Kanalin e
Kuvendit. Né Kanalin e Kuvendit mund té emitohen
aktivitete ndérkombétare, vizita zyrtare shtetérore
dhe takime té kryetarit té Kuvendit dhe té
delegacioneve té pérhershme né asambleté
parlamentare ndérkombétare, delegacioneve té
pérkohshme té Kuvendit dhe té grupeve
parlamentare pér bashképunim me parlamente té
tjera, ngjarje solemne dhe konferneca té mbajtura
né Kuvend, ngjarje kulturore dhe té tjera qé mbahen
né Kuvend ose ngjarje gé i organizon Kuvendi.

Neni 261
(1) Pér té informuar rreth punéve té veta,
Kuvendi boton buletin dhe publikime té tjera.
(2) Buletini u dérgohet té gjithé deputetéve té
Kuvendit dhe publikohet né ueb fagen e Kuvendit.

XIX. SHERBIMI | KUVENDIT

Neni 262
(1) Punét profesionale dhe punét e tjera pér
nevojat e Kuvendit, té trupave punues dhe té
deputetéve, i kryen Shérbimii Kuvendit (né tekstin
e métejmé: Shérbimi).
(2) Organizimi dhe detyrat e Shérbimit
rregullohen me ligj.

(3) Shérimin e drejton Sekretari i
Pérgjithshém i Kuvendit.
Neni 263

(1) Mbajtjen e rendit né godinén e Kuvendit
dhe né hapésirat né té cilat punon Kuvendi, e
siguron shérbimi i vecanté i Kuvendit. Organizimi
dhe detyrat e Shérbimit pér sigurimin e Kuvendit
pércaktohen me lig;.

(2) Zyrtarét e autorizuar té organeve té
administratés shtetérore, pa lejen e kryetarit té
Kuvendit, nuk mund té kené gasje né hapésirat e
paragrafit (1) t& kétij neni, as té ndérmarrin masa
ndaj deputetéve, punonjésve té Shérbimit dhe ndaj
gytetaréve té tjeré.
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(3) Hocewe opyxje BO 3rpagata Ha
CobpaHreTo He e [03BONEHO, OCBEH 3a nuuarta
OBMacTeHN 3a oApXXyBake Ha pedoT BO 3rpajara Ha
CobpaHuerTo.

XX. NPEOAHU U 3ABPLIHN OPEABU

YneH 264
Co 3anoyHyBaHeTO Ha NpuMMeHaTa Ha OBOj
JenoBHuK, npectaHyBa Aa Baxu [JenoBHWKOT Ha
CobpaHueTo Ha Penybnnka MakegoHnuja (,Cnyx6eH
BecHuK Ha Penybnuka MakegoHuja” 6poj 91/2008,
119/10 n 23/13 n ,Cnyx6eH BecHUK Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja” 6poj 152/19).

YneH 265
OBOj OenoBHUK Breryea BO cuna OCMUOT
OeH o4 AeHoT Ha objaByBaweTo BO ,Cnyx0GeH
BecHuk Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja“, a ke
3anoyHe a ce NpuMeHyBa of HapegHUOT COCTaB Ha
CobpaHueTo Ha Penybnunka CeBepHa MakenoHuja.

COBPAHUE HA PENYBJIUKA CEBEPHA
MAKEOOHWUJA

Bpoj/Numér 08 — 6027/1

20 HoemBpu 2023 rognHa /

20 néntor 2023
Ckonje/Shkup

(3) Mbajtja e arméve né godinén e Kuvendit
nuk lejohet, pérve¢ ngs té autorizuarit pér mbajtjen
e rendit né godinén e Kuvendit.

XX. DISPOZITA KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 264
Me fillimin e zbatimit t& késaj Rregulloreje,
shfugizohet Rregullorja e Kuvendit t& Republikés
sé Maqgedonisé (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonis€” numér 91/2008, 119/10, 23/13 dhe
“‘Gazeta Zyrtare e Republikés sé Maqgedonisé sé
Veriut” numér 152/19).

Neni 265
Kjo Rregullore hyn né fuqgi teté dité pas
botimit né Gazetén Zyrtare té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, ndérsa do té fillojé té
zbatohet nga legjislatura e ardhshme e Kuvendit té
Republikés sé& Magedonisé sé Veriut.

KUVENDI | REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE
VERIUT

NPETCEOATEN
HA COBPAHUETO HA PENYBJIUKA
CEBEPHA MAKEAOHWUJA /
KRYETARI | KUVENDIT TE REPUBLIKES
SE MAQEDONISE SE VERIUT

Mr. Talat Xhaferi, c.p./d.v.

[eka npenucoT e BepeH Ha opurmHanoT TBpaun/
Q& kopja éshté njésh me origjinalin, pohon:

3AMEHUK HA TEHEPAJTHUOT CEKPETAP HA
COBPAHUETO HA PENYBJIMKA CEBEPHA
MAKEOOHWUJA/ ZEVENDESSEKRETARI |

PERGJITHSHEM | KUVENDIT TE REPUBLIKES SE

MAQEDONISE SE VERIUT

Mr. Nexhbedin Ibraimi
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